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                                          ВВЕДЕНИЕ
       Хронология – система цифровых параметров ориентировки во времени для понимания причинно-следственных связей событий прошлого, адекватного представления об истории. Блокирование, замалчивание, искажение хронологической информации, обман – это подрывные действия паразитов верхнего уровня. Группа олигархов встроила жителей планеты в свою систему получения сверхдоходов, строит для себя за их счет пирамиды и дворцы со времен фараона Хуфу с титулом Хеопс (верховный жрец), неограниченно использует ресурсы, труд миллионов людей, как своеобразный «питательный субстрат» для расширенного воспроизводства своей популяции. Информация о хронологии распределена по принципу капитала. Наибольшая информация сосредоточена у высшей касты Запада, проводящей информационную политику дебилизации угнетенных людей, лишения их способности понимания истории, содержания политики грабежа ресурсов, энергии, денег, лишения низших каст социальной иерархии Земли возможности размножаться. 

      Высший Разум столетиями управляет эволюцией генотипа популяции людей, занявшей правящее положение в социальной иерархии планеты Земля. Зафиксирован факт, что Пророк Мухаммед имел контакт 4-го рода с инопланетянами, перенесшими его при этом в другой город. Документальный фильм Би-Би-Си о проекте поиска внеземных цивилизаций SETI (Search for Extra Terrestial Intelligence),
 содержал интервью американского исследователя Бада Хопкинса. Он сообщил о работе психологов с американцами, получившими психологический шок оттого, что инопланетяне проводили с ними генетические эксперименты, как с подопытными животными, В фильме было интервью американки, у которой инопланетяне с 5 лет многократно брали образцы ткани тела. 

       В мае 2009 года на юго-западе Москвы полковник С.О. рассказал мне о событиях 4.10.1990 года, когда ночью во время боевого дежурства на севере России он и еще 11 человек дежурной смены увидели НЛО эллиптической формы размером примерно 200 метров (90 угловых градусов). Из левого конца НЛО плавно выдвинулись три луча на крышки трех шахт ракет, находившихся от наблюдателей на  расстоянии 1200 метров. Исследовав ракеты, НЛО плавно втянул лучи обратно и улетел. За это время начальник  дежурной смены выкурил 2 сигареты, что заняло 4-5 минут. Люди увидели то, что наблюдали в древнем Египте. Из НЛО на фреске фараона Эхнатона выдвинулось 14 лучей, из НЛО на кресле Тутанхамона – 12. [image: image1.jpg]
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     Изображения показывают, что НЛО сотни лет контролируют изменение генотипа некоторых популяций людей и вели генетические эксперименты еще в Древнем Египте.   

     Элита Запада считает себя продолжателями дела жрецов Египта, служивших «царю небесному» и передавших тайные знания грекам, где в Афинах олигархи имели «совет 400», изгнавший 1.10.1221 г. тирана Гиппия. Для понимания современности целесообразно знать историю геополитики жрецов Египта. В 1167 году за счет дани от стран континента Евразия жили жрецы тандема центров управления Хатка Птаха (греческое название Мемфис, в 1263 г. на правом берегу р. Нил севернее современного Каира) и Тебес (Луксор).  Для обеспечения поставок дани они реализовали принципы: «Разделяй и властвуй», «Воевать с варварами руками самих варваров». Континент разделили на две части: Восток (Верхний Египет) и Запад (Нижний Египет), которым дали антагонистических богов для провоцирования религиозной войны и ослабления обоих противников. Восточной империи дали бога РА, а Западной – Амина, бога Смерти. 

      Восточную империю обозначал графический символ бога-гермафродита Сета (прямоугольник), Западную – бог Гор (треугольник). Запад состоял из объединения стран Европы (символ – дракон, столица Рим). Восток представляла империя Цинь (Цион, столица – г. Сарай, Босния), которая захватила Европу. Командный пункт оккупационной армии был на Балканах где на спор с отцом славянин по матери Александр Македонский в г. Процетище (Сербия) укротил коня и назвал его «алый букет» - Буцетал (буцет/ал).  

       В 1245 году жрецы произвели очередной раздел мира на две части: империи Восток и Запад,  каждую из которых они разделили на 2 части, противопоставив друг другу. Запад составили Галлия (Западная Римская империя - мужчина) и Византия (Восточная Римская империя - женщина). Восток разделили на 2 части. Символом империи ХазаРА (дом РА) стал знак «черви», тотемом – медведь. Империя Югория (Китай) обозначалась тотемом «рыба», знаком «бубны». Красный цвет знаков был цветом Востока. В Римской империи Галлию символизировал знак «пики», Нормандию - «крести». Черный цвет знаков обозначал то, что государства находились на Севере. Запад победил Восток. Тайной операцией 14.11.1263 отравили царя Александра Великого и разрушили на части его империю. 

      В период 24.3.1295 - ноября 1297 года жрецы континентального центра управления вновь изменили мироустройство. Российское царство вывели из состава Хазарии, снизили его статус до великого княжества и включили в состав Европы для увеличения европейского потенциала по сопротивлению экспансии турок, наступавших через пролив Босфор. При этом российский графический символ «черви» был заменен знаком «бубны» красного цвета. Это показывало, что Россия стала восточной частью Европы (красный – цвет Востока). Символом веры жрецов Великого княжества Владимирского стал Юпитер (круг), в котором было 4 знака «Т» – знак вселенской патриархии.
 В три этапа Римская империя отняла у Халифата исмаилитов царство Владимирское, откуда в каирскую Орду поступала дань. Вначале элита Запада финансировала поход бегляри бека Мамая для захвата Москвы и внедрения туда митрополита – ставленника Римской империи, однако 8.5.1294 года Мамай потерпел поражение в Куликовской битве у стен Китай-города в Москве. Цель не была достигнута, поэтому, спустя 2 месяца, Запад направил на Москву войска другого своего агента – Мухаммеда Узбека, который в июне 1294 года отдал Крым Генуе. В июле 1294 года Москва была разорена, и элита Запада направила в Москву трабзонского митрополита для переговоров о подчинении Москвы жрецам Царьграда - ставленникам Генуи.  

      Дмитрий Донской 19.3.1295 года погиб через 5 месяцев после победы в Куликовской битве в результате заговора, не дожив до 34 лет. Митрополит Трабзона участвовал в отпевании. На пятый день после смерти Дмитрия Донского 24 марта 1295 года
 в Москву приехал и стал управлять Великим княжеством Владимирским «смотрящий Запада» - митрополит Киевский, Литовский и всея Руси Киприан. Этого уроженца Тырново по фамилии Цамблак, бывшего келейником патриарха Византии, назначили на вновь созданную должность по рекомендации Витовта - великого князя Литовского. Дмитрий Донской выгнал Цамблака за 72 дня до Куликовской битвы, не дав ему управлять не признанным Константинополем митрополитом Владимирским Алексием, однако Запад после смерти Дмитрия Донского руками агента влияния Генуи митрополита Киприана захватил управление ветвью церковной, судебной власти и внешней политикой Москвы. Цамблак, накануне Куликовской битвы отлучивший Дмитрия Донского от церкви, предавший его анафеме и разославший грамоты с этой анафемой по Великому княжеству Владимирскому, изменил направление российской дани. Серебро потекло не в Орду (Каир), а на Запад. В ноябре 1295 года на 18-й месяц после Куликовской битвы русские князья направили 4080 кг серебра (20000 серебряных гривен – «рублей» по 204 г.) на войну Запада против турок, пытавшихся завоевать колонию Генуи Галата и Константинополь. 

       Затем Запад «постельной дипломатией» захватил управление ветвью исполнительной власти Великого княжества Владимирского. Василия Первого 4.7.1299 года женили на «лихой литовской бабе» Софье, принадлежавшей к высшей касте жрецов (бабка – жрица Перкунаса, ПТ). Убили тысяцкого (аналог министра обороны – Прим. авт.) Вельяминова и торжественно казнили его сына. Регентша Софья через два месяца после смерти мужа передала государство под покровительство великого князя Литовского. Внешнюю политику Москвы определял подчиненный Константинополю митрополит и прибывшие из Литвы князья, занявшие высшие государственные посты в Москве. Москву заставили проводить прозападную политику, подписали Ферраро-Флорентийскую унию 1439 года о подчинении церкви Великого княжества Московского католической церкви Римской империи. Зависимое от Запада положение Москвы при Софье показывает титул убитого в битве с турками в 1444 году при Варне короля Польши Владислава 111: «король …Расии… великий князь Руси». (Rex… Rascie…princeps supremus… Rusie). 

       Жрецы замаскировали историю тем, что год был лунным до 1404 года, и содержал не 365, а 29,530588 суток. Новые точки отсчета времени вводили для коррекции дат солнечных равноденствий. 
                  Основные системы лунной хронологии. /х

	
	Исходная точка

	Пасхи (ПСХ)
	25.3.1217
 = 541 Пасхи 

	Юпитера 
	25.10.1235=336 год до н.э. 

	Птаха (ПТ)
 
	25.3.1217=0 год н.э.

	Ра  
	20.3.1185=0 год эгира

	ХиджРА (хаджРА)
	3.7.1235=0 год хиджры

	От сотворения мира 
	25.3.1217=5333 от СМ 


     х/  Единица измерения –  «лунный год», «лето» (29,530588 суток).      
       Есть такая профессия – лгать всю жизнь. Это говорится об историках, сочинивших систему лжи под названием «история Х111 века», «Радзивилловская летопись», «Повесть временных лет», «Лицевой летописный свод», «английская методика перевода дат Хиджры в Григорианский календарь», «английская сквозная хронология образца Х1Х века», мифы «о Киеве - матери городов русских», «о Куликовской битве».

                  ПАРАДОКСЫ ЛУННОЙ ХРОНОЛОГИИ

       В системе лжи под названием «история Х111 века» есть окна уязвимости. Перечислим парадоксы истории, которые получились от измерения времени «лунными годами». Невероятен факт Новгородской Первой летописи о том, что Святополк женился в 93 года. В летописи написано, что он родился в 6558, а женился в 6651 году от сотворения мира. В столетнем возрасте жениться уже поздновато. Могут возразить, что у богатых свои причуды. Однако Святополк в момент свадьбы был мальчишкой 7 лет 6 месяцев и 7 дней. Он родился 12.3.1286, а свадьбу с девочкой-невестой из Моравии сыграли 19.9.1293 года.
       Невероятнен миф о якобы супер долгой жизни основоположника чань-буддизма Бодхидхармы - 160 лет.
 Такая продолжительность жизни беспрецендентна для древности, когда был высок уровень смертности от антисанитарии, заразных болезней. Реально Бодхидхарма прожил всего 160 месяцев. Это соответствует 12 годам 11 месяцам и 6 дням.
       Например, легенда о так называемых «семи эфесских отроках» содержит сведения о том, что при императоре Декии якобы в 251 году 7 юношей: Максимиан, Иамвлих, Мартиниан, Иоанн, Дионисий, Екскакустодиан и Антонин прожили 200 лет в пещере, после чего вышли из нее в город Эфес.
 Ничего невероятного нет в таком длительном пребывании в пещере. Реально 200 месяцев соответствуют 16 годам, 2 месяцам и 1 дню, а 251-й «лунный год» - это 10.7.1237 года.  
      Парадоксально, что ученые грамматисты Запада якобы 800 лет не писали новых учебников латинского языка.  Утверждается, что в 500 году Присциан написал 18 книг по латинской грамматике, которые «широко использовали в Средние века в качестве учебника латинского языка».
 Однако 500-й лунный год – это 27.8.1257 года, поэтому в Средние века и используют новый учебник для преподавания.
        Перечислим парадоксы военного искусства, свидетельствующие о записи событий с использованием «лунных лет». Например, царь Навуходоносор якобы более 12 лет (более 4380 суток) осаждал город-остров Тир с 587 до 574 года до нашей эры.
 Невероятно, что без подвоза продовольствия жители Тира сопротивлялись 12 лет, то есть это якобы соответствовало жизни одного поколения в древние времена. Реально осада Тира продолжалась только 12 месяцев в период 10.7.1215 – 28.7.1216 года.

     Вестготы якобы два года (730 суток) ведут осаду Рима. Они берут город в осаду в 408 году, и только в 410 году захватывают и грабят Рим.
 Ложная хронология «удлинила» время осады Рима на 672 дня. Реально 410 лунных лет - это 33 года 1 месяц и 23 дней. При прибавлении к исходной точке хронологии 25.3.1217 года получается, что Рим был разграблен вестготами 18 мая 1250 года. Осада города продолжалась только два месяца. 

	
	Рим взят
в осаду
	Рим захвачен
	Продолжительность осады

	Ложная хронология
	408 год
	410 год
	Якобы 2  года
(730 суток)

	Реальная хронология
	20.3.1250
	18.5.1250
	Менее 2-х месяцев
(58 суток)


      Лунная хронология также удлинила в 12,36 раз продолжительность осады Равенны войсками остготов. Энциклопедия утверждает, что «Осада Равенны продолжалась 3 года».
 Реально осаду вели не 1095 дней, а всего 90 дней – 3 «лунных года». Осаду начали 6.11.1256 (490 г. Патхайм). 
      Миф о «35 годах» массовых беспорядков в Египте
 якобы в 661-626 годах до н. э. означает, что якобы три поколения древних людей в стране продолжался хаос. Разумеется, что речь шла о 35 месяцах хаоса и военных действий после захвата власти в стране ХХУ-й династией, использовавшей войска Запада - греческих и карийских наемников. Новая династия изгнала элиту ассирийцев, которую охраняли войска «скифов» (т.е. русских) и воцарилась вовсе не в 663 году до нашей эры. Псамметих 1 захватил трон 18 мая 1209 года и сделал столицей Тебес (храм Амона, Луксор). Изгнали фараона ХХ1У династии, имевшего титул «царь царей Египта, Верхнего Египта (т.е. восточной империи) и Эфиопии». Его заменили агентом влияния Запада. Через 14 лет после этих событий царь Ксеркс  готовился к войне против Запада не 6 лет (якобы с 486 по 480 годы до нашей эры), а 6 месяцев с 10.9.1223 года до 4 марта 1224 года.

      Парадоксально поведение элиты Византии, которая не выкупала из плена императора Романа 1У Диогена якобы целый год. Французская хроника повествует, что на территории Малой Азии в 1071 году под Манцикертом император с 60-тысячным войском лично повел в атаку тяжелую конницу, но потерпел поражение от 100-тысячной турецкой армии и был захвачен в плен. Его выкупили в 1072 году, и в наказание осенью ослепили раскаленным прутом, отчего он умер в страшных мучениях. 

	    
	Пленение
	Выкуп
	Нахождение в плену

	Ложная хронология
	1071 год
	1072 год
	Якобы 1  год
(365 суток)

	Реальная хронология
	27.10.1303
	26.11.1303
	Менее месяца
(29 суток)


      Даты записаны лунными месяцами хронологии Птаха. На самом деле императора сразу же выкупили и в наказание за поражение ослепили раскаленным прутом, отчего он скончался. Подтверждает достоверность преобразованых дат то, что события действительно происходят в осеннее время октября-ноября 1303 года. Жестокость наказания связана с тем, что император был лишь марионеткой в руках элиты Генуи, дававшей ему деньги и наемные войска. Генуэзцы быстро назначали другого марионеточного правителя вместо уничтоженного командующего наемников с громким титулом «император Византии». 

      Ложная хронология видна в нелогичной причине восстания - голоде за 4 года до мятежа. Текст энциклопедии явно указывается на то, что голод был не четыре года подряд, а именно за четыре года до восстания. Оценим шедевр смыслового маразма из энциклопедического словаря: «Ок. 932 – македонец Василий Медная Рука поднимает мятеж, приняв имя Константина Дуки (? - 913). Восстание вспыхнуло в феме Опсикий (северо-запад Малой Азии), предпосылкой для него был голод 928 года. Восставшие захватили крепость Платея».
 Реально речь идет о голоде 5.4.1292, который был за четыре месяца до восстания 1.8.1292 года.

       Якобы целых 28 лет (542-570 гг.) мастера укладывали мозаичную карту в Мадабе (30 км ю-з Аммана, Иордания). В 1896 году фальсификаторы истории построили на мозаичном рисунке Иерусалима церковь и уничтожили более 78 кв метров карты (из 95 кв метров). По недосмотру на карте не скололи надпись «Мемфис» и «Орда» на правом берегу Нила. На самом деле, мозаику уложили в 12,36 раз быстрее ложных дат.

	  
	Начали
работу
	Кончили
работу
	Продолжительность
кладки мозаики

	Ложная хронология
	542 год
	570 год
	Якобы 28 лет


	Реальная хронология
	20.1.1261
	25.4.1263
	27 месяцев



       Фальсификаторы истории помещают Мемфис с 400000 жителями на  левый берег Нила якобы  от Гизы до Саккары, однако там был город мертвых. Мемфис в 1263 году во время изготовления мозаичной карты Мадабы был на правом берегу Нила. Орда была севернее точки разветвления Нила в дельте. Войска исмаилитов организовали высшее командование Халифата (Орду) на 14-м километре восточного рукава Пилоусис, который отклоняется на 30 градусов правее направления на Север. Александр Великий, захвативший Египет в 1236 году, перенес столицу из Мемфиса в Александрию. На схеме между Ордой и Мемфисом 7-8 километров. Орда изображена над надписью КАИРОС в правом нижнем углу. Мемфис выше слева между горами. (Юг вверху схемы).
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       Храм Птаха не могли строить на левом берегу, поскольку левый берег – это место со знаком «минус». На берегу со знаком «минус» не могли строить храм Птаха со знаком «минус». Такое правило подтверждает  строительство в 1280 году храма Птаха (дицзан ван) в Китае на правом берегу Янцзы (берег со знаком «плюс») на главной священной горе Цзюхуашань. На самом деле, на левом берегу Нила на основе храма Птаха и столицы Мемфис развилась огоромная агломерация, которая стала городом Каиром (душой РА = Ка/РА).

     Для облегчения восприятия схема 1263 года перевернута с юга на север, и в ней дорисовано разрушенное изображение рукавов Нила. Реально расстояние до вторичного деления рукавов реки – менее 7 километров. 
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      Современный Каир находится в 4 км южнее вершины дельты Нила и южнее широты изображенного на схеме Мемфиса. До 2012 года туристов обманывали и возили в район ступенчатой пирамиды Джоссера на левый берег Нила в мнимую столицу «Мемфис», которая якобы была на 15 км южнее Гизы. В путеводителе писали, что кучка  камней - это город «Хатка Птаха» (Мемфис – греческое название), сотни лет бывший столицей мировой империи. На самом деле, в столице Мемфисе были построены более десяти тысяч зданий. Там жили 60000 ремесленников, торговцев, и, кроме того, военнослужащие Орды и их семьи. 
     Явный парадокс виден в информации лунной хронологии о высоком развитии теоретической и прикладной химии якобы в 7-м и 9-м веках. Из-за неправильной хронологии получилось так, что китайцы якобы опередили европейцев в изобретении пороха, и бумаги, и компаса, однако это не соответствует действительности. Энциклопедия утверждает об использовании защитниками Константинополя «греческого огня» (варианта пороха) для обстрела мусульман в «673/674 году» и об описании формулы пороха китайским ученым Цинь Сюйцзы якобы в 808 году.

	
	Греческий огонь
	Порох
	Разница в датах

	Ложная хронология
	673/674 год
	808 год
	Якобы 134/135  лет

	Реальная хронология
	23.8-22.9.1271
	22.7.1282
	Менее 11 лет


      Несуразицей ложной хронологии является супер длительная продолжительность древних событий, которые в истории Средних веков проходили гораздо короче. Пример - огромная длительность Трульского собора в Константинополе, который шел якобы 10-11 лет с 681 по 691/692 годы.
 На самом деле, Византий стал Константинополем 29.8.1289 года (330 н.э.), а собор шел 11 месяцев.
	
	Начало собора
	Конец собора
	Разница в датах

	Ложная хронология
	681 год
	691/692 год
	Якобы 10/11  лет

	Реальная хронология
	15.1.1318
	6.11.1318-6.1.1319
	10-11 месяцев


      Епископы Римской церкви не сидели 10 лет на соборе. Подчиненные им пресвитеры, монахи, а также весь клир храмов и монарстырей были без управления епископов 11 месяцев, а не целое десятилетие. 

      Другой пример - никогда позже не повторявшаяся супер  длительная эпидемия чумы в Западной Европе. Она якобы была 50 лет с 543 года.
 На самом деле, 543 лунный год Птаха – это 19 февраля 1261 года. Чума продолжалась 50 месяцев, что реально составляет  4 года и 15 дней. 

      Парадоксален миф о невероятно длительном  забвении Пророка Мухаммеда, первый текст биографии которого был отредактирован Ибн-Хасимом по материалам  Ибн-Исхака в 830 году.
 Получается, что это случилось лишь якобы через 206 лет после смерти Пророка, когда от даты смерти прошли якобы 17 поколений (среднее время появления нового поколения в древности – 12 лет).  
	    
	Кончина Пророка
	Первая биография
	Разница в датах

	Ложная хронология
	632 год Эгира
	830 год
	Якобы 206  лет

	Реальная хронология
	24.4.1236
	2.5.1274
	38 лет


      Для дипломатии редки факты того, что после войны стороны ждут три года, чтобы подписать мирный договор. Такое развитее событий для большей наглядности можно представить фантастическим вариантом того, что закончивший войну СССР в 1945 году ждет 3 года до 1948 года, чтобы заключить мир с Германией. За такое время в поверженном рейхе с помощью Запада вполне могли возродить военное производство и к власти привести нового Гитлера для продолжения похода на Восток. Такое развитие событий и трехлетнее ожидание мира в 1945-1948 годах кажется невероятным.  Однако у историков, которые лояльно принимали на веру маразм ложной хронологии,  не вызывало негативный эмоций сообщение о заключении мира Руси с Византией в 1046 году «по результатам похода 1043».
  Никто не задавался вопросом, по какой причине русские ждали 1095 суток, чтобы подписать договор о мире. На самом деле, Киевская Русь окончила военный поход 15.9.1315 (6551 от СМ), а мир подписала 12.12.1315 года (6654 от СМ).   

       Много парадоксов лунной хронологии связано с астрономией. Например, не соответствует истине миф, что астроном Метон открыл якобы в 432 году до н.э. цикл 19 солнечных лет (235 месяцев, 6490 суток). «Метонов цикл» - это период, когда астрономические явления повторяются. Эта закономерность была обнаружена 21 января 1228 года. Кроме того, неадекватен реальности рассказ о предсказании в 585 году до нашей эры затмения Солнца. 
  Фалес из Милета якобы за 20 лет до затмения предсказал его. На самом деле, предсказание было сделано 8.8.1215 года за 20 месяцев до затмения.

     Еще один пример лжи лунной  хронологии о супер высоком развитии астрономии в древнем Китае относится якобы к 725 году, когда астроном Нань Гун Шо впервые измерил длину дуги меридиана.
 Реальное событие произошло 25.10.1275 и относится к Средним векам. Из-за неправильной хронологии получается, что астрономы планеты Земля более 1000 лет якобы не создают новых каталогов звез. Первый каталог с описанием 850 звезд Гиппарх создал якобы в 134 году до н.э.,
 а более крупный каталог астрономы Улугбека составили только якобы в ХУ веке. Реально первый звездный каталог был составлен Гиппархом 24.2.1252 года, а  расстояние от Земли до Солнца и от Земли до Луны Гиппарх вычислил вовсе не в 130 году до н.э., а 20.6.1252 года. Размер Луны астроном Аристарх с острова Самос вычислил вовсе не в 230 году до н.э., а 20.5.1244 года. Вовсе не за 1700 лет до Коперника Аристарх заявил о вращении Земли вокруг Солнца. Разрыв между Аристархом и Коперником был на 1200 лет меньше. Астроном Эратосфен Киренский первым вычислил окружность земного шара не в 245 году до н.э., а 3 марта 1243 года. 
       Группа мифов лунной хронологии - это факты о невероятно высоком уровне развития математики в древних странах. Математик Лю Хуэй якобы «в 260 году» вычисляет число Пи, равное 3,14159.
 Реально дата открытия зафиксирована лунными годами хронологии Птаха, поэтому 260 месяцев (не лет, а месяцев) точно равны  21 году и 7 дням. При прибавлении к дате киропасхи 25.3.1217 года получается, что Лю Хуэй рассчитал число Пи в Средние века. Это было сделано 2 апреля 1238 года.
      Очередной пример лжи ложной хронологии – рассказ о запредельно высоком уровне развития математики якобы в 815 году у арабов, которые в это время используют понятие «0».
 Однако общеизвестно, что понятие «0» использовали со Средних веков, а 815-й лунный год соответствует дате 16.12.1283 года. Также не соответствует действительности миф о том, что якобы в 878 году Абу Абд-Аллах Мухаммед бен Джабир из Баттани (Сирия) уже составил таблицу котангенсов, ввел понятие «тангенс», «синус», определил наклон эклиптики, значение прецессии, предложил методы счисления сферических треугольников.
 Реально 878 лунных лет соответствуют периоду 70 лет, 29 дней. Значит, тангенсы рассчитали 24.4.1287 года. Также ложен миф, что начавший операции с отрицательными числами математик Брахмагупта (жрец Гупта) умер якобы в 661 году.
 Математик средневековья умер 3.9.1270.

       Использование хронологии Птаха, которая фиксирует время «лунными годами», исказило реальное время математических открытий Средних веков. В результате совершенно необоснованно на 300 лет ранее датируется создание астролябий, на 600 лет ранее - применение математиками операций с отрицательными числами, изобретение тригонометрии, использование понятий «тангенс», «котангенс», «синус», «косинус», «математическая величина прецессии». Все эти математические понятия являются открытиями последней четверти Х111 века.  

      Лунная хронология создала миф об изготовлении учеными Арабского халифата сложнейшего измерительного прибора - астролябии якобы в 927 или 928 году.
 Самый древнейший, из известных в ХХ1 веке, супер сложный прибор хранился в национальном музее Кувейта.  Для определения широты он использует все функции тригонометрии, методы практической астрономии. На самом деле, эта древнейшая астролябия изготовлена в период 5.3-5.4.1292 года. При ее изготовлении были применены открытия математиков конца Х111 века. Посмотрите на астролябию, датируемую 30.6.1303 года (1067 ПТ) и инструмент из Сарагоссы (1080 ПТ). (справа)
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   Конструкция и математическая начинка этих инструментов для определения широты сделаны в начале Х1У века. 
        Абсурд неправильной хронологии – это неадекватная информация о чрезвычайно высоком уровне науки якобы во втором-пятом веках. Блистательные ученые мнимой древности развивают все отрасли науки: оптику, географию, астрономию, картографию, медицину, химию. На самом деле, умерший якобы в 160 году географ Птолемей (лама Птаха),
 который исследовал рефракцию света, создал геоцентрическую систему мира, составил географические схемы стран, скончался 1 марта 1230 года. Создатель системы врачебной науки Европы, автор более 400 научных трактатов по медицине Клавдий Гален из Пергама скончался вовсе не в 199 году, а 27 апреля 1233 года.  

      Не соответствует действительности миф о начале преподавания медицины в императорском университете города Лоян (Китай) якобы в 493 году. На самом деле медицинскую науку там стали преподавать 4 февраля 1257 года. Абсурден миф о высоком развитии химического производства в Китае, где якобы в 487 году  работали мастерские по изготовлению пороховых ракет для фейрверков.
 Китайцы делали пороховые ракеты 30 июля 1256 года.   

       Большое число мифов лунной хронологии связано с архитектурой и технологией строительных работ, которые в древности якобы достигли невероятно высокого уровня. Приведем примеры таких абсурдов. Известно, что изобретение обожженного кирпича – открытие Средних веков. Однако ложная хронология относит это открытие в Китае якобы к 523 году. На правом фото, сделанном в ноябре 1982 года, видны кирпичи пагоды.    
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       В начале ХХ1 века писали: «Самая древняя из сохранившихся пагод – Сунюэсы, возведенная в 523 году на священной горе Суншань в провинции Хэнань. Она представляет собой глинобитную башню высотой 40 метров, облицованную кирпичем».
 В конце ХХ века китайцы покрыли кирпич слоем штукатурки, чтобы пагода стала иметь привлекательный вид для западных туристов. Имея высоту 40 метров, расположенная в 7,5 км восточнее монастыря Шаолинь (провинция Хэнань) пагода из-за ложной хронологии является рекордсменом раннего Средневековья. Ее высота соответствует 14 стандартным этажам современного дома. Итак, в 523 году китайцы якобы были первыми в мире изобретателями кирпичного небоскреба.  

      На самом деле, китайцы не изобрели технологию изготовления обожженного кирпича в 523 году, поскольку время строительства зафиксировано лунными месяцами хронологии Патхайм. Расчет показал, что первая китайская пагода Сунюэсы была построена 7.7.1257 года. К моменту постройки пагоды от точки отсчета ЭгиПтах (25.3.1217) прошло 523 лунных месяца. Их продолжительность равна 42 годам 3 месяцам и 12 дням. Этот период прибавили к точке отсчета хронологии Птаха - киропасхе 25.3.1217 года. 
 1217 лет 3 месяца 25 дней +42 года 3 месяца 12 дней = 1257 лет 7 месяцев 7 дней
     Полученная в результате расчета дата строительства пагоды  7.7.1257 году не противоречит постулату о том, что кирпич изобретен в Средние века. Скорее всего, при династии Мин деревянную пагоду сломали, и возвели из кирпича новую. Шар на ее вершине -  символ Юпитера, наивысшего бога Запада.  Шары установлены и на соборе Хирфорда (Hereford, Англия). [image: image9.png]
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     Собор г. Хирфорд имеет форму двух крестов РА (уровень митрополии). На его крыше сооружен невидимый с земли иероглиф в форме буквы «Т» (эннеада богов). Один Т – это знак жреца уровня епископа. По краям линий Т установлены три каменных шара. Это – тайный знак бога ГОР, символ Римской империи. При мысленном соединении шаров линиями получается треугольник, чья вершина направлена на Юг – символическую обитель РА. Маленький шар на пересечении линий иероглифа «Т» символизирует бога Один (единого).  Эти шары символизировали верховного бога, которому жрецы Римской империи тайно поклонялись в Х111-Х1У веках. Именно рыцари с территории Англии и Франции (франки) во время крестовых походов принесли тайный знак шара (Юпитер) и идеологию жрецов на территорию захваченного ими Китая.      Китайцы не являются изобретателями знака, символизирующего Юпитер, и обожженного кирпича. Они лишь повторили открытие других народов. По-видимому, первая пагода, построенная 7.7.1257 года, была сделана из дерева. Пятнадцать ярусов крыши пагоды показывают, что это число символизирует бога Сета. Его символ - прямоугольник. (см. фото) [image: image11.jpg]


 

       Сет был богом-гермафродитом восточной части мировой империи в 1257 году во время строительства деревянной пагоды Сунюэсы. Мужская часть мировой империи - Запад обозначался богом по имени Гор. В ХХ1 веке Сет продолжал быть символом веры в храмах даосов, где в центре храма нарисован графический символ «прямоугольник», обозначающий бога Сета. Например, в феврале 2010 года графический символ веры - прямоугольник был изображен на полу в центре даосского храма г. Цюаньчжоу (провинция Фуцзянь, Китай). 
       Еще одна группа мифов связана с чрезвычайно высоким уровнем технологии  в древние времена. Пример мифа ложной хронологии, это – изобретение техником по имени Главк с острова Хиос технологии сварки железа якобы в 599 году до нашей эры. Однако реально эта технология была изобретена 21 июля 1214 года, и на ее основе стали в больших количествах изготавливать латы рыцарей. Это открытие стало основой военной экспансии Запада на Восток, где не владели сваркой железа. Еще один пример невероятно высокого уровня развития технологии древнего мира – информация энциклопедии о том, что якобы в «289 году» уже применяли технологию отливки стекла, требующую температуру проплавления 1450 градусов Цельсия. В зависимости от компанентов (оксиды, фториды, фосфаты) максимальная температура плавки стекла может достигать 2500 градусов Цельсия. Энциклопедия сообщает, что в Риме якобы уже «в 289 году строят дома с окнами из стекла».
 Реально 289 лунных лет соответствуют 23 годам 4 месяцам и 11 дням. При прибавлении к исходной дате хронологии Патхайм – киропасхе 25.3.1217 года получается, что в Риме дома с окнами из стекла стали строить 6 августа 1240 года. Римский инженер Сергий Ората изобрел способ обогрева пола теплым воздухом в трубах вовсе не в 80 году до нашей эры. Это изобретение под названием «гипокауст» было сделано 6 июля 1256 года.

      Исследование показало, что арбалет – изобретение  1234-1235 годов. Арбалеты были у солдат отца Александра Великого – Филиппа Второго (убит 25.10.1235). Терракотовые охранники погребального комплекса Циньского первого императора (Бинмаюн, 40 км от г. Сиань, Китай), о смерти которого объявили в январе 1246 года, вооружены арбалетами. Однако ложная хронология пытается убедить доверчивых в том, будто еще за 100 лет до реального изобретения арбалета якобы в «1139 году» папа Иннокентий Второй на соборе предал арбалет проклятию.
 На самом деле 1139 лунных «лет» соответствуют периоду 92 лет 1 месяца и 1 дня, при прибавлении которого к дате киропасхи (начало хронологии Птаха) получается, что Инокентий Второй проклял арбалет 26.4.1309 года.  

      Приведем еще один пример абсурда высокого уровня развития промышленной технологии в седой древности. Якобы в 280 году до нашей эры инженер-архитектор Сострат из Книда строит в Александрии небоскреб высотой 130 метров. На его вершине установливают гигантское зеркало, кторое ночью отражает свет костра на дальность до 55 километров.
 На самом деле, высочайший маяк был построен через 4 года после основания царем Александром Великим крепости Александрия. Это произошло 4.5.1240 года.

       Из-за ложной хронологии получается, что китайцы изобретают технологию обжига форфоровых изделий якобы в начале У11 века. Сообщается, что в Китае первые фарфоровые изделия изготавливают в 618 году.
 Однако дата записана лунными месяцами и соответствует 12.3.1266 года. На самом деле, технологию производства фарфора китайцы изобрели в Средние века на 600 лет позже мифологической даты лунной хронологии. Технологию обжига каолиновой глины для получения фарфора развили на основе технологии обжига глины для получения терракотовых фигур. Массовые работы по изготовлению терракотовых фигур известны по факту изготовления нескольких тысяч солдат погребального комплекса Бинмаюн, охраняющих вечный покой Циньского  Шихуана  (первого императора Цинь) недалеко от г. Сиань (искаженное китайским языком первоначальное название – Сион). Работы производились в 1246 году. О смерти императора объявили 2.1.1246 (210 до н.э.), а в 1266 году технология обжига глины была развита для создания фарфоровых изделий.

       Хронология технологических открытий не позволяет поверить в захват Англии Вильгельмом Завоевателем якобы в 1061 году. Такую датировку опровергают две земельных книги по сборам налогов, которые в народе иронично прозвали Domesday book («книга конца света») из-за неимоверно жестокого ограбления людей. Во-первых, в тексте упомянуты денежная единица «фунт», деление на «графства»,
 что говорит о высокой степени развития государственного управления, не характерного для 1085-1086 годов, куда ложно относят малую и большую книгу по сбору налогов. Во-вторых, латинский текст на страницах нанесен в две колонки. Однако государственный латинский язык в Западной части Римской империи ввели в 1245 году. В-третьих, брошюровка книг – это изобретение первой половины Х111 века (1240-1250 годы). До этого в ходу были свитки. При написании текста книги Вильгельма Завоевателя уже используются точки между словами, хотя диакритические знаки были введены в оборот только в 1245 году. [image: image12.png]
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      В-четвертых, завоеватели  норманы не могли жить 27 лет без сбора налогов. Они должны были существовать на какую-то денежную или материальную дань. Малую книгу подготовили за 2 месяца 27.12.1304 года (1086 лунный год Птаха/ПТ). Это случилось через 27 месяцев после сражения при Гастингсе, которое произошло 6.1.1303 года (1061 г. ПТ). 

       Ковер из Байе изобразил завоевателя нормана, который несет на вершину здания церкви петуха – тотем Птаха. [image: image14.png]
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       Обращает внимание одинаковая мода архитектуры церквей, изображенных на ковре из Байе и в Мадабе (Иордания), а также на церкви в Суздали и в Большой мечети Кайруана (Тунис). На двух верхних фотографиях форма колонн на ковре из Байе (22.4.1304) и на храме в Мадабе (Иордания) идентична. Архитектура соблюдает моду франков. Архитектурный стиль башен Суздали и Большой мечети Кайруана (Тунис), постоенной 26.9.1289 (670 ПТ), повторяет моду исмаилитского Халифата. Здания стоили в одно и то же время 1289-1303 годов. Ковер из Байе изображает события после битвы при Гастингсе 1303 года, а церковь в Суздали с изображением ложных «колонн» на фасаде мастера из всех земель под руководством архитектора из Европы строили 7 месяцев в 1294 году. 
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      Лунная хронология Птаха маскирует время строительства зданий, относя его на 200 и более лет назад от реального срока. 

     Ложная хронология ответственна за абсурдный миф истории о том, что страны древнего мира якобы имели рыночную экономику с развитыми финансово-кредитными отношениями, финансовую систему на основе золота и серебра, золотые, серебряные, медные монеты, векселя и даже бумажные деньги. Фальсификаторы истории убеждали наивных людей, что якобы в конце У11 века в Греции действовали две монетные системы на основе веса серебряного таланта. Стандарт острова Эвбея, который якобы в 600 году до нашей эры использовали торговцы всех колоний Черного моря, острова Эвбея, Коринфа и Афин имел вес 26,6 кг. Стандарт острова Эгина, на основе которого  франки и средиземноморские колонии к западу от Афин торговали в это время, использовал  талант серебра весом 37 килограммов.
 На самом деле, две эти финансовые системы на базе серебряного таланта представляли торговцев империи Цин (Цион), использовавших эвбейский талант, и будущей Западной Римской империи (эгинский талант). Однако эти стандарты действовали вовсе не в 600 году до нашей эры, когда была основана колония Пантикапей (Керчь), а 22.6.1214 года. К 29.6.1216 года могущество оккупационной армии Цинской империи в Риме достигло апогея, когда в столице Запада правил этрусский царь Тарквиний Приск. Именно на 30 эвбейских талантов серебра в 1229 году спорил с отцом девятилетний Александр Македонский (30.5.1220 г.р.), когда он в военной ставке Процетище (Сербия) обуздал буйного коня. Филипп Второй был вынужден отдать сыну проигранные им 798 килограммов серебра.

      Еще один комплекс примеров парадоксов ложной хронологии - невероятно высокий уровень развития государственного устройства, системы высшего образования. В Китае якобы на 2200 лет раньше французов создали должность «император» и организовали университет. В городе Лоян (провинция Хэнань) императорский университет основан якобы в 1108 году до н.э.
 На самом деле, время открытия университета зафиксировано лунными месяцами. Это - 26 мая 1173 года. Якобы в 155 году до н.э. в Риме создали школу философии, доставив туда преподавателей - представителей трех философских направлений.
 Перипатетиков представил Криптолай, циников – Диоген, а т.н. «новую академию» представил Карнеад, которые в Риме получили статус посланников. Однако трех философов перевезли из Греции в Рим 13.6.1250 года на 1200 лет позже ложной даты. 

      На 1200 лет позднее, чем лжет лунная хронология, в Персии создали систему почтовых станций для смены лошадей и отдыха царских гонцов. По приказу царя Кира почтовые станции «ямы» организовали вовсе не в 550 году до нашей эры, а  7.7.1218 года.
     Много абсурдных мифов лжецы придумали о высоком уровне знаний «древних» инженеров по архитектуре, строительной технике, геодезии, гидравлике и пневматике. Согласно этим мифам, после античности на планете Земля инженеры с подобным уровнем знаний исчезли на 1200 лет, народы забывали все инженерные достижения древности и впадали в дикость. По причине  неправильного использования лунной хронологии появилась ложь о создании Анаксимандром первой «геграфической карты» якобы в 560 году до нашей эры.
 На самом деле, это событие произошло 16.9.1217 года. Однако Анаксимандр создал не карту, а схему поверхности местности,  поскольку еще не существовало методики градусной сетки и приборов для определения долготы. 

      Лунная хронология навязывает миф о том, что архитектор Марк Витрувий Поллион якобы в 40 году до н.э. написал 10 книг по архитектуре и строительной технике, ставших энциклопедий античности. Немного позже Марк Випсаний Агриппа якобы в 20 году до н.э. завершил руководить геодезической съемкой всей территории Римской империи.
 За 200 лет до этого инженер-механик Ктесибий в период до 201 года до н.э. изобретает поршневой насос, пневматическое ружье, водяной орган, водяные часы. На самом деле, книги по архитектуре были написаны 30.9.1259 года, геодезическая съемка закончена 12.5.1261 года, а гидравлическая и пневматическая техника была создана Ктесибием ранее 24.9.1246 года. Инженер-конструктор Архимед, создавший военные метательные машины, системы для поднятия больших тяжестей, конструкцию «архимедов винт», открывший закон рычага и закон гидростатики (закон Архимеда) убит на Сицилии в Сиракузах не в 211 году до н.э.,
 а 3.12.1245 года. Кроме того, ложная лунная хронология ответственна за формирование мифа о создании Анаксимандром первых часов на основе изобретенного в Вавилоне гномона якобы в дремучем 547 году до нашей эры.
 Реальность заключается совершенно в другой дате. Первые часы Анаксимандр сделал 4.10.1218 года.

      Из-за ложной хронологии отнесено на 1000 лет вглубь веков строительство хорошо сохранившихся до наших дней архитектурных сооружений. Так, архитектор Аполлодр (перевод дар Солнца) из Дамаска воздвиг в Риме колонну в честь победы императора Траяна над даками - жителями территории современной Румынии вовсе не в 113 году, а 13 февраля 1272 года. Архитектор Анфимий Траллийский и математик Исидор с острова Милет начали строить в городе Константинополь собор Святой Софии не в 532 году,
 а 28.12.1305 года. Город назвали Константинополем 29.8.1289 года (330 н.э.)
      Самый длинный акведук древнего мира протяженностью 132 километра был построен в Коринфе вовсе не в 118 году до н.э., а 12 июля 1218 года. Царь Персидской империи Дарий Великий провел канал из Нила в Красное море не в 522 году до н.э., а 12 октября 1220 года. В Англии строительство Вала Андриана протяженностью 117 километров, который отделял завоеванную саксами южную часть острова от «земли скотов» - Скотлэнд, было начато не в 122 году, а 5 февраля 1227 года. Оккупационные войска саксов построили на территории Южной Шотландии вал Антонина Пия длиной 60 километров с 19 фортами не в 140 году, а 19 июля 1228 года. Сооружение мощеной дороги вдоль северного берега Красного моря было завершено не в 137 году, а 22 апреля 1228 года. К моменту окончания дороги на Красном море общая протяженность мощеных дорог Римской империи равнялась 150 тысячам километров. При этом расстояние между крайними точками составляло 5000 километров. 

      Важны сведения о строительстве архитектором Херсифроном храма Артемиды в Эфесе, считавшегося одним из «семи чудес света». Это сооружение завершили 7.7.1218 года (якобы 550 г. до нашей эры)
, а Герострат сжег храм 30.5.1220 года. Особо примечательны данные о связи даты сожжения храма с рождением Александра Македонского (Великого), о чем написал Плутарх. Славянин по матери - Александр Великий прожил чуть более 43 лет (30.5.1220-14.11.1263). Достоверность данных о рождении в 1220 году подтверждает текст духовной грамоты  Дмитрия Донского (1261-19.3.1295), в которой этот сын Александра Великого упомянул имя матери Александра - Мирдады (в крещении Федосьи),  дочери Торопецкого князя Мстислава Удалого. Если мать Александра Великого родила сына в возрасте 13 лет, то в период 1286 года, когда писалась грамота, княгиня Федосья прожила  80 лет (1207-1286).
 

      Очередная группа парадоксов хронологии – это факты высочайшего уровня исторической науки, библиотечного дела и книгоиздания во времена лохматой древности. После взлета мысли во времена «античности» люди на планете якобы разучиваются писать исторические сочинения по 40 томов, на 1200 лет исчезают библиотеки с  7 тысячами свитков, утрачивается секрет изготовления сброшюрованных книг. Из-за обмана жрецов Запада в энциклопедиях сотни лет повторяли, что в Александрии образца 100 года до н.э. имелась библиотека, финансировавшаяся верховным жрецом Египта, где хранилось примерно 7000 свитков. Также рассказывали миф о «древнем» авторе по имени Полибий из Мегалополиса, написавшем всемирную историю из 40 книг. Он умер якобы в 120 году до н.э.
 На самом деле, Полибий умер 11.4.1253 года. Семь тысяч свитков в библиотеку Александрии было собрано на 20 месяцев позднее времени его смерти –  в 1255 году.

      Очередной пример парадокса – миф об уничтожении по приказу императора Циньского Шихуана якобы в 213 году до н.э. первых в мире книг с текстами конфуцианского учения
. Еще один миф – это  изготовление якобы в 868 году книги в Китае - перевода «Алмазной сутры» на китайский язык.
 Однако 868 лунных лет – это  период 70 лет 2 месяца и 3 дня. Дата записана хронологией Птаха. Реально первая бумажная книга в Китае была изготовлена 28.5.1287 года. Это произошло на 40 лет позже изготовления пергаментных книг в Европе. Цинь Шихуан приказал сжечь книги конфуцианцев 4.10.1245 года. Этим он лишь повторил стандартный прием Средневековой инквизиции, поскольку его советники и он сам  был представителем Запада, участвовавшим в военном походе 1235-1245 годов на Восток с целью создания контининетальной империи. Жреца, советовавшего императору сжечь книги, в тексте хроники назвали Ли Сы (жрец Юпитера Сы). «Ли» состоит из знаков «дерево» и «сын». Это - титул жреца Юпитера – наивысшего бога Запада.
     Ложная хронология ответственна за формирование мифа о том, что китайцы якобы в 911 году начали издавать газету «Цзинь бао» (Столичный вестник),
 опередив Европу в развитии печатных средств массовой информации якобы на 600-700 лет. Реально дата записана лунными месяцами и соответствует 20.11.1290 года. 

     Неправильная хронология сформировала миф о величайшем уровне юридических знаний и лингвистики в древнем Египте. Например, текст завещания фараона под псевдонимом «Рамсес Третий» из 79 склеенных листов папируса длиной 40 метров неверно относят якобы к 1185 году до н.э.
 Неверно само имя «Рамсес Третий», поскольку первый иероглиф  его имени «круг без точки внутри» (Иов, Юпитер) читается по начальной букве  «И». Только у Рамсеса Первого в картуше первый иероглиф – это РА, круг с точкой внутри. У ложных «Рамсесов» ХХ династии первый иероглиф – это круг без точки «Иов» (Юпитер). Завещание  фараона написано не в 1185 г. до нашей эры, а 5.3.1167 года. В это время правил фараон Сетнахт, а Рамзес 111 был, вероятно, его соправителем.  
       Явный парадокс лунной хронологии – якобы невероятно долгие десять лет написания первого рукописного текста Библии в редакции блаженного Иеронима. Ложная хронология сделала ленивыми переписчиков монастыря на северо-востоке Англии (двойное аббатство Уирмут и Ярроу). Однако текст Библии «Кодекс Амиатинус» писали не с 690 по 700 годы, а всего лишь десять месяцев 7.1-28.10.1273 года.

      Неверно утверждалось, что 72 мудреца в Александрии перевели Библию с иврита на древнегреческий язык якобы в период 250 – 130 годов до н.э.
 Реально переводили книгу с  24.10.1242 до 20.6.1251 года. Видимо, 9 лет одновременно с переводом также и писали тексты книг Библии, которые называют «Септуагинта» (перевод семидесяти). Еще один миф о высоком развитии лингвистики - это написание в Египте трехъязычного текста указа Птолемея (Птаха/ламы = ламы Птаха) на базальтовом камне якобы в 196 году до н.э. На найденном в Розетте камне на трех языках вырублены тексты иероглифами, полускорописью (демотическим письмом) и на древнегреческом языке. На самом деле, текст Розетского камня, расшифрованный Жаном Франсуа Шампольоном, создан 21.1.1247 года. По причине высочайшего уровня криптографии жрецов люди не могли расшифровать их иероглифы 600 лет.   

      Лунная хронология ответственна за появление ложного постулата о первом использовании термина «тюрк» якобы в 542 году.
 На самом деле, понятие «тюрк», на котором основали идеологию пантюркизма и  культурной экспансии Турции на территорию проживания в России народов с агглютинативными языками, впервые употреблено в период 542-го месяца хронологии Птаха, ключевой точкой отсчета которой является киропасха 25.3.1217 года. Настоящая дата появления термина «тюрк» - 20.1.1261 года. Этим термином жрецы Запада назвали кочевников Малой Азии, которых генуэзцы перевезли в 1263 году кораблями через Керченский пролив на войну по захвату Крыма и Причерноморья у Александра Невского. Из этих «тюрков» Запад в низовьях Дона создал каганат Кумания («половцев» русских летописей).

      Пример, показывающий использование «лунного года», виден в «Наставлении Палладия о брахманах». Сказано: «Если же  чья-либо жена окажется бесплодной, а он сходится с нею на протяжении 15 лет, и если за этот срок она не забеременеет, он оставляет ее».
 В древнем мире невероятно ожидание беременности в течение 15 лет. В Х111 веке совершеннолетие наступало в 12 лет, а в 25 лет человек был дедом. На княжеский престол Дмитрий Александрович «Донской» взошел в 1272 году в возрасте 11 лет. Ждать 15 лет, пока женщина забеременеет, было равно жизни человека. Текст говорит о 15 месяцах. 

      Еще один пример парадоксов ложной хронологии – расхождения на несколько лет даты одного и того же события. Например, 28-й патриарх буддизма Дамо, который в Шаолине «просидел несколько лет в медитации до самой смерти», прибыл в Китай то ли в 470, то ли в 572 году.
 

	
	1-й вариант
	2-й вариант
	Расхождение дат

	Ложная хронология
	470-й год
	572-й год
	Якобы 102 года

	Реальная хронология
	24.3.1255
	6.6.1263
	8,5 лет


       Даты прибытия Дамо в Китай различаются якобы на 102 года. Однако реально речь идет только о различии в 102 месяца.  На самом деле, в Шаолиньском монастыре Дамо сидел в медитации несколько месяцев. 

      В древних текстах есть закономерность – дублирование года события. Дублирование дат  происходит из-за того, что солнечный год жрецы применяли только для внутреннего, служебного пользования, поскольку он был неточен. До «1404» лунного года (1.9.1300) используются цифры лунных месяцев. Лишь 25.11.1288 года (321 н.э.) Константин приказал разделить месяцы на недели по семь дней. До 1288 года жрецы отмечали лишь количество лун, сменившихся в небе с момента начала их отсчета до произошедшего события. Только в 1259 год в солнечный год добавили 11-й месяц «июль», а в 1260 году - 12-й месяц «август». Даже современный 12-й месяц декабрь с латинского языка переводится «десятый».  

                              Двойной счет «лунных лет»

	
	1-й вариант
	2-й вариант
	Реально

	Преподобный Афанасий поселился на Афоне
	958 ПСХ
	959 ПСХ
	8.9-7.10.1294

	Умер византийский полководец Нарсес
	568 ПТ
	574ПТ
	26.2-21.8.1263

	Последняя эпидемия чумы раннего Средневековья
	742/743 ПТ
	748 ПТ
	21.3 - 16.9.1277

	Смерть основоположника чань-буддизма Бодхидхарма
	499 ПТ
	534 ПТ
	28.7.1259 -27.5.1260

	В Салониках сгорела базилика Св. Дмитрия
	629 ПТ
	634 ПТ
	26.2-27.6.

1268

	Умер митрополит Илларион - в Киеве первый из русских 
	1067 ПСХ
	1073 ПСХ
	27.7.1287 - 21.1.1288

	В Тунисе создан халифат исмаилитов
	909 Х
	910 Х
	22.9-21.10.1290

	Святослав победил в войне с Хазарским каганатом
	965 ПСХ
	972 ПСХ
	28.4- 21.11.1279

	Распад Тюркского каганата
	630 ПТ
	634 ПТ
	1.3- 27.6.1268


        Время завершения строительства цитадели Каира подтверждает феномен дублирования дат и использование лунной хронологии. Дата «гуляет» по шкале хронологии с люфтом 31 год. Так, в справочнике по Египту написано, что Салах ад-Дин (Саладдин) построил крепость Каира «между 1176 и 1207 годами».
 На самом деле, речь идет о 31 месяце строительства крепости. Ее начали строить 23.4.1312 года, а закончили строительство 25.10.1314 года. 
      Например, в истории Чехии дублирование дат – это «935 или 936 год смерти» Святого Вацлава (реально 934 лунный год, соответствующий 26.9.1292). В разных русских летописях дублируются годы битвы Александра Великого на Чудском озере (1240 или 1242 год). В Лаврентьевской летописи дублируется военный поход русских войск на ясов/осетин (якобы «1277» и «1278» год). В истории Византии дублируется время военного штурма и захвата Александрии (618 или 619 год), время военного похода полководца Шахрбараза в Египет (615 или 617 год)
. На самом деле, 619 лунный год Патхайм соответствует 11.4.1267 года. В истории Ислама дублируется дата захвата Египта при втором халифе (639 или 641 год, т.е. реально - 18.10.1236 или 22.1.1237). В рукописи ХУ века на персидском языке «Муджлимал-и фасихи» Фасих Ахмад ибн Джамал ад-Дин Мухаммад ал-Ховафи постоянно дублирует разные «годы» одного и того же события. Война Тамерлана с Тохтамышем описана в 790, 791 и 793 годах хиджры; время смерти Саад ад-Дин Масуд ибн Умар ат-Тафтазани указано в 791, 792, 797 г. хиджры. По два раза описана зимовка войск Тамерлана в Карабаге Оррана (в 788 и 789 г. хиджры), осада и взятие Хорезма (773 и 774 г. хиджры), штурм Герата (782 и 783 г. хиджры). 
      В «Джами ат-Таварих» (Сборнике летописей), текст которой неправильно приписывают олигарху Рашид ад-Дину Табибу, и в «Истории шейха Увейса» Абу Бакр аль-Кутби ал-Ахари приводится два варианта года смерти ильхана Газан хана. Во введении «Джами ат-Таварих» указан 704 год хиджры, 
 а у Абу Бакра – 703 год. Реально причина многочисленного дублирования дат - расположенные рядом лунные месяцы, когда произошло событие. Зная лунную хронологию, можно, адекватно перевести «лунные годы» Х111 века в даты с точностью до нескольких дней. 

     Марионеточный «монгольский» ильхан со знанием языка франков Газан хан, правивший территорией современного Ирака, Ирана и Азербайджана, умер 3.6.1292 года. Его мать была христианка. При его троне были «толпы франков»,
 а на его серебряных монетах изображен пятилепестковый цветок – знак рыцарей иоаннитов.
 Пересчет 704 лунного года хиджры в современную хронологию – это 65 лет и ровно 11 месяцев, которые нужно прибавить к точке отсчета 3.7.1235. Исправленный текст сборника летописей «Джами ат-Таварих» был поднесен его брату Олджэйту (Мухаммеду Худабандэ хану) не через «два года», а 1.8.1292 года (706 г. хиджры), т.е. всего через двадцать восемь суток после его воцарения. В этом тексте уже упоминаются такие правившие в это время деятели верхнего уровня, как Токта (Тохтамыш) и  Тамерлан. Упоминание имени Тимура Гургана, ставшего беком в ноябре 1297 года, может показывать позднейшие вставки в текст якобы 706 года хиджры.

     «Лунными годами» считал в дневнике посланник короля Кастилии ко двору Тимура в Самарканд Рюи Гонзалес де Клавихо. Когда он рассказывает о замке Аминга вблизи границы Верхней (восточной) Армении и Персии, то пишет: «Тимур Бек осаждал его и его людей три года в замке Аминга. Но потом он /Ахмад/ убежал к султану вавилонскому, где и сейчас находится».
  В другом источнике упоминается факт того, что армия Баязида Молниеносного 20 лет безуспешно штурмовала крепость Мисрата рыцарей госпитальеров, а войска Тимура захватили эту крепость всего за 14 суток. Разумеется, что в обоих случаях речь идет не о годах, а о трех и двадцати месяцах осады крепостей. Явно виден подсчет по месяцам в словах Рюи Гонзалеса де Клавихо, когда он рассказывает о строительстве дворца Тимура и говорит: «двадцать лет в нем /во дворце/ работали каждый день».
 В Самарканде не построили дворца огромнейших размеров, поэтому строители возводили здание чуть менее  двух лет (20 месяцев). Когда посланник пишет, что Тамерлан 7 лет не видел внука из Малой Индии, это означает, что из-за военного похода Тимур не видел внука 7 месяцев. Когда Де Клавихо пишет, что Едигей 20 лет прожил у Тимура,
 это значит, что Едигей, сестра которого была одной из 18 жен Тамерлана, жил в Самарканде 20 месяцев. 

      Посланник кастильского короля, описывая прием 13.10.1300 года в Самарканде, пишет: «Индийцы, царь индийский и большая часть жителей – христиане греческого исповедания. …  Между ними живут также моро (мусульмане – Прим. авт.) и иудеи, но они подчинены христианам. Царь – христианин и зовут его Н.»
 Когда далее делается запись о том, что Тамерлан «12 лет назад» сразился с «царем индийским», речь идет о войне сентября 1299 года против Тохтамыша. Посланник написал, что Тохтамыш - христианин. Индия – это левый берег Волги.
      После отплытия из Константинополя в дневнике видна смена хронологии, и во время описания возвращения из Самарканда парадоксальна запись 25 декабря о празднике Пасхи.
 

	Дневник
	Реально
	Место пребывания

	22.5
	22.9.1299
	Гибралтар

	5-30.8
	5-30.12.1299
	о. Родос (владение Генуи)

	16-30.9
	16-30.1.1300
	о. Хиос (владение Генуи)

	28.10-13.11
	28.2-13.3.1300
	Галата (владение Генуи)

	Скачок
	Хронологии
	

	20.3
	
	Галата (владение Генуи)

	11-26.4
	
	г. Трапезунд (замок Генуи)

	11-20.6
	
	г. Тебриз

	26-28.6
	
	г. Султания

	31.8-21.11
	31.8-21.11.1300
	г. Самарканд

	21.2
	1301
	г. Султания

	22.2-22.8
	
	г. Турис

	17.9
	
	г. Трапезунд (замок Генуи)

	22.10-3.11
	
	Галата (владение Генуи)

	3.1-?
	 1302
	г. Генуя - Сиена 

	1.3
	
	г. Сан Лукар – Севилья

	4.3
	4.3.1302
	Алькала де Генарес


     Обратите внимание, что три посланника кастильского короля к Тимуру в Самарканд плыли на кораблях, принадлежавших Генуе, останавливались во владениях Генуи, посетили владение Генуи - остров Родос со штабом госпитальеров. Посланники приплыли на Родос для встречи с великим магистром рыцарей – губернатором Генуи Мозень Бучикате,
 а на обратном пути приплыли в Геную для аудиенции у Папы Римского, который находился в Саоне (Сионе, Сиене).
 Во время поездки 28.2-13.3.1300 года Генуя чеканила деньги для императора Византии. Генуэзцы посадили императора на трон Византии, планировали захватить Салоники для сына императора.
 

      Символика на стене храма Св. Софии, строительство которого начато 25.3.1260 года, – это крест Генуи Амин-РА, у которого нижняя часть в 2 раза длиннее верхней.     

                       [image: image20.png]



      Десять колец на гробе царя государство Юэ (музей г. Гуанчжоу, Китай)  повторяют эту форму генуэзского креста Амин-РА. Все эти факты показывают, что в 1260-1300 годах элита Генуи управляла Европой, Средней Азией и Китаем, была центром управления континентом Евразия.

       Примечательно, что кастильский посланник считал Тохтамыша христианином, богом которого был не Юпитер, а РА. В 1300 году «Великой Индией» называли личное владение («инджу») кагана, жившего на левом берегу Волги в Сарае (40 км восточнее Волгограда). «Малой Индией» называли территорию восточной части современного Ирана и западной части Афганистана в районе города Герат. Таким, образом, сведения о чрезвычайной жестокости Тамерлана, уничтожившего в «Индии» 100000 жителей, относятся к зверствам захватчиков на территории современной России в  нижнем и среднем течении Дона, но не в Индии. Историческим мифом является военный поход Тамерлана в Индию. В сентябре 1299 года Тамерлан после победы в битве с Тохтамышем на реке Терек вторгся в бассейн реки Дон до района г. Елец для захвата людей и продажи их в рабство. 

      Парадокс возникает при расчете даты захвата Константинополя, если  принять на веру слова посланника короля Кастилии о том, что «латиняне захватили этот город /Константинополь/ лет 90 назад»,
 Сделаем расчет по двум вариантам 1) 90 годов, 2)  90 месяцев.

	Точка отсчета
	Период
	Захват Константинополя

	1404 год
	90 лет
	1314 год

	1404 год
	90 месяцев
	1397 год


     Сведения посланника невероятны, поскольку в официальной истории никакого штурма Царьграда крестоносцами Запада в 1314 или 1397 году не было. Однако де Клавихо считает месяцами Пасхи. Для него 1404 – это не год, а месяц Пасхи, равный 1.9.1300. Посланник посетил Константинополь 28 февраля - 20 марта 1300 года. Фальсификаторы текста в 1582 году ошиблись, написав о штурме, который произошел якобы 90 «лет» назад. Крестоносцы захватили город 24.8.1298 года
 всего за 6 месяцев до прибытия в Константинополь Рюи Гонзалеса де Клавихо. Еще более  примечательна запись посланника о том, что Генуя создала колонию Галата на Босфоре «лет 90 назад». Это означает, что за 7 лет и шесть месяцев до приезда 28 февраля 1300 года посланника Кастилии в Константинополь генуэзцы создали колонию Галата. Следовательно, колониальная экспансия Генуи по захвату земли в районе пролива Босфор произошла в августе 1292 года.

      Невероятно, что Пасха в дневнике записана на Рождество. Однако в Кастилии времен посланника Рюи Гонзалеса праздновали Патхайм (ПТ) – момент полнолуния после зимнего равноденствия. Именно об этом празднике (якобы «пасхи») он и написал в конце декабря. В 1582 году при переработке дневника для издания по недосмотру не убрали часть текста 25 декабря с упоминанием о Патхайме. После описания Константинополя обнаружен перескок дат, когда  с начала года от Пасхи перешли на начало года с 1 января. 

      Еще один парадокс. Символы тамги Тамерлана подтверждают, что его государство было частью Римской империи, то есть Запада. 
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        На фото видны три круга из двух минаретов и купола усыпальницы Гур Эмир в Самарканде. При мысленном соединении верхних точек сооружения получается треугольник – символ бога ГОР. Вход в усыпальницу (символ ГОР), как у египетских пирамид – с Севера. 
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     На левом фото изображены три круга на серебряной монете, чеканенной за 16 месяцев до смерти Тимура (791 г. Х). Правое фото изображает три круга куполов соборной мечети  Биби Ханум в Самарканде (вход с Востока, михраб – на Западе).
 

    Жрецы маскировали имена богов определенным числом, количеством точек, графическими символами, тотемами. Символ ГОР – это три круга (три точки). Мы видим символ ГОР в государстве Тимура. Это - три круга на  монетах Тимура, три купола мечети Биби Ханум, три круга двух минаретов и купола мавзолея Гур Эмир, где был похоронен идейный наставник Тамерлана шейх Береке. Именно в ногах приехавшего из Медины шейха Береке  положили тело Тамерлана.

      Подтверждает нахождение Чагатайского улуса Тимура в составе Римской империи то, что в 1299 году Генуя для войны в Малой Азии дала взаймы Тамерлану крупную сумму денег, направила военные галеры, чтобы защитить войска Тимур Бека от удара флота турок с моря. Весной 1299 года в ставке Тимура два посланника короля Кастилии Пайо де Сотомайор и Гернан Санчес де Палацелас наблюдали за битвой с Баязидом.
 Тамерлан и король Кастилии являлись побратимами (аньда). В апреле 1299 года Тимур посылал с посланником королю письмо и подарок - драгоценные камни и рабынь. Три посланника короля Кастилии 31 августа 1300 года привезли Тимуру письмо и ценные подарки. Тамерлан спрашивал королевского посланника Рюи Гонзалеса де Клавихо на правах старшего побратима кастильского короля: «Как поживает король мой сын?»
 Нахождение государства Тамерлана в составе Римской империи делает понятным факт использования им символики Запада – дракона. Во время военного похода  в «Индию» (т.е. в Поволжье) войска Тамерлана несли черное знамя с серебряным драконом (черный – цвет севера). В походе на «Катай» (юго-запад современного Казахстана) у войск государства ХоваРА (Ховарезм) было знамя желтого цвета с драконом (желтый – цвет центра). 

      Во время правления Тимур Гургана («зятя»), которого кастильский посланник называл «Тамур Бек», считали «лунными годами» от момента появления месяца. Тамерлан умер в 807 году Хиджры, т.е. в период появления месяца 1.10.1300 г. Надпись на нефритовом надгробном камне указывает, что смерть произошла 14-й ночью  месяца шагбана. Порядковый номер ночи показывает, что она была в полнолуние. Факты подтверждают, что страна рыжеволосого и голубоглазого Тамерлана (1250?-14.10.1300), умершего от воспаления легких в возрасте примерно 50 лет,
 являлась частью Западной империи, где время измеряли месяцами.

       Пример лунных лет – это сведения о якобы  древнейшем высшем учебном заведении мира – высшей школе с 31-й кафедрой в Константинополе, которую создали якобы в 425 году.
 По количеству кафедр эта школа обогнала Парижский университет якобы на 800 лет. Однако потом из-за ложной хронологии сведения о подобном высшем учебном заведении в Константинополе  пропадают на 1000 лет. На самом деле, «425-й год» создания высшей школы с 31-й кафедрой, в т.ч. по философии, правоведению, грамматике, латинскому и греческому языкам – это 4.5.1291 года, поскольку при подсчете применялась лунная хронология Юпитера. Константинополь создали 29.8.1289 года (330 н.э.), а высшую школу, которой заведовал префект города, создали через 2 года после создания Константинополя, через 80 лет после Парижского университета.   

       В биографии персидского поэта Абу Муин Насир ибн-Хусрау ибн Харис (Хосрой) также обнаруживаются лунные года. Поэт спас свою жизнь от политических преследований высоко в горах Памира, поэтому его называют «рубином Бадахшана». Этот автор поэмы «Сафар намэ», последователь секты исмаилитов, получивший высшую степень посвящения проповедника («худджад») от каирского халифа Мустансира (Муст ан-Насир), в 456 году хиджры отправился в религиозное паломничество в Мекку. Вышел он из Хорасана (Иран) в сопровождении еще одного спутника и слуги. Биограф поэта, не понимающий лунную хронологию, пишет: «Путешествие затянулось, и долгих 7 лет  он провел в странствиях». 
 Посчитаем скорость передвижения Насира Хосроя из Хорасана (Иран) в Мекку по дороге длиной примерно 3200 км. Получается, что в сутки поэт должен был в среднем проходить примерно 1,2 км (3200 км разделить на 2555 суток - это  1,2 км в сутки). Получается, что три паломника каждый день шли медленным шагом не более, чем по 15 минут. Такая скорость ходьбы сильно противоречит стандартам передвижения в древние времена, когда ежесуточно пешком проходили примерно 32 км (8 часов ходьбы со скоростью 4 км в час). Однако ничего странного нет. Поэт шел до Мекки 7 «лунных лет» (т.е. месяцев). При этом он в среднем проходил 36 км в сутки. Началось паломничество 15.5.1262 (456 г. Х). Скрыться в горы Памира поэту пришлось, видимо, потому, что по возвращению его родной город Балх, а также Герат, Кундуз, Таликан, Самарканд и Бухара были в 1266 году захвачены тюркскими войсками Чингизхана («монголами»), которые уничтожали всех противников своего режима. Для поэта трагично закончились выступления с антиправительственными проповедями, и он был вынужден скрываться в поселке Йомгана  в долине дикого Памира, где ему не с кем было общаться. 

      Степень невежества памирцев в Х111 веке может иллюстрировать случай, произошедший через 600 лет. Направленная 1.9.1951 года в г. Хорог (Бадахшан) по окончанию медицинского института моя мать Данилова Любовь Александровна (28.8.1928-30.3.2001) - первый врач бактериолог на Памире дала одному больному во время врачебного приема термометр для замера температуры, но он ушел, думая, что ему дали лекарство. Через пять дней этот человек, вылечившись самовнушением от ношения термометра под мышкой, возвратил термометр и сказал: «Спасибо доктор, очень помогло». Из-за невежества памирцев Хосрой с 1266 года жил в одиночестве. Это дало ему много времени для сочинения стихов, которые стали шедеврами персидской поэзии.  

       Еще одним подтверждением использования лунных лет хронологии является предание о 12 имамах, должность которых передавалась по наследству. Проверим средний возраст появления нового поколения в роду потомственных имамов. От Али (убит в 661 году) до 12-го имама Мухаммеда бен аль-Хасана, в 899 году в возрасте подростка исчезнувшего в пещере под г. Самарра в Ираке, прошло якобы 238 лет. (С момента исчезновения 12-го имама в 899 году отнимаем 661 год смерти первого имама Али, и получается 238 лет). Разделим полученную цифру 238 лет на 12 поколений. Итак, очередное поколение имамов в среднем рождалось через 19,8 лет. Для древних времен такое позднее рождение невероятно, поскольку в тот период в странах Востока совершеннолетие мальчиков наступало в 11-12 лет, а девочек отдавали в жены даже в детском возрасте, о чем свидетельствуют сведения об Аише, которую выдали замуж за Пророка Мухаммеда еще маленькой девочкой.
       Наивные люди не приходят в недоумение от супер долгого паломничества игумена Даниила  из Черниговских земель в Палестину. Время его поездки  заняло почти половину времени очередного поколения людей в древние времена. Поездка игумена длилась якобы 5 лет с 1104 по 1109 год,
 а период времени для появления нового поколения составлял 12 лет. 

	 
	Начало
поездки
	Окончание
поездки
	Продолжительность 

	Ложная хронология
	1104 год
	1109 год
	Якобы 5 лет


	Реальная хронология
	23.7.1290
	19.12.1290
	5 месяцев


     Поездка длилась недолго, и монахи не оставались 5 лет без руководства со стороны их начальника – игумена. За 1825 дней игумен мог пройти пешком 54750 км при средней длине стандартного пешего перехода 30 километров. Даниил мог бы за 5 лет паломничества почти 1,5 раза обогнуть Землю по экватору. На самом деле, поход в Палестину из Чернигова и возвращение заняло 5 месяцев.  Древнейший сохранившийся список описания поездки игумена создан 30.3.1306 (1475 г. Пасхи). Виной этих парадоксальных фактов, нарушающих здравый смысл, является использование месяцев хронологии Пасхи, которые применяли даже через 71 месяц после реформы и внедрения солнечных лет с 1404 месяца хронологии. Сохранившееся описание поездки составлено не через 369 лет после событий, а через 16 лет.

      Поклонников лунной хронологии не настораживает супер долгая медлительность реализации обета митрополита Киприана, спасшегося на корабле в Черном море во время сильного шторма. В момент близкой гибели Киприан (Цамблак, уроженец г. Тырново, Болгария) дал обет Всевышнему основать монастырь в случае своего спасения от гибели. Потом он якобы забыл о своем обете на 1095 суток. 

	         
	Дача
обета
	Оплата
строительства
	Продолжительность 

	Ложная хронология
	1358 год
	1361 год
	Якобы 3 года


	Реальная хронология
	13.12.1296
	10.3.1297
	87 дней


      На самом деле, обет был реализован быстро. Киприан дал деньги на строительство церкви в Андроньевом монастыре, заложенном в сентябре 1296 года митрополитом всея Руси Алексием в глухих лесах «в полутора верстах от Москвы» на берегу реки Яуза, где в то время плавали бобры. В ложной истории до мифологической даты Куликовской битвы с войсками агентов Генуи – хана Теляка и бегляри бека Мамая оставалось якобы 83 года. До мифического разорения Тохтамышем Андроньева монастыря оставалось 85 лет. Однако Тохтамыш не мог разорить Андроньев монастырь в 1382 году, поскольку по приказу Едигея его раненого зарубили шашкой в 1301 году.
 Монастырь разорили войска Едигея.

      Наивных людей не настораживает супер долгое время строительства Пантелеймонова монастыря на Афоне. Якобы 89 лет прошло с момента предоставления императором Византии земли на горе Афон в дар жрецам Киевской Руси в «1080 году» до сооружения монастыря в «1169 году».
 Это не соответствует действительности, поскольку монастырь был построен не через 89, а через семь лет. Сравните ход развития событий по ложной и реальной хронологии.

	
	Подарена
земля
	Построен монастырь
	Продолжительность строительства

	Ложная хронология
	1080 год
	1169 год
	Якобы 89  лет


	Реальная хронология
	14.9.1288
	25.10.1295
	7 лет


     Земля в дар жрецам Киевского княжества – части подчиненной Риму Великого княжества Литовского была дана императором Константинополя за 6 лет и 4 месяца до организованного Генуей военного похода, окончившегося Куликовской битвой. Римская империя дарила землю жрецам Римской церкви в Великом княжестве Литовском, поскольку Киев был составной частью враждебного Москве государства, где по настоянию великого князя Витовта был назначен митрополит Киевский, Литовский и всея Руси Киприан. Киприан уехал именно в Киев накануне Куликовской битвы, когда по приказу Дмитрия Донского его не приняли руководить не признаваемым Константинополем митрополитом Владимирским, посадили под стражу, а затем выдворили из Москвы. Дмитрий  не желал таскать каштаны из огня за Римскую империю, воевавшую против турок, которые пытались захватить Перу (Галату) – стратегически важную и очень доходную колонию Генуи в Босфорском проливе.

       Эти факты доказывают, что при помощи использования лунной хронологии была искусственно увеличена продолжительность исторических событий до 1404 года более чем в 12,36 раза для того, чтобы замаскировать от непосвященных содержание исторического процесса, скрыть центр паразитизма на континенте Евразия (Генуя). Ложные даты требуют пересчета. «Столетняя война» в Европе шла 8 лет и 1 месяц (100 лунных лет). Когда пишут о том, что «в 678 году арабы прекратили осаду Константинополя, и Халифат заключил с Византией договор о мире сроком на 30 лет»,
 это требует пересчета лунной хронологии в солнечный календарь. В результате получается, что 28.1.1272 мирный договор Халифата и Византии был заключен на 30 месяцев, то есть на 2,5 года. 

        Царь Дунпина Рокшан (Ань Лушань), захвативший столицу Чанань (рядом с г. Сиань, Китай), свегнувший императора Сюань Цзуна (династия Тан), был смещен с поста императора в двенадцать раз быстрее, чем об этом повествует традиционная история. Ань Лушань занимал престол не семь лет, а всего семь месяцев 8.5-2.12.1278 года. Время войны Ань Лушаня зафиксировано не годами, а 756-763 месяцами от ключевой точки хронологии Птаха – киропасхи 25.3.1217 года.

      Не соответствует истине сообщение о том, что якобы в 682 году астрономы майя в Копан (современный Гондурас) вычислили продолжительность синодического месяца, как 29,53020 дня.
 Современные астрономы недоумевают, почему в древности майя имели такую развитую систему астрономии и математики, позволившую сделать расчет с исключительной точностью. Современные расчеты больше данных древних майя всего на 0,00039 суток. Ложная хронология ответственна за появление неразрешимой загадки, почему в течение следующих сотен лет майя прекратили развивать астрономию и математику. Разгадка проста. Пересчет лунной хронологии Патхайм показал, что майя  сделали математические расчеты синодического месяца 15.5.1272 года. Возможно, они пользовались информацией жреца Метона. 

     Неверна информация о создании астрономом Ибн аль-Хатамом в 1012-1021 годах первой в мире камеры-обскуры с маленьким отверстием для проведения опытов по оптике и наблюдения за солнечными затмениями. На самом деле, этот прибор впервые в мире был сделан в период 12.1.1299-11.10.1299 года.  

      Неправильна информация о высочайшем развитии в 700 году  китайской кредитно-денежной системы, которая наряду с бумажными деньгами стала использовать и векселя. Эти инструменты кредитно-денежной политики относятся к 28.10.1278 года. Векселя и деньги на территорию Китая занесли завоеватели Запада, известные в истории, как «инициирующая династия» (Юань), обозначаемая иероглифом Тан, содержащим два элемента: «правая рука» и «квадрат» (графический символ Птаха). Вероятно, символически в то время Китай являлся правой рукой, а Европа – левой рукой Птаха (Египта).

     Хронология Египта до Александра Великого – это фантастика, и оценки, не основанные на фактах. Не соответствует истине сведения Геродота, что 100000 рабов строили пирамиду Хуфу 20 лет. Строительство шло 20 месяцев. Имя этого фараона в овале Юпитера (картуше) - Иофо (Иов). Оно читается по первым буквам иероглифов – Иов (Юпитер)-О- Ф (улитка)-О. Направление знаков вправо и Юпитер указывают, что Хуфу представлял Запад, высшим богом которого был Иов. Фараон Х1 династии Менту Хаттаб (Ментухотеп) завоевал Египет не за 10 лет, а за 10 месяцев. Правил Менту Хаттаб 50 месяцев, а не 50 лет. Хаос переходного периода после Среднего царства был 200 месяцев, а не 200 лет.

      Неверны данные о том, что правивший дольше всех других фараонов мальчик Пепи П (У1 династия) был на престоле более 90 лет. Он номинально был фараоном 7 лет и 6 месяцев при регенте – дяде Джау князе Таниса. Со свержением Пепи П начался период анархии и развала т.н. Древнего царства, когда последним монархом У1 династии была женщина. Однако реальными правителями мировой империи с центром в Египте были не дети и женщины-фараонши, а каста жрецов. Именно с третьей династии жрец Им Хаттаб («святой Им», искажено в «Имхотеп») стал строить для «царя Джо» (Джосер=Джо царь) ступенчатую пирамиду (4 слоя внутри, 4=Смерть, 6 слоев снаружи, 6=Обман). Вероятно, что именно Им Хаттаб реально правил империей. Жрецы Амина и возглавлявший войско фараон были двумя ветвями власти (Амин-РА). 

     Упоминание о праздновании «столетнего юбилея» и проведении «секулярных игр», которые раз в столетие по настоянию императора Августа провели особенно торжественно с ночным шествием и жертвоприношением, означает праздник в честь юбилея ста месяцев (8 лет и точно 1 месяца). На празднике исполнили «Гимн столетия», написанный Горацием по заказу императора, в котором прославлялась Западная Римская империя и Август. Дело происходило вовсе не в 17 году до н.э., а 9 августа 1261 года.    

     Рим был объявлен политической и церковной столицей империи вовсе не в 800 году,
 а 29.4.1281 года, когда Карл Великий стал 68-м императором Западной Римской империи. В период 1242-1260 годов Рим несколько раз захватывали войска Восточной империи, поэтому жрецы бежали из него на территорию франков, вернувшись в этот город только в 1281 году. Императоров было много, поскольку Римская империя в 1281 году была разделена на 4 префектуры, каждой из которых правил император-«тетрарх». Цифра 800 обозначает количество месяцев от точки отсчета - киропасхи 25.3.1217 года.         

     По приказу Римской церкви с 1404 года была введена хронология «от рождества Христа», использовавшая солнечный год (365 суток), начинавшийся с 1 сентября. При реформе 1404 года произошел скачек, при котором с 1.9.1300 года сразу перешли в 1.9.1404 года и «потеряли» 104 года.  Однако в отдаленных от Рима странах по инерции продолжали использовать лунную хронологию. Доказательством является описание военного похода короля Польши Владислава 111 Варнского. Историки написали, что он уехал в военный поход с территории Польши в 1440 году, а погиб в 1444 году в битве с турками при Варне. Разумеется, что речь идет только о четырех месяцах сбора войск, продвижения от Польши на юг в Болгарию, что закончилось битвой при Варне. Дата гибели Владислава Третьего - 26.11.1303 (1444 ПСХ). Второй пример, инерции применения лунных лет – дата захват г. Болгар и уничтожение его стен в правление Василия Второго. Это произошло не в «1431 году» (ПСХ), а 6.1.1303 года. Через 7 лет после  событий халиф Багдада в 1310 году направил в Болгар инженеров для повторного строительства стен крепости транзитного пункта работорговли. 

      Очередным подтверждением лунной хронологии является то, что у чехов отсутствует точная дата смерти Святого Вацлава. Это – «либо 935, либо 936 год», однако память этого князя отмечают 26 сентября. Невероятно, что день и месяц смерти известны, а год смерти различается на 365 суток. На самом деле, цифра 935 или 936 является «лунным годом». Проверим правильность расчета древних жрецов.  Итак, 935 лунных месяцев соответствуют 75 годам 7 месяцам и 3 дням. При прибавлении к исходной точке киропасхи  25.3.1217 получается дата 28.10.1292 года. Это - осенний месяц октябрь, но не 26 сентября. К дате памяти Св. Вацлава больше подходит 934-й лунный год, соответствующий 75 годам 6 месяцам и 4 дням. При прибавлении этого промежутка времени к 25.3.1217 года получается почти идеально подходящая дата 29.9.1292 года, которая лишь на 3 дня отличается от даты 26 сентября. 
     Почти идеальное соответствие дня и месяца расчетной даты показывает, что жрецы делали расчет даты памяти Святого Вацлава уже после реформы Григорианского календаря 1582 года и прибавления к  имевшемуся календарю дополнительных 11 дней. При более раннем расчете древних жрецов отклонение вычисляемой нами даты было бы более 13 суток. Чешские братья могут быть довольны. Историческая справедливость восторжествовала. Точная дата смерти Св. Вацлава – это 934-й лунный месяц Патхайм, соответствующий 29 сентября 1292 года. 
    Подтверждением применения в Средние века лунной хронологии Патхайм в Чехии является металлический Петух (Птах), который стоит на книге жреца в храме города Прага рядом с местом хранения мощей одного из святых Чехии. [image: image24.png]



      Настоящая дата смерти Святого Вацлава, монета которого послужила обоснованием празднования 1000-летия Казани, вызвала бы печаль организаторов в 2005 году этого «юбилея». Искавшие доказательства исследователи при датировке времени основания Казани обосновали свои выводы рядом фактов лунной хронологии, среди которой была и найденная в городе монета времен правления св. Вацлава чеканки якобы «929-930 годов».
 Однако 930-й лунный год Патхайм – это дата 3 июня 1292 года. Таким образом, на самом деле в 2005 году в Татарстане организовали не тысячелетний юбилей, а праздник ложной лунной хронологии. Организаторы поторопились отметить тысячелетие Казани и сделали это на 285 лет раньше срока. В 2005 году надо было праздновать 713-ую годовщину чеканки монеты правления св. Вацлава, найденной в Казани. В летописи основание Казани упомянуто в 6611 лунном году от сотворения мира, что соответствует 1280-му месяцу Пасхи, или 23.8.1290 года.
       Отсутствие адекватного учета лунной хронологии и использование неправильных данных о периодичности крупных стихийных бедствий из-за неверной хронологии приводило к неправильным инженерным решениям и крупным катастрофам. Например, согласно неправильной хронологии древней Японии, крупные цунами, подобные 10-метровой волне, уничтожившей АЭС Фукусима, случались якобы с периодичностью лишь 500-600 лет и были зафиксированы в «1У, 1Х и Х1У веках». (см. таблицу)

        Упоминаемые в истории Японии крупные цунами.

	Хронология Патхайм
	1У век (до 399 г.)
	1Х век (до 899 г.)
	Х1У век 
(до 1400 г.)

	Реальная хронология
	до 12.7.1257 г.
	до 14.11.1289 г. 
	до 1400 г.


       Реальная периодичность крупных цунами была в 6-12 раз чаще – через каждые 40-100 лет. Однако из-за ложной хронологии при проектировании АЭС «Фукусима» угрозу частых цунами не учитывали.
       Текст английского издания 1829 года о путешествии Ибн Батуты показывает, что этот жрец Птаха считал месяцами. Например, при переезде из Баглана (северный район Афганистана) через «горы Инду-Куш» он встретил монаха-пустынника Ата-Эвлиа (отец Эвлиа), который утверждал, что ему «350 лет». «Горы Индии» (Инду-Куш) реально были возвышенностями Поволжья. Разумеется, что встреченный жрецом законов Птаха пустынник патер Эвлиа не лгал. Ему действительно было 350 лунных лет, т.е. 28 лет, 3 месяца и 16 дней. По тем временам он был очень стар, поскольку в 1293 году, когда началась поездка жреца Птаха («Батуты»),  в 12 лет женились, в 25 лет становились дедами, а в 36 – прадедами. Многие люди не доживали до 25 лет. 

       Употребление Ибн Батутой «лунных лет» вместо солнечной хронологии подтверждает другой факт описания его поездки от крепости Азак (Азов) на берегу Азовского моря до ставки Узбека в Поволжье. Ибн Батута пишет, что «пространство степей будет на полгода пути и половина ее /степи/ принадлежит султану Мугамеду-Узбек Хану, а другая – неверным». Эти слова показывают, что в тот момент «верному» для исмаилитов кагану Хазарии (ставка в Волгограде) и Узбеку (ставка с Самаре), подчинявшимся элите Халифата, принадлежала степь на 250 км западнее Волги от Сарая (восточнее Волгограда). Мамаю, «неверному» для жрецов исмаилитов, подчинялись войска в Крыму, в Орде (30 км от г. Запорожье) и часть населения на правом берегу Волги. Символ веры «правоверного» Узбека до 1294 года был Птах-Амин-РА. Его изобразили на монете 12.4.1294 (727 г. Хиджры) за 26 дней до битвы Дмитрия Донского с Мамаем.
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      После Куликовской битвы Узбек подчинился франкам и принял их символ веры Птаха. Например, это видно по монете, чеканенной через 6 месяцев после битвы (734 Х).
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     На левой монете РА изображен в виде четырех знаков «черви», каждый из которых двумя перекрещенными линиями превращался в двойной Амин (2-й уровень митрополии). Вторая и третья слева монеты Мухаммеда Узбека 25.2.1293 года (713 Х) и 6.11.1294 (734 Х) соответственно с искажением повторяют этот символ. Символика правой монеты полностью соответствует символу иконостаса собора Сан Марко (Венеция). Это свидетельствует о смене Узбеком веры и переходе от исмаилитов в подчинение жрецов франков. Однако это не спасло его от свержения и убийства в 1296 году (750 Х).

     В 1292 году Тохтамыш до свержения с престола в Самаре (Сарай-Берке) на монете 27.11.1292 (710 Х) также изображал символ веры исмаилитов – ГОР (три точки) слева в нижнем углу над цифрой «1».
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Тохтамыш в отличие от Мухаммеда Узбека не стал агентом влияния франков, не принял их веру, воевал с ними до гибели в сражении 1301 года с Едигеем - агентом Генуи. На фото третьей слева монеты 9.8.1294 (731 Х), чеканенной в укрепленном Сарае (Сарай аль-джедид), повторен символ веры Востока (Венеции). Формы символов Тохтамыша и иконостаса собора Венеции одинаковы.  Разница только во внтуреннем наполнении формы символа веры. У Тохтамыша – это надпись арабскими буквами, а в Венеции внутри символа веры изображен архангел Михаил. В октябре 1300 года Рюи Гонзалес де Клавихо считал Тохтамыша христианином, т.к. его символом веры была троица.

      В 1293 году Ибн Батута (БТ=ПТ) - посланник исмаилитов к командующему Узбеку использовал для расчетов не год, а месяц. Посчитаем то, как Ибн Батута оценил размер степи от Азовского моря до Волги. «Полгода пути» пешком это - 180 дней по 30 км = 5400 км. Такое расстояние соответствует  дистанции от Москвы до столицы Монголии – города Улан-Батор или от г. Судак в Крыму – до Иркутска на Байкале. На планете такой огромной степи не найдешь.  Весь современный Казахстан с Запада на Восток – только 3000 км. Разумеется, что автор подразумевает половину месяца пути. В этом случае протяженность степи - это 15 дней по 30 км = 450 км. В такую «степь на полмесяца пути» можно поверить, потому что от впадения р. Дон в Азовское море, где в городе Азак (Азов) начал свой путь Ибн Батута,  примерно 500 км до Волги. Подтверждает правильность расчета расстояния упоминание Ибн Батуты, что от ставки Золотой Орды до «земли мрака» 40 дней пути. Действительно, от Самары (Сарай-Берке, ставка Узбека в 1293) до г. Корпогоры в Архангельской области по прямой 1200 км (40 дней по 30 км = 1200 км). 

       По меркам последней декады Х111 века «путешествие» Ибн Батуты длится невероятно долго - «32 года». Это - почти три поколения жизни людей того времени. Разумеется, речь идет всего лишь о 32-х месяцах поездки с 18.10.1293 до 19.5.1296 года (721-753 лунные годы хиджры). Примечательно упоминание Ибн Батуты, что от места расположения ставки при Мухаммеде Узбеке до города Болгар 10 дней пути (т.е. 300 км). Это подтверждает, что ставка войск, где командовал Узбек, находилась в 1293 году в районе современной Самары. Примечательно, что Ибн Батута прибыл к Узбеку накануне Куликовской битвы (728 г. Х). Вероятно, он отдал приказ Узбеку идти в поход по разгрому Москвы в июле 1294, что позже замаскировали, как якобы поход Тохтамыша, который в то время жил в Самарканде. 

     Римская империя с целью усиления своего влияния в районе слияния Волги и Камы осуществляла «постельную дипломатию», подсунув Мухаммеду Узбеку жену – дочь императора Византии Такфура. Парадоксально, что в 1293-1294 годах ибн-Батута работал одновременно и в интересах Халифата исмаилитов, и в интересах Римской империи, отвозя жену Узбека в Константинополь. Представитель якобы враждебных Западу исмаилитов Ибн Батута помогал Риму создать кровные узы императора Константинополя с клиентом исмаилитов - командующим Узбеком. Это показывает, что один и тот же центр управлял Римской империей и посланником Халифата исмаилитов.  При этом методы были разными. Самару тайно захватывали установлением родственных уз при помощи выдачи замуж дочери императора Константинополя за Узбека, а на Москву посылали вначале армию наемников во главе с Мамаем, а затем через два месяца – войска Узбека, которыми командовал не Тохтамыш, а его брат Тудан (Дюдень). 
      Информация рассказа Ибн Батуты показывает, что в 1293-1294 годах Хазария, состоявшая из 4-х префектур, была расколота на две враждебные части, где правили клиенты Генуи (Мамай) и Каира (Узбек). Агент влияния исмаилитов Мухаммед Узбек являлся беком - командующим войсками. В иерархии власти он уступал кагану (Сарай, район Волгограда), обладавшему законодательной и судебной властью. 

       В Х111-Х1У веках во Франции, откуда в Англию приплыли завоеватели-норманы, на соборах был символ веры – Птах («галльский петух»). На гербе Версаля изображен двуглавый петух. Армия франков принесла символ Птаха в Китай, где на башне города Хунъюань (80 км от г. Датун) в 2007 году сохранился железный Петух. В 2007 году по древней традиции  в районе Датуна (300 км с-з Пекина)  жители вешали на дверях Птаха на знаке мировой империи (Белый Квадрат – Запад, Красный Ромб – Восток). Над этим символом писали 4 иероглифа «Встречай Юпитер, получай счастье» (см. фото) [image: image34.jpg]


  

       Когда в традиционной истории говорят о возведении в г. Ниме римского храма «Квадратный дом» в честь внуков императора Августа, то форма «квадрат» означает  поклонение Птаху.
 В правление Баязида Молниеносного в столице Дидимотихон  на 95 км севернее Александропулоса (Греция, ном Эврос) была построена мечеть квадратной формы, символизировавшая Птаха.
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     Форма мечети, крыши, направление входа с севера повторяли постулаты строительства пирамид Египта.  При взгляде на мечеть сверху видны 4 символа веры того времени. Квадрат основания – Птах, косой крест крыши – Амин, 4 треугольника = 4 знака ГОР, единственный минарет – бог Один. Вход в мечеть находится с севера. Это – стандарт входа египетских пирамид 7 династий. Только в пирамиды двух династий входили с Юга. Алтарь на Юге означал поклонение РА, на Севере - Птаху.

      Жрецы Римской империи, богами которых был Птах и Юпитер, удлинили хронологию, чтобы скрыть смысл паразитирования на верящих в Солнце людях. Юпитер называют Дьявол («диа боло»). Это - 2 искаженных слова персидского языка «бог/диа наивысший/боло» (число 7). Третья основа веры - Луна (13). Поклонение Юпитеру – «маленькому зеленому человечку» Нютоу с бычьей головой и рогами зеленого цвета сохранилось в Китае. (фото марта 2010)
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     Статуя зеленого дьявола находится на правом берегу Янцзы в храме Владыки преисподней (дицзан ван) на священной горе Цзюхуашань (650 км западнее Шанхая, 60 км ю-в г. Чичжоу). Храм Жоушэнь бодянь, названый так для маскировки, построен на самом верху горы в юго-восточной части комплекса зданий радиусом примерно 1000 метров. Храм Будды ниже на 150-200 метров. Нютоу похож на зеленого человечка с НЛО и стоит 6-м по счету (число 6 – означает «обман») с пикой в руках в левом от входа ряду среди 12 маршалов Птаха («ди цзан ван» - царь, скрытый в земле). На фото в тыльной части храма за женщиной, стоящей на коленях, виден зеленый бык в зеленом халате с короткой пикой в руках. Он расположен в углу зала самым правым в ряду 6 статуй Судей Ада. [image: image38.jpg]



        У жрецов Римской империи наивысший бог в небе - это Юпитер (бык, Иов, «красное солнце», круг без точки внутри). У этого персонажа есть начальник - владыка Ада Птах. Его число -11, графический символ «квадрат», символ веры изображен  на полу в центре буддистского храма (например, в г. Фучжоу). Фотографировать в храме запрещено. Жрецы не афишируют, что с тыльной части алтаря («со спины») люди в храме молятся Владыке преисподней. Храм «Жоушэнь бодянь» стоит на самой главной в Китае из 4-х священных гор Цзюхуашань. Название горы означает «9 цветков лотоса» (1 в центре и 8 по кругу). При соединении цветков линиями получается восьмиконечный крест = Амин-Ра. Красный лотос – это Нефертум из триады богов Мемфиса: Птах, его жена Соха-мать (вспахивающая род людской, Сохмет) и Нефертум. Храм «Жоушэнь бодянь» построен 23.12.1280 (789 г. Птаха /ПТ).

       Парадокс, что исследователи Запада два столетия «не могут» правильно прочитать имя богов «Иов», «Савао» и «Ра» в надписи этрусков, найденной в Италии. Посмотрите на прорисовку надписи, сделанной на камее.
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      В заклинании приведены имена богов: Иов (Юпитер), Савао, РА, Исида, Мемфи (Птах), название Ада - «Тартария». Эти категории употреблялись в религии Запада образца Х111 века. Заклинание звучит: «ИОВ, САВАО, РА ДОНИЙ!  ИЙ КЛИЭЯ ЛАИСА И ОТОУ ТАРТАРОЙСКО ТИНЬ». Даже без изучения этрусского языка перевод понятен примерно так: «Иов, Савао, дай РА-Солнца! Ей приклей /собачий/ лай и отними адскую тень». На передней стороне вырезана голая богиня Исида и написаны имена богов: «СТЕРКО (ГОР), ИСИДА, РА, МЕМФИ (ПТАХ)». Стерко – это понятие «Орел». В русском языке есть слово «стервятник» с корнем СТЕР. Орел изображен рядом со словом «СТЕРКО». РА - это бог Солнца. Имя богини ИСИДА переводить не требуется. Исида стоит на МЕМФИ, то есть на главном боге  ПТАХе, чьим именем греки назвали египетскую столицу Мемфис в районе Каира (КА/РА - души Солнца). Мемфис (современный Каир) - самый главный ном мира № 1, где был центр поклонения Птаху, по имени которого назван Египет (ЭгиПТОС). Мемфис - «Хатка Птаха», т.е. домик Птаха.   

      Приведем пример методики «нечитаемости» надписи имени этрусского мастера на сосуде, найденном в г. Канино (Италия). Надпись опубликована в 1869 году.  
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      Видно, что греческими буквами справа налево написано имя «МИЛАРУС». Но через 150 лет после опубликования очередной исследователь «расшифровал» надпись, применив латинские буквы в два слова «mi larus»,
 хотя имя записано в одно слово греческими буквами. Он понял имя, как «я Ларус». Видимо, для расшифровки применил английское слово «me» - я. Однако русскому человеку совершенно ясно, что это  имя - «Миларус». У сербов есть имена «Миларад», «Милош», «Милана», «Милош». Известна фамилия президента Сербии «Милошевич». Имя «Милёша было у первого из четырех убитых на войнах мужей моей бабушки – экстрасенса Евдокии Емельяновны Лукиной  (14.3.1887-15.5.1973), своим сильным биополем вылечившей в г. Душанбе много детей, которых ей приносили разочаровавшиеся в официальной медицине родители, хотя за такое лечение ее осуждали младшая дочь и зять – дипломированные врачи. 

      В Х1Х веке Ф. Воланский прочитал некоторые этрусские надписи на русском (древнем славянском) языке.        Информационная война Запада заключается в том, что время  оккупации предками русских людей до 1 ноября 1221 года Рима - столицы Западной Римской империи с помощью ложной хронологии убрали в «509-й год» до нашей эры. Не хотят читать славянские надписи этрусков, обвиняют в некомпетентности и называют «националистами» тех россиян, кто называет этрусков славянами. Однако символ Рима – Капитолийскую волчицу ранее 27.2.1222 года (500 г. до н.э.) отлили из металла предки русских людей. По приказу русских военных комендантов Рима (этрусских царей) 29.6.1216 года была построена канализационная система Рима под названием Большая Клоака (якобы 575 г. до н.э.). Этруски были воинами славянской оккупационной армии, ставка царя которой до 1235 года находилась на Балканах. Смысл названия «Сараево» в Боснии – столица (Сарай, земля царя/сара). Именно по указанию жрецов оккупационной армии славян в районе расквартирования ставки войск восточной империи на территории современной Боснии (30 км c-з Сараево) для поклонения Солнцу была сооружена самая высокая ступенчатая пирамида мира – гора Височица (Visocica, Visoko). [image: image41.jpg]



    Сканирование показало 15 ярусов пирамиды (15 – число бога-гермафродита Сета - символа империи Востока). [image: image42.jpg]


      

     Эта пирамида бога Сета (якобы «Солнца») имеет высоту 167 метров, и она была на 23 метра выше пирамиды Хеопса (первоначальная высота 146 м). Съемки из космоса, произведенные в 2005 году НАСА в разных диапазонах, показали, что были созданы 5-8 ступенчатых пирамид, которые заросли лесом и стали «горами». Исследователи произвольно назвали пирамиды именами Солнца, Луны, Дракона.

      Историк Помпей Трог знал, что Запад 128 месяцев платил дань царю славян. Последний этрусский царь Тарквиний Гордый был изгнан из Рима войсками  Ларса Парсенны 1.11.1221 года (509 г. до н.э.). Захватчики прекратили в Риме поклонение Солнцу и освятили на холме храм Юпитера.

      Знание лунной хронологии позволяет понять время жизни Юлиана Отступника, по ночам во время войны молившегося Меркурию, гадавшего по отрезанным человеческим головам, а также по печени специально убитой в г. Карри для гадания женщины. История утверждает, что Юлиан мечтал по славе стать выше Александра Македонского и Юлия Цезаря.
 Значит, этот человек жил не ранее Юлия Цезаря, Александра Македонского и был хорошо осведомлен об их жизни. Проверим даты. Текст говорит о том, что  Юлиан Отступник правил Галлией якобы в «355-361 годах». В хронологии Юпитера  это - 6.9.1291-1.3.1292 года. Действительно, Юлиан Отступник жил после Александра Великого (отравлен 14.11.1263) и  Гая Юлия Цезаря («главнокомандующий-царь Юлий» убит кинжалами сенаторов 3.6.1259). Информация о мистических занятиях Юлиана Отступника с отрезанной головой полезна для понимания содержания идеологии и традиционных ритуалов элиты ведущей страны Запада, где члены организации «Череп и кости» проводят манипуляции с черепом умершего человека. Идеология высшей расы, существовавшая со времен  Юлиана Отступника, стала основой тайной стратегии уничтожения к 2050 году 6 млрд. «унтерменшей» генетической войной с помощью ГМО-овощей, провоцирующих бесплодие, для сохранения менее 500 млн. «элитных» людей.
        Использование «лунных лет» хронологии Птаха в Х111-Х1У веках подтверждает методология критического анализа, сравнения древних дат со стереотипами обыденного опыта человека. Для этого упомянутый в древних текстах исторический период сравнивается с периодом средней или максимальной продолжительности жизни, с физиологическим возрастом возможного рождения женщиной ребенка, со временем изобретения сброшюрованных книг, арбалета, пластинчатых доспехов (для защиты от стрел арбалета), огнестрельного оружия, открытия технологии выплавки железа, плавки стали. Перечисленные даты открытий применяются для примерной датировки события и восстановления адекватности дат мифологического периода истории до Х1У века, содержащей минимальное количество письменных источников по истории России, которые в ХУ1-Х1Х веках фальсифицировали, а в ХХ веке обильно дополнили исторической фантастикой. Цель фальсификации сведений о реальной хронологии - замаскировать ход исторических событий, скрыть от угнетенных народов-рабов время захвата государств Востока в Х111 веке. Эту задачу элита Запада целенаправленно реализует на протяжении нескольких столетий.  

       В начале ХХ1 века элита Запада продолжала навязывать народам планеты ложную хронологическую систему, созданную в Х1Х веке англичанами для маскировки и ввода в хаос событий Х111-Х1У веков. Целью лжи является блокирование для народов стран Востока, куда входит и Россия, информации о многовековом  паразитировании элиты Запада за их счет.      Реальную историю Запад замаскировал тремя основными способами. Во-первых, время древней истории Х111-Х1У веков измеряют лунными месяцами, но при этом лгут об использовании годов продолжительностью 365 суток. 

      Во-вторых, события России и других стран в Х111 веке специально вводят в хаос, последовательно применяя несколько разных точек отсчета времени. Например, Владимирский летописец ХУ1 века сообщил об окончании 7 месяцев строительства двух храмов, в том числе церкви Покрова на Нерли 5.12.1294 года (6666 от СМ). Вторая дата о появлении иконы во время победного похода великого князя Андрея Боголюбского по свержению Мухаммеда Узбека (якобы на Волжскую Болгарию), когда погиб его сын Изяслав, это – 30.5.1295 года (6672 от СМ). Оба события датировались лунными месяцами от сотворения мира. Для преобразования 6672 «года» в современную дату требуется вести расчет от точки киропасхи, датируемой 25.3.1217 года. Это - 5333 лунный месяц от сотворения мира. Однако фальсификаторы ложно перенесли событие в «1164 год», отодвинув от настоящей даты 30.5.1295 года назад на 131 год. Так людям мешали понимать прошлое.

      В-третьих, Запад с целью маскировки реальной истории от угнетаемых народов использовал лунные системы хронологии (единица измерения – месяц из 29,53 суток), имеющих разные ключевые точки (даты), от которых жрецы ведут отсчет времени. Это хронологии: 1) Пасхи, 2) Птаха, 3)  Ра (эгиРА), 4) Хиджры (хаджРА), 5) От сотворения мира, 6) Юпитера. 
       Из-за ложной хронологии славянин по матери Александр Македонский (30.5.1220
-14.11.1263) отброшен в «1У век до нашей эры». За 1235-1236 годы в военном походе войска Александра захватили Персидское и Мидийское царства, Среднюю Азию, Россию. На втором этапе стратегической операции эти войска в 1245 году захватили Китай, дошли до Сахалина, основали город Мугден (на иврите Маги Дон,  «Македонский») – современный г. Шэньян в Северо-Восточном Китае. Второй командующий – отец Инжэна (Циньского  Шихуана)  в этом же военном походе по созданию мировой империи в 1236-1242 годах осуществил военную экспансию от западных границ современного Китая на Восток до Желтого моря. Его сын в 1242-1245 годах захватил земли до Вьетнама. Первую часть военного похода по созданию континентальной империи (действия войск под командованием Александра Великого) фальсификаторы трактовали, как «татаро-монгольское нашествие», хотя 200 тысяч воинов (90%) были из Западной и Восточной Европы. 

      В Китае в могиле царя недалеко от г. Чжуншань (провинция Хэнань) нашли бронзовую статуэтку. Три рода существ на двух уровнях несут квадрат. В нижнем ярусе – это олени, в верхнем – драконы и фениксы.
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       Бронзовая фигура сделана в Х11-Х111 веке жрецами, пришедшими в Китай с войсками франков (т.н. «династия Чжоу»). Олень  и олениха нижнего уровня поддержки Птаха – символы госпитальеров. Такие символы стоят на острове. Родос, принадлежавшего в 1299 году Генуе. Справа на конце каменного мола у входа в бухту с моря стоит олень (положительная, мужская сторона). Слева – олениха (отрицательная, женская сторона). Госпитальеры и другие ордена Храма составляли до 10 тысяч человек. Дракон второго уровня поддержки Птаха – это символ и знамя армии франков, что изображено на арке Галерия,
 на носу корабля франков и на ковре из Байе (Нормандия). 
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      Римская империя в 1242 году вела войну более чем 70 легионами численностью 450 тысяч солдат. В 1260 году во время войны с Александром Великим в Малой Азии количество легионов Римской империи составляло 37, в которых воевали 200 тысяч человек. Наибольшее количество легионов (9) подчинялись магистру Востока (Магистр Ориенталис).

	Провинция
	Британия
	Галлия
	Италия 
	Иллирия
	Африка 
	Дакия 
	Фракия
	Понт
	Восток
	Египет
	Всего

	Легионов
	3
	6
	2
	4
	5
	2
	3
	1
	9
	2
	37


В 1267-1268 годах после разрушения на части империи Цинь (восточная часть - Великий Новгород) несколько сотен тысяч солдат  оккупационных войск франков находилось в Китае. На их шапках был мальтийский крест, концы которого завершались треугольным расширением, изображавшим символ «4 знака Т» - вселенская патриархия. Этот знак изображен наверху шапок статуй воинов, охраняющих могилу Хубилая и его старшей жены императрицы У Цзетянь (65 км с-з г. Сиань, Китай). Знаменем войск Рима был дракон.  

      Элита Генуи в войне против Востока использовала тюрок Чингисхана и янычар, которых обозначали символом «феникс». Они носили символику франков – знак «пики». На юртах войск Чингисхана, потомки которых живут на северо-востоке КНР в районе реки Сунгари (Сунхуацзян) и на крыше музея («мавзолея») Чингисхана в Ордосе (КНР) нарисован синий знак «пики». У подчиненных франкам янычар знак «пики» виден наверху околышка головного убора, под которым восьмиугольник «Амин-РА». 
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       Синий цвет знака «пики» Чингизхана обозначал то, что его войско было южной частью войск франков (синий – цвет юга).

      Войска франков, подчиненная им армия Чингисхана  и госпитальеры принесли в Китай и Англию «квадрат» - жрецов Птаха. Архиепископ Трира Эгберт, изображенный на первой странице кодекса 21.3.1296-6.7.1297 (977-993 ПТ), был Птахом. В 3-й строке сверху написана должность EGBTUS treueror ar chiops (архиепископ - «ар хеопс»). Другой Хеопс построил себе пирамиду Хеопса высотой 146 метров. Над его головой нарисован квадрат желтого цвета – знак Птаха. 
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     Александр Великий (Невский), который 26 лет воевал против Птаха, изобразил на своей печати, хранящейся в Государственном историческом музее, убийство дракона Запада. Святой, ведущий коня на поводу, пикой убивает дракона.
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    Дракон в виде Хазарии – экспедиционной армии Запада после уничтожения 14.11.1263 Александра Великого до 1480 года паразитировал на России, что видно в символике костяной броши Х1У века, найденной во Владимире. 

    Жрецы Птаха процветают в Китае, где в буддистских храмах на полу изображен  квадрат – символ владыки Преисподней. Квадрат в центре пола горного храма к северу от г. Фучжоу (провинция Фуцзянь) сделан из кирпичей серого цвета. 
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      Историю Х111-Х1У веков замаскировали сложно и изощренно, превратив ее в хаос, который делает непонятным центры управления (паразитизма), цели геополитики, интересы паразитов. Цель маскировки – нарушить все причинно-следственные связи событий. Прячут генетический эксперимент Высшего разума по распространению измененных генов в популяциях людей планеты Земля. Маскируют паразитов-угнетателей верхнего уровня в Генуе. 

     Жрецы Запада, захватившие и угнетавшие Россию, замаскировали историю своего паразитизма. От людей спрятали понимание того, что Запад на 700 лет затормозил развитие интеллекта людей низших и средних каст социальной иерархии России и других стран. Запад ложью об истории маскировал факты угнетения и принуждения народа России столетиями платить ему дань серебром (1295-1480), рабами (1268-1553), нефтью, газом и детьми. За 1991-2010 годы в главную страну Запада было вывезено более 100 тысяч детей из России в т.ч. 40 тысяч - нелегально.    

                            ХРОНОЛОГИЯ ПТАХА 
      Хронология Птаха (ПТ) – система измерения времени лунными месяцами, которая использует для расчетов ключевую точку 25.3.1217 года. Это – киропасха, сочетание весеннего равноденствия и полнолуния. События Х111-Х1У веков зафиксированы  лунными месяцами, хотя это тщательно маскировали мифом о «солнечных годах» нашей эры якобы 1У-Х11 веков. Главная цель лжи – спрятать от угнетенных народов содержание паразитизма Запада, замаскировать идеологию жрецов, поклоняющихся богам египетского пантеона, скрыть жестокие сражения за веру в Х111 веке. Кроме того, маскировали подчинение Риму церкви Византии, находившейся в унии с латинянами. Лунная хронология Птаха короче солнечной хронологии в 12,368742 раза. Это – соотношение солнечного года и синодического лунного месяца. 
       В Х111-Х1У веках управление людьми Европы осуществлялось с использованием постулата о смерти Солнца в точке зимнего равноденствия. Ключевая точка хронологии «Птаха» - киропасха 25.3.1217, от которой западные жрецы Птаха вели летоисчисление. Даты хронологии Птаха в Х111 и до середины Х1У века встречаются во всех исторических хрониках Европы. На Западе жрецы отмечали день «Патхайм» в зимнее равноденствие после 23 декабря. О празднике Пасхи посланник короля Кастилии ко двору Тамерлана Рюи Гонзалес сделал запись под датой 25.12.1301 года. Это  не весенняя пасха, а праздник Патхайм.
 

       Наглядный пример использования лунной хронологии Птаха виден в дате указа французского короля  Людовика Х «Сварливого» о принуждении крестьян к массовому выкупу из рабства. Казна была пуста, а королю требовались деньги на войну. Поэтому был написан указ о повсеместном выкупе из рабства, завершавшийся следующими словами: «Дано в Париже, в 3 день июля, в лето от искупления мира 1315».
 Исходная точка хронологии «от искупления мира» - киропасха 25.3.1217. Посчитаем, чему равны 1315 «лунных лет», переведя месяцы в солнечные годы. Для этого 1315 разделим на коэффициент 12,368742 (точное соотношение солнечного года и лунного месяца). В итоге получим период 106 лет 3 месяца и 23 дня. При прибавлении этого периода к исходной точке отсчета 25.3.1217 получается дата 18 июля 1323 года. 
     Обратите внимание на то, что дата 18 июля отличается от даты 3 июля эдикта Людовика Х на 15 дней. Причина отличия – Григорианская реформа календаря и прибавление 13 суток при переходе с Юлианского на Григорианский календарь. Идеально расхождение при расчете даты должно составлять 13, а не 15 дней. Во-первых, двое «лишних» суток получились из-за округления единиц измерения, когда в расчете продолжительность каждого месяца года условно принята за 30 суток. Во-вторых, неточность расчета также произошла из-за округления цифр при переводе десятичных дробей в месяцы и дни (двенадцетиричная дробь и тридцатеричная дробь соответственно). Итак, анализ текст эдикта показывает, что в начале Х1У века при Людовике Х во Франции использовали лунную хронологию Птаха, и эдикт о выкупе из рабства подписан 18 июля 1323 года по Григорианскому календарю (3.7.1315 ПТ). 
     Дата указа «третий день июля» соответствует месяцу июлю в пересчете на современную хронологию. Это может свидетельствовать, что оригинальную дату в тексте «исправили» задним числом уже после реформы календаря 1582 года. Реально время «3 июля» эдикта должно было соответствовать 3 марта Григорианского календаря, поскольку в Х1У веке год начинали 1 сентября. Второй вариант интерпретации даты  заключается в том, что в Х1У веке на территории современной Франции год начинали не с 1 сентября (как, во всех других странах), а с 1 января.

       Еще раз проверим точность перевода дат лунной хронологии Патхайм в современное летоисчисление на примере даты канонизации св. Вальпургии, день памяти которой отмечают 1 числа пятого месяца. Именно в ночь на эту дату в Германии традиционно собирался шабаш ведьм на горе Брокен в Вальпургиеву ночь. Энциклопедия сообщает дату канонизации – «778 год 1 число мая».
 Май - это пятый месяц года. Проверим дату.  Преобразование 778 лунных месяцев дает период 62 года 10 месяцев и 19 дней. Прибавим этот период к исходной точке киропасхи 25.3.1217 года.

                1217 лет 3 месяца 25 дней +

                   62 года 10 месяцев 19 дней =
               1280 лет 2 месяца 19 дней.

       Итак, по современному григорианскому календарю св. Вальпургия была канонизирована 19 февраля 1280 года.  Из-за того, что на территории современной Германии в то время год начинался с 1 сентября, пятым месяцем года был январь. Расхождение от даты канонизации (1 числа 5 месяца) и расчетной даты 19 числа шестого месяца (февраля) составляет 49 суток. Из этих 49 дней 13 суток набежали из-за прибавления этих дней при переходе с юлианского на григорианский календарь. Итоговое расхождение канонической и расчетной даты – 36 суток. Расхождение может объясняться тем, что с момента смерти до канонизации св. Вальпургии прошло 36 суток.   
       Проведем расчет даты договора Киевского княжества с Византией якобы «907 года». 1) Определим исходное число лунных месяцев.

                               907 лет +

                             5508 лет = 
                             6415 лунных лет
2) Определим число лунных лет искомой даты от киропасхи 25.3.1217 года, соответствующей 5333 году от сотворения мира.

                              6415 лунных лет –

                              5333 лунных лет =
                              1082 лунных года.
3) Преобразуем полученную цифру лунных лет в период солнечной хронологии, разделив цифру на коэффициент 12,368742 (точное сочетание солнечного года и лунного месяца).

            1082 разделить на 12,368742 = 87 лет 5 месяцев 22 дня

4) Найдем искомую дату с помощью прибавления периода солнечной хронологии к ключевой точке киропасхи 25.3.1217.

                              87 лет 5 месяцев 22 дня +

                            1217 лет 3 месяца 25 дней =  

                            1304 года 9 месяцев 17 дней.

    Получается, что мирный договор после войны Киевского княжества с Константинополем был заключен 17.9.1304 года. Единственный договор о юридическом статусе русских в Византии был заключен, спустя 4 месяца. Через пять месяцев после этого договора 12.2.1305 года князь Олег был убит. Заговор по убийству князя поэтически описали в виде сказочной притче об «укусе змеи». Употребление хронологии Птаха в Лаврентьевской летописи свидетельствует о том, что материал взят из западного источника, где использовали хронологию жрецов Птаха.

      Приведем пример использования хронологии «лунных лет» Птаха, когда для маскировки говорят якобы об использовании хронологии солнечных лет. Вот воспоминание о Пророке Мухаммеде: «Один из плодов хурмы упал с подноса пророка Мухаммеда, и Жабраил возвестил: «Эта хурма – доля Вашего духовного наследника, который родится через 400 лет». Пророк спросил у сподвижников: «Кто же доставит плод мальчику по имени Ахмед, который появится на свет после нас?» Хазрат повторил свой вопрос трижды. Тогда встал Арыстан Баб и сказал: «Да позволит Всевышний, приказывайте, я выполню задание». Так и сделал. Собственноручно передал сбереженный плод хурмы родившемуся через 400 лет в Сайраме Ходже Ахмеду Яссави. Это событие произошло в середине Х1 века. Арыстан Баб стал учителем Ахмеда и воспитал в нем великого ученого».  
     Реально ничего невероятного не произошло. Человек не поставил рекорд долгожительства. Текст лишь сохранил в нетронутом и неискаженном виде использовавшуюся в Х111 веке лунную хронологию Птаха. Арыстан Баб не прожил 400 лет. На самом деле, через 400 месяцев (т.е. через 32 года 4 месяца и 2 дня), он собственноручно передал хурму мальчику Ахмеду, который жил в селении Сайрам в 10 километрах восточнее города Шымкент/Чимкент (южный Казахстан). Середина «Х1 века» – это 1050 год лунной хронологии Патхайм, что соответствует 15.2.1302 года. Эта дата получена от прибавления 1050 лунных месяцев (84 года 10 месяцев и 20 дней) к исходной точке хронологии Птаха - киропасхе 25.3.1217 года. Хурма упала с подноса Пророка в четвертом десятилетии Х111 века, поэтому могут быть адекватными реальности предания о том, что Пророк беседовал с Христом, поскольку эти люди были современниками и даже могли быть знакомы.

       Везде в Римской империи конца Х111 века жрецы вели хронологию Птаха лунными годами. Это видно и по истории Чехии. Например, чешские историки недоумевали от кажущегося им странным поведения короля Пршемысла Отакара Второго, который надел корону якобы лишь спустя 8 лет после занятия трона. Средняя продолжительность жизни людей в древности составляла 25 лет, поэтому 8 лет ожидания коронования было чрезвычайно долго и равнялось одной трети жизни человека. Однако ничего странного нет, поскольку речь идет лишь о том, что Отакар П после восшествия на трон не короновался всего лишь 8 месяцев. Очередным подтверждением лунной хронологии является факт инсталляции тернового шипа с венца Христа в корону чешских королей якобы в 1253 году. Возникает недоумение, почему так долго более 1200 лет (100 поколений) жрецы ждали и не инсталлировали этот шип. Реально ничего странного нет, поскольку используется лунная хронология Птаха, при которой 1253 лунный год – это 14.7.1318 года. С момента «гибели Солнца» в киропасху 25.3.1217 года прошло не 1200, а только 101 год. 

      Знание хронологии Птаха позволяет понять ход военных захватов Хазарского каганата, войска которого  13.10.1269 – 4.8.1270 (650-660 ПТ) захватили Волжскую Болгарию, распространив власть на Нижнее Поволжье, Прикаспийские степи, Причерноморье, Северный Кавказ, Приазовье, большую часть Крыма. Это показывает, что элита Запада с помощью своей экспедиционной армии – Хазарского каганата после уничтожения Александра Великого в 1263 году и развала в 1268 году восточной части империи Цин (Великого Новгорода) захватила важнейшие торговые пути из Восточной Европы в страны Передней Азии. Количество захваченных к тому времени войсками Хазарии народов демонстрирует тот факт, что у кагана было 25 жен – дочерей завоеванных правителей стран и 60 наложниц.

      Пример перевода даты из хронологии Птаха  - расчет времени строительства собора г. Хирфорд (Англия). Собор не имеет крестов, вместо которых сооружен знак в форме четырех шаров. На крыше здания шары установлены на основе в форме «Т» – знак магов уровня епископа. Три шара на концах «Т» – символ египетского бога «Гор». При соединении трех шаров линиями получается треугольник вершиной вверх – графический символ «Гор». Малый шар в центре основания треугольника – бог Один. Собор датируют якобы 1107-1158 годами. При трансформации хронологии Птаха получается, что собор строили с 24.9.1306 по 9.11.1310. Эта дата корректирует время создания одной из первых схем мира «Mappo Mundi» на телячьей коже, которую недостаточно верно относят к 1300 году. На самом деле, схема с рисунками 650 городов мира, изображающая стену Александра Великого от Самарканда до Ходжента, могла быть изготовлена после постройки собора, т.е. позже 1310 года.
       По какой причине элита Запада семь столетий лгала людям, и не преобразовала лунную хронологию Птаха в даты солнечного Григорианского календаря? Во-первых, Запад 750 лет хронологией Птаха маскировал историю, чтобы спрятать информацию о нескольких победах российской армии на территории современной Италии в Х111 веке. Во-вторых,  ложь требовалась в качестве анестезии для российских жертв, которым мифом о «татаро-монгольском иге» блокировали знания о континентальном центре управления в Генуе, который управлял грабежом России. В-третьих, прятали то, что элита Генуи управляла якобы независимой  церковью Византии. Реально патриарх Константинополя в 1289 - 1300 (1403 лунных) годах полностью зависел от Генуи. В-четвертых, махинаторы маскировали то, что вторым уровнем управления из Генуи были жрецы Киева (Генуя-Константинополь-Киев). На самом деле, в 1260-1300 годах церковь Восточной Римской империи подчинялась  элите Генуи, использовала единую символику с Римом, разработанную  жрецами-работорговцами Генуи.
     Знание хронологии Птаха позволяет продвинутым пользователям с усмешкой читать в энциклопедии бредовые измышления о том, будто Аверроэс (ибн-Рушд) еще за 100 лет до рождения Аристотеля якобы в «1126 году» приступил к комментированию его сочинений.
 Реально 1126 лунный год Патхайм соответствует дате 30.8.1308 года, когда Абу-ль Валид Мухаммед ибн Ахмед ибн Рушд через 61 год после смерти Аристотеля, утопленного в 1237 году на о. Эвбея, начал комментировать его сочинения.

     Хронология Птаха позволяет расшифровать значение слов Луция Аннея Флора, который в эпитоме написал, что Запад «128 лет» платил дань Востоку. Период 128 лунных лет превышает продолжительность 10,5 лет солнечной хронологии. Энциклопедия повествует, что в 102 году (Птаха/ПТ) Западная империя перестала платить дань.
 Пересчет показывает, что дань прекратили платить 23 июня 1225 года. Этот факт подтверждает постулат о том, что Запад в 1201-1225 годах платил дань вначале царю славян, а в 1237-1243 годах –  славянину по матери, русскому царю Александру Великому.

     Подтверждает хронология Птаха и время наступательной операции войск Александра Великого в войне против Персидской империи. Энциклопедия под «232 годом» (ПТ), соответствующим дате 27.12.1235 года, пишет: «Неудачное наступление (до 233 г.) римлян против Персии.  Римлянам не удалось достичь иранской столицы, хотя они и добились некоторых успехов в Армении».
 Оставим на совести авторов энциклопедии ХХ1 века явную ошибку, поскольку Иран был создан только в ХУ1 веке, и поэтому в «233 году» еще не могло существовать «иранской столицы». Однако соответствует действительности то, что до 27 декабря 1235 года войска Александра Великого еще не успели захватить столицу Персидской империи на территории современного Ирана.
     Даты событий Х111 века можно получить, преобразуя в солнечный календарь лунную хронологию Птаха. 

                                 ХРОНОЛОГИЯ РА
        Система измерения времени – хронология Ра (эгира, эгиРА, т.е. век РА) разработана астрономами древнего Египта. Подсчет времени ведется  лунными месяцами от точки ЭгиРА (20.3.1185). Эта дата зафиксирована в круглом зодиаке на потолке храма Дендера, находящегося в г. Кена (60 км северо-западнее Луксора, Египет). Понятие ЭгиРА образовано соединением двух слов Эги и РА, которые переводятся «век РА», т.е. «век Солнца». Вариант обозначения понятие РА (Солнце) – греческое слово Христос. «Крест» (христ-ос).  Солнце обозначается иероглифом «прямой крест».  

      Беда Достопочтенный 8.12.1272 года (685 Птаха) поступил в монастырь св. Павла в Ярроу (Англия), где написал на латинском языке трактат по хронологии «Исчисление времени».
 Он использовал астрономическую точку отсчета, которую жрецы для дезинформации непосвященных назвали «рождение Солнца». Вероятно, это – дата 20.3.1185 года. 

       Хронология Ра зафиксирована в текстах, написанных  до 1300 года. Например, в книге «Джами ат-Таварих» (Сборник летописей), ложно приписываемой олигарху Рашид ад-Дину, дата рождения Чингисхана рассчитана от эгира. Она названа «547 /лунный/ год», что соответствует 10.6.1229 года. Для маскировки смысла от мало компетентных людей жрецы изменили точку отсчета даты смерти Чингисхана. Ее считали в другой хронологии «Птаха» с даты 25.3.1217 года. В «Джами ат-Таварих» написано, что Чингисхан умер в «624 году». Разумеется, что имеется в виду «лунный год». При подсчете от  точки Птаха это соответствует 6.9.1267 года. Обычный человек, не владеющий тайным знанием, подумает, что Чингисхан прожил 67 лет (624-547=67), однако, на самом деле, он жил почти в два раза меньше – 38 лет, 2 месяца и 26 дней (10.6.1229-6.9.1267).
      Реальная хронология внесла ясность в обстоятельства жизни Чингисхана. Район его кочевий находился на левом берегу в низовьях Волги и в районе Тенгиз (Гурьев). Чингисхан был младшим побратимом царя Волжской Болгарии – Туки, сына Александра Великого. Может быть, что имя «Тука» (Туки) по-тюркски произносилось «Джучи». Чингис признал себя вассалом царя Волжской Булгарии и подарил ему в знак дружбы соболью шубу своей старшей жены Бортэ (белокожей «святой Берты»). Царю Туке в 1268 году отрубили голову.

     Тука являлся царем, поэтому в написанном на китайском языке «Тайной истории династии Юань» (Юань чао ми ши) царя именуют «ванхан». «Ван» по-китайски означает «царь». Ванхан – это два слова: царь и верховый жрец (каган, хан). Волжская Болгария в 1236-1268 годах исповедовала христианство в форме несторианства. На Волгу его принесли с собой жрецы армии Александра Великого. Царя Волжской Булгарии в «Сокровенном сказании» назвали «вождем кераитов». Ке/РА/ит состоит из слов КА РА и означает «душа Солнца». Богом царя Туки был РА, а не бог смерти Амон или владыка Ада Птах.

    Чингис предал своего побратима – царя Волжской Болгарии и воевал против него. После гибели Александра Великого в период после 1263 года он перешел на службу банкирам Генуи. Ему помогли занять пост кагана, дали денег, вооружили и использовали его армию для захвата северного маршрута Шелкового пути через Среднюю Азию в западный Китай (Отрар  - Ходжент – Бухара – Самарканд), а также южного маршрута (Кашгар – Ваханская долина – Балх – Герат). Запад дал войскам Чингисхана 135 тысяч мечей, шлемов, металлических панцирей и кольчуг, снабдил камнеметательными машинами (пороками), которые обслуживали европейцы. В штабе Чингизхана находились жрецы Запада, имевшие связь с центром управления в Генуе. 

    В конце Х111 века понятием «Китай» (вариант «Катай», Хатай») обозначали территорию южных районов современного Узбекистана, северных районов современного Таджикистана и Киргизии.  В этом районе, согласно приказу Александра Великого, в 1236 году был построен «китай» - глиняная стена от Самарканда до Ходжента протяженностью более 500 километров. Эта стена и расквартированные вдоль нее вооруженные отряды охраняли маршрут прохождения торговых караванов в Европу, который начинался в г. Сиань (Китай). На первом этапе (1266) войска Чингисхана захватили так называемый «Китай Х111 века» (крепости на территории современного Таджикистана, южного Узбекистана и Киргизии). На втором этапе (1266-1267) элита Запада направила войска Чингизхана для завоевания территории современного Китая (в Х111 веке – «Чина»). В ходе этого похода вначале были захвачены  северо-восточные районы Китая. Затем захватили районы южнее Хуанхэ (царство Сун). Во время операций в районе реки Янцзы Чингисхан умер в возрасте 38 лет и 2 месяца. Он был похоронен в провинции Хубэй (Китай). В музее провинци Хубэй (г. Ухань)  красивые погребальные предметы богатейшей могилы и останки «второго маркиза Цзэн» (цзэн хоу и) принадлежат Чингисхану.
 

       Маскировка времени жизни Чингисхана, сокрытие сведений о месте его могилы требуется элите Запада, чтобы скрыть содержание экспансионистской политики, которую континентальный центр управления (Генуя) проводил в 1266-1267 годах с целью захвата торговых путей перевозки экспортных товаров в Европу из Китая через Среднюю Азию, Крым и через Большой Ближний Восток. Именно поэтому придуманы фальшивые даты жизни Чингисхана.

       В системе Эгира записаны даты жизни Пророка Мухаммеда. Например, энциклопедия повествует о том, что в начале первого месяца «630 года» Мухаммед захватил Мекку, разрушил идолы Каабы кроме Черного камня, заставил жителей принять свое учение.
 Расчет показывает, что 630 лунных месяцев соответствуют 50 годам 11 месяцам и 6 дням. При прибавлении этого периода к точке отсчета эгира (20.3.1185) получается,  что захват Мекки произошел 26 февраля 1236 года. На Востоке первым считали весенний месяц март. Расчетная дата близка к 1 марта. Совпадение могло быть просто идеальным (вариант 28.2.1236), учитывая, что в конце ХХ века точный астрономический расчет ключевой точки Эгира дал период 20-22 марта 1185 года. 

     Знание параметра точки Эгира позволяет точно рассчитать дату смерти Мухаммеда (632 год эгира), что соответствует 24.4.1236 года. В 633 году эгира бывший секретарь Мухаммеда Зейд ибн Сабит  собрал все записи слов Мухаммеда на пергаменте и отдал их одной из жен пророка Хефсе на сбережение.
 Именно из этих записей позже был создан Коран. Дата 633 эгира соответствует 23.5.1236 года.  

      Понимание лунной хронологии Эгира позволяет осознать трагизм событий и жестокость борьбы за власть  после смерти Пророка Мухаммеда, когда отец любимой жены Пророка первый халиф Абу Бакр умер уже 22.6.1236 года (634 эгира) в течение второго месяца после похорон Мухаммеда. Скорее всего, его смерть была насильственной, и ее причиной стала ожесточенная борьба с Омаром, стремившимся к захвату верховной власти халифа. Лунная хронология Эгира может также свидетельствовать о насильственной смерти любимой жены Мухаммеда - Аиши, выданной за него замуж еще маленькой девочкой. Она погибла 13.1.1240 года (678 эгира), всего через четыре года после смерти Мухаммеда.

      Хаос в исторических датах текстов Средневековья создает то, что древние жрецы специально применяют различные исходные точки отсчета, пользуются методами сокрытия сведений, когда требуется понимать слова в прямо противоположном смысле. У жрецов Запада между точками ЭгиРа и Киропасхи насчитывается 32 года и 5 дней (20.3.1185 – 25.3.1217). У жрецов Востока жизнь РА составляет 33 года 1 месяц и 5 дней (20.3.1185 – 25.4.1218). В исламской хронологии протяженность времени между двумя точками хронологии - «домами» ЭгиРА и датой 25.2.1218 больше на 13 месяцев - число Луны, символ Ислама. 
                           ХРОНОЛОГИЯ ХИДЖРА

       Хронология  ХиджРА (хадж/ра, т.е. путешествие Солнца) – используется на Востоке в странах ислама. Отсчет времени ведется лунными месяцами с 3.7.1235. Это - 622-й лунный год от точки ЭгиРА 20.3.1185 года, изображенной на круглом зодиаке потолка храма в Дендере (Египет). Для обычных людей начальная точка отсчета хронологии названа «хиджра». Это - дата бегства в Медину Пророка Мухаммеда 3.7.1235 (622 «лунный год» от эгиРА 20.3.1185). При этом жрецы Луны в Х111-Х1У веках использовали уловку. Для видимости они говорили о подсчете дат солнечными годами, упоминая при этом названия месяцев года. Однако «Хиджра» - это путешествие, т.е. «хадж» РА/Солнца ночью в загробном мире Тьмы, когда подсчет ведут лунными месяцами по видимой в это время Луне. 

      Измерение времени хронологией Хиджры для периода 3.7.1235 - 1325 годов является точным методом, который точнее дат европейской истории. Это объясняется двумя главными причинами. Во-первых, арабы не производили многослойной фальсификации исторических дат, как это делали иезуиты  в Европе. Даты хиджры древних времен достоверны, что нельзя сказать о датах европейских хроник, которые фальсифицировали в три этапа. Вначале Инквизиция уничтожила тысячи книг с реальным изложением истории. В 1564-1582 годах интенсивно сочиняли выгодный западной элите миф об истории «античности», что завершилось реформой календаря 1582 года. В Х1Х веке фальсификаторы еще раз переделывали правильные даты в лживую хронологию «античности и Средних веков» с помощью придуманной англичанами системы неправильного преобразования дат Хиджры в Григорианский календарь. Так получилась многослойная историческая ложь, где даты в разных хронологических системах переделывались много раз. Из хронологии Пасхи даты пересчитывали в хронологию Патхайм, затем в календарь «от сотворения мира». Потом исказили все даты при пересчете в календарь «от рождества Христова».   

       Вторая причина сравнительно высокой точности хронологии Хиджры – это то, что до реформы Улугбека примерно в 1324 году оригинальные даты не пересчитывали в новую хронологию. Исламский солнечный год из 12 месяцев был очень неточным. Он насчитывал не 365 суток, а всего 354,367056 суток. Каждый год ошибка составляла более 10,633 суток. За три года смещение времени года превышало один месяц, а через 9 лет календарь не был адекватен уже на одно время года. Это было неудобно для использования календарных месяцев в качестве точки отсчета времени сельских работ. Однако для подсчета дат событий Х111 века хронология Хиджры многократно точнее юлианского календаря.

       Во время жизни внука Тамерлана Улугбека астрономы Самарканда разработали систему преобразования лунной хронологии Хиджры в юлианский календарь продолжительностью года в 365 суток. С 1324 года (круг Юпитера № 2 по 60 лет) лунный календарь скорректировали. В период 33 лет стали дополнительно вносить 40 суток для корректировки. Через каждые 4 года 7 раз вставляли по пять суток, и 1 раз через 5 лет вставляли еще 5 суток. Так лунный календарь сделали адекватным Юлианскому календарю. Однако ранее 1324 года все даты хиджры применяют только лунный календарь, в котором единицей является «лунный год», равный 29,530588 суток.    Календарь Улугбека изменил традиционную исламскую хронологию. Попытка проведения реформы исчисления времени в государстве, видимо, явилась главной причиной заговора, итогом которого стала казнь великого астронома способом, применявшимся только к низшим кастам – отсечение головы ударом шашки. Итогом  реформаторской деятельности Улугбека стала его гибель. Однако в результате его исследований исламский календарь стало возможно адекватно переводить в юлианский календарь по 365 суток.  

       Современный исламский календарь считает время солнечными годами реально только с 1324 года (начало второго круга Юпитера). В древних, еще не фальсифицированных вставками текстах, до 796-го года хиджры (11.11.1299) считали месяцами. Один из главных приемов искажения реальной хронологии – внедренная англичанами в Х1Х веке система перевода дат хиджры в современную хронологию. Лжецы специально считают период «1-796 годов хиджры» не месяцами, а солнечными годами, хотя от 3.7.1235 (бегство Мухаммеда в Медину) время событий зафиксировано лунными месяцами. В результате все события Х111 века смещаются позднее с закономерностью того, что чем позднее год хиджры, тем сильнее искажение. В 796-м лунном году хиджры искажение достигает уже 105 лет. 
      Лунная хронология фальсифицирует ход событий и приводит к невероятным вещам. Пример абсурда – это рассказ летописного свода «Муджлимал-и Фасихи» (Свод автора Фасихи, Фасихов свод) о жизни сподвижника Пророка якобы через 720 лет после смерти Мухаммеда. В тексте приведен факт проживания в городе Шираз в «754 г. Хиджры» участника похорон Пророка Мухаммеда, у которого хранилась шкатулка с его волосами.  Из-за ложной английской методики дата 754 г. хиджры трактуется в виде 1351-1352 года. Однако это – ложь и неверный расчет, принятие которого за основу должно заставить поверить, что на момент передачи шкатулки этот житель Шираза прожил якобы 720 лет после смерти Пророка, умершего в 632 году эгира (24.4.1236). Реально в хронологии используются лунные месяцы. Пророк умер 24.4.1236, а шкатулка передана 18.6.1296 года через 60 лет после его смерти. При этом даты записаны разными лунными хронологиями. Дату рождения Пророка считают от ключевой точки ЭгиРА 20.3.1185. Дату передачи шкатулки – от хиджры 3.7.1235 года.  

       Второй пример  абсурда фальсифицированного перевода лунных лет хиджры в историческом своде «Муджмал-и Фасихи» - это сообщенный под 796 г. хиджры факт смерти «сподвижника Пророка» с длинным именем Джалал ад-Дин Мухаммед ибн Насир  ад-Дин Яхья… ал-Бахили, Абу Имам. Невероятно, что после смерти Пророка якобы в 632 году этот человек сумел прожить якобы 762 года (т.е. от смерти Мухаммеда в 632 году жить до 796 года хиджры, ложно трактуемого исследователями Запада, как 1393-1394 годы). На самом деле, смерть сподвижника Пророка случилась 11.11.1299 года (796 лунный год хиджры). Со времени смерти Мухаммеда прошло 63 года.    

     Адекватный пересчет дат хиджры позволяет уточнять ход исторического процесса. Например, становится ясной дата упоминания понятия «Азербайджан» - страны, которую арабские войска захватили, выйдя к Дербенту «в 22 году хиджры». Это случилось 4 февраля 1238 года.
  

      Календарь Хиджры позволяет восстанавливать даты даже в отсутствие сведения о дне и месяце событий. Например, в поврежденной рукописи «Муджлимал-и фасихи» стерты даты дня и месяца рождения внука Тамерлана Улугбека. Однако их можно восстановить с высокой точностью по указанному месяцу хиджры, соответствующему 11.11.1299 г. (796 г. хиджры). В этом тексте автора ХУ века из г. Герат (современный Афганистан) по имени Фасих Ахмад ибн Джамал ад-Дин Мухаммад ал-Ховафи западные исследователи ложно трактовали все даты «хиджры».  Хотя автор использует месяц в качестве единицы измерения, однако  в ХХ веке описание 50 месяцев военных походов  Тамерлана (темерь/ланг переводится «военачальник хромой») западные исследователи трактовали в виде 50 солнечных лет периода якобы 1344 – 1394 годов. Таким способом войны Тамерлана 1297-1299 годов  были смещены на 50 лет позже. Цель обмана – скрыть от угнетенных народов России и других стран реальную историю 1297-1299 годов, когда Россия находилась под двойным игом: Римской империи, а также финансировавшихся Западом войск Хазарии и Хорезма. Результатом этого явилось разорение,  огромные потери человеческих жизней в 1299 году от захвата войсками Тамерлана сотен тысяч русских рабов в  районе нижнего и среднего течения Дона для их продажи на Запад.

      Даты исламского календаря до 1324 года зашифрованы двойным кодом. Например, в книге о военных походах Тамерлана «Маджмал-и Фасихи» даты записаны лунными годами, хотя при этом упоминаются и названия месяцев года. Последний в тексте 796-й лунный год хиджры равен дате 11.11.1299 года. Только даты месяцев хиджры, не прикрытые мнимыми «солнечными годами» ложной методики пересчета в григорианский календарь, могут помочь точно определить время событий истории России. Это возможно сделать, поскольку точно зафиксировано лунными месяцами (соответственно 750 и 807 годы Хиджры) время смерти Мухаммеда Узбека (1296) и Тамерлана (1300), которые вступали в отношения с Москвой или вели против России войны.  

      Например, с высокой точностью до нескольких суток рассчитывается дата смерти Тамерлана, которая написана на нефритовом надгробном камне, установленном его внуком – астрономом Улугбеком. На персидском и арабском языках написано: «Это гробница великого султана милостивого хакана эмира Тимура Гургана,
 сына эмира Тарагая, сына эмира Бергуля, сына эмира Айлангира, сына эмира Анджиля, сына эмира Кара Чарнуяна, сына эмира Сигунчинчина,
 сына эмира Ирданчи Барласа, сына эмира Качулая, сына Тумнай хана. Это – девятое поколение. Чингисхан происходит из того же рода, из которого происходят деды достохвального султана, погребенного в этой священной и прекрасной гробнице: хакан Чингиз-сын, эмир Майсукай Бахадур, сына эмир Барнан Бахадура, сына Кабул хана, сына упомянутого Тумнай хана, сына эмир Байсунгары,
 сына Кайду хана, сына эмир Тутумтина, сына эмир Бука, сына эмир Бузанджара. Кто желает знать дальше, да будет тому известно, что мать последнего звали Аланкува,
 которая отличалась честностью и своей безукоризненной нравственностью. Она однажды забеременела от волка, который проник к ней в отверстие юрты,
 и, приняв облик человека, объявил, что он – потомок повелителя правоверных Алия, сына Абу Талиба. Это  показание, данное ею, принято за истину. Достохальные ее потомки будут владеть миром вовеки. Умер ночью 14 Шагбана 807 года».  Внизу камня приписка: «Камень этот поставлен Улугбеком Гурганом после похода на Джитту». 

      Дата 807 года Хиджры – это появление месяца 1.10.1300 года. Эту цифру дополняет и конкретизирует цифра числа ночей и месяц «14 шагбана». Вероятно, что смерть наступила в момент появления 14-й луны, то есть ночью 14 октября 1300 года. Подтверждают месяц смерти доклады европейских посланников при дворе Тамерлана, на основе которых в энциклопедии пишут о времени смерти якобы «14 февраля». Это – второй месяц года, который европейцы в тот период считали с сентября. Действительно, Тамерлан умер во второй месяц при сентябрьском счете лет, что соответствует 14 октябрю 1300 года.

     Дата получена следующим образом. Количество 807 лунных лет переведено в период солнечных лет, делением на коэффициент  12,368742. Итак, 807 месяцев соответствуют  65 годам 2 месяцам 28 дням и 0,241 суткам. При прибавлении этого периода к исходной точке хиджры 3.7.1235 года получается дата, которая превышает 31 сентября 1300 года на 0,241 сутки. Более адекватной датой является 1.10.1300 года. Это – начало лунного месяца. Конкретизировать дату может 14-е число месяца смерти. Возможно, что смерть наступила в период ночи 14 октбяря 1300 года.   Подтверждает правильность даты запись дневника посланника короля Кастилии Рюи Гонзалеса де Клавихо, который в последний раз видел Тамерлана якобы 22 октября.
 Де Клавихо выезжал из Самарканда с посланниками трех других стран после смерти Тамерлана, однако ранее поминок, которые были организованы через месяц после смерти. Посланник в дневнике отметил холодную зиму в тот год. Под датой 1 ноября в дневнике записано, что начал падать снег. Для района Узбекистана выпадение снега 1 ноября – это чрезвычайное происшествие. Таким образом, расчет даты хиджры Х111 века подтверждает независимый источник.

      До 2011 года исламский календарь насчитал 1434 года. Около 1389 стандартных солнечных лет от точки  622-го года хиджры (3.7.1235) соотносятся с 1434 годами исламской хронологии, как 1 : 1,03. На самом деле в первой трети Х111 веке соотношение  исламского года из 295,3 суток к солнечному году 365  суток было 1 : 1,23.  
                           ХРОНОЛОГИЯ ЮПИТЕРА

      Хронология Юпитера использовалась жрецами Запада, верховным богом которого был Юпитер. По-персидски «бог наивысший» произносится «диа боло», что русским языком искажено в слово «дьявол». В Х1Х веке англичане создали сквозную хронологию. В ней механически соединены три хронологические системы измерения. Тайна в том, что до «0» года расчет времени ведется лунными месяцами хронологии Юпитера. Ключевая точка 25.10.1235 года, рассчитанная в 2011 году,
 соответствует 336 лунному году «до новой эры». Ключевая точка отсчета «0-й год нашей эры» – это дата 24.12.1262. В начале  «первого года нашей эры» (т.е. через год от т.н. «0 года») 24.12.1263 года начинается «круг Юпитера» продолжительностью 60 солнечных лет. К этой дате в декабре 1263 года была добавлена астрономическая поправка - 5 дней праздника так называемых «сатурналий».  Так начало круга Юпитера приблизительно оказалось в точке 1 января 1264 года. 
      Вторая часть английской хронологической системы Х1Х века – лунная хронология Птаха, которая без изменений вставлена в цепочку событий до 1404 (лунного) года.
  Исходная точка отсчета «лунных лет» хронологии Патхайм – киропасха 25.3.1217 года. Третья часть системы хронологии Х1Х века использует солнечные годы с «1404» года (реально 1.9.1300). Механическое соединение двух лунных и одной солнечной хронологии без пересчета и преобразования дат в единую систему сделано специально. Целью жрецов черной (северной) магии являлась маскировка причинно-следственной связи процессов истории, создание хаоса событий, который помешает людям понимать историю.

      В хронологии Юпитера события до т.н. «новой эры» зафиксированы цифрой лунных месяцев, но для обмана людей, не имеющих степени посвящения в информацию, это маскируют мифом о солнечных годах. События «до новой эры» в хронологии Юпитера примерно в 12,368742 раза (соотношение солнечного года и лунного месяца) короче того мифологического варианта, который навязан профанам. Например, дата убийства отца Александра Македонского - Филиппа Второго - это 25.10.1235 года (336 «до н.э.»).

      Приведем пример использования «лунного года» в хронологии Юпитера. Первый из пяти мудрейших император Китая Фу Си «пролежал в материнской утробе 12 лет».
 Невероятно, чтобы женский живот мог растянуться на 120-150 сантиметров до размера 12-летнего подростка. Реально речь может идти только о 12 месяцах до родов. Совсем не в 2838 до н.э. умер Фу Си, научивший людей ловить рыбу сетями. В реальной хронологии дата его смерти - 24.6.1033 года.

     Хронология Юпитера помогает обнаружить факты, подтверждающие реальность жалованной грамоты Александра Великого жителям государства Великий Новгород (современная Россия), которое предоставило войско в состав его армии. Александр написал этот закон на вечное владение землями Европы 16 июля 1237 года на 12-й месяц своего воцарения. Этот закон Александра Великого, впервые опубликованный в 1541 году на чешском языке, никто не отменял. Вот его перевод на современный русский язык: 

     «Мы, Александр Филиппович, в правлении славный, создатель Польского царства, сын Юпитера - наивысшего бога в небе, через Нектанеба предзнаменованный, верующий в брахманов и деревья (дуб - символ Юпитера – Прим. авт.), Солнце и Луну, покоритель Персидских и Мидийских царств, повелитель мира от восхода до захода Солнца, от Юга и до Севера, просвещенному роду славянскому, и их языку от нас и от имени будущих наших преемников, которые после нас будут править миром, любовь, мир, а также приветствие.

     За то, что вы всегда находились при нас, правдивыми, верными и храбрыми нашими боевыми и неизменными союзниками были, даем вам свободно и на вечные времена все земли мира от Севера до южных земель итальянских. Дабы здесь никто не смел ни жить, ни поселяться, ни оседать, кроме вас. А если кто-нибудь был здесь обнаружен живущим, то будет вашим слугой, и его потомки будут слугами ваших потомков. 

     Дано в Новом городе нами основанной Александрии, что основана на великой реке по названию Нил. Лето 12-е нашего царствования с соизволения великих богов Юпитера, Марса, Плутона и великой богини Минервы. Свидетелями этого являются наш государственный рыцарь Логофет и другие 11 князей, которые, если мы умрем без потомства, остаются наследниками всего мира».

     Преобразование дат энциклопедии в современную хронологию подтверждает то, что текст жалованной грамоты был дан жителям государства Великий Новгород за месяц до стратегического наступления на Запад, чтобы воодушевить воинов. В энциклопедии под 9.8.1237 (252 до н.э.) написано: «Европейские провинции подвергаются нашествию готов и других варваров».
 Эти слова подтверждают, что стратегическое наступление на Запад было начато на следующий месяц после указа о даровании жителям Великого Новгорода земель Европы. Следует отметить, что в своих лживых «летописях» европейские фальсификаторы для маскировки часто называли жителей России «готами». Это происходило потому, что основную информацию о России в Генуе и других европейских городах получали от жителей колоний или европейских купцов на территории Крыма, где с 1294 года распологалась генуэзская колония «Капитанство Готия». В Европе жителей Крыма и Причерноморья называли «готами» по имени генуэзской колонии Капитанство Готия.

     Под 25.11.1238 (268 до н.э.) энциклопедия пишет: «Большие силы готов на суше и на море воюют во Фракии, Греции и других местах».
 «Дакию захватили вестготы, сарматы (т.е. жители Причерноморья – Прим. авт.) и маркоманы» (10.2.1239 //271 до н.э.) «Император Проб освобождает Галлию … от готов». (2.8.1240 //277 до н.э.)  Следует пояснить, что Галлией в 1240 году называли западную часть Западной Римской империи, которая состояла из двух префектур: Галлии и Италии. К августу 1240 года была освобождена «Галлия» - территория современной Германии и Франции, захваченная русскими войсками. 

      Завершает цепочку фактов о войне Александра Великого в Европе сообщение энциклопедии 10.4.1240 года (285 до н.э.): «Диокл начинает военную реформу, увеличив армию до 450 тысяч человек. Он обязывает крупных землевладельцев поставлять рекрутов из числа обитателей их поместий. На военную службу принимаются целые отряды варваров, т.н. федератов. Армия начинает переходить на натуральное довольствие».
 

     Таким образом, пересчет дат лунной хронологии Юпитера подтверждает то, что объявленный фараоном 6.3.1236 года в оазисе Сива (Египет) царь Александр Великий 16.7.1237 года издал указ. Для поднятия боевого духа своих солдат из империи Великий Новгород (территория от западных границ современной Польши до Камчатки)
 он издал документ о даровании людям «языка славянского» земель Европы. Это было сделано перед стратегическим наступлением на территорию Римской империи. В результате этого в 1237-1243 годах в Западной, Южной Европе и в Малой Азии осуществлялись масштабные военные операции. К концу 1239 года в результате наступательной операции войсками Восточной империи была захвачена территория современной Германии и Франции. Западная империя ценой тотальной мобилизации довела численность армии до 450000 человек (67-70 легионов). Для оплаты наемным войскам 25.7.1241 года (301 до н.э.) деньги были деноминированы в два раза (цену серебра удвоили). Война не закончилась в 1241 году. В 1258 году войска Александра Невского штурмом захватили Александрию, оккупировали Египет, Грецию
     Старый Рим был объявлен политической и церковной столицей Римской империи в 1281 году.  Важна дата приказа императора Константина, который 25.11.1288 года (321 н.э.) ввел в государстве 7-дневную неделю, объявил воскресение государственным праздником. Этим приказом повсеместно ввели деление месяца на недели по семь дней (7 – число Юпитера), ввели цифровое обозначение дней месяца. Такой порядок заменил 9-дневную неделю без фиксированных дней отдыха (9 – число жреца Птаха). Ранее 1288 года в древних текстах еще не было никакого упоминания о днях недели.

     Для понимания хода исторического процесса полезна дата приказа императора Константина создать военную столицу Римской империи в г. Византий, который был отдан 29 августа 1289 года (330 н.э.). Император Константин только в ноябре 1289 года переехал во Второй Рим – Константинополь. В Риме оставалась столица верховного жреца империи. Константинополь сделали столицей для военной экспансии империи на Восток. Из этого факта следует, что император Константин был врагом России. Подчиненные Константину 30 легионов (примерно 200 тысяч солдат) воевали против российских войск. В результате вооруженной экспансии Римской империи войска Константина захватили земли на территории Балканского полуострова, где вплоть до 1235 года была расквартирована оккупационная армия отца Александра Великого  – Филиппа Второго (царя Давида). При императоре Константине Римская империя делилась на 107 провинций, 14 диоцезов, 4 префектуры (Восток, Иллирия; Италия, Галлия).
  
     Причиной переноса столицы Римской империи в Византий (Константинополь) стало намерение элиты Генуи захватить земли в районе пролива Босфор, чтобы создать там прибыльную колонию. Когда рядом с Галатой возникла мощная, хорошо укрепленная крепость, это помогло защитить колониальное владение Генуи от попыток ее захвата турецкими войсками Мурада Первого, Баязида Молниеносного и войсками их последователей. 

       Важна дата проведения 18.8.1290 года (342 н.э.) победного («Никейского») собора с участием 94 западных и 76 восточных епископов, на котором жрецы Запада победили и навязали восточным епископам свою трактовку символа веры. «Инакомыслящие» епископы Востока во главе с александрийским епископом Арием были преданы анафеме и отправлены в изгнание. Арий был убит в Константинополе.   Раздел империи на две части произошел 1.12.1294 года (395 н.э.). Восток стал женской частью, а Запад - мужской частью империи. 
       На Западе и Востоке цикл 60-летнего круга Юпитера делили на «индиктионы» разной продолжительности. На Западе (мужская часть мировой империи) цикл Юпитера имел 4 (женская цифра) индиктиона по 15 солнечных лет. На Востоке (женская часть мировой империи) индиктионов было 5 (мужская цифра), и они продолжались по 12 лет. Восточный индиктион, это - т.н. «звериный цикл» годов. В него входят: крыса, бык, тигр, заяц, дракон, змея, конь, баран, обезьяна, петух, собака, свинья. 
      Для понимания причин религиозной войны России против Запада важна расшифровка дат. Российская армия захватывала римские провинции Македония и Иллирия, осадила Константинополь, после чего император Анастасий был вынужден заплатить 12.10.1304 года дань 1000 фунтов золота (517 н.э.).
 После этого патриарх Восточной Римской империи (Византии) 11.12.1304 года (518 н.э.) подписал унию с церковью Рима. Она закончена словами: «Я заявляю, что церковь ветхого и нового Рима суть единая церковь». При этом все жрецы Востока были преданы анафеме.
 Следствием этого стала религиозная война Востока против Запада (единого государства Западной и Восточной Римской империи). Армия Востока (якобы «геты») 16.2.1307 года (546 н.э.) захватывала Рима 
 
        Хронология Юпитера позволяет обнаружить место погребения Чингисхана, который в 1266-1267 годах захватил для генуэзских и венецианских банкиров города Шелкового пути в Средней Азии, но умер во время военного похода в Южный Китай. Вероятно, работники музея провинции Хубэй (г. Ухань) назвали двумя иероглифами «хоу и» останки Чингизхана. Иероглифы переводятся «второй маркиз». Сдвиг времени жизни Чингизхана на 60 лет назад позволил фальсификаторам скрывать истинный возраст Чингизхана – 38 лет и 2 месяца. (Возраст «второго маркиза» китайские эксперты оценили 43 годами). Нос и черты лица «второго маркиза» (хоу и) явно не китайские. [image: image56.jpg]
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В богатейшем могильном комплексе на балке для колоколов нарисовано много МАЛЬТИЙСКИХ КРЕСТОВ. 
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Там также есть доспехи коня, пластинчатые доспехи, [image: image59.jpg]


 арбалет. 
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     Арбалет и пластинчатые доспехи показывают, что «второй маркиз Цзэн» мог жить только во второй половине Х111 века, когда изобрели арбалет и пластинчатые доспехи для защиты от стрел арбалета. 

       Сын Александра Великого – царь Волжской Болгарии Тука, которому в 1268 году отрубили голову, называл Чингисхана «сыном» (т.е. младшим побратимом). Незадолго до смерти в 1267 году «командующий–хан» (ЧГХН) встретился с белокожим и голубоглазым внуком - Хубилаем, которому было 11 лет. Во внешности Хубилая проявились элитные гены, передавшиеся ему по линии бабушки - святой Берты (т.н. Бортэ фуджин) и предком Чингисхана по имени Аленка (искажено китайским языком, как «Алан гоа»). 

      Русская летопись назвала Чингисхана словом «темерьчин», которое адекватно имени «Темучин». Это два слова: «темерь» (темур, Тимур) и «чин», т.е. «командир Китая». Чина – это Китай. Фальсификаторы истории замалчивали его ранговое звание. Вероятно, он имел рыцарское звание «маркиз» (по-китайски «хоу») и подчинялся царю Волжской Болгарии Туке – сыну Александра Великого. Слово Чингисхан – это искаженное чтение на пекинском диалекте сочетания четырех иероглифов «чэн  цзи  сы  гань», обозначающее титул. Он переводится «достигший высот мудрости каган». Вариант перевода – это титул «ваше высокомудрие». Слово «хан» показывает, что этот человек исполнял должность  верховного жреца (каан, каган). 

      В результате военного похода Чингисхана в Южный Китай там остались могилы командиров его войск, в которых имелось оружие и ценные предметы. Южнее р. Янцзы в музее г. Чанша (провинция Хунань) среди экспонирующихся предметов из могилы № 3 в 2010 году были совершенно ненужные в южном Китае варежки (!!!), арбалет, текст с описанием точных периодов обращения 5 планет, флаг в форме Т с изображением Ворона - тотема бога РА и двух «шестерок» (перевернутых Т) красного цвета, которые обозначают ранг митрополита. (см. фото) 
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        В захоронении № 3 приведена дата «первый день У Чэнь периода И Сы второй месяц 12-го года». Она трактуется якобы  как «168 г. до н.э.» (5.5.1248). Расчет даты китайскими историками «12-го года» сомнителен. Конструкция мощного арбалета из могилы (дальность стрельбы 167-278 м) не соответствует форме арбалетов воинов Циньского Шихуана (1246). Оружие могли сделать по европейским чертежам в период вторжения 1267 года в Китай войск Чингизхана.

     Зная лунную хронологию Юпитера, можно адекватно реконструировать жизнь человека, известного, как Конфуций (искаженное французское слово конфессионер = проповедник). Кун Цзы, имевший более 3000 жрецов-последователей, был патриархом даосов (титул «цюй» - пригорок, т.е. патриарх).  Он 7.9.1298 года (1008 Птаха) был посмертно возведен в достоинство «гун» (князь). Иероглиф «Цзы» в сочетании Кун Цзы показывает, что он был рыцарем 6-го уровня – участником военного похода из Египта. Кун Цзы родился в 1165 году, когда умер Рамзес 111. В возрасте 2-х месяцев у Кунцзы умер отец. Старику-рыцарю было более 71 года, матери – 14 лет. Его мать погибла, когда Кунцзы было 23 месяца. В зрелом возрасте он возглавлял город Чжунду (с 27.5.1310 – столица, современный Пекин). Счастливая звезда патриарха закатилась в связи с разгромом 17.3.1221 (якобы 516 до н.э.) войск Чжоу (защитников католической, т.е. Римской церкви образца 1221 года). Английские специалисты переводили иероглиф Чжоу, как «католическая церковь». Составные части иероглифа Чжоу означают «ограда воинов Птаха». 

      Патриарх Кун Цзы в период хаоса пятнадцать месяцев был без должности и жалованья. Затем последовали скитания по княжествам. В княжестве Вэй он служил 10 месяцев и имел жалованье 60000 мер зерна. Умер патриарх Кун Цзы 14.3.1224 года (якобы 479 до н.э.).  Ему приписывают авторство летописи «Чуньцю». Для маскировки от мало компетентных людей два иероглифа Чуньцю переводят неверно, как «Весна-Осень». Смысл жреческого перевода иероглифов значит «Юпитер Запада». (Чунь=Юпитер, Цю=Запад). Иероглифы можно изобразить графически в виде флага Японии. (Чунь = круг красного цвета, Цю = белый цвет). 

      Кун Цзы был очень мощным гибридом первого поколения, имевшим гены людей Запада и Востока. Его отец, вероятно, был европейским рыцарем, а мать была китаянкой-жрицей, 4-ой женой отца. Государственный культ Кун Цзы введен 5.12.1251. Церемониал культа возобновили 24.8.1264 года. Каноническая дата смерти Конфуция приводится, как «11-й день 4-го месяца» (т.е. 101 день от начала года). Видимо, дату рассчитали после 1310 года, поскольку в жизнеописании упомянут город Чжунду (столица с мая 1310). Расчетная дата от ключевой даты хронологии Юпитера (убийство отца Александра Великого 336 до н.э. = 25.10.1235) имеет 73 дня от начала года по Григорианскому и 60 дней по Юлианскому календарю. Величина расхождения канонической и расчетной дат – 28/41 день от начала года незначительна. Это в тысячи раз точней  расхождения в 751 год из-за ложной английской хронологии Х1Х века, которая утверждает о смерти Конфуция якобы в 489 году до н.э., маскируя настоящую дату 14.3.1224 года. 

     Маги Запада, используя хронологию Юпитера, выбрали «нулевой год нашей эры» (5.12.1262), как памятную дату разгрома армии империи Александра Великого на Ближнем Востоке, после чего они захватили доминирование в мире. В Х1Х веке англичане специально придумали хронологию с мифическими годами до новой эры. В ней применены два способа обмана. Во-первых, «год» это – лунный месяц продолжительностью 29,53 суток. Во-вторых, тайной является точка отсчета хронологии - уникальный момент киропасхи 25.3.1217 года. Так реальные события древней истории вплоть до «1404» года жрецы Запада искусственно растянули более чем в 12,368742 раз. События Х111 века бросили в далекие, темные века «до нашей эры».

      На самом деле убийство отца Александра Великого якобы в 336 году до н.э. (т.е. в 336 лунном месяце) соответствует 25.10.1235 года. Битва при Гастингсе и захват Англии норманами случились не в 1066 году, а 15.5.1303 года. Доказательство можно увидеть на ковре из Байе (Франция), сотканном 21.4.1304 года (1077  ПТ) через 11 месяцев после захвата страны. На ковре показано установление на храм завоевателями Петуха (символ Птаха). Также доказательством являются диакритические знаки (двоеточия и троеточия) текста на латинском языке, которые ввели в обиход только в 1245 году. Изготовление ковра в Х1У веке подтверждают изображения пластинчатых доспехов воинов (придуманы в Х1У веке), наличие стремян, привязанных к седлам коней. 

     Еще один способ искажения истории - сдвиг события на 60 лет назад по кругу Юпитера из 60 лет. Например, таким способом фальсифицировали дату смерти Чингизхана. Реальная дата восстанавливается только фактом того, что за два года до смерти Чингисхан дал грамоту патриарху даосов Чан Чуню (Цю шэнсянь), которого он пригласил научить его продлению жизни. Грамота освобождала этого патриарха даосов (титул «цю»=иероглиф «пригорок») от налогов и податей. В конце грамоты указана дата «гуй вэй сань юэ жи» = «/год/ Мыши 3-й месяц /1-й/ день». Год Мыши в круге Юпитера - 1264 фальсификаторы перенесли в 60-летнем «круге Юпитера» на шестьдесят лет назад в начало Х111 века, хотя тогда круга Юпитера еще не придумали.  Вместо расчетной даты смерти Чингизхана через два года после года «Мыши» (1264+2=после 1266) события сдвинули в якобы 1227 год. 
      Таким образом, применение пересчета лунной хронологии Юпитера в солнечные годы Григорианского календаря позволяет адекватно понимать время событий, случившихся ранее 1262 года. Это относится, как к датам истории стран Европы, так и к истории Китая до конца Х111 века, когда прошли три волны западных завоевателей (династии Чжоу, Цинь, Юань). Китайские даты лунной хронологии подверглись меньшему числу искажений по сравнению с тем, что фальсификаторы сделали с датами европейской истории. Однако нужно критически относиться к датам хронологии Китая, зная о том, что все даты пересчитывал приехавший в 1581 году на постоянную жизнь при дворе китайского императора иезуит Маттео Риччи. Он и два других иезуита начали считать даты китайской истории по Григорианскому календарю. Иезуит Филип Кунас в 1687 году написал первую хронологию императоров Китая. События китайской истории привели к «единому знаменателю» хронологической лжи Европы, которую уже придумали жрецы Запада. 

            ФАЛЬСИФИКАЦИЯ ХРОНОЛОГИИ РОССИИ 

      Биологическое угнетение Запада, паразитирующего на России, включает информационное угнетение россиян несколькими способами. Это – уничтожение исторических документов, искажение текстов, фальсификация летописей, блокирование информации, замалчивание фактов,  подмена истории России ложью. Ложь о «древней истории» России, ведущей начало якобы от Малой России (т.н. Киевской Руси), представлена в фальшивке ХУ1 века – Лицевом летописном своде и в нескольких топорно изготовленных в ХУ1-ХУ111 веках фальшивках, главные из которых – Радзивилловская, Лаврентьевская и Первая Новгородская летописи. 

       Фальсификация российской истории началась с захвата агентами Запада власти в Москве во время регентства Софьи Витовны, продолжилась в 1564-1580 годах, когда агенты англичан организовали в столице России государственный переворот и уничтожение российской элиты (т.н. «опричнина»). С 1564 года прекратили летописание России. Под руководством англичан вместо описания истории сфабриковали мифологический «летописный свод» с картинками. По приказу работавших в приказах (правительстве) Ивана 1У иностранцев-агентов влияния Англии и немецких княжеств было уничтожено много оригинальных исторических текстов до 1564 года. Из-за этого лишь по иностранным источникам известен период Ивана Грозного, который хотел бежать в Англию, перевез в Вологду свою казну для дальнейшей транспортировки кораблем с острова Валаам в Британию. При тайном руководстве англичан, вывезших Ивана 1У из Москвы в постоянную резиденцию в Александровской слободе под охрану иностранных наемников,  была изготовлена выгодная Западу фальшивка – Лицевой летописный свод, содержавшую мнимую историю России. Затем в ХУ111 веке иностранцы, работавшие в Академии наук России, и отечественные агенты влияния Запада в Санкт-Петербурге реализовали проект информационной войны по созданию лжи «откуда Русская земля стала есть»
. 

     В 1721-1800 годах была осуществлена операция информационной войны по фабрикации ложного варианта русских летописей. В начале ХУ111 века была уничтожена Степенная книга с описанием родословных бояр России. В начале Х1Х века была уничтожена московская летопись под названием «Летописец великий Русский» (т.н. Троицкая летопись), которая якобы сгорела в 1812 году. В последний раз ее видел историк Н.М. Карамзин. Кроме того, уничтожили начальные тетради Новгородской Первой летописи (НПЛ), ликвидировали начало Никоновской летописи. В Лаврентьевской летописи – компиляции нескольких хронографов совершили подлог. В начальную часть вставили фальшивку – «Повесть временных лет». Вместо древности до 1236 года вставили фальшивку Радзивилловской и Софийской Первой «летописей» о событиях Киевского княжества, которые были никому не известны в Ростове Переяславском или в Суздали. В то время не было телефонов, телеграфа, радио, телевидения, факсов и компьютеров, поэтому невероятно получение информации из района на дальности 1000 километров. Основа обмана Лаврентьевской летописи - вставка фальшивой информации Радзивилловской «летописи», где содержится грубая ошибка фальсификаторов. На иллюстрации князь Игорь  (начал княжить 30.8.1292 /1305 Пасхи/ПСХ) держит в руках изобретенный в 1260 году арбалет со стременем на конце у луки, что обеспечивало удобство натяжения тетивы арбалета ногой.
      Частью операции информационной войны стала разработка и внедрение в «летописи» абсурдного тезиса о том, что русские якобы произошли от украинцев, столицей которых был Киев. Цель такого действия аналогична поведению паразита-нахлебника кукушки, которая кладет свое яйцо в гнездо чужих птиц. Эти жертвы обмана принимают вылупившегося кукушенка за родного ребенка. Информационная война фальсификаторов Запада по аналогии с методами паразитизма в мире пернатых имела цель уничтожить реальную информацию и подменить ложью жизненно важную для России базу данных о русской истории. Для этого начальные части летописей были уничтожены. Вместо них сфабриковали ложные мифы. Затем ложную мифологию «древней истории Руси» дополнили исторической фантастикой Н.М. Карамзина, противоречащей истории 1601 года Мавро Орбини о войнах славян с фараонами, о долгой войне славян с римскими легионами.

      Систему мифологии о «древней Руси» окончательно сформировали в Х1Х веке во времена директорства 1841-1879 годов М.А. Оболенского в архиве, который обнаруживал древние летописи. С.М.Соловьев ошибался в описании древности. Он принял за имя слово «дмитрий», которым обозначали титул несовершеннолетнего царя в ноябре 1297 - июле 1299 года во время регентства Софьи Витовны, и называл Василия Первого «малюткой Дмитрием». В.О.Ключевский, С.М.Соловьев написали древнюю историю, как сказку, без привязки к датам. Историки не понимали лунную хронологию, развили мифы исходной информации ложных «летописей». Попытки написания реальной истории жестко пресекались. Уничтожили текст истории России и архив М.В.Ломоносова, знавшего о грамоте Александра Македонского населению Великого Новгорода. Также уничтожили историю России В.Н.Татищева, которую заменили фальшивкой. Народ России 300 лет заставляли «хавать» историческую мифологию. 

       Причин маскировки реальной истории несколько. Во-первых,  требовалось скрыть от народа России существование империи Цион от западных границ современной Польши до Камчатки, которой в 1236-1263 годах правил сын царя Филиппа Второго - царь Александр Македонский (Великий), которому в Х111 веке Запад платил дань.
 Во-вторых, нужно было обязательно уничтожить любые следы юридически обязывающего, никогда не отмененного  документа Александра Великого – жалованной грамоты, которую он дал населению государства Великий Новгород - предкам народа современной России. В 1237 году  одну из частей Восточной империи  Цинь (Цион) называли Великим Новгородом. Позже по аналогии с этим сочетанием слов империю стали называть Великороссией, то есть Великой Россией. Документ царя Великого Новгорода Александра Македонского передает земли Европы в вечное владение русских людей. Из-за того, что в грамоте 1237 года написано, что она дана людям «языка славянского», изготовители Лаврентьевской летописи даже не включили русских в состав славян. «Повесть временный лет» умудрилась отнести к славянам только украинцев (т.н. «полян»), поляков («ляхов»), но не русских. Фальсификаторы ХУ111 века, сочинявшие текст «древней летописи», причислили полян и ляхов к народам, произошедшим  от потомков «Сима». Русских эта фальшивка отнесла не к славянам, а причислила к народам, произошедшим от Афета. Написали, что «в Афетовой части сидят Русь… Угра, Литва». 
  Если бы летопись отнесла русских к славянам, то этим бы она подтвердила права русских являться преемниками тех людей, которым Александр Великий в июле 1237 года дал грамоту на вечное владение Европой.     

      В-третьих, западным изготовителям фальшивок по истории, замаскировавшимся под «летописца Лаврентия», требовалось создать миф о том, что русские – это народ, лишенный своей истории, своей территории, своих древних городов. Для этого придумали миф. В трактовке т.н. «Лаврентьевской летописи» империю Великий Новгород создали не русские, а народ «меря», «на озере Илмерь». Империю площадью 20 млн. кв. километров ложно сократили до района вокруг озера рядом с Новгородом.   

     Самая топорная фальшивка – это то, что начало  древней русской истории до мая 1236 года в Лаврентьевской летописи заменили куском украинской истории Х111 века. Это сделали иностранцы, работавшие в Академии наук России, и подчиненные им российские агенты влияния Запада. Для этого специально исказили хронологию. Лунные годы хронологии Пасхи и «от сотворения мира» неправильно перевели в якобы солнечную хронологию григорианского календаря. Изготовители фальшивой истории специально использовали взятый «с потолка», ненаучный метод вычитания из каждой древней лунной даты по «5508 лет». Это сделано для обмана русских «недочеловеков» и введения системы хронологии России в хаос. Даты специально не определяли правильным методом. Перерасчет лунных месяцев в солнечную хронологию не делали от даты 5333-го лунного месяца от сотворения мира, адекватной киропасхе 25.3.1217 года. 

        Впервые понятие «от сотворения мира» ввел в хронологию монах Григорий Амартол, написавший 4 книги «Хроники». В них исторические события описаны от точки отсчета «от сотворения мира» до 842 лунного года,
 реально соответствующего 21.4.1285 года.  За ключевую точку отсчета хронологии от сотворения мира взята дата киропасхи 25.3.1217 года. Она соответствует 5333 лунному месяцу (якобы «году») от сотворения мира. 

     Для создания «древнейших дат» истории России специалисты информационной войны Запада, изготавливавшие фальшивые русские летописи, специально применили ложную методику вычитания «5508» от дат лунных месяцев. Таким способом даты Х1У века они превратили в древнейший период «900-х годов». В топорной фальшивке под названием «Лаврентьевская летопись» первая запись о «начале» истории Украины (т.н. «Киевской Руси») – соответствует дате начала правления императора Михаила, когда в византийских хрониках упомянут военный поход войск Киевского княжества на Царьград. В реальной истории Константинополь возник только 29.8.1289 года, а правление клиента Генуи - императора Михаила в Константинополе началось 6.4.1300 года (797 ПТ). Смерть Константина 23.3.1290 года (337-й год хронологии Юпитера) подтверждает дату воцарения Михаила. 
     Знание реального времени образования Хазарии в 1268 году вызывает у продвинутого пользователя лишь усмешку при чтении лжи первых страниц Повести временных лет, где уже на 6-й странице якобы в «1Х» веке  упомянуты «козари» (хазары), требующие платить им дань, а на 2-й странице упомянут народ «мордва».
 Реально «хазары» появились не в 1Х веке, а в 1268 году на  400 лет позже. Понятие «мордва» возникнет только в 1294 году при командующем Мухаммеде Узбеке, ставка которого 8 месяцев находилась в Мохши (район Пензы). До этого о жителях этого района Поволжья в летописи не писали.

       В-четвертых, причина изготовления специалистами информационной войны Запада фальшивых летописей России – необходимость маскировки того, что в мире образца 1268-1480 годов паразитом верхнего уровня были не мифические «татаро-монголы»,  а жрецы Генуи, Венеции, Трира и Лиона, грабившие Россию в 1268-1480 годах. Фальсификаторы заменили виртуальной реальностью (мифом) о кровожадных «татаро-монголах» жизненно важную для народа России информацию о паразитизме Запада, в 1268-1480 годах превратившего Россию в страну-донора, из которой выкачивали дань серебром и миллионами белых русских рабов. 

       Основной прием фальсификации – ложь о событиях русской истории 1236 года. Фальсификаторы Запада преобразовали в «татаро-монгольское нашествие» военный поход 1235-1236 годов на Восток, осуществленный по приказу жрецов Египта. В октябре 1235 года была создана огромная армия, последовательно захватившая большой Ближний Восток, Среднюю Азию, Россию и Китай. Целью похода было воссоздание континентальной империи Цинь (Цион) образца 1167 года, поставлявшей дань Египту. Возглавляли войска два главнокомандующих – Александр Македонский и человек, известный в истории под именем отца Циньского первого императора (Цинь Шихуана), погибший в 1242 году. В 220-тысячной армии Александра Великого конные кочевники-тюрки составляли 2 тумэна (по одному от Хотана – современного Синцзяня и Чины – современных провинций Хэйлунцзян, Цзилинь, Ляонин и Автономного Района Внутренняя Монголия). Конные тюркские воины составляли примерно 10 % войск. Два этих тумена были направлены Александру по приказу кагана Чагатайского улуса со столицей в Самарканде. Главной частью войск Александра были примерно 100 тысяч западных рыцарей и около 100 тысяч славянских всадников. Общее руководство наступательной операцией на Россию в июне 1236 года осуществляли не «татаро-монголы», а Александр Филиппович «Македонский» - сын княжны Мирдады (в крещении Федосьи), дочери князя Торопецкого княжества. Целью похода июня-октября 1236 года от Каспия на север было свержение с престола во Владимире дяди Александра Великого по отцу  - Юрия Владимирского.

      В-пятых, сочинение лжи о «начале России» якобы в Киеве требуется для того, чтобы замаскировать способ управления Западом осколками империи Александра Македонского после 1263 года. От населения России сотни лет скрывали то, что элита Запада управляла Россией из разделенной на две части Римской империи с помощью прибывшего 24.3.1295 года в Москву митрополита Киевского, Литовского и всея Руси Киприана.  Мужская часть Запада  с 1281 года имела столицу в Риме, а женская часть Запада под названием «Восточная Римская империя» с 29.8.1289 года имела столицу в Константинополе. Элита Генуи, обладавшая финансовыми ресурсами и мощными вооруженными силами госпитальеров, в  1292-1298 годах из Галаты непосредственно управляла патриархом Константинополя, церковью Киевского княжества, а с 24 марта 1295 года – церковью Великого княжества Владимирского, в котором кафедра митрополита с ноября 1294 года находилась в Москве. Период 1295-1453 годов - это не «татаро-монгольское», а западное иго в России.  

      Приведем доказательства фальсификации Лаврентьевской летописи, где события датируются рядом стоящими лунными месяцами. О военном нашествии прусов на Киевскую Русь упомянуто почти одними и теми же словами и в 1094, и в 1095 году.
 Реально – это 1269-й и 1270-й месяцы хронологии Пасхи, и они отстоят друг от друга не на год, а только на месяц.

	 
	Первое
упоминание
	Второе
упоминание
	Разность между датами

	Ложная хронология
	   1094
1269 ПСХ
	1095
1270 ПСХ
	Якобы один год


	Реальная хронология
	1.11.1289
	1.12.1289
	30 дней


     Еще одно дублирование - это описание одного события датами 1097 и 1100 годов (1373 и 1376 ПСХ).
 Владимир привез в Киев захваченного Святополка в оковах, освободил его в церкви у раки Бориса и Глеба, потом заточил его в Дорогобуже («дал во владение»), в котором тот умер. 

	
	Первое
упоминание
	Второе
упоминание
	Разность между датами

	Ложная хронология
	1097
1373 ПСХ
	1100
1376 ПСХ
	Якобы три года


	Реальная хронология
	29.2.1298
	27.5.1298
	3 месяца


       В Лаврентьевской летописи можно обнаружить парадоксальный факт того, что епископ Кирилл действует на протяжении более чем столетие и на 116 году после его первого упоминания в летописи становится митрополитом. Впервые в летописи упомянуто о том, что Кирилл поставлен епископом якобы в «1114 году» «месяца ноября в 2 день», а в «1230 году» его назначают митрополитом.
 Реально события происходят в 1289-м и 1405-м месяцах Пасхи в течение 116 месяцев.

	   
	Первое
упоминание
	Второе
упоминание
	Разность между датами

	Ложная хронология
	1114 год
1289 ПСХ
	1230 год
1405 ПСХ
	116 лет


	Реальная хронология
	14.5.1291
	1.10.1300
	9 лет


       Во-вторых, признаком фальсификации текста Лаврентьевской летописи о якобы «древней истории» является то, что в «древней Киевской Руси» уже существует нация, которая появилась лишь спустя 200-300 лет. Например, под якобы 1105 годом описывается победа над половцами и захват в плен «торков» (турок).
 Однако исследование показало, что первое упоминания о турках в историографии появилось в 1261 году. Государство Турция было создано в ХУ веке. Никакой захват в плен турок в 1105 году был невозможен, поскольку в то время эта нация еще не сложилась. События якобы 1105 года – это 1280-й месяц Пасхи, который соответствует 23.8.1290 года.

     Примером абсурда является мнимое первенство «Киевской Руси» в создании сброшюрованных книг. Достоверно известно, что первые книги с листами в переплете появились в Западной Европе около 1245 года, а до этого времени использовались свитки. Однако ложная хронология текстом энциклопедии утверждает, будто в Киеве книги изобрели на два столетия ранее европейцев. Вот эта ложная история, обозначенная датой якобы «1054 года»: «Ярослав был одним из первых просветителей Руси: на русский язык переводились греческие книги, покупались славянские, при храме св. Софии было устроено хранилище собрания книг».
 

      Некомпетентные фальсификаторы допустили смысловую ошибку. Вплоть до ХУ111 века на русском языке никаких церковных текстов не было. Все церковные тексты переводились с греческого на словенский язык (так называемый «церковно-славянский» или «старославянский»), поскольку элита Киевской Руси, наместники Великого Новгорода были иностранцами – словенами из района Восточной Европы. Даже письмо 1564 года Ивана Грозного князю Курбскому написано не по-русски. Его невозможно прочитать и понять без перевода текста на русский язык. Ветхий завет официально на русский язык перевели по решению синода только в 1875 году. В Киеве церковные книги на греческом языке «главный славянин» купил на 1329-й месяц Пасхи, т.е. 9.8.1294 года. Ярослав – это 2 греческих слова «иерос\слав» - главный славянин. В древности авторы текстов летописей не называли имя человека, боясь навлечь на него злую магию, поэтому использовали название должности «главный славянин».

      Способом управления темными массами людей в Киевском княжестве являлась религиозная манипуляция, проводившаяся на иностранном (словенском) языке без перевода текстов на русский язык. Специально организованное отсутствие перевода религиозных текстов вплоть до Х1Х века являлось тормозом развития сознания людей в России, чтобы облегчить беспрекословное подчинение угнетателям. Мифом о «начале» России в Киевской Руси западные фальсификаторы пытались обосновать «историческую традиционность» принесенной с Запада религии,  содержание которой было разработано жрецами Египта и развито жрецами Генуи. 

      В-третьих, фальсификация видна по факту того, что сочинители «древней» Лаврентьевской летописи, утверждают, что оригинальный текст написан якобы в «1305 году». На самом деле, в древности использовали хронологию Пасхи, и 1305-й месяц должен означать дату 30.8.1292 года. В тексте не должно быть никаких событий позже августа 1292 года. Однако такое правило нарушено. Текст содержит описание событий второй половины Х1У века, а дополнение летописи - до 1418 года. 

      В-четвертых, фальсификация летописи обнаруживается по употреблению слова, получившего свое современное значение только во второй половине ХУ века. В «1305» году еще не существовало понятия «татары» для обозначения военной элиты Орды. Словом «татары» обозначали татов – собирателей дани, говоривших на персидском языке. Элита Орды говорила не на персидском, а на тюркском языке. 

      Слово «татары» - это иностранное заимствование русского языка из древнего персидского языка. Слово «тат» обозначало человека, говорившего на персидском языке и служившего вельможам. Таким словом в древности обозначали  бухарских и шемаханских «бесерменов», собирателей дани, говоривших на персидском языке. Добавление окончания «ары» к корню «тат» сделано для обозначения множественного числа этих сборщиков дани. При переписи Х1Х века население завоеванного Баку составило 8000 человек - татов по национальности. Слово «тат» в современном языке обозначает жителей Кавказа, проживающих в Дагестане и говорящих на татском языке – варианте персидского языка. 

      Сбор дани с населения таты начали после гибели 14.11.1263 года царя Александра Невского (Македонского), развала его империи и провозглашения в 1268 году Хазарии. Русские не могли использовать ранее 1268 года понятие «тат» (сборщик налогов). Впервые в сохранившемся документе слово «татары» использовано в духовной грамоте Дмитрия Александровича «Донского». Слово «татары» (сборщики дани) записано в духовной грамоте Дмитрия Донского после получения им титула «ван» (март 1290). Однако грамоту неверно датировали якобы 6836 годом от СМ. Это означает, что текст якобы составлен 20.9.1298, то есть через 3 года и 6 месяцев после смерти царя («вана», «ивана»), случившейся 19.3.1295 года. Слово «тартары» в значении «каганат, орда» использовано в 1459 году венецианцем Фра Мауро на карте, где турки-куманы показаны на обоих берегах нижнего течения реки Дон и у Азовского моря.

       Позднейшей фальсификацией является запись Лаврентьевской летописи под так называемым «1223 годом», когда «татар» впервые ввели в оборот виртуальной истории России. Месяц 1223-й хронологии Пасхи соответствует 14.1.1286 года. Турки-куманы завоевали Крым, проникли в Причерноморье и создали там каганат Кумания не в 1223, а только в 1263 году. Куманы не были известны автору из Ростова Переяславского, где якобы писали Лаврентьевскую летопись. Татары были лишь сборщиками дани, говорившими на персидском языке, но не турками-куманами из Кумании. Ростов Переяславский не участвовал в так называемой «битве на Калке». Эта битва являлась историей другого, Киевского княжества, но никак не Ростовского княжества. 

      Автор ХУ111 века фальсифицировал летопись следующим образом. От оригинальной записи в летописи, сделанной в период 6731 лунного года  от сотворения мира с помощью прибавления 5508 якобы «лет» к числу месяцев Пасхи произвольно отняли цифру 5508 без правильного преобразования получившейся даты. Так реальное событие истории 14.1.1286 года - очередное нашествие войск тюрок Кумании («половцев») на земли Киевского княжества оказывается сдвинутым назад на 63 года по шкале хронологии. Виртуального монстра под названием «татары» создали способом неправильного расчета хронологии. В 1223 году никаких войск «татар» еще не существует. До завоевания Крыма и Причерноморья тюрками Малой Азии еще должно пройти 40 лет. Правитель Татар, по имени которого кочевники Ногайской орды будут в ХУ веке венецианцами названы словом «тартары», еще не зачат родителями. Он должен родиться только через 42 года в 1265 году. 

     История России в 1229 году складывалась совсем не так, как намалевано агентами влияния Запада в Лаврентьевской летописи. В 1229 году огромная империя Цинь (Цион) является гегемоном, которому Запад платит дань. Россия в 1229 году уже 10 лет входит в состав мощной империи Филиппа Второго, которого русские называют термином «всеволод» (всем владеющий). Русские войска входят в состав экспедиционной армии, которая расположена на территории Балканского полуострова. Дочь Торопецкого князя Мирдада уже 10 лет является одной из нескольких сотен жен в гареме царя. Ее сыну – будущему фараону (с 6.3.1236) и владыке мира Александру Великому (30.5.1218-14.11.1263) исполнилось 9 лет. Верховный жрец Аристотель уже прочитал ему 5-месячный курс секретных лекций по управлению, и в ставке, расположенной в населенном пункте Процетище (современная Сербия), Александр на спор с отцом обуздывает мощного коня. Он выигрывает у отца 798 кг серебра (30 талантов) и дает своему любимому коню кличку «Алый букет» (Буцет/ал). Впоследствии фальсификаторы Запада традиционной методикой жрецов черной магии исказят славянские слова этой клички. При помощи приема информационной войны (искажения буквы «Т» - знака эннеады) кличка «Буцет ал», будет преобразована в непонятное русским людям, бессмысленное слово «Буцефал». 

      Никаких «татар» («таурменов», «печенезов» Лаврентьевской летописи) Запад в 1223-1229 годах еще создать не может. Экспедиционная армия Восточной империи на территории Балкан не дает элите Запада возможность даже мечтать о том, чтобы вооружить турок Малой Азии, с их помощью захватить Крым и Причерноморские степи. Из этих турок-куманов еще не организованы полки («орда») для паразитирования на России с целью ее вооруженного ограбления методом т.н. «конфликта цивилизаций». Элита Запада в 1223-1235 годах раболепно посылает дань Филиппу Второму (Всеволоду Большое гнездо) в его балканскую ставку. Войска царя в начале 1235 года наносят поражение княжествам Андалузии на  территории современной Испании и заставляют их правителей платить дань. 

     В фальшивке под названием «Лаврентьевская летопись» встречаются 4 основные варианта понятия «татары». Экспедиционная армия кочевников - наемников Запада названа «безбожными и погаными» (1239), «безбожными (1236, 1238),
 просто словом «татарове» (1232, 1237, 1240)
 и «татары» (1223, 1243, 1249, 1252, 1256).
  В некоторых случая, понятие «татары» автор созданного в ХУ111 веке текста летописи использует в виде обозначения географического района («из Татар», 1246; «в Татары», 1249). Обозначение  словом «татары» войск тюрков пришло в Россию с Запада из Византии, которая платила дань Ногайской орде, перекочевавшей в 1270 году на Дунай и разместившей свою ставку в населенном пункте Исакчи. Из-за того, что этой Ордой (полком) в период после 1277 года (время воцарения в возрасте совершеннолетия) командовал Татар, по его имени византийцы стали именовать «татарами» турок Кумании в Причерноморье. Татар был сыном Бувала, внуком Джучи, правнуком Чингизхана. Он мог занять престол не ранее времени достижения совершеннолетия (12 лет), то есть позже 1277 года. (см. схему)

                    Годы рождения мужчин семейной ветви Татара.
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	1229
	1241
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	1265


         В 1223-1265 годах никаких «татар» еще нет, поскольку еще не родился будущий правитель Татар, по имени которого на Западе назвали народ его Ногайской орды. Ранее 1277 года Татар не мог занять престол Орды, поэтому иностранные авторы на Западе и сам кочевой народ Ногайской орды до 1277 года не могли использовать название «татары». В России до 1258 года иностранных сборщиков дани (татов) еще не было. На границе Великого княжества Владимирского основным врагом после 1268 года была Волжская Болгария, жители которой стали называть себя «татарами» только в Х1Х веке. Ранее 1294 года в Москве и Суздали элиту Сарай-Берке (Самара) не называли «татарами». Орда – это тюркские воины, а не сборщики дани. 

      Никаких враждебных «татар» в 1223-1263 годах не могло быть, поскольку в это время существовала мощная армия  империи Цин (Цион) царя Филиппа Второго и его сына Александра Великого. Даже после уничтожения Восточной империи в 1263-1268 годах «татар» не было. В это время по приказу жрецов Запада было создано государство Хазария, вооруженные силы которого имели ставку в Самаре (Узбек 1292-1295). В виде Ногайской орды войска тюрок к 1299 году частично захватили Крым (крепость Чуфут-Кале), ежегодно нападали на русские княжества с целью захвата рабов для их продажи на Запад. До 1553 года Россию грабили и захватывали в ней рабов на продажу несколько паразитов-хищников. Их называли Казанское, Астраханское, Крымское ханства и Ногайская орда.  

      С 1459 года слово «татары» в венецианских картах появилось в районе севернее Крыма и нижнего течения Дона, куда откочевала Ногайская орда. Это произошло потому, что элита Запада отслеживала перемещения Орды, командиром которой был опасный для Византии человек – сменивший Татара его сын Ногай (1265-1299), которому Византия, Болгария и русские княжества платили дань. Применение в Лаврентьевской летописи слова «татары» якобы в 1223 году доказывает, что текст писали в ХУ111 веке.  Фальсификаторы Запада внедрили в исторический оборот России понятие «татары» для обозначения тюркских войск и тюрков только в ХУ111 веке во время сочинения фальшивок под названием «Радзивилловская», «Лаврентьевская» и начальная часть «Новгородской Первой» летописи.

       Агенты влияния Запада, изготовлявшие ложный текст Лаврентьевской летописи, допустили ошибки из-за незнания того, что в России до 1404 года (1.9.1300) новый год начинали с 1 марта. Например, ошибка в Лаврентьевской летописи то, что якобы в 1237 году «на зиму пришли безбожные татары на Рязань».  В Х111 веке русский автор не мог сделать запись такого содержания. Видно, что летопись писал человек, для которого февраль был осенним месяцем, поскольку он начинал считать год с 1 сентября. Позднейшая фальсификация текста видна потому, что автор использует хронологию, внедренную с 1404 месяца Пасхи (1.9.1300). До 1300 года автор «древней» Лаврентьевской летописи должен был применить другое название месяца, поскольку новый год начинался в марте. Написано, что военная операция на территории России шла якобы в октябре 1236 года. В этой записи видна ошибка преобразования дат. Реально наступательная операция от Каспия на север велась в июне-октябре 1236 года. Именно в июне, а не «на зиму» Рязань первой подверглась штурму. Фальсификатор неправильно пересчитал старые даты летописей, которые он переписывал и искажал. До него не доходило то, что реально боевые действия велись летом в июне, поэтому «на зиму» к городу Рязань никакие враги прийти не могли.

     Еще один признак фальсификации ХУ111 века это – фантастическая ложь летописи о том, что Рязань якобы штурмуют мифические «татары», а не реальное 100-тысячное войско западных рыцарей, 100-тысячное войско сербов, словенов и хораватов, которым помогают два тумена кочевников-тюрок (20 тысяч), подчинявшихся кагану, жившему в Самарканде. Варварские «татары» из «восточных стран» не могли знать и не могли применять традиционную на Западе казнь – прибивание защитников Рязани и других городов к кресту, о чем говорили летописи.  Совсем явный признак фальшивки в тексте летописи - это то, что в 1236 году никаких татар – сборщиков налогов и войсках еще не было. Они находились только «в проекте», который должен был возникнуть через три поколения людей древности. Орду Ногая (1265-1299) стали именовать «татарами» венецианские и генуэзские купцы, имевшие крепости в Крыму и на Азовском море. Именно от имени внука Чингизхана по имени Татар через 200 лет европейцы придумали название народа «тартары». Венецианские изготовители портоланов во второй половине ХУ века стали обозначать Ногайскую орду словом «тартар».   

      Разумеется, что никакого участия в штурме Рязани будущая Ногайская орда принимать не могла. В 1236 году эти тюрки еще жили на территории современной Турции и даже не мечтали из Малой Азии перекочевать в район Азовского моря, с боями захватить степи, где в тот период жили другие народы. Европейские рыцари, войска сербов наступали на Россию в июне 1236 года от левого берега Каспия по территории современной Калмыкии, поэтому тюрки Малой Азии еще не участвовали в войне против Рязанского княжества. 

        Лаврентьевская летопись говорит, что «великий князь Андрей во осенине поиде в Татары».
  В 1293-1294 годах это должно означать поездку на корабле из Нижнего Новгорода в Самару. На самом деле, «во осенине» князь поехал не в «татары», а в Орду к Мухаммеду Узбеку. Он был тюрком, который не называл себя татарином. Таты были его слуги - сборщики налогов, служившие тюркским вельможам. Венецианские картографы лишь через сто шестьдесят два года после заговора и убийства 21.3.1296 года великого князя Андрея Александровича «Боголюбского» поместят «тартар» в район нижнего течения Дона. Значит, составитель летописи якобы «1377 года» уже изучил в школе Венеции или Голландии географические реалии второй половины ХУ века. «Летописцы» могли получить эти знания о «татарах» только за границей России в Европе, поскольку географию в российских школах образца Х1У века еще не преподавали. Самым большим достижением величайших умов России в 1493 году было составление текста Геннадиевой Библии. До учебников географии система образования России доросла только в ХУ111 веке. Заметки летописи о поездке «в Татары» фальсификаторы сочиняли именно в ХУ111 веке. 

        В-четвертых, доказательство фальсификации хронологии летописи в ХУ111 веке видно по факту расчета даты смерти новгородского епископа Луки Жидяты, которую лжецы обозначили якобы, как «15 ноября 6567 года».
 Реально дата является 1234-м месяцем Пасхи и соответствует 4.12.1286 года. Видно, что фальсификатор использовал для расчета не дату Пасхи, переделанную в число месяцев «от сотворения мира». Он  применял западную хронологию «1059 года Патхайм» (т.е. считал от точки киропасхи 25.3.1217 года). Дату Патхайм в ХУ111 веке исказили в дату «от сотворения мира». Период 1059 лунных лет соответствует 85 годам 7 месяцам и 12 дням. Прибавление этого периода к точке 25.3.1217 года дало дату 7 ноября 1302 года. Наш расчет ХХ1 века имеет небольшое расхождение в датой «15 ноября» расчета ХУ111 века. Это связано с тем, что в ХУ111 веке еще не было электронно-вычислительных машин. Ошибка произошла из-за округления тысячных и более мелких долей. При пересчете даты «6567 года» в хронологии Пасхи получается, что это время соответствует 4 декабря 1286 года.
       Очередной факт подтверждает то, что Лаврентьевская летопись составлена в ХУ111 веке западноевропейцами-сотрудниками академии в Петербурге и подчиненными обер-прокурора Священного Синода Мусина-Пушкина. Ошибка, которую фальсификаторы допустили на 116-ой странице летописи, это – дата 7-го церковного собора якобы в 988 году. Под 6496 лунным годом описан выход из церковного единства с Римской церковью Иерусалимской, Александрийской, Византийской, Антиохийской церквей, оттого что Петр Гугневый своим извращением веры «возмутил всю Италию». Реальная дата записи относится к 1163-му месяцу Пасхи (6496-5333=1163 месяца), которая адекватна 7 марта 1281 года. 

     В 1281 году слово «Италия» не имело никакого отношения к  Риму, объявленному столицей империи, поскольку огромное государство Галлия захватило полуостров, на котором находится современная Италия. К 1281 году оставалось крошечное княжество Италия в районе Неаполя. При императоре Константине (20.9.1287-23.3.1290) существовала префектура Италия, составлявшая четверть Римской империи. Только в 1831 году было создано тайное общество, поставившее цель создания единого государства на полуострове. Италия была создана только в 1861 году. Лишь англичане на картах большого масштаба с ХУ1 века для удобства наносили на изображении полуострова слово «Италия», не опускаясь до необходимости писать названия десятков маленьких княжеств. Слово «Италия» в 1281 году должно обозначать, что Петр Гугневый возмутил Неаполь. Неадекватное употребление термина может свидетельствовать, что авторы из западноевропейских стран фальсифицировали Лаврентьевскую летопись в ХУ111 веке.

      Еще одну ошибку фальсификаторы допустили в «древней» Повести временных лет. Ее не могли написать ни в 6490 году от сотворения мира, ни в 1305, ни в 1377 году.  Повесть временных лет содержит обширные географические знания европейцев ХУ11-ХУ111 веков. Автор «1305» года из Ростова Переяславского не мог знать ни Индии, ни Сербии, ни Хорватии, ни Италии. Ошибка содержится уже в первом предложении «Повести временных лет», где использовано понятие «Индия» (Индикия) в его современном смысле. Лжецы не знали, что до второй половины Х1У века Инджу (искаженное русскими в слово «Индия») – это личные владения кагана, жившего в Сарае (восточнее Волгограда) на левом берегу Волги. Даже Аугсбургская карта 1480 года свидетельствует, что «Индией» называли левый берег Волги.     

       Кроме того, ошибка заключается в том, что в «древней» Лаврентьевской летописи для обозначения крупнейшей реки России – «РА»  не используется ее древнее название. Реку «Ра» в «древней» летописи повсеместно называют «Волга». Отзвук реального названия реки все же проскользнул в названии «Городец Радилов» (т.е. Городец на реке Ра). В летописи этот город упомянут на страницах летописи 364, 380, 464, 501, 518.
 

        В-пятых, свидетельство того, что Лаврентьевская летопись написана в ХУ111 веке - раздел «1263 года». Он повторил ошибку жития Александра «Невского», составленного в 1715 году по указанию Петра Первого. У фараона с 6.3.1236 года Александра Великого было 5 имен. Среди них «имя Юпитера» было «Аль-Экс-Андр» (орел, спасающий людей). Это имя написано египетскими иероглифами на левой от входа стене в часовне Александра (южная часть храма Луксор, Египет). «Александр» написано в левом из двух картушей, который традиционно подчеркивали снизу красной краской (красный – цвет Юпитера).
 

      В период жизни этого человека еще не придумали ни отчеств, ни фамилий. У Александра «Невского» по современным понятиям отчество было не Ярославич, а Филиппович, поскольку его отца звали Филипп Второй. В грамоте 1237 года славянам на вечное владение Европой Александр именует себя «Александр Филипп», т.е.  Александр Филиппович. Именно в 1715 году придумали неправильное отчество «Ярославович» и неправильную «фамилию» «Невский». Ярославович образовано на основе двух слов греческого языка: Иерос/слав, которые означают должность - «главный славянин». При жизни Александра к его имени добавляли эпитет «магический» (Маги дон).
       Знание реальной хронологии помогает увидеть главный подлог в Лаврентьевской летописи. В ее начале излагаются не «древние годы», а события Х111 века. Это подтверждает записанный под 3783 годом от Адама (якобы 1075 год) рассказ о том, как Святополк (в Чернигове?) показывает немецким послам богатства, захваченные в Вавилоне (Багдаде) «от Иезекеиля царя иудейского и от Соломона царя Ассирийского». События относятся к 1250-му месяцу Пасхи, соответствующему 19.3.1288 года. На самом деле, Александр Великий, армии которого в декабре 1235 года штурмовали Вавилон, захватил эти ценности за 53 года до показа немецким послам. 
      В начале Лаврентьевской летописи сведения о рождении Святополка трактуются ложно. Дата 6558 лунный год от сотворения мира - это вовсе не 1050 год, а 1255-й месяц Пасхи, соответствующий 14.9.1288 года.  Святополк в шестимесячном возрасте не может показывать немецким послам свои богатства, поскольку он в это время еще не может самостоятельно стоять на ногах и  еще не говорит ни одного слова. Видно, что западные фальсификаторы уже слабо понимают старую хронологию, старый текст летописи, которую они переписывают и искажают. Соломон – это не имя, а титул «солнце-лунный». Записанная арабскими буквами без огласовок «Ассирия» при обратном чтении дает слово РС, т.е. «Россия». Соломон Ассирийский – это искаженный вариант слов «солнце-лунный /Александр/ Российский», от которого Святополку и достались захваченные в Вавилоне богатства.

       Вызывают усмешку измышления фальсификаторов под якобы 1096 годом, где помещен рассказ римского папы Мефодия о построении Александром Македонским стены в 20 локтей (10 метров) с медными воротами. Это реально произошло не в ложном 1096 году летописи, а в 1236 году, когда Александр Великий отдал приказ построить стену от Самарканда (современный Узбекистан) до Ходжента (современный Таджикистан).  Дата 1096 год – это 1271-й месяц Пасхи, соответствующий 14.11.1289. Со времени похода января 1236 года в район Самарканда и Ходжента прошло 50 лет. В древние времена – это время жизни четырех поколений. Поэтому в Риме 1289 года военный поход 1235-1236 годов уже превратился в легенду, которую Римский папа рассказывает, как сказку.                        

        Грубейший подлог Лаврентьевской летописи - одновременное помещение в текст дат хронологии с разной точкой отсчета: 1) от сотворения мира и 2) от византийской хронологии от Адама, которая короче на 3000 лет. Например, за годом 6602 (якобы 1004 год) о мире Святополка с половцами без перерыва следует 3603  год (якобы 1005 год) с сообщением о походе половцев (т.е. Куманского каганата) на греков. Эти события нельзя смешивать и ставить одно за другим. Мир Святополка с Куманией был заключен на 1269-й месяц Пасхи, соответствующий 1.11.1289. Князю Святополку в этот момент должно быть не менее 12 лет. Следовательно, Святополк – это человек, родившийся ранее 1277 года.  Куманский каганат в Причерноморье создали после в 1263 года. Таким образом, «половцы» возникли на 260 лет позже ложной даты «1004 год» Лаврентьевской летописи. Кумания в 1268-1925 годах входила в состав Хазарии и имела 2 улуса. Один из них был в степном районе в низовье Дона. Второй улус был на Таманском полуострове в Тюмень Тархан (Тьмутаракань). 
      Особенно явно подделка текста в ХУ111 веке видна потому, что иностранцы, делавшие вставки в текст Лаврентьевской летописи, уже не понимали содержание слова «Всеволод». Это – должность, которая означает «всем володеющий», т.е. царь, самодержец. Это слово в Х111 веке обозначало титул, должность царя. Однако западные фальсификаторы истории использовали «Всеволод» в виде имени. 

       Цель фальсификации Лаврентьевской летописи, совершенно необоснованно считавшейся второй в России по степени древности, – создать ложный миф о «начале России в Киеве». На самом деле, у авторов фальсификации под рукой были записи монахов Печорской лавры, которые они вставили вместо уничтоженных тетрадей начала Лаврентьевской летописи.  Ложь должна скрыть то, что в 1209 году Россия  была частью огромной империи Цинь (Цион) от Камчатки до Балкан. В самой России государство начиналось не с Киева, а с севера от Новгорода, где правил этнический словен – наместник царя Филиппа Второго. Во Владимире сидел Юрий - брат царя Филиппа Второго - Всеволода Большое гнездо («всем владеющего многоженца»). 
     Начало Лаврентьевской летописи фальсифицировано методом того, что к цифре лунных лет от точки 25.3.1217 года добавлены 3508  лет и полученную дату ложно трактуют как солнечные годы «от Адама». В результате фальсификации в Лаврентьевской летописи содержится явная нелепица и бред, когда о «крови христианской» говорится в событиях, которые датируются «1078 годом». Это значит, что кровь христиан была уже за 100 лет до рождения РА (по-гречески «Христос») 20.3.1185 года. Под «1074 годом» уже упомянут «антихрист», хотя РА-Христос в это время находится еще только в проекте, и он должен родиться только через 111 лет (1074+111=1185). В Лаврентьевской летописи  3783-й месяц от Адама трактуют, как якобы 1075-й год. На самом деле,  1075 год – это 1350-й месяц Пасхи, адекватный дате 20.4.1296 года. Эти факты свидетельствуют о ложной трансформации дат, о создании ложной хронологии для введения в заблуждение населения России относительно ее древней истории.  

      Пересчет дат лунной хронологии позволяет утверждать о фальсификации «старейшей» Новгородской Первой летописи (НПЛ), где уничтожены начальные тетради. Явный факт фальшивки - обширный рассказ на 4 современные страницы печатного текста о захвате рыцарями Запада Константинополя, который ошибочно вставили в летопись под 1204 годом. Это показывает, что в ХУ111 веке автор уже не понимает  хронологию Пасхи и грубо ошибается. На самом деле, штурм произошел не в «6712 году», а на 1379-й месяц Пасхи, соответствующий дате 24.8.1298 года. 

      Во-первых, в ложном 1204 году невозможно штурмовать Константинополь, поскольку на этом месте до 29.8.1289 года еще находится маленький городок Византий. Столицу туда переведут только через 85 лет, и в 1289 году переименуют город, назвав его Константинополем. Во-вторых, стиль записей о штурме Константинополя рыцарями Запада  совсем не соответствует записям древних текстов исторической хроники НПЛ. Текст изложен в манере западных романов ХУ века. События якобы «1204 года» по объему в десятки раз превышает все другие записи хроники. Остальные записи летописи о войнах содержат только 2-3 строки. 

      В-третьих,  невежественные фальсификаторы на 94 года раньше срока написали о захвате Константинополя. Авторы текста не читали дневник посланника короля Кастилии Рюи Гонзалеса де Клавихо ко двору Тимура. Посланник через 18 месяцев после захвата Константинополя крестоносцами записал в дневнике 28 февраля 1300 года о «развалинах города». Он также описал свой осмотр в Галате мощей Марии Магдалины, апостола Луки, Св. Андрея (Первозванного), Николая Чудотворца, Св. Екатерины, которые латинские крестоносцы захватили у патриарха и передали в монастырь Святого Франциска на территории колонии Генуи.
  Западные фальшивомонетчики, фабриковавшие в 1721-1791 годах Новгородскую Первую летопись, торопились. Они вставили дополнение в текст без тщательного анализа и допустили грубую ошибку при пересчете лунных дат в  солнечный календарь.  Хотя это требовалось записать на 94 года позже, но изготовители фальшивого начала Новгородской Первой летописи поместили события августа 1298 года в «1204 год».   

       Очередная ошибка западных фальсификаторов, сочинивших фальшивку - начальную часть Новгородской Первой летописи, это - превращение России якобы «1051 года» в сверх развитое государство. Его летописцы  якобы уже пользовались точными часами суток, днями недели, месяцами, цифровыми датами дней («в субботу по заутрени, в час 3, месяца марта в 15»). Реально описываемые события относятся к 16.10.1285 года (6553 СМ/1220 ПСХ). Часы стали измерять с момента модернизации вавилонского гномона в 1218 году. Семь дней недели люди изобретут не в 1051 году, а 25.11.1288 года (321 н.э.). Лишь в 1260 году к 11 месяцам солнечного года будет добавлен 12-й месяц «август». 

      Анализ показал, что фабриковавшие НПЛ люди с 6653 года от сотворения мира стали переписывать в летопись материалы источника, который датировал события не месяцами, а сезонами. Под датой 17.11.1293 (6653 от СМ/1320 ПСХ) в НПЛ впервые применяется понятие «неделя», понятие месяц («март»), описываются датируемые по временам года сельские работы («две теплые недели перед жатвой»), описывается время года осень. («Вода была большая третьего лета на ту осень».) В летописи  вплоть до 6653 года от СМ использовали записи событий только лунного месяца. 

     В начальной части русских летописей сохранились «лунные» годы. Например, в Лаврентьевской летописи ничего не происходит в 3361-3365 годах и в другие годы, которые в пересчете на современную хронологию дают якобы 865, 870-878, 886-897, 916-919, 922-928, 930-953, 998-999, 1002, 1004-1006, 1008-1010, 1012-1013 «годы». В Новгородской Первой летописи (НПЛ) из первых 90 «лет» ее изложения примерно в 40% «лет» ничего не происходит. Просто записан год, напротив которого сохранена пустая строчка. На самом деле, это – «пустые» лунные месяца, в которые не случились никаких знаменательных событий.
      Приведем еще один пример, показывающий использование лунной хронологии в русских летописях. Примером позднейшей переделки является одна из старейших летописей – Тверской летописец, датируемый 1534 годом. В Тверском летописце сказано: «Крупно же от Адама до Христа 5505 лет. А от Христа до Михаила Благочестивого царя лет 856. А от Михаила до крещения Болгарския земли лет 17. А от крещения Болгарского до переложения книг на словенский язык лет 22. А от переложения книг до крещения Русския земли лет 78».
 Получается, что авторы Тверского летописца насчитали  973 лета (месяца) от точки киропасхи 25.3.1217 года до крещения Русской земли.  Следовательно, по расчету авторов Тверского летописца, реальные даты истории таковы:  Воцарение Михаила – 23.5.1286.
 Крещены болгары - 7.10.1287. На словенский язык переведены богослужебные книги –  1.7.1289. Крещение Русской земли - 7.11.1295.      

       Обращает внимание то, автор Тверского летописца считает «крещением» религиозные реформы, которые в ноябре 1295 года митрополит Киприан провел в России. Получается, что до 7.11.1295 вера жрецов Константинополя, поклонявшихся Юпитеру, не соответствовала вере Дмитрия Донского, Андрея Боголюбского, Сергия Радонежского, митрополита Алексия. Содержание символа веры жрецов Западной Римской империи показывает «Кодекс Эгберта» в Трире. Архиепископ Эгберт в 1297 году изображен с графическим символом Птах (желтый квадрат) над головой. В агитационном материале 1461 года против «слепой латины» писали, что на Западе крестились одним пальцем (одна точка – бог Один), при входе в церковь рисовали на полу крест. Вероятно, это был крест в форме «Т», обозначавший 9 египетских богов. «Т» – это символ эннеады.

      Вариантом расчетной даты крещения болгар (т.е. боло/гар – «восточных гар») является цифра 878 (Птаха) на нимбе Христа на древних иконах. Дата соответствует 3.3.1288 и показывает время крещения болгар по данным авторов, живших на Балканах. Приведенная в Четьих минеях митрополита Макария дата крещения Руси соответствует 7.3.1298 года (6496 от СМ). Это - пятый месяц номинального правления малолетнего Василия Первого
 при регентстве митрополита Киприана, когда митрополит Алексий был оттеснен на вторые роли.  Получается, что в 1294-1298 годах Россия интенсивно вела религиозную войну с Западом. Ярким свидетельством проявления войны за веру был захват Киева войсками Андрея Боголюбского в январе 1296 года и спецоперация по убийству этого великого князя в марте 1296 года. Под видом «реформы» религиозный раскол в Великом княжестве Владимирском продолжился и после августа 1298 года, когда западные рыцари захватили Константинополь и сменили патриарха на латинянина Кондо Флареда. 

       усилРуВоенные походы русских войск на Константинополь проходили до 1301 года. Именно 21.5.1301 (6374 СМ) в море опускали ризу («покрова») Богородицы из Влахернского храма, чтобы молить о спасении города от осады и десанта 200 русских военных кораблей. Если Рюи Гонзалес де Клавихо в феврале – марте 1300 года не видел в Константинополе ризу богородицы, это означает, что жрецы Влахернского храма получили ее в период марта 1300 - мая 1301 года. Элита Римской империи до 1295 года последовательно подчинили правителей Киева и Москвы, внедрив туда своих епископов и митрополита.  Запад «умиротворил» Россию 1263-1296 годов способом насаждения генуэзской религии и заговоров по убийству лидеров, сопротивлявшихся угнетению (Александр Великий - 1263, Дмитрий Донской - 1295, Андрей Боголюбский - 1296).   
         Рассмотрим  другие примеры фальсификации исторических текстов русских летописей. Проанализируем информацию о внешнеполитических отношениях русских княжеств с Волжской Болгарией, где располагался крупнейший центр транзита русских рабов по Волге на Запад через Дон в порты Азак (современный Азов), Кафа (Феодосия), Судак. Энциклопедия сообщает о ряде войн русских войск с Волжской Болгарией якобы в 965, 986, 1088, 1120, 1164, 1186, 1218, 1220, 1229, 1236 годах.
 Преобразуем ложные даты лунных лет в реальную хронологию.       

	    Ложная хронология
	От сотворения мира
	Хронология
Пасхи
	Реальная хронология

	965
	6463
	1130
	7.7.1278

	985
	6493
	1160
	14.8.1280

	1088
	6596
	1263
	11.1.1289

	1120
	6628
	1295
	9.11.1291

	1164
	6632
	1299
	6.3.1292

	1186
	6694
	1361
	10.7.1297

	1218
	6726
	1393
	11.10.1299

	1220
	6728
	1395
	10.12.1299

	1229
	6737
	1404
	1.9.1300

	1236
	
	
	1236


        Последовательность дат демонстрирует то, как в ХУ111 веке были фальсифицированы летописи. События последней четверти Х111 века оказались поставлены впереди событий июня-октября 1236 года, которые произошли в период военного похода Александра Великого на Россию. В оригинальных текстах до «1404» года даты записывали лунными годами. Точка хронологии для расчета дат -  5333-й месяц от сотворения мира, указанный в иллюстрации «Космографии»  Гартмана Шеделя (1493). Она соответствует киропасхе 25.3.1217. Однако в ХУ1-ХУ111 веках тексты летописей и хронология были фальсифицированы, а ход времени исторического процесса был искажен. В фальшивом начале Новгородской Первой летописи (НПЛ), Лаврентьевской, Радзивилловской летописи вместо древних событий во Владимире, Новгороде ранее 1236 года изложены события в Киевском Руси.

      Войны русских княжеств с Волжской Болгарией в 1218-1235 годах были невозможны, поскольку в тот период эти земли входили в единую империю Цинь (Цион) царя Всеволода Большое Гнездо. Войска русских княжеств и Волжской Болгарии в то время не воевали друг с другом, поскольку они выделялись в армию Цинской империи на Балканах. Период 1218-1235 без войн русских княжеств и Волжской Болгарии завершился временем военного похода 1236 года на Россию, когда Александр Македонский захватил престол, уничтожив своего дядю Юрия по отцовской линии. В 1236 году элиту Волжской Болгарии войска Александра Великого сместили вооруженным путем.

       В 1236-1278 годах энциклопедия на основе текстов летописей не отметила никаких войн русских княжеств с Волжской Болгарией. Объясним эту ситуацию. В 1236-1263 годах войн не могло быть, поскольку Волжская Болгария входила в состав империи Александра Великого, и на  престол Волжской Болгарии был  посажен сын Александра – царь Тука. В 1263-1268 годах Волжская Болгария после смерти Александра Великого не вела войн с Россией до гибели царя Туки, которому отрубили голову, поскольку это был период большого числа войн Тюркского каганата, войска которого Запад направил на завоевание путей транзита китайских товаров через Среднюю Азию и затем – на завоевание Китая. В 1268-1278 годах Волжская Болгария стала составной частью Хазарского каганата и была подчинена кагану Хазарии, переехавшему в 1275 году в Сарай (Волгоград). 

      Фальсификацию истории России 1200-1300 годов подтверждают парадоксы. Во-первых, необъяснимо, почему в России перестали чеканить монету в т.н. «безмонетный период» Х11-Х1У веков. Разгадка в неправильной хронологии, датирующей монеты Дмитрия Донского 1293-1295 годов якобы концом Х1У века. 

       Во-вторых, необъяснимо, почему Дмитрий Донской получил в 1293 году от бегляри бека Мамая ярлык и круглую печать
 великого князя Владимирского,  но от Тохтамыша в марте 1990 получил ярлык «ван» (иван, царь), восьмиугольную печать и на монетах 1292-1295 годов писал имя «Узбек». 
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В третьей строке «Узбек» - это 4 буквы «а-з-б-к»=«Азбек».   [image: image63.jpg]
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 «заль»=з (вырезана с ошибкой в другую сторону); 3) [image: image66.png]


 «ба»=б; 4)[image: image67.png]


 «каф»=к (две точки нанесены с обеих сторон, а не вверху).

        В-третьих, парадокс в том, что полки якобы стояли более 120 дней от времени перед Пасхой до сражения 8 сентября, не  начиная Куликовскую битву. Новгородская 1У летопись пишет: «Прежде бо почаша ся съежати сторожевым полки и Рускии с Тотарскими, сам же великий царь пасха наперед в сторожевых полцех на поганого царя Теляка, на реченого плотнаго дьявола Мамаа…»
 Не Мамай остановил наступление с пасхи до сентября, а сражение случилось 8 мая 1294 года сразу за пасхой.  
      В-четвертых, парадокс в том, что умерший 19.3.1295 года Дмитрий Донской через 86 лет после своей смерти участвует в Куликовской битве и бежит из Москвы не в Псков и Новгород, а в чужое владение Кострому, принадлежащее в мае 1294 года Андрею Боголюбскому. 

      В-пятых, парадокс в том, что воскресший Тохтамыш, убитый в 1301 году в 16-м сражении с Едигеем, захватил Москву якобы в «1382» году. 

     В-шестых, невероятна гениальная прозорливость авторов Лаврентьевской летописи якобы «1305» года. Они используют в тексте понятие «час» еще до изобретения часов на основе модернизированного гномона в 1218 году, впервые в мире применяют «7-дневную неделю» раньше внедрения такого понятия 25.11.1288 года (321 н.э.). Задолго до рождения императора Августа они уже знают, что в 1260 году в солнечный год будет добавлен 12-й месяц «август». Эти гении правильно датируют 1263-м годом смерть Александра Македонского (Великого, с 1715 года - Невского), умершего «в 336 г. до нашей эры». Эта «гениальность» объясняется тем, что в ХУ111 веке летопись фальсифицировали, пересчитав даты по григорианскому календарю 1582 года. 

      Перечисленные факты парадоксальны и не поддаются объяснению из-за фальсификаций летописей, сделанных для маскировки государственного переворота. Лунные месяцы ложно трактуются в виде годов по 365 дней. Дмитрий Александрович «Донской» (1261-19.3.1295) был родственником бека (командующего) Мухаммеда Узбека, который правил 27.11.1292-29.6.1295 (711-742 хиджры), поскольку он женил на его сестре своего старшего сына Юрия Дмитриевича «Долгорукого». В ноябре 1292 - марте 1295 года Дмитрий Донской чеканил свою монету с именем Узбека. Из-за ложного метода перевода месяца Хиджры (29,53 дня) в один год (365 дней) время чеканки денег сдвинулось на 86 лет дальше, а Куликовскую битву с 8.5.1294 года сдвинули на 8.9.1380 года.

        Парадоксы летописей возникли из-за необходимости фальсифицировать время захвата власти в Великом княжестве Владимирском младшим сыном Василием, который отнял трон у законного претендента – старшего брата Андрея. 

     Еще один парадокс – завещание Дмитрия Донского, нарушающее закон. Власть не передана старшему сыну. Высший духовный руководитель не присутствует при диктовке грамоты.
 На грамоте нет печати (одобрения, подтверждения) митрополита Алексия. Земли завещаются в наследство только четырем, а не всем 8 сыновьям. Эта духовная грамота, должна быть написана до осени 1294 года, когда в Орде был убит старший сын Дмитрия Юрий («Долгорукий»), поскольку в тексте его упомянули живым. Видимо, фальшивку составили в ноябре 1297 года, переписав и изменив текст раннего оригинала. Это произошло, когда отравили Даниила Московского. Фальшивой грамотой легализовали государственный переворот и захват власти в стране младшим сыном Василием – агентом влияния Запада, которого в 1299 году планировали женить на литовке из владений рыцарей Ордена Храма. Фальсифицировали духовную грамоту Дмитрия Донского. В нарушении традиций ее писал не дьяк царя (вана), а загадочный «внук» без имени. На грамоте нет печати высшего церковного лица, нет восьмиугольной печати «ван» (царь), а есть только круглая печать великого князя, право на которую Дмитрию дал бегляри бек Мамай. Уничтожено начало текста духовной грамоты, где Дмитрий передал власть не Василию, а другому сыну, и где есть печать митрополита Алексия. Это свидетельствует о подделке и победе церковной группировки Киприана – агента Генуи над сторонниками митрополита Алексия. 

       Потребовалось скрыть ложными датами время заговоров по убийству старших братьев: Ивана Красного, Даниила Московского и замаскировать государственный переворот по захвату власти Василием. Так получился парадокс, что умерший 19.3.1295 года Дмитрий Донской в ноябре 1297 года стал «малюткой Дмитрием», от имени которого якобы правил митрополит Алексий. Однако с середины ноября 1297 года митрополит Киприан реально управлял при номинальном правителе Василии Первом. Из-за фальсификации хронологии Константинополь якобы забыл о церкви Великого княжества Владимирского. Согласно Лаврентьевской летописи, митрополит Киприан умер якобы в 1407 году, а следующий митрополит Фотий приехал в Москву только через 1095 суток в 1410 году.
 

	    
	Умер
Киприан
	Приехал
Фотий
	Отсутствовал
митрополит

	Ложная хронология
	1407 ПСХ
	1410 ПСХ
	Якобы 3  года
(1095 суток)

	Реальная хронология
	29.11.1300
	26.2.1301
	Менее 3-х месяцев
(89 суток)


        Парадокс получился из-за фальсификации событий и специального смещения даты Куликовской битвы на 86 лет позже. Поэтому из-за изменения дат враг Дмитрия Донского митрополит Киприан перед подходом «Тохтамыша» к Москве якобы с большим трудом выехал из Кремля с великой княгиней Евдокией. На самом деле, перед Куликовской битвой Киприан был в Болгарии и Константинополе. Он приехал в Москву через пять месяцев после разорения Москвы. В город он въехал только 24.3.1295 года на пятые сутки после смерти  проклятого им Дмитрия Донского.

      Из-за применения хронологии Пасхи умерший в «1341» году (ПСХ) князь Глеб Брянский после своей смерти через 39 лет якобы в «1380» году участвует в Куликовской битве.

	    
	Убит
Глеб
	Битва
на калке
	Участие в битве

	Ложная хронология
	1341 ПСХ
	1380 
	Не мог участвовать


	Реальная хронология
	28.7.1295
	8.5.1294
	Убит через 14 месяцев после битвы


        Из-за фальсификации Лаврентьевской летописи великий князь Дмитрий Александрович «Донской» после своей смерти 19.3.1295 года через 86 лет воскресает. Он изменяет отчество на «Иванович» и в Москве якобы в 1381 году «принимает с великой честью» своего врага митрополита Киприана.
 

       Для маскировки факта государственного переворота переписана история, искажены даты. Одному из многих сражений 1294 года (т.н. «Куликовской битве» 8.5.1294 года) придано вселенское, знаковое значение победы Европы над Исламом. Замаскирован последовавший сразу же за этой битвой в июле 1294 года захват Москвы объединенными войсками под командованием брата Тохтамыша Тудана (Дюденя), великого князя Андрея Александровича «Боголюбского», князей Суздальских Дмитрия, Федора и Константина. События этого июльского захвата Москвы в фальсифицированной летописи описываются вместо времени безуспешной осады Москвы Едигеем в январе 1301 года (1408 ПСХ), который ушел от построенных в 1293 году стен белокаменного Китай-города в морозы из-за невозможности продолжения осады зимой. 
      Очередной парадокс – это то, что «Иван Калита» является фантомным отражением великого князя Дмитрия Александровича Донского. Во-первых, у них одинаковые обстоятельства смерти. И Иван Калита, и Дмитрий Донской умерли во время военного похода на Смоленск. Во-вторых, в древности отсутствовало правило, по которому при живом отце - великом князе передавали его должность великого князя сыну. Однако мифология утверждает, что якобы «сын Иван» при живом Дмитрии Донском поехал к Мухаммеду Узбеку получать ярлык великого князя якобы в качестве «наследника». Такого абсурда просто не могло быть.

       В-третьих, не может быть, чтобы в Москве одновременно ван (царь) Иван Калита и великий князь Дмитрий Донской самостоятельно ездили в Орду к Мухаммеду Узбеку. Царь и великий князь не живут в одной столице. Кроме того, никакая финансовая система не выдержит необходимости гигантской суммы двойных взяток Орде.  Фальсификаторы летописи в ХУ111 веке спрятали содержание геополитики. В 1293 году по приказу из Генуи бегляри бек Мамай снизил на один уровень статус России с царства до великого княжества Владимирского. Это  требовалось, чтобы подчинить Расию (Rascie) королю Польши. Подтверждение этих действий находится в титуле короля Польши Владислава 111 Варнского – царя Расии (Rascie). Царь Дмитрий Донской женил своего старшего сына Юрия в Орде на Кончаке - сестре командующего Узбека. После ее отравления Мухаммед Узбек дал «ивану» (т.е. отцу - царю) 50000 солдат, чтобы покарать в Твери убийц своей сестры. По причине отсутствия сведений о наказании Дмитрия Мухаммедом Узбеком, его не могли лишить должности вана (царя). Узбек давал 50000 солдат для наказания Твери царю Дмитрию Донскому, а не мифическому «ивану». 

       В-четвертых, Дмитрий Донской и «Иван Калита» умерли в одно и то же время.   Дата смерти Ивана Калиты 1336-й месяц Пасхи – это 2 марта 1295 года. Следует учитывать, что расчет дает лишь дату полнолуния, поэтому дата смерти может быть сдвинута на любой из 15 дней от этой точки. Дата смерти получена следующим образом. От 1336 месяцев Пасхи отняты 598 месяцев для получения даты Хиджры - 738 месяцев Хиджры. Затем это число преобразовали делением на коэффициент 12,368742. Результат деления - 59 лет, 7 месяцев и 29 дней прибавлен к ключевой точке 3.7.1235. Получилась дата полнолуния – 2 марта 1295 года. В Лаврентьевской летописи, фальсифицированной в ХУ111 веке, указана ошибочная дата смерти Дмитрия 19.1.1295, которая по мартовскому счету лет соответствует 19.3.1295 года. Существует два варианта трактовки даты. 1) Сын Дмитрия Донского «Иван Калита» умер через 3 месяца после своего отца. 2) Дата полнолуния 2 марта 1295 года эквивалентна дате смерти Дмитрия Донского 19 марта 1295 года, если считать январь первым месяцем в мартовском счете лет. Из-за того, что до 1.9.1300 года в России год начинали считать с марта, 21 января по мартовскому счету – это 21 марта 1295 года. Следовательно, даты смерти Дмитрия Донского и мифического «Ивана Калиты» совпадают.

       В-пятых, в духовной грамоте царя Дмитрия Донского обозначили словом, которое являлось обозначением должности «иван» (царь). Это произошло потому, что дьяк, записывавший под диктовку слова Дмитрия, не имел права писать в тексте его имя. В древности бытовало суеверие, что нельзя называть человека по имени, чтобы не навлечь порчу от магии. Поэтому дьяк и летописец не именовали царя, а употребляли название его должности «иван». Впоследствии такая традиция привела к большой путанице у исследователей, писавших историю.   Когда дьяк под диктовку Дмитрия записывает в духовной грамоте «худый раб божий иван», это означает, что он говорит о царе в третьем лице. В итоге получается парадокс того, что духовная грамота принадлежит не Дмитрию, а якобы «Ивану». На самом деле содержание слов грамоты расшифровывается: «се яз грешный худый раб божий царь, идя в Орду…». 

     В-шестых, постулат о тождестве имени Дмитрий названию его должности «иван» (царь) подтверждает надпись печати: «князя ивана великого печать». 
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       Порядок слов показывает, что термин «иван» использован не как имя, а как обозначение должности «ван» - царь. Если бы «иван» было именем, то надо было писать: «князя великого иванова печать». Именно такой порядок слов на печати сына Семена Гордого: «печать князя великого семенова всея руси».
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       Печать Семена Дмитриевича показывает, что ему подчинялось и княжество с центром в Киеве (Киевская Русь). Слово «ван» использовалось в России и в завоеванном франками Китае для обозначения понятия «царь». Из-за того, что тюрки не могут сказать «ван», они добавляют в его начало звук «и». В результате получается слово «иван» - царь. Хаос в понимание древней истории возник из-за ошибки исследователей, которые принимали слово «иван», обозначавшее должность «царь», за якобы имя «Иван».

       В-седьмых, употребление имени «Иван» могло отражать традицию Х111 века. В древности у правителей было два основных имени: имя Юпитера и имя РА. Например, у фараона с 6.3.1236 года Александра Невского было даже пять имен, из которых имя Юпитера было – Александр. «Имя Юпитера» у Дмитрия Донского было Дмитрий. «Имя РА» могло быть Иоанн, которое исказили в «Иван».

       Таким образом, Иван Калита – это фантомное отражение сына Александра Великого по имени Дмитрий. Иван – это обозначение его должности – «ван», ярлык на которую он получил от бека Тохтамыша в марте 1290 года. Одновременно с должностью «ван» Дмитрий стал иметь право на восьмиконечную серебряную печать (8 – цифра бога Римской империи Амин-РА). Слово «Иван» – обозначает ранг должности немного ниже царя, который одновременно является высшим жрецом и командующим войском. Дмитрий не мог быть высшим жрецом, поскольку эту должность при нем занимал митрополит. Калита – обозначение должности «калиф», сборщик дани. Таким образом, Иван Калита – это обозначение Дмитрия Донского по названию его должности «царь, сборщик дани». Очередная духовная грамота Дмитрия («Ивана Калиты») написана после гибели в ноябре 1294 года его старшего сына Юрия Дмитриевича «Долгорукого», поэтому Дмитрий упоминает по нисходящему ранжиру трех оставшихся старших сыновей: Семена, Ивана и Андрея.

       Дмитрий Донской был предан анафеме агентом влияния Генуи митрополитом Киприаном, который в апреле 1294 года провел операцию информационной войны, разослав текст грамот с анафемой и отлучением Дмитрия от церкви по всем монастырям Великого княжества Владимирского. Спустя 11 месяцев после анафемы царь Дмитрий Донской погиб в Волоке Ламском при невыясненных обстоятельствах. Отпевал его митрополит Трабзона. По версии Лаврентьевской летописи, он похоронен в Переяславле.
 «Иван Калита» (т.е. на самом деле, Дмитрий Донской) похоронен в Архангельском соборе.  

                            ХРОНОЛОГИЯ ПАСХИ 
       Хронология Пасхи (ПСХ) фиксирует время лунными месяцами от даты начала экспансии (похода из Египта), начатого в весеннее равноденствие марта 1187 года.

	Пасхи
	Хиджры
	Год
	Месяц
	День

	1405
	807
	1300
	10
	1

	1305
	707
	1292
	8
	30

	1205
	607
	1284
	7
	30

	1105
	507
	1276
	6
	29

	1005
	407
	1268
	5
	28

	905
	307
	1260
	4
	28

	805
	207
	1252
	3
	27

	705
	107
	1243
	2
	27

	605
	7
	1236
	1
	26

	501
	- 226
	1217
	3
	26 


	0
	- 598
	1187
	3
	28


      Чтобы избежать большого искажения, целесообразно считать даты хронологии ПСХ от точки 3.7.1235 года (622-й месяц от 20.3.1185), близкой ко второй половине Х111 века. Вначале дату хронологии Пасхи нужно перевести в хронологию Хиджры, отняв 598. Разность требуется разделить на коэффициент 12,368742 (соотношение солнечного года к синодическому месяцу). При расчете исходят из постулата, что все месяцы года равны 30 суткам. Итог деления надо прибавить к 3.7.1235. 

       Пример преобразования – дата на Сийском Евангелии 6847 года. Вычитание из нее 5508 «лет» дает 1339-й месяц Пасхи. Он эквивалентен 741-му месяцу хиджры, который равен 59 годам, 5 месяцам и 27 дням. Итак, Сийское Евангелие написано 30 мая 1295 года. Подтверждает дату запись о том, что Евангелие написано «в 5-й каланд месяца марта». При начале года с 1 марта третий месяц – это май. Пятое число изменилось при прибавлении 13 суток от перехода с Юлианского на Григорианский календарь.  Разность 12 суток относится к ошибке переписчиков Евангелия, которые датировали книгу. Они допустили много ошибок, в числе которых и запись «12-й индикт», который для даты 6847 года от сотворения мира не получается ни при каких обстоятельствах. 

       Еще один пример - сведения о закладке белокаменного Китай-города Дмитрием Донским якобы в 1299 году. На самом деле речь идет о 1299-м месяце Пасхи, поскольку Дмитрий скончался 19.3.1295 года.
 Известно, что 1299-й месяц Пасхи  равен в 701-му месяцу хиджры. Преобразуем 701 месяц в период солнечного года делением на коэффициент 12,368742. Получился период, который равен 56 годам, 8 месяцам, 3 дням. Сложим этот период с датой 3.7.1235 года. Получается, что Китай-город из белого камня стали строить 6 марта 1292 года. К лету 1293 году строительство стен было завершено. В течение семи месяцев 1293 года до Мамаева побоища войска Литвы и ее клиента Твери провели против московских войск 4 битвы «на калке» и один раз трое суток осаждали  новые стены белокаменного кремля. Войско Мамая из-за постройки стены не смогло захватить Москву, и Куликовская битва 8.5.1294 года шла у южной стены Китай-города в районе южнее современного метро Китай-город. Через 3 месяца после разорения Москвы 6 ноября 1294 года (1332 ПСХ) в укрепленный стенами город перенесли кафедру, и туда переехал официально назначенный Константинополем митрополит Петр. Алексий в 1294 году был в Москве митрополитом, не признанным Византией.

      Второй сын Дмитрия Донского Семен заключил договор с братьями в 1340-м месяце Пасхи, что равно 29.6.1295. Со времени смерти его отца Дмитрия до заключения договора прошло 3 месяца. Великий князь всея Руси Семен Дмитриевич умер от чумы в 1353-м месяце Пасхи, что составляет 17.7.1296 года. У Семена был дядя «Василий» (по-гречески – «царь»). Это - брат Дмитрия по отцу Андрей Александрович Боголюбский, правивший великим княжеством с городами Владимир, Суздаль и территорией Поволжья. Семен 5 раз ездил в Орду (Самара), поскольку его резиденцией был Нижний Новгород – близкий Сараю Берке город. В один месяц состоялось даже 2 поездки в Орду. Семен получал ярлыки от Узбека и Джанибека. Возможность политических контактов Семена с этими правителями подтверждает хронология Хиджры.

	
	Время правления
	Даты Хиджры

	Мухаммед Узбек
	27.11.1292-29.6.1295
	711-742

	Мухаммед Джанибек
	29.6.1295-18.9.1296
	742-757


     От Джанибека получил ярлык третий сын Дмитрия Иван «Красный», ставший великим князем всея Руси после смерти брата Семена.  Хаос в понимание истории вводит традиция 1295-1297 годов, когда для обозначения понятия «великий князь» использовали слово «дмитрий». Это было аналогичным применению на Западе слова «Август», или «король» (искаженное имя Карл). Например, под 1362-м месяцем Пасхи летопись сообщила о захвате Переяславля московскими войсками. Из города был изгнан «Дмитрий Суздальский», вместо него сел править другой «Дмитрий». Словами «Дмитрий Суздальский» летописец обозначил суздальского князя, которого 12.4.1297 года изгнали из Переяславля. Парадоксально, но Ивана Дмитриевича «Красного» в летописи также не именуют по имени, а называют «Дмитрием».   

       Иван «Красный» правил менее шести месяцев и умер при загадочных обстоятельствах, как и его сын, который прожил всего десять месяцев. Разгадка обстоятельств смерти может заключаться в том, что смерть этих людей позволяла присоединить к Москве  Кострому и Дмитров, соединить земли под рукой ставленника Запада Василия Первого. На самом деле, Иван «Красный» был не отцом, а сыном Дмитрия Донского. Он умер 10.1.1297 года (1359-й месяц Пасхи). 

     Имеются две даты смерти старшего сына Дмитрия Донского Юрия – 12.4.1293 года (1325-й месяц Пасхи) и 6.11.1294 года (1332-й месяц Пасхи). Дата гибели 1325-го месяца Пасхи является ложной по нескольким причинам. Во-первых, летописец в Ростове Переяславском (или в Суздали) не мог быть свидетелем событий в Орде, где погиб Юрий, поэтому произошла ошибка датировки. Во-вторых, тело Юрия не привезли для захоронения в Переяславль, а отвезли в захваченный им Киев. Это также не дало возможность жителю Ростова (Суздали) непосредственно наблюдать и зафиксировать дату захоронения. В-третьих, летописные источники сообщают о проведении пиршества якобы в «1147» году Юрия Дмитриевича «Долгорукого» в Москве с его военным союзником Святославом Ольговичем и о военном походе Юрия, которые случились якобы после его гибели.  Якобы «первое» упоминание в летописи Москвы под 1147 годом – это 15.1.1294 года. Дата дважды искажена. Вначале она была 6655 «лунным годом» от сотворения мира,  который соответствует 1322-му месяцу Пасхи. Реальная дата определена  переводом «1147 года» в лунный месяц от сотворения мира (1147+5508=6655). Затем определили число месяцев от хронологии Пасхи (6655-5333=1322), преобразовали их в период 724-го месяца Хиджры (724 = 58 лет 6 месяцев и 12 дней) и прибавили к точке Хиджры 3.7.1235 года. 
      Итак, Юрий Дмитриевич Долгорукий, которому отец завещал город Галич (Западная Украина), купленный его дедом по матери Мстистлавом Удалым, 15.1.1294 года в свои неполные 22 года принимал в Москве на пиру союзника по военному походу на Киев и Галич – князя Святослава и повесил за какое-то преступление боярина Кучку. До наступления войск Мамая на Москву и Куликовской битвы оставалось чуть меньше пяти месяцев. Возникает недоумение, почему прием осуществлял не царь (ван) Дмитрий Донской. Разгадка может быть в том, что в январе 1294 года царь Дмитрий Донской находился в старой столице – крепости Переяславль. Прием Святослава Ольговича проходил накануне подготовки к военному походу на Киев и Галич. Через два месяца войска Юрия Дмитриевича «Долгорукого» 13.3.1294 года (1324 ПСХ) заняли Киев. Юрий не мог участвовать в Куликовской битве 8.5.1294 года, так как он в Киеве сражался против войск крымской Орды. Все эти факты опровергают мифическую дату гибели Юрия в 1293 году.

     Именно старший сын Дмитрия Донского Юрий Долгорукий провел многочисленные работы по укреплению территория Москвы и городов вокруг нее. Под его руководством были построены крепости Дубна, Переяславль-Залесский, Скнятино (в 1939 затоплено Углическим водохранилищем). Возможно, что Юрий руководил работой по сооружению оборонительной стены Китай-города. Его отец Дмитрий Донской в июле 1293 года укрылся с митрополитом Дмитрием («Митяем») в Белом городе от трехдневной осады войск Литвы.  

     Обстоятельства жизни Юрия Долгорукого позволяют понять причины Куликовской битвы. Войскам Москвы лишь два месяца удалось удерживать захваченный Киев, а затем в мае 1294 года они были вынуждены покинуть город из-за наступления превосходящих сил противника. Получается, что наступление Мамая на Москву и Куликовское сражение проходило одновременно с наступлением войск тюрок, которые изгнали московские войска из Киева – оплота жрецов Римской империи. Вероятно, что элита Генуи приказала Крымской Орде одновременно провести две наступательные операции. Одни войска вел бегляри бек (министр иностранных дел) Мамай, вторую группировку возглавлял командующий запорожской Орды. Войска Юрия Долгорукого смогли вторично захватить Киев только 8.9.1294 года. Это случилось через 4 месяца после Куликовской битвы и через 2 месяца после разорения Москвы войсками под командованием Тудана (брата Тохтамыша) и Андрея Суздальского.       

     В Орде сын князя Михаила Тверского зарубил Юрия шашкой. Его отец Михаил Александрович Тверской в битве захватил в плен и отравил жену Юрия  - Кончаку, являвшуюся сестрой командующего Узбека. За это Узбек дал ярлык «ивану» Дмитрию Донскому и 50000 ордынских войск для того, чтобы покарать Тверь. Затем он судил в Орде князя Михаила Александровича Тверского и казнил его. Дмитрий Михайлович Тверской зарубил Юрия Дмитриевича из-за ненависти. Он полагал его виновным в казни своего отца, поскольку Юрий пожаловался Узбеку на преступление князя Михаила Александровича Тверского. Получается, что именно Дмитрий Донской, наказав Тверь, в 1294 году приказал увезти в Москву вечевой колокол Твери. После казни Михаила Александровича Тверского из 4-х сыновей Александра Великого на территории северной части Хазарии остались только двое сыновей: Андрей Александрович «Боголюбский» и Дмитрий Александрович «Донской». Тука – царь Волжской Болгарии был казнен отсечением головы в 1268 году. 

       Обстоятельства жизни Дмитрия Александровича «Донского» несколько веков замалчивались, поскольку в апреле 1294 года его предал анафеме и отлучил от церкви агент влияния Генуи митрополит Киприан. На замалчивание фактов жизни Дмитрия также повлияла судьба его отца Александра Македонского (Невского), которого жрецы Запада при жизни объявили мертвым, что запрещало всем подчинявшимся церковным правилам людям общение с Александром. Смерть якобы на 33-м году жизни означала запрет информации об Александре для людей ниже 33-го уровня посвящения. Жестокое наказание жрецов Александру Великому стало ответом за штурм Александрии его войсками в 1258 году, когда погиб патриарх (Св. Марк). 

     В одной из духовных грамот Дмитрий перечислил только четырех сыновей, но у него было 4 дочери и 8 сыновей.
 

	    
	Дата кончины
	Месяц
Пасхи
	Время жизни

	Юрий
	6.11.1294
	1325
	1273?-6.11.1294

	Симеон
	17.7.1296
	1353
	июль 1273-17.7.1296

	Иоанн
	1.10.1297
	1359
	1274?-1.10.1297

	Андрей
	7.12.1302
	1432
	1275?-7.12.1302

	Даниил
	2.11.1297
	1369
	1276?-2.11.1297

	Василий
	13.5.1302
	1425
	1277?-13.5.1302

	Петр
	10.8.1302
	1428
	1284?-10.8.1302

	Константин
	5.2.1303
	1434
	1286?-5.2.1303


     Не может быть случайностью, что Иван Красный и Даниил Московский осенью 1297 года в течение месяца умерли сразу же друг за другом. Отсутствуют данные о том, что в 1297 году в Москве была эпидемия чумы. Следовательно, смерть была вызвана искусственной причиной (заговор по отравлению). На темные обстоятельства насильственной смерти указывает то, что у Даниила Московского пропала его духовная грамота, неизвестно место его могилы. В декабре 1995 года пришлось своими глазами увидеть в Даниловском монастыре ковчег размером больше ладони с его мощами. 

      Вторая половина 1297 года - наиболее загадочный период истории. Вероятно, что в октябре-ноябре 1297 года были проведены две тайные операции, расчистившие путь к трону ставленнику Римской империи - Василию. Результатом этих заговоров стала смерть двух сыновей Дмитрия Александровича «Донского». Генуе требовался правитель, женатый на литовке, чтобы подчинить великое княжество Владимирское королю Польши, войска которой усиливали для войны против турецкой экспансии на генуэзскую колонию Галату и Константинополь. Одновременно с двумя заговорами в Москве, агенты Римской империи в ноябре 1297 года привели к власти в Самарканде Тамерлана, с помощью войск которого в 1299 году они разгромили войска Баязида Молниеносного. 

     Трудно обосновать даты жизни Василия Первого, которому Софья родила 4 дочери и сына (кроме того, 4 ребенка умерли). Женитьба в июле 1299 и смерть в мае 1302 года делает невозможной рождение 9 детей за краткое время брака (1299-1302). Есть два варианта объяснения фактов. 1) Василий умер не в 1302 году, а в 1425 году на 21 год позже «1404» года, поскольку с 1404 года начали считать годами по 365 суток (1425-1404=21). В этом случае Василий Первый прожил 32 года, из которых он состоял в браке 22 года (14 месяцев до «1404»+ 21 год).   2) Василий не был «малюткой», достигшим в июле 1299 года возраста 11 лет. Он был рожден в 1277 году. В этом случае свадьба на Софье случилась  ранее 1299 года (1288?). Второй вариант адекватен реальности. В России и после 1404 года по инерции считали лунными месяцами. И в Польше считали по инерции, когда обозначили битву при Варне с турками войск Владислава 111 «1444» лунным годом. 

      Ложная дата «Куликовской битвы» 1380 ПСХ  равна 23 сентября 1298 года, а разорение Москвы виртуальным «Тохтамышем» произошло якобы 21.11.1298 (1382 ПСХ) во время правления Василия Первого. На самом деле, события относятся к неудачной осаде Москвы Едигеем, который был вынужден снять осаду белокаменных стен Китай-города из-за начавшихся зимних холодов. Он получил от осажденных 612 кг серебра дани (3000 рублей серебра по 204 грамма), снял осаду и увел войска на зимовку в южные районы Причерноморских степей. Фальсификаторы истории пытались ложью о 1380 годе замаскировать реально случившуюся 8.5.1294 года Куликовскую битву на поле у Китай-города против войск Мамая, финансировавшегося Генуей и пытавшегося помочь Киприану захватить церковное управление Великим княжеством Владимирским. Одновременно с этим наступление Мамая на Москву помогало наступлению войск Крымской Орды на Киев, захваченный московскими войсками под командованием Юрия Дмитриевича «Долгорукого». Мифом «1382 года» маскировали штурм Москвы через 2 месяца после поражения Мамая, когда Мухаммед Узбек послал войска Тудана и Андрея Александровича «Боголюбского» разорить Москву в июле 1294 года. Эти события являлись проявлением религиозной войны за веру. Андрей «Боголюбивый», представлявший интересы жрецов «правильной веры», в июле 1294 года разорил Москву. Целью операции было изгнать из Москвы непризнанного Константинополем «неправильного» митрополита Алексия. Спустя три месяца 6 ноября 1294 года в Москву на кафедру прибыл «правильный» митрополит Петр, устраивавший элиту Генуи и Царьграда.

       В России 1404-й месяц хронологии Пасхи соответствует 1 сентября 1300 года, когда хронологию изменили так, чтобы она соответствовала календарю жрецов Европы. Начало года с марта было передвинуто на сентябрь. Смена хронологии случилась на 14-й месяц после женитьбы Василия Первого на «лихой литовской бабе» Софье. Митрополит Киприан 18.3.1299 года (1386 ПСХ) возил Василия на обручение со специально приехавшей из Литвы в Молдавию Софьей. В Москве 14.7.1299 года (1390 ПСХ) сыграли свадьбу, определившую Западное направление политики России до 1480 года. После гибели в ноябре 1297 года Даниила Дмитриевича «Московского» к июлю 1299 года Киприан уже 14 месяцев негласно правил Россией при номинальном правителе – Василии Первом. 

     В 1293-1300 годах одновременно существовали 2 Орды. Первая Орда в Запорожье финансировалась Генуей и являлась клиентом Римской империи. Вторая Орда в Самаре (Сарай-Берке) представляла Халифат исмаилитов, который правил царством Владимирским до 24.3.1295 года. Попытка Запада переподчинить себе Москву и вывести ее из подчинения Халифату была успешно реализована двумя войнами, уничтожившими противника Запада – Дмитрия Александровича «Донского» (19.3.1295) и митрополита Алексия (1298). В 24.3.1295-1444 годах Великое княжество Владимирское стало дальней периферией Польско-Литовского королевства, четвертым уровнем управления (Генуя-Царьград-Краков-Вильно-Москва), которое осуществляли руками митрополита Киевского, Литовского и всея Руси.

           РЕКОНСТРУКЦИЯ ИСТОРИИ 1237-1300 ГОДОВ.

       Для понимания истории России Х111 века рассмотрим причинно-следственные связи событий, связанные с распадом Тюркского каганата 1.3-27.6.1268 года. Реальная хронология позволяет сделать следующую трактовку последовательности исторического процесса. Вначале Восточная империя, в которую входил Тюркский каганат, разрушается на мелкие государства по причине смерти 14 ноября 1263 года царя Александра Великого в результате спецоперации по его отравлению вином с ядом корня чемерицы белой. Междоусобные войны в развалившейся Восточной империи длятся пять лет.  В конце периода междоусобиц 1.3-27.6.1268 года захватчики казнят царя волжских булгар Туку – сына царя Александра Македонского (Невского) от одной из его 700 жен. 

      По указанию глобального центра управления создается префектура ХазаРА (т.е. ¼ часть Восточной империи), и каган Тун-Шеху из рода Ашина 27.6.1268 года провозглашает себя ее правителем. Понятие Хазара – это два слова «хаза РА», которые означают «дом Солнца». Затем через восемь лет 8.9.1275 (723 ПТ) столица каганата Хазария из расположенного на Северном Кавказе города Семендер (расшифровка слова – «седьмой дар») откочевывает в другое место. Через одиннадцать месяцев после начала перебазирования столицы 25.10.1276 года (737 ПТ ставкой кагана Хазарии становится Сарай (40 км восточнее Волгограда). 

     Таким образом, полностью идентичны два понятия: «Хазария» и «Золотая орда», поскольку географически и хронологически они расположены в одном и том же месте. Хазария - это символическое обозначение государства жрецами («дом Солнца»), а «Золотая Орда» (перевод – «центральный полк») обозначает военную структуру этого государства. Военная ставка Золотой Орды при командующих Берке («молнии») и Узбеке находилась в Самаре. Этот город имел два названия: «Рим» (Самара в обратном чтении – это РАМАС) и «Сарай-Берке» (столица Берке). Каган имел ставку в другом месте на левом берегу Волги в Сарае, который был на 600 км южнее Самары. Такое устройство повторяло принцип префектуры Западной империи, где в 1260-1289 годах Венеция была столицей, а Генуя – ставкой войск префектуры Италия. 

     Итак, понятие «Хазарский каганат» (Хазария) возникло 27.6.1268 года, столица Хазарии начала перемещаться с Северного Кавказа на Волгу 8.9.1275 года, а в 1295 году, был осуществлен переворот по свержению Мухаммеда Узбека в Самаре, чтобы заменить его воспитанным в лояльности франкам Джанибеком. Однако с 1293 года Хазария оказалась разделенной на две разные части. Одна Крымская орда (Мамай) подчинялась представителям Генуи в Крыму и собирала с России дань для ее поставки на Запад. Второй центр управления представлял командующий войсками Узбек (Самара). С осени 1296 года Джанибек перевел центр управления из Самары в Сарай (Волгоград), и появился третий центр управления Хазарии (Токтамыш) - клиент жрецов Самарканда. Токтамыш конкурировал с Сараем и Крымской ордой, воевал против них до уничтожения генуэзцами Мамая в июне 1299 года. 

      Исторические источники свидетельствуют, что в 1294 году Хазария имела сразу двух каганов. Главный центр управления женской части Хазарского каганата находился в Крымской Орде, которая управлялась Генуей. Ее каган жил в Орде, расположенной в 30 км от современного города Запорожье, а реально командовавший войсками бегляри бек Мамай жил в Крыму. Второй каган мужской части Хазарии жил в Сарае (40 км от Волгограда). Примечателен факт того, что Ростово-Суздальский князь Олег Святославович бежит в Тьмутаракань, где попадает «в плен хазарам», которые отвозят его в ссылку в Римскую империю на остров Родос – владение Генуи. На Родосе находился военный орден госпитальеров.
 Во-первых, из этого факта следует, что 18.4.1288 года (1251 ПСХ/ якобы 1076) Тьмутаракань (Тюмен тархан – ленное владение командира 10 тысяч) являлась одним из командных пунктов наемных войск Хазарии, действовавших в интересах Запада (Генуи и Римской империи).   

       Во-вторых, этот факт показывает, что Хазария находилась в союзнических отношениях с Генуей, в чьи владения на остров Родос из Хазарии направляли в ссылку высокопоставленных пленников. Получается, что в апреле 1288 года Хазария являлась вассалом  женской части Римской империи (Византии), которой, фактически, управляла Генуя. Каганат был экспедиционной армией Запада, его «иностранным легионом», в котором служили наемники из числа местных туземцев. Этих наймитов писатели Запада в текстах вначале именовали «половцами», с конца ХУ века – «татарами», с ХУ111 века – «монголо-татарами», а в ХХ1 веке - «фундаментальными исламистами» на Кавказе. 

       Примечателен факт того, что во время нахождения в Тьмутаракани (якобы в «хазарском плену») ростово-суздальский князь Олег Святославович два раза при поддержке половцев (т.е. турок-куманов) захватывал Чернигов.
 В настоящем плену невозможно использовать войска половцев. Эти войска правители Хазарии предоставляли предателю Олегу Святославовичу для проведения военных походов против его соплеменников. 

       Изложенные факты  показывают, что синонимом слова «Хазария» были слова: «Золотая Орда», «турки-куманы», «Кумания» и «половцы» - искаженное персидское слово «восточные». По-персидски «боло» означает высший, высокий.  В древности Восток на картах помещали вверху. Поэтому словом «высший», «восточный» (поло/вцы) в Киевской Руси обозначали находившуюся восточнее Киева Хазарию и ее военную организацию - Золотую Орду. Реальная хронология нахождения Олега Святославовича в хазарском «плену» – 18.4.1288 год. Это - дважды искаженная дата «1076 год».

      ХазаРА - название, данное  государству жрецами. Наемные войска Запада в Хазарии имели несколько командных пунктов на Волге и в Крыму. Хазария и ее войска (орды) тайно управлялись Западом и представителями Генуи в Крыму, где для Орды печатали монету. Каганат Кумания на северном берегу Азовского моря был создан при финансовой и военной поддержке Запада, в 1261-1263 годах финансировавшего тюрок Малой Азии, которых направили для военного захвата Таманского полуострова, Крыма и Приазовья. Кумания стала частью Хазарского каганата, который осуществлял вооруженное хищничество не самостоятельно. Каганат являлся орудием паразитизма Запада. Центры управления в Генуе, Константинополе руками вооруженных наемников Кумании и Крымской орды заставляли Россию платить дань. Под названием «Астраханская орда» Хазария существовала до завоевания Астрахани войсками Ивана Грозного в 1554 году.

       Запад управлял странами Ислама с Х111 века, о чем свидетельствует символика большой мечети в Кайруане (Тунис).         [image: image71.png]
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        На полу перед михрабом (фото слева) и на входных  дверях в молельный зал (фото справа) изображен одинаковый графический знак. Он означает войну Птаха Запада против Востока. Внутри квадрата находится квадрат (Птах) в виде свастики, вращающейся вправо. Это - война Запада против Востока. Пустые места в углах и в центре квадрата составляют 5 кругов знака «косой крест» (Амин), показывающего смерть «неверных» от войны. Символы подтверждают, что жрецы Запада использовали население Туниса для ведения войны против Восточной империи. Мечеть в Кайруане построена 26.9.1289 (670 г. Хиджры). Над колоннами перед михрабом хорошо видны два треугольника – символ ГОР Западной империи. Такой же символ ГОР в виде трех точек изображен на кирпичах каменной мостовой во дворе мечети Кайруана. Жрецы  дали этот же символ Токтамышу и Тимур Гургану (Тамерлану), которые изображали его на своих монетах. В 1289-1299 годах и Тунис, и Хазария (столица Самара), и страна ХоваРА (Ховарезм, столица - Самарканд) являлись составной частью Западной империи, имели с ней одинаковые символы. 

        Знание даты создания Хазарии в 1268 году подтверждает фальсификацию начальных частей древних русских летописей. «Вещий Олег» никак не мог собираться «отмстить неразумным хазарам» якобы в 1Х веке, поскольку Хазария была еще только в проекте. Она должна была возникнуть в 1268 году через 400 лет после «вещего Олега». 
       Понимание лунной хронологии Пасхи разоблачает миф о штурме Константинополя войсками Венеции и рыцарями Запада якобы в 1204 году. Реально разорение произошло в августе 1298 года, после чего во главе церкви Византии был поставлен латинянин – ставленник Генуи. Причиной разгрома Царьграда явилась попытка жрецов Востока на 7-м вселенском соборе 3.7.1281 года (1163 ПСХ/ 6496 СМ) бойкотировать реформы после захвата престола римской церкви Петром. В этом же 1281 году году в Риме короновали Карла Великого. Не прошло и 17 лет с момента разрыва отношений с римской церковью, как патриарх Константинополя был свергнут вооруженным путем. В Лаврентьевской летописи о содержании раскола в переводе на современный язык сказано: «На 7-м соборе Петр Гугневый с другими пришел в Рим, захватил престол и развратил веру. Отверглись от престола Иерусалимская, Александрийская, Царьградская, Антиохийская /церкви/. Возмутил всю Италию, сеючи учение  свое разное.  … их же учение прощает грехи за деньги. Это – есть наибольшее зло». 
      Захват власти в церкви ставленниками Генуи изменил символ веры, форму креста и форму храмов. Равносторонний «греческий» крест сменил крест Генуи, у которого нижняя часть была больше верхней в два раза. В русской архитектуре храмом, в архитектуре которого отражены принципы веры до ее смены в 1281 году, стала церковь Покрова на Нерли, построенная по решению Андрея Александровича «Боголюбского» в декабре 1294 года. (см. фото) [image: image73.jpg]


 

         При взгляде на здание сверху виден древний символ веры – троица «Птах-Ра-Юпитер». Форма церкви спроектирована так, что имеется квадрат основания (Птах), равносторонний греческий РА (крест полукруглых овалов на крыше) и круг купола (Юпитер).  Кроме того, в форме здания есть элемент готики – узкие и длинные прорези окон. 

       Следует особо обратить внимание на то, что 6496 год от СМ в системе ложной хронологии трактуется как 988 год, когда «дал Владимир веру». На самом деле, князь Игорь реформировал веру Малой Руси (Украине). Маскировочный 988-й год «дачи веры» народу Киевского княжества (в то время составной части Великого княжества Литовского, т.е. Польши и Литвы) соответствует 3.7.1281 года. Содержанием религиозной реформы в Киеве должно было стать внедрение тех постулатов религии, которые соответствовали  канонам жрецов Генуи и церкви Восточной Римской империи.     

       В последнем десятилетии Х111 века в Киеве князем являлся Игорь, умерший  16.12.1293 года (1321 ПСХ /6654 СМ). Содержанием смены веры при Игоре являлась замена поклонения Перуну (Птаху), на поклонение Солнцу. Живший в Киеве князь Игорь не был руководителем России, где в то время правил царь (ван) Дмитрий Донской и несколько великих князей. Игоря в текстах летописей именовали словом «владимир». Он являлся великим князем по статусу города, поскольку Киев был центром митрополии. Титул «владимир» (великий князь) был на одну ступень ниже титула «всеволод» (всем владеющий, т.е. царь, «иван»). 

      Лунную хронологию подтверждает факт Лаврентьевской летописи о том, что после первого юридически обязывающего договора с Восточной Римской империей о статусе граждан якобы огромная страна «Киевская Русь», согласно официальной истории, четыре столетия не заключала нового договора. Первый документ якобы подписали в «882 году». Однако затем не подписывали нового соглашения с Константинополем до его захвата турками в 1453 году. Сменились формы правления, возникла новая администрация якобы «татаро-монгольского ига», однако никаких новых договоров России с Византией не было. Все объясняется просто. Киевское княжество заключило единственный договор с администрацией Восточной Римской империи в Константинополе не в 882 году, а в 6390 лунном месяце от сотворения мира. Эта дата в хронологии Птаха соответствует 17.12.1300 года. С этого момента великий князь Киевского княжества не имел юридических полномочий заключать договор с иностранной империей, поскольку он не являлся великим князем, представлявшим  Великое княжество Литовское. В России ярлык на великое княжение в этот период имел Василий Первый. В жилах этого человека по отцовской линии текла кровь Александра Филипповича Македонского, которого в начале ХХ1 века называли «Невским» всего за одно, не самое важное из десятков его сражений. За то, что у этого человека было несколько сотен детей от более 700 жен его можно назвать «отцом-героем». Но Александр достоин титула «Великий» за 26 лет ведения непрерывной войны 1237-1263 годов против мощной, коварной и жестокой Западной империи. 

      Пока Александр до своей смерти 14 ноября 1263 года вел непрерывную войну, он сдерживал военную и религиозную экспансию Запада на Восток,  мешал паразитизму по выкачиванию финансовых и демографических ресурсов России. Самой мощной колониальной державой того времени была Генуя, которая уже в 1259 году создала 2 крепости-колонии в Крыму. Спустя четверть века, генуэзцы летом 1294 года по договору с Тохтамышем, фактически, захватили Крым в полное владение с 11 крепостями и береговой линией, организовав там колонию под названием Капитанство Готия. Правители Генуи управляли деятельностью номинально правившего императора Византии. После 24.3.1295 года они с помощью патриарха Царьграда подчинили себе Великое княжество Владимирское. Генуэзцы четыре раза чужими руками вели  войны. Их первым орудием экспансии стали тюрки Малой Азии, вождей которых они подкупили в 1261 году обещанием повернуть маршруты транспортировки Шелкового пути через районы современной Турции, после чего в 1261-1263 году направили войска тюрок для войны по захвату Таманского полуострова и Крыма.

      Вторым орудием экспансии Генуи в Среднюю Азию и Китай стал Чингисхан, перешедший со своими войсками к генуэзцам на службу в 1266 году. Третьим «бичом Божим» Генуя и жрецы норманов в 1297 году сделали войска Тимур Бека (Тамерлана). Его поставили на пост командующего Чагатайского улуса (префектуры), вооружили, дали денег, обеспечили морскую поддержку операции военным флотом Генуи для того, чтобы руками войск государства Ховарезм (Чагатайский улус) в 1299 году разгромить в Малой Азии армию Баязида Молниеносного, угрожавшую захватить в Босфорском проливе жемчужину колониальных владений Генуи – Галату (Пера). Генуя во взаимодействии с Венецией и рыцарями стран Запада в крестовом походе 24 августа 1298 года захватила Константинополь, поставив патриархом латинянина Кондо Флареда, внедрив в религию свои символы и постулаты. Четвертым «бичом божим» Генуя сделала короля Польши Владислава 111 Варнского, погибшего в 1303 году (1444 ПСХ) в неудачной для Запада битве с турками при Варне.  

     В России итогом вооруженной экспансии и тайных операций Запада стало то, что с марта 1295 года иго Халифата исмаилитов было заменено игом Римской империи, грабившей русские княжества руками своего вассала – Хазарии. Жизнь Александра Великого и его война с Западом являлись преградой для реализации планов  превращения России в колонию, из которой после его гибели до 1480 года выкачивали серебро, ресурсы и более миллиона людей, проданных рабами на Запад.

      Пересчет искаженных дат лунной хронологии позволил восстановить основные факты жизни Александра Великого. С момента начала стратегического наступления на Запад Александр 24 июля 1237 года разместил свою столицу и военную ставку Пантикапей в районе Керченского пролива (302 до н.э.).
 Расположение столицы на берегу Черного моря обеспечивало быстрый переезд Александра во все княжества и царства его империи. По морю можно было быстро добраться до любого района Понта (южный берег Черного моря, современная Турция). По Дону и Оке можно было за несколько суток доплыть до Москвы. Западные фальсификаторы называли стратегически важную и  удобно расположенную военную ставку на морском берегу якобы «столицей Понтийского царства». На самом деле, город Пантикапей являлся столицей Восточной империи, в состав которой входило несколько десятков государств, во главе которых стояли князи и цари, связанные с Александром узами кровного родства, женатые на его дочерях. В июле 1237 года перед началом войны против Запада Александр принял девиз правления «Миру давший Солнце» (МирРАдат). Для маскировки реальной истории западные фальсификаторы исказили это сочетание слов на 2 буквы в слово «Митридат», смысл которого был противоположен девизу. Так жрецы Запада на сотни лет замаскировали настоящую историю, уничтожили память о прошлом, одним фальшивым словом исказили содержание действий Александра, а 26 лет  его войны против Запада заменили ложными «Митридатами» №№ 1-8. 

      Наступательная операция войск Александра Великого в 1237-1240 годах развивалась успешно. Войска Востока захватили территорию, на которой расположены современные Германия и Франция. В 1240 году войска Александра отразили наступление шведов на Неве, а в апреле 1242 года на льду Чудского озера нанесли поражение наступавшим рыцарям Северного храма. Были разгромлены войска рыцарей Храма на берегу Балтийского моря в финском городе Пори («битва с царем Пором»). В июле 1242 года десантированные с кораблей войска с верховий Волги (т.н. «гипербореи») захватили Рим и 6 месяцев держали в осаде гарнизон на Капитолийском холме. Однако затем последовала череда поражений. Запад организовал военный поход войск тюрского каганата от Самары (Сарай-Берке) кораблями и сопровождавшей их по берегу конницы вверх по Волге до Твери. В итоге войска командующего Шевкала 22.1.1243 захватили Тверь и провозгласили великим князем Владимирским Михаила - сына Александра Великого. В ноябре 1243 года был подписан мирный договор государства Великий Новгород с Римской империей на невыгодных условиях.  

     Для олигархов Запада стоимость войны по захвату Апенинского полуострова составила огромную сумму 3600 таланов серебра (94320 кг). Через несколько лет Запад завершил разгром территории, где размещались славянские войска Филиппа Второго на Балканах. Эпир (район Боснии) наряду с другими районами Балкан 23.6.1249 года подвергся захвату,
 после которого римские войска увели оттуда 150 тысяч жителей в рабство. 

     В 1251-1254 годах Александр вместе с союзными войсками царств Парфия и Великая Армения провел наступательные операции на север в Норвегию и Исландию (1251), а также в районы южного побережья Черного моря (1251-1254). Целью наступательной операции было возвращение утраченных земель Восточной империи к востоку от реки Евфрат на территории современной Турции и Ирака, которые прежде принадлежали деду Александра Великого по отцу. В результате наступления Багдад (Богом/даден) был возвращен жрецам Востока. Маний Аквилий - командующий войсками Запада 19 июля 1252 года был вынужден отдать Александру римскую провинцию Фригия (129 до н.э.).
 Однако сенат Римской империи отказался утвердить это решение. Для подготовки войны с целью возврата утраченных земель на Балканах Александр Великий 12 марта 1253 года объявил себя царем Понтийского царства, которое включало все земли южного берега Черного моря (134 до н.э.).
 Он заключил союз с царем Тиграном Вторым, выдав за него замуж свою дочь. Это было сделано для получения сильного союзника при подготовке войны против Запада. Александр Великий  24 сентября 1253 года (115 до н.э.)
 начал наступательную операцию, в результате которой за 11 месяцев к 26 августа 1254 года была занята часть Галатии и Пафлагонии (103 до н.э.).
 Однако к 24 октября 1254 года все завоеванные земли были утрачены, и войска Александра были вынуждены отступить.

     Александр объявил новую войну Римской империи 14 октября 1255 года (89 до н.э.). Уже через месяц после начала наступательной операции 13 ноября 1255 года был лишен трона агент влияния Запада - царь Вифинии Никомед Четвертый. Александр Великий объявил в освобожденных городах  Малой Азии о восстановлении свободы и самоуправления, ввел демократическое правление. В результате войны было убито около 80 тысяч римских граждан, получивших от властей Римской империи поместья и рабов в Вифинии. В это время в Афинах произошел государственный переворот, и власть с помощью Александра Великого захватил Аристон, стремившийся восстановить независимость и самоуправление города. Войска Афинского государства присоединились к войскам Александра. 

      В связи с несколькими поражениями римский сенат решил послать на войну дополнительные войска под командованием Луция Корнелия Суллы. Однако в этот период в Риме произошла попытка захвата власти Гаем (командующим) Марием, в результате чего вспыхнула гражданская война. Одновременно с этим в Тебесе (Луксор, Египет) - столице египетских жрецов с помощью Александра было организовано восстание, продолжавшееся три месяца до 10 февраля 1256 года (85 до н.э.).
 Сулла ввел 20 тысяч солдат в Рим, казнил 20000 представителей народной партии и во главе 6 легионов (40 тысяч солдат) на кораблях отплыл на Балканы для войны против Александра Великого.

     Войска Суллы, высадившись с кораблей в Эпире (район Хорватии, Боснии и Черногории), заняли Балканы и приступили к осаде восставших Афин, которые перешли на сторону войск Александра Великого. Легионы Суллы 11 января 1256 года захватили Афины и Пиррей, нанеся поражение войскам Великого Новгорода. Александр Великий послал на помощь потерпевшим поражение войскам в Грецию 10 тысяч всадников и около 100 тысяч солдат пехоты. В двух битвах при Херонее и затем в сражении при Орхомене хорошо обученные и вооруженные легионы Суллы разбили огромную, но слабо обученную армию Александра. Командование войск Римской империи не дало возможность Александру перебросить из Малой Азии новые силы в Грецию, специально высадив с кораблей в Малой Азии два легиона, начавших продвижение вглубь материка. В районе вифинского города Пропонтида римские войска нанесли поражение армии Александра Великого, а в Греции остатки его разбитых войск были вынуждены погрузиться на корабли и покинуть страну. 

      В городе Дардан 10 февраля 1256 года Александр Невский (Македонский) под давлением неблагоприятных обстоятельств был вынужден подписать мирный договор на условиях победителя Суллы, по которому Римская империя получила Малую Азию (земли Вифинии, Каппадокии и провинцию Азия). На престолах царств были восстановлены два агента влияния Запада - цари Никомед Четвертый и Ариобарзан. 

       Два римских легиона еще месяц продолжали войну против войск Александра, однако их изгнали из Каппадокии, воспользовавшись ослаблением группировки войск противника из-за отправки Суллы в Рим с войсками для ведения гражданской войны. По приказу Суллы командующий оставшихся в Малой Азии римских легионов  13 апреля 1256 года вторично заключил мир с Александром на старых условиях, предусматривавших отвод войск Великого Новгорода из Каппадокии (82 до н.э.).
 Гай Юлий (будущий Цезарь) участвовал в войне против Александра Великого, руководя войсками, захватившими 6 июля 1256 года укрепленный город Митилена на острове Лесбос (80 до н.э.)
.   
      Военные действия Александра Великого в Вифинии возобновились 30 декабря 1256 года. Через несколько недель после начала боевых действий Великого Новгорода против Римской империи на юге Апенинского полуострова вспыхнуло крупнейшее восстание рабов под руководством Спартака, армия которого к марту стала насчитывать 70-90 тысяч человек. За четыре дня до конца марта 1257 года войска проконсула провинции Азия Луция (титул жреца «светлейший») Лициния Лукулла вблизи города Кабира нанесли поражение войскам Александра и вторглись на территорию Понтийского царства. (72 до н.э.).
 Александр Великий был вынужден отступить в Великую Армению во владения своего зятя – царя Армении Тиграна Второго.

     Лукулл 26 мая 1257 года предъявил царю Армении ультиматум о выдаче Александра Великого. Получив отказ, он захватил Сиро-Финикию и оккупировал армянские владения в Малой Азии. Римским легионам не удалась попытка быстро захватить армянскую столицу Арташат. Они начали блокаду, а часть их сил отошла в Месопотамию. Это дало возможность Александру в конце июня 1257 года получить подкрепление и 24 июля 1257 года в сражении при городе Зиела нанести поражение легионам Лукулла.

      Тем временем в осажденном городе Арташат царь Армении заключил мир на условиях Рима, выплатил огромную контрибуцию 6000 талантов серебра (100,8 тонн), признал себя вассалом Римской империи, «другом и союзником римского народа». Сенат отдал приказ  перебросить в Малую Азию несколько новых легионов, отозвать Лукулла в Рим и назначить командующим Гнея Помпея. Усиленная подкреплениями римская армия в сражении при Никополе 23 августа 1257 года разгромила войска Александра, который был вынужден отступить и на корабле уплыть в Крым (66 до н.э). Войска Помпея вторглись в Иберию (Грузию), где захватили цитадель столичного города Мцхета. Через Сурамский перевал римские легионы прошли на территорию Колхиды, где в порту Фасис к ним были добавлены войска, переброшенные римским флотом. Вся территория Понтийского царства (Малая Азия) и Восточное Закавказье оказались оккупированными легионами Римской империи. Гней Помпей образовал на завоеванных землях Малой Азии новую римскую провинцию Сирия, лишив трона последнего царя династии Селевкидов. Александра Великого пытались отравить 20 ноября 1257 года в его крымском дворце в г. Пантикапее, после чего распространились слухи о его гибели (63 до н.э.).
 В римских провинциях Вифиния, Киликия и Сирия Гней Помпей посадил на трон царей-вассалов, агентов влияния Запада: Фарнака Второго, Диотара, Брагитара, Ариобарзана. В Коммагене на трон возвели Антиоха. Однако сенат в Риме отказался утвердить распоряжения Помпея на Востоке. 

     Александр Великий в 1258 году прибыл в Великий Новгород для набора нового войска. Его наместники провели перепись населения для выплаты военного налога и набора ополченцев в армию. Огромные поборы вызвали массовое восстание жителей, в результате чего Александр с семьей и двором был вынужден уехать из России в Переяславль (современная Украина). В 1258 году он провел крупную военную операцию одновременно на Балканах и на морском побережье Египта. 

      С новой набранной армией Александр Великий вместе с Тиберием Нероном в 1258 году захватил Александрию, в которой находились жрецы, поклонявшиеся Юпитеру и другим богам египетского пантеона. В ходе морского сражения выпал за борт и утонул высший жрец Александрии Марк, были сожжены Мусейон и 7 тысяч свитков библиотеки. Александр Великий поставил во главе Египта не мужчину, а женщину-жрицу богини Клеа (Клеопатру), которая молилась Солнцу-РА, что зафиксировано на фреске храма в Дендере (60 км к северо-западу от Луксора). В результате смены содержания религии на поклонение богу РА, захвата Египта, разгрома храма Птаха в Мемфисе элита Запада была вынуждена переместить центр континентального управления из Александрии в Венецию, куда перевезли и останки верховного жреца – Св. Марка. 

      В Риме Гай Юлий Цезарь попытался провести реформу и 5 апреля 1259 года вместо лунных лет ввести солнечный кадендарь. Эта реформа не увенчалась успехом из-за заговора жрецов, в результате которого Цезарь был убит 3 июня 1259 года во время заседания сената (44 до н.э.).  В  последовавшей за этим войне с Востоком римские легионы Октавиана опять захватили Египет, 25 сентября 1260 года превратив его в провинцию, которой лично стал управлять римский император (27 до н.э.).

      Александр Великий собрал новые силы и 22 ноября 1260 года провел три наступательные операции в Южную Европу, в которых наряду со славянами действовали конные войска кочевников тюркского каганата, столицей которого был Сарай-Берке в районе Самары (540 ПТ).
 Это наступление было предпринято с целью сковать военные силы Римской империи, не дать  возможность перебросить новые легионы на Восток, где действовали 9 легионов Рима, которые 21 декабря 1260 года захватили Абхазию, построили дополнительные укрепления в городе Сухум, назвав крепость Севастополь. (541 ПТ) 

       В 1261 году западные историки зафиксировали  захват Рима войсками «готов» (т. е. славян – Прим. авт.) под руководством Тотиллы (искаженное слово аятолла – главный жрец Ислама). Столица Запада была оккупирована войсками Восточной империи с 16 мая 1261 года до 8 февраля 1262 года. (546-550 ПТ) Однако Римская империя организовала наступательную операцию тюрок Малой Азии на Таманский полуостров и Крым. Связанный необходимостью отражать вторжение тюрок, Александр Великий не смог послать подкрепления на Запад, хотя весь Апенинский полуостров был захвачен, и войска Римской империи остались только в крепостях Равенна, Анкона, Кретон, Отранте. 
 Однако  через два месяца в июле 1262 года византийский полководец Велисарий нанес поражение вторгнувшимся войскам Востока. В сражении при Тагине был убит предводитель  готов Татилла, и с Апенинского полуострова готы отступили на север.  Итогом военной операции войск тюркоязычных кочевников под управлением кагана Баяна стал захват римской провинции Паннония (Венгрия), где 26 февраля 1263 года был создан Аварский каганат (568 П). Действия войск аваров поддерживали вооруженные силы славян. В союзе с аварским каганатом славяне 6 июня 1263 года захватили на Балканах римские провинции Мезия и Фракия. (572 ПТ). 

     В июле 1263 года Римская империя провела успешную дипломатическую операцию, заключив союз с каганом западных тюрок. В обмен на ведение тюрками Малой Азии войны по захвату Крыма и Причерноморья Римская империя обязалась передвинуть торговые маршруты караванов из Китая с порта Трабзон-Булгар-Новгород-Росток на маршрут по землям тюрок. Это должно было обогатить местную элиту, через города которой проходили караваны торговцев, выплачивавших дань за проезд.  С территории Кавказа западные тюрки Малой Азии начали военное вторжение в Крым и Поволжье. Император  Тиберий  20 сентября 1263 года издал демонстративный ультиматум городу Херсонес и столице Александра Великого Пантикапею принять обязательство построить военные корабли для Римской империи.

     Войска тюрок Малой Азии 19 октября 1263 года захватили землю по обе стороны Керченского пролива. Ставка их командира десяти тысяч (тьмы/тархан, тарханное владение тьмы) была размещена на Таманском полуострове, где построили крепость, получившую в русских летописях название Тьмутаракань. (576 ПТ)  Римский флот перевез тюркские войска через Керченский пролив, после чего была захвачена крепость Пантикапей (Боспор) – столица империи Александра Великого. В октябре 1263 года войска тюрок и легионы Римской империи захватили Крым. На северном берегу Крыма было начато строительство цепи римских крепостей. (575 ПТ)
 Александр Великий  отступил из Крыма на север вверх по Волге, где стал собирать войска для продолжения сопротивления западной экспансии. С территории Крыма войска тюрок продолжили военное наступление на север вдоль Дона и Волги. 

      В Пантикапее жена Александра - царица Динамия за несколько месяцев до захвата Крыма в последний раз приказала отчеканить серебряные монеты,  на которых в профиль был изображен Александр Невский (Македонский, Великий). На этих монетах Александр изображен профилем направо. Этот символ показывает, что человек является представителем Запада. На самом деле, Александр воевал против Запада, и его профиль должен был направлен налево. Однако резчики штемпеля не понимали символики и лишь копировали римские монеты, где все профили императоров были обращены направо.     Александру Филипповичу Македонскому (Невскому) во время чеканки монет исполнилось 43 года. [image: image74.jpg]



         Спецслужбы Римской империи провели тайную операцию по уничтожению Александра Великого. Во время плавания на военном корабле вверх по Волге три виночерпия – сыновья врага Александра Антипатра (анти-папы) 6 ноября 1263 года подали царю кубок с вином. Александр всегда пил только разбавленное вино с добавлением воды. Каждый из виночерпиев попробовал вино. Но затем в кубок они добавили воду с ядом корня чемерицы белой, которую никто из заговорщиков не пробовал. У царя начался сильный жар, рвота, отнялись ноги. В сильных мучениях он скончался 14 ноября 1263 года в крепости Городец на Волге, приняв перед смертью схиму и имя Алексий. Тело Александра Великого перевезли в храм г. Владимир. Петр Первый приказал перевезти мощи в Александро-Невскую лавру Петербурга. В ХХ1 веке мощи Александра Великого хранились в Петербурге. Однако западные фальсификаторы истории почти восемь столетий безуспешно «искали» могилу Александра Македонского в Египте и Турции, зная о том, что никакой могилы там не могло быть. 

     Время после гибели царя Александра является темным периодом истории России. Уничтожены ежедневные записи журнала штаба Александра Великого, уничтожены все книги о времени его правления. С ноября 1263 года до марта 1290 года Россия была великим княжеством Владимирским. С марта 1290 года до 19.3.1295 года Россия была царством, в котором сын Александра Македонского Дмитрий Александрович «Донской» получил титул «ван» (искаженное «иван»), который означал правителя, управлявшего несколькими великими княжествами. Дмитрию Александровичу стали подчиняться великие князя: сыновья Александра Великого: Андрей Александрович Боголюбский (1234-1296) и Михаил Александрович Тверской, правитель Новгородской боярской республики, другие великие князья. С 1295 года при Мухаммеде Узбеке на печати Симеона Дмитриевича впервые был написан титул «великий князь всея Руси», что означало подчинение ему Киевской Руси. Мать Александра Великого княгиня Федосья (Мирдада) пережила сына. Во время написания первой духовной грамоты Дмитрий Александрович «Донской» упоминал ее имя. 

      В период 1293 года Мамай снизил царский статус «ван» и дважды давал ярлык великого княжения Владимирского Михаилу Тверскому и затем – Дмитрию Александровичу. Правление второго сына Дмитрия «Донского» Симеона Дмитриевича «Гордого» продолжалось 13 месяцев с конца марта 1295 года. В октябре и ноябре 1297 года дважды были осуществлены заговоры по отравлению великих князей Владимирских. Иван Дмитриевич «Красный» был великим князем менее 6 месяцев. Даниил Дмитриевич «Московский», вероятно, успел получить ярлык великого князя, но был отравлен через месяц после кончины его брата Ивана. Заговоры расчистили Василию Первому путь к трону.       

      Русская история 1295-1297 годов трудна для понимания, поскольку в сохранившихся духовных грамотах не ставили дат, а летописи были переписаны и фальсифицированы позднейшими вставками, чтобы скрыть государственный переворот по захвату власти Василием Первым, который по старшинству не имел права на трон. Он лишил власти более старшего, четвертого сына Дмитрия Донского - Андрея. Из восьми сыновей Дмитрия Александровича «Донского» великими князьями всея Руси в 1295-1302 годах были: Семен Дмитриевич «Гордый», Иван Дмитриевич «Красный», Даниил Дмитриевич «Московский», Василий Дмитриевич «Первый». 

      Период 1264-1297 годов являлся временем «троецарствия». Три княжества враждовали друг с другом и боролись за гегемонию. Элита Твери опосредованно подчинялась Риму и выступала союзником Литвы, принявшей католичество.  Москва с 24.3.1295 являлась клиентом жрецов Генуи и подчиненных генуэзцам патриархов Константинополя. Элита Владимира до марта 1296 года отстаивала постулаты старой веры, близкие Халифату исмаилитов, имела враждебные отношения и с Москвой, и с Тверью.  Между Москвой, Тверью и Владимиром периодически вспыхивали военные  действия. На ослабленную междоусобицей Москву нападали войска Литвы, Твери, Суздали и двух Орд (запорожской и волгоградской), захватывавших людей в рабство для продажи на Запад. 

       Столица России Москва упомянута в письменном источнике ранее других городов. О ней сказано в тексте, описавшем штурм крепости, обман и внезапное уничтожение сдавшихся войск ночью по приказу полководцев Александра Македонского. Коварное уничтожение защитников города «Масага» произошло в июле-августе 1236 года. Масага – это искаженное слово Москва. Вариант без огласовок - МСГ=МСК.  В 1294 году произошли более 4-х битв с войсками Орды. Одна битва состоялась в марте 1294 года на т.н. «Куликовом поле». Вторая Куликовская битва произошла северо-восточнее впадения Яузы в реку Москва 8 мая 1294 года у края городской стены в районе современного метро «Китай город». Это тоже была «битва на калке» (Куликовская).  За боем мечами главарь захватчиков - финансировавшийся Генуей бегляри бек Мамай наблюдал с Красного (т.е. восточного) холма в нескольких сотнях метров от места, где к востоку от Кремля находится Красная площадь. Вероятно, его командный пункт был в юго-восточной части холма рядом с современным Политехническим музеем. 

     В июле 1294 года к Москве подошли войска Узбека под командованием Тудана (брата Тохтамыша) и Андрея Боголюбского. Царь Дмитрий накануне захвата города выехал с казной в Псков и затем – в Новгород. Он вернулся обратно в разгромленную столицу. Попытка воевать одновременно против войск, подчинявшихся центрам управления в Генуе и в Каире, окончилась подчинением Римской империи. Из-за огромных потерь 1294 года царю Дмитрию Александровичу Донскому стало понятно, что его царство уже не в состоянии вынести еще одно сражения с двумя Ордами – экспедиционными войсками наемников Запада под командованием Мамая (Генуя) и Узбека (исмаилиты). По этой причине были начаты переговоры о переходе в подчинение Византии и приеме на московском престоле митрополита, назначенного в Константинополе. Из-за смены веры и подчинения жрецам Римской империи клиент Халифата князь Андрей Александрович «Боголюбский» начал военные действия против Москвы. Лаврентьевская летопись сообщает о том, что в марте 1295 года во время похода на Смоленск при переходе через брод в районе Торжка суздальскими войсками был захвачен обоз войск Дмитрия Донского. 

      Спецслужбы Запада осуществили заговор против Дмитрия Александровича. Через 11 месяцев после его проклятия митрополитом Киприаном в возрасте неполных 34 лет он погиб 19 марта 1295 года в районе Волока при невыясненных обстоятельствах (был отравлен).  Его гибель была выгодна Западу. Через 4 дня после смерти Дмитрия Донского в Москву въехал «смотрящий» Запада, представитель жрецов Восточной Римской империи – митрополит Киевский, Литовский и всея Руси Киприан (Цамблак). Вероятно, в организации заговора по убийству Дмитрия Донского участвовали спецслужбы Византии. С 24.3.1295 года Россия стала подчиняться жрецам Римской империи, назначавших туда своих «смотрящих» митрополитов Киевских, Литовских и всея Руси. Москва платила дань Царьграду не напрямую, а опосредованно. На Запад дань посылали сборщики дани (таты), действовавшие под охраной войск Орды. Управление, финансирование Крымской  (западной, белой) Орды негласно осуществлялось представителями Генуи в крымской колонии «Капитанство Готия». Так называемые «татары» (турки-куманы, захватившие в 1263 году Крым и их потомки - Мамай, Едигей) являлись лишь орудием Запада. Фактически, они были наемной экспедиционной армией Генуи и зависевших от элиты Генуи жрецов Царьграда. 

       Понять историю 1237-1300 годов и способы фальсификации русских летописей можно, сравнивая даты с хронологией Хиджры, с фактами, изложенными в летописях Востока. Для этого проанализируем сведения «Джами ат-Таварих» - книги большой группы авторов, принадлежность которой необоснованно приписывают рабовладельцу-олигарху Рашид ад-Дину. Этот серый кардинал т.н. «монгольской» империи до 1292 года владел 170000 рабов-крестьян, имел 4000 личных рабов и 2000 рабов-торговцев, каждый из которых должен был отдать ему ежегодный оброк 10000 динаров. В книге «Джами ат-Таварих», западные авторы, писавшие текст, не знают, сколько прожил Угэдей каган. Написано, что «смерть его произошла между 30 и 40, … другие говорят 20 лет».
 Так происходит оттого, что в Х111 веке  измеряли время лунными месяцами. Это подтверждает фраза в тексте, описывавшая события после смерти Угэдея в 639 лунном году хиджры: «Около трех лет не выяснялось дело кагана»,
 (т.е. кагана не избирали на курилтае три месяца). Разумеется, что срок жизни «3 года» без верховного жреца-командующего был слишком длинным. Отсутствие руководителя в течение 1095 суток неизбежно должно было привести к поражению всей армии захватчиков в Китае при постоянных боях, болезнях, ранениях и ужасных условий короткой жизни «монголов» (многобожников, т.к. МНГ=много), когда совершеннолетием считался возраст 12 лет, а в 11 лет они уже погибали в боях. Разумеется, что в тексте речь идет лишь о трех месяцах, в течение которых не выбирали кагана после смерти Угэдея 21.11.1268 года (отсчет от киропасхи 25.3.1217). 
      Именно о времени 1267-1268 годов текст «Джами ат-Таварих» говорит об уклонении Джучи (тюркский вариант имени царя Волжской Болгарии – Туки?), не выполнившего приказ Чингизхана захватить все северные районы /Катая, т.е. современного Казахстана/, что было выполнено только после приказа нового кагана Угэдея. Разумеется, правы были те, кто говорил создателям книги об истории т.н. «монголов» (многобожников), что Угэдей прожил только 20 лет. Поскольку отец Угэдея Чингисхан прожил всего 38 лет 2 месяца и 26 дней (10.6.1229-6.9.1267), то дети от него могли родиться не ранее достижения им 12-летнего возраста. Максимально Угэдею к моменту гибели могло исполниться только 27 лет. Учитывая, что он был третьим сыном «Святой Берты» (Бортэ Хаджин), Угэдею к моменту смерти не могло быть более 24-х лет. 

      Понимая особенность лунной хронологии, можно вычислять даты рождений и даты смерти угнетателей, чья жизнь тщательно замаскирована. Упоминаемый Рашид ад-Дином 547 «лунный» год рождения Чингисхана - это 547 месяцев от ЭгиРА 20.3.1185, что дает цифру 10.6.1229 года. В сочетании с датой смерти 6.9.1267 года (624 лунных лет Птаха от 25.3.1217) получается продолжительность жизни 38 лет и 2 месяца. Точность даты подтверждает независимый китайский источник. В жалованной грамоте Чан Чуню, которую Чингисхан дал высшему жрецу даосов за два года до своей смерти, стоит дата «гуйвэй сань юэ /и/ жи» (крысы год марта/1-й/ день). Год крысы – это 1264 год. Подтверждает возраст 38 лет то, что Чингис перед смертью встретился с внуком Хубилаем, которому было 11 лет. Правдоподобно то, что четвертый сын «Святой Берты» (Бортэ Хаджин) Толуй мог родиться у Чингиса в возрасте 16 лет, а в семье Толуя (католические монахи подсунули ему жену элитных, европейских кровей) сын Хубилай родился, когда Чингизу было 27-28. Вполне допустимо, что белокожему и голубоглазому внуку Хубилаю исполнилось 11 лет перед смертью Чингиса в 38 лет. Хотя по меркам ХХ1 века Чингисхан умер молодым, но для Х111 века 38 лет равнялись средней продолжительности жизни трех поколений. 

      Расчет дат жизни Чингисхана сделан на основе информации летописи «Джами ат-Таварих», стиль изложения которой подтверждает написание текста европейцами. Этот постулат доказывает факт того, что группа авторов, писавших книгу, приписываемую рабовладельцу-олигарху Рашид ад-Дину, не пользуется исламской хронологией хиджры. Авторы текста измеряют время рождения персонажей истории лунными месяцами от ЭгиРА 20.3.1185, а время смерти – хронологией Патхайм от 25.3.1217.  Такая методика подтверждает, что книгу писали авторы Запада, пользовавшиеся сведениями монахов, находившихся в штабе завоевывавших Китай «монголов». Кроме того, доказательством авторства фальсификаторов Запада является то, что в тексте нет обязательной для  персидских авторов традиции включения в повествование цветистых фраз, поэтических аллегорий. Текст совершенно бесстрастно излагает исторические факты, обильно добавляя в повествование прямую речь героев, что было модным в европейских романах  ХУ века.

      Текст «Джами ат-Таварих» подтверждает факт внесения в него правок в более позднее время. Первоначальный текст «Джами ат-Таварих» датируется 6.2.1292 года (700-й лунный год хиджры, когда листы текста отдали в переплет). Написано: «… в год Змеи, начинающийся с зул хиджа 617, и месяца которого соответствуют 18 году хиджры».
 Годы «Змеи» и «Свиньи» в книге не соответствуют годам в круге Юпитера. (сравните данные таблицы) 

	Круг Юпитера
 60 лет (5х12 лет)
	Знак  цикла
	Год
	Птаха
	Хиджры

	1205,1217,1229,1241,1253,1265,1277,1289 
	Змея
	617 
	13.2.1267
	21.5.1285

	1203,1215,1227,1239,1251, 1263,1275,1287 
	Свинья
	624 
	6.9.1267
	14.12.1285


       В дате употреблены три хронологии: 617-й лунный год считают от ЭгиПтах 25.3.1217, 18-й год хиджры - от 3.7.1235, а год Змеи идет 6-м в цикле круга Юпитера.  Все даты не равны друг другу. Уровень развития математики не позволил сделать точный расчет при написании «Джами ат-Таварих», так как в 1223-1299 годах жрецы Халифата измеряли год вначале 294, а потом 354 сутками. 
     Смерть якобы в 1227 году не позволяет Чингисхану уничтожить «второго Искандера» Хорезмшаха Мухаммеда. Вторым Искандером (т.е. вторым Александром Великим), можно было стать после 1236 года, поскольку в оазисе Сива жрецы 6.3.1236 года сделали фараоном (первым «Искандером») Александра, умершего 14.11.1263  года.  Значит, Чингисхан умер после Александра Великого, то есть после 1263 года. 

     Дата смерти Чингисхана 1227 год (Свиньи) ложна. Она не стыкуется со временем 1236 года постройки стены Александра от Самарканда до Ходжента, через которую проходил этот завоеватель. В «Джами ат-Таварих» описано, что он прошел с войсками через стену, построенную для защиты Шелкового пути от набегов грабителей с территории современного Казахстана. По названию стены «китай» район современного южного Узбекистана в тексте  «Джами ат-Таварих»  назван «Хитай». Эта стена по-монгольски называлась «утку». По-тюркски стена называлась «буркур».
 В 1245 году был построен построен первый участок Великой китайской стены в 120 км южнее города Ланьчжоу. Это было сделано по приказу первого императора династии Цинь (отравлен 13.12.1245 года в возрасте 25 лет). Эту охраняемую стену также строили для защиты караванных путей на Запад от набегов грабителей с севера. На самом деле, Чингисхан не мог после своей «смерти» якобы в 1227 году через 9 лет проходить сквозь проходы в стенах, построенных в 1236-1245 годах.   

      Кроме того, якобы «смерть в 1227 году» не позволяет Чингисхану дать грамоту на привилегии Чан Чуню в год мыши за два года до своей смерти. Значит, он умер позже в год быка или тигра. Кроме того, в 1227 году звериный 12-летний цикл круга Юпитера еще не придумали.       
      Информационную войну и распространение лжи о Чингисхане вел континентальный центр управления в Генуе. Авторы Запада дополняли вставками и фальсифицировали летопись «Джами ат-Таварих». Причина ошибок сборника летописей – слабое знание всемирной истории фальсификаторами Запада, которые рассчитывали ложные даты. Элита Генуи тайно управляла каганами тюрок («монголов»), а жрецы из Авиньона управляли войсками франков. Это подтверждает факт того, что живший в Тебризе (современный Иран) марионеточный «монгольский» правитель – молодой ильхан Газан хан знал язык франков. Видимо, он был воспитан монахами из Англии и Нормандии. Его мать была ревностной христианкой, давшей ему при крещении имя Николай. Также подтверждает западное управление Газан ханом картинка книги Х1У века. На рисунке изображен вход ильхана в 1302 году в молельную палатку для принятия Ислама. 
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    Дело происходит в доме, на крыше которого нарисован вариант норманского креста, параллельная линия которого в два раза длиннее вертикальной. На концах этого креста изображен знак «пики» с острым верхом – символ Испании. Изображенный на картинке дом находится в районе к югу от Каспийского моря.

      Также свидетельствует о западном центре управления войсками Халифата то, что арабский географ Ал-Идриси, работавший на Сицилии, создал для Роджера - императора норманов первую карту с обозначением Среднего Востока и Поволжья. Изложение этих фактов требуется для понимания тайны геополитики Х111 века. В 1263-1293 годах в Европе у норманов находился центр управления двумя крупными армиями т.н. «монголов» (многобожников, МНГ=много) и арабов-мусульман (единобожников, ад-Дин = Один, един).   

       На основе информации поэмы «Искандер-намэ» и книги западных авторов «Джами ат-Таварих» получается следующая картина крестового похода 1235-1236 годов. Объединенная армия из 100 тысяч европейских рыцарей и 100 тысяч славянских всадников, а также 2 тумэнов (20 тысяч) войск  тюрского каганата со столицей в Самарканде (это – т.н. «Китай» образца 1236 года) 23.6.1236 года вместе начали битву против объединенной 900-тысячной армии русского царя Кинтала (Дария). Эта дата обозначена, как 634 лунный год книги Рашид ад-Дина. По сведениям «Джами ат-Таварих», все так называемые «монгольские» войска» (войска Мэнгу каана, Мэнгу=МНГ=много, верховный жрец-многобожец, «язычник», монгол) вернулись в свои полки («орда») через пять месяцев. Это случилось 19.10.1236 года (638 лунный год «Джами ат-Таварих»). Следовательно, в истории России зимний штурм Владимира в феврале 1237 года является мифом из-за неправильной датировки. 
       Штурм захватчики реально проводили во втором месяце года под названием «февраль», однако писавшие историю люди начало года считали с 1 сентября. Поэтому Владимир захватили во втором месяце - октябре, и 19.10.1236 года захватчики завершили военную кампанию, общее командование которой осуществлял  Александр Великий. Примечательно, что историки ложно называют «монголами» войска Восточной империи Дома Солнца (ХазаРА) и неправильно датируют упоминаемые события из-за неправильного прочтения текста «Джами ат-Таварих». 
      В этой книге авторы считают лунными месяцами не от даты эгиПтах и не от хиджРА 3.7.1235 года, а от даты ЭгиРА 20.3.1185 года. Поэтому дата избрания кааном Мэнгу 648 год (не хиджры!),
 указанная в «Джами ат-Таварих», – это 10.8.1237 года, а вовсе не 1258 год. Дата получена следующим образом: 648 «лунных лет» – это 52 года 4 месяца и 20 дней. Их прибавили к исходной точке ЭгиРА 20.3.1185 года. Получается, что верховным жрецом Птаха (Бату, Батыем) во время военного похода в Россию 1236 года был именно Мэнгу каган. Слово «Мэнгу» (МНГ) это не имя, а должность верховного жреца многобожного культа, который отличался от единобожия мусульман и троебожия христиан.
      В книге «Джами ат-Таварих» фальсификаторы Запада ошибались наименованиями циклических годов, поскольку пользовались европейским индиктом длительностью 15 лет, а не восточным индиктом 12 лет. Наблюдается нестыковка с упомянутым «Джами ат-Таварих» годом Свиньи во время избрания Мэнгу каганом, которым может быть конец 1225, а не конец 1237. Расчет авторов «Джами ат-Таварих» по 12 годам звериного цикла мог содержать неосознанную ошибку.  Фальсификаторы Запада, составлявшие текст «Джами ат-Таварих», спутали индикт Запада (4 раза по 15 лет = 60 лет круга Юпитера) с индиктом Востока (5 раз по 12 лет). Пример такой ошибки содержится в описании времени военного похода 1236 года в Самарканд и Бухару (Бухара – это искаженные слова Бох РА = Бог РА). В тексте год зайца назван «третьим годом», хотя в 12-летнем цикле это – четвертый год. Год лошади в тексте ошибочно назван «четвертым годом». На самом деле лошадь - это 7-й год цикла.
 Кроме того, сведения о дате избрания Мэнгу кагана могли быть сознательной ложью, чтобы скрыть факт существования в 1236 году высшего жреца, которым вовсе не являлся Чингисхан. 
      Есть еще пример, доказывающий  фальсификацию рукописи «Джами ат-Таварих», когда в ее «древний» текст под ошибочной датой якобы «1204 года» вставили описание штурма Константинополя 24.8.1298 года крестоносцами под руководством слепого дожа Венеции.
 Этот прием аналогичен вставке описания штурма Константинополя в «древние» годы Новгородской Первой летописи почти в той же редакции, что доказывает фальсификацию европейцами и персидской, и русской летописи.    

        Древним текстам летописей нельзя полностью доверять, поскольку они сознательно фальсифицированы специалистами информационной войны Запада. Подлог и искажения присутствуют в тексте книги «Джами ат-Таварих», содержащей вариант всемирной истории конца Х111 века. Этот насыщенный фактами текст содержит разделы, написанные  в разной стилистической манере. Первый вариант текста мог быть создан в ХУ веке. Это показывает обильное использование прямой речи героев – модный прием европейских романов ХУ века. Однако затем текст многократно переделывали в последующие века. Об этом свидетельствует фраза, о том, что годы посчитаны «по турецкому образцу лет», «тюркскими годами».
 Это – показатель составления текста позднее ХУ века, когда появилось такое географическое понятие, как единое, централизованное государство «Турция», «тюркские года». Книга «Джами ат-Таварих» – образец информационной войны Запада, ложь, сфабрикованная большим коллективом авторов.

      Главные цели фальсификации: 1) Замаскировать время жизни Чингисхана, чтобы не были понятными цели его политики, причины военных походов, центры внешнего управления на Западе, руководившие его деятельностью. 2) Замаскировать то, что Чингисхан не являлся самостоятельным правителем. Он находился на финансовом и военном обеспечении Генуи. Из этого города в его штаб направляли «смотрящих» - монахов-несторианцев. Они реализовывали стратегию Запада по захвату на Востоке ресурсов серебра, золота, шелка, рабов, драгоценных камней, ключевых торговых городов и портов.  
     3) Скрыть краткое время 18 месяцев, в течение которых Чингисхан был верховным каганом, когда он нарушил кровную клятву побратимства с сыном Александра Великого – царем Волжской Болгарии Тукой.  4) Скрыть способы и ход захвата младшей ветвью потомков Чингисхана власти в Восточной империи на территории Китая. 5) Скрыть то, что Чингисхан, его жена «Святая Берта» (Бортэ Хаджин) и ее внуки от Толуя были агентами влияния Запада и католической церкви. 5) Обосновать «законность» передачи власти в Китае не Джучи - старшему сыну в семье, а внукам «Святой Берты» (Борте Хаджин) - всего лишь одной из старших жен Чингиса, у которого было 5 старших жен и 500 жен. 

        Приведем дополнительные доказательства того, что «Джами ат-Таварих» – ложь и фальсификация информационной войны. Во-первых, в книге содержится подлог того, что лунные месяца событий трактуются, как годы. В результате продолжительность жизни Чингисхана растянута в  12,36 раз по сравнению с действительностью. Последние 18 месяцев Чингисхана ложно растянуты якобы в 18 лет его жизни. Это сделано для маскировки мифа, что Чингисхан якобы правил своим государством долгие десятилетия,  поэтому он являлся законным правителем, законно имевшим право не передать власть старшему сыну одной из старших жен (другие дети остальных 4-х старших жен и 500 жен тоже имели права на наследство). 
      На самом деле, Чингисхан был избран каганом только 18 последних месяцев своей жизни (февраль 1266-6.9.1267). Это был период раскола империи Востока после смерти Александра Великого, захвата олигархами Запада транспортных маршрутов Восточной империи, ресурсов серебра, золота, драгоценных камней, шелка, женщин-рабынь и товаров. В течение 18 месяцев Чингисхан, получив от Запада вооружение, деньги, военных инженеров, обслуживавших мощные катапульты, и ресурсы, реализовал под контролем и руководством католических жрецов (в том числе монахов-несторианцев) стратегию жрецов-рабовладельцев Генуи по военному захвату Шелкового пути из Китая в Европу, который до 1263 года принадлежал элите Восточной империи Александра Великого. 
      Война Чингисхана периода 1266-1267 годов являлась частью глобальной торговой войны Запада с Востоком за сферы влияния. Первый этап военной операции Чингисхана включал захват городов на западной части торгового пути: Урумчи (с-з Китая) – Ходжент (Таджикистан) – Самарканд - Бухара (Узбекистан) – Дербент (Дагестан) и южного маршрута Шелкового пути: Герат (Афганистан) – Тебриз (Иран) – Багдад (Ирак) - Сирия.  Второй этап заключался в захвате торговых центров Южного Китая - портов Цюаньчжоу (пров. Фуцзянь) и Гуанчжоу. Через эти порты в Европу вывозили товары Китая. Так называемый «нангас» текста Рашид ад-Дина - это искаженное греческое слово, которое повторяет китайские слова «Южный Китай». «Наньго» состоит из «нань» (южный) и «го» (государство). По-гречески слово произносили «наньгос». Звук «с» на конце слова – это окончание. 
      Войска Чингисхана и продвигавшихся с ним вместе западных рыцарей дошли до г. Гуанчжоу. Это подтверждает факт нахождения в городе Гуанчжоу захоронения рыцаря - «царя государства Юэ». На территории захоронения сделали музей. Найденный в могиле арбалет свидетельствует, что помещенный в нефритовый костюм умерший рыцарь мог жить только позже второй половины Х111 века. Еще одно подтверждение времени жизни рыцаря в конце Х111 века – хранившаяся в могиле пластинчатая кольчуга, предназначавшаяся для защиты не от стрел лука, а от более мощного удара стрел арбалета. В выставочных залах музея царя Юэ в г. Гуанчжоу демонстрируются 10 обоюдоострых мечей – оружие рыцарей Запада. Среди них есть самый длинный, среди найденных в Китае, прямой, двусторонний меч длиной 141 сантиметр. Все мечи прямые, западного типа.
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       Доказывает западное происхождение обитателя могилы способ размещения на гробе 10 нефритовых колец в виде принятого в Генуе символа Амин-Ра. Нижний край креста РА в 2 раза длиннее верхнего, как было принято у жрецов Генуи. Этот крест – не совсем адекватно называют «латинским», хотя он принадлежал не франкам, а именно Генуе. У норманнов (франков) параллельная линия креста была в два раза длиннее перпендикулярной линии. У жрецов 10 колец (или точек) обозначают число Бога. 

     На гробе 4 малых кольца символизируют Амин (графически – крест «Х»), а 6 колец большого диаметра расположены в форме генуэзского креста, у которого нижняя часть (в районе головы покойника) в 2 раза длиннее верхней. Эти 6 колец обозначают РА. Символ из 10 колец являлся тайным обозначением Амин-РА - бога Римской империи. (фото сделано от ног к голове тела рыцаря). [image: image77.jpg]


  

     Остатки скелета и череп обитателя могилы, демонстрируемые в музее, превратились в труху и истлели от сильной влаги. «Истление» черепа царя Юэ может напоминать аналогичное «испарение» камешков левой части мозаики музея Неаполя с изображением одетых в средневековые стальные латы Х111 века западных рыцарей Александра Македонского, скачущих строем «свинья», чтобы пробить брешь в центральном полку Дария. Точно также «испарились» камешки мозаики храма в Мадабе (Иордания), где глобальный центр управления - Орда т.н. «монгольской» империи изображена на территории египетского города Каир на правом берегу протоки Пелоусис в дельте Нила. 

      Когда в г. Душанбе я учился в школе имени А.С. Пушкина с преподаванием ряда предметов на английском языке, то отец, работавший старшим инспектором по водоснабжению в министерстве здравоохранения Таджикской ССР, в 1969 году рассказал мне о секретном приказе закапывать обратно в землю найденные каменные стелы с китайскими иероглифами. Запретительные меры приняли китайцы. Не было разрешения на раскопки около г. Сиань могильного холма первого императора Циньского Шихуана. Причины запрета понятны. Реконструкция его облика по черепу может показать, что этот умерший в возрасте 25 лет человек не  был китайцем. Все изложенное показывает, что когда правителям не нравятся факты, которые опровергают  исторические мифы, они приказывают историкам сделать так, чтобы неугодные им кости черепа «истлели», мозаики «испарились», найденные стелы закапывались обратно в землю, раскопки императорского захоронения не производились. Лишь форма двусторонних, прямых мечей в музее г. Гуанчжоу доказывает то, что царь государства Юэ был западным рыцарем, вероятно, прибывшим в Гуанчжоу с армией завоевателя Чингисхана.

       Никакого отношения к войне за веру торговая война Чингисхана не имела, хотя в ХХ веке на Западе этот поход пытались называть «желтым крестовым походом». Желтокожих китайцев в армии Чингисхана не было, не считая тех, кого захватчики во время штурма гнали в «хашаре» впереди себя на неизбежную смерть. Обслуживавшие более сотни катапульт 4 тысячи европейских специалистов (г. Гянджу обстреливали 46 катапульт), являлись белокожими людьми из стран Европы, которые этими катапультами стреляли в войне монголов на территории Китая, на территории современного Азербайджана и  Ирана.  
       Причина фальсификации истории в книге «Рашид ад-Дина»  - маскировка времени кровавых завоевательных походов и массовых убийств периода Чингисхана. Геноцид перенесли на 41 год ранее реального времени событий. Цель обмана - замаскировать причины военного похода, цели и интересы жрецов Запада, направлявших деятельность Чингисхана. Дата рождения Чингисхана – 10.6.1229 года (547 лунный месяц от точки 20.3.1185). 
  Время года в момент смерти Чингисхана может подтверждать фраза «осенью того года он выступил с войсками против Кашина».
 (шина – это «чина», южный Китай). Военный захват Китая тюрками (так называемой династией Юань) проходил в 1266- 1267 годах. С 1267 года -  времени завоевания Китая иностранной династией «Юань» и до ее свержения в 1380 году ни одного китайца не допускали до занятия должностей по управлению страной. По другим данным, смерть Чингисхана произошла после 25.5.1264 года. «Джами ат-Таварих» говорит о смерти в год свиньи (12-й год цикла Юпитера), которым может быть только 1263 год.
 Все даты 1263, 1264, 1267 годов близки друг другу. 

       Кроме того, причина фальсификации истории «Джами ат-Таварих»  - попытка обосновать справедливость и законность передачи власти в империи не старшему сыну Джучи, а старшей жене «Святой Берте» и ее внукам. Для этого в книге распространен миф о незаконном происхождении старшего сына Джучи, который родился  якобы не от Чингисхана, а от другого отца Он-хана. (Ван-хана, сына Александра Великого, царя Волжской Болгарии). Описывается беременность «Святой Берты» (Борте хаджин) и рождение ребенка во время похищения этой женщины Ван-ханом. Однако в тексте все же проскальзывают отдельные факты, свидетельствующие о нарушении прав наследования старшего сына, являвшегося верховным царем в иерархии. В книге «Джами ат-Таварих» Джучи назван «Джочи касар» 
 (Джучи кесарь, т.е. высший жрец). 

       Анализ текста «Джами ат-Таварих» позволяет сделать вывод, что в 1236 году каганом войск т.н. «монголов» в России был Мэнгу. Он не мог быть внуком Чингисхана от 4-го сына «Святой Берты», поскольку в то время Чингису было только 7 лет (1229 года рождения). Имя Батый – позднейшая вставка в текст летописи. В 1236 году Батыем (верховным жрецом Птаха), возглавлявшим два тумэна тюрков-кочевников в войне против России, был не внук Чингисхана, а другой человек в должности Бату/Батый. В период 1236 года в районе реки Иртыш (якобы столица Джучи до 1267 года)  верховных  жрецов Птаха («Бату») еще не было. Местные племена называли своего верховного жреца, поклонявшегося богу войны Тэнгри,
 словом - «Мэнгу». Такой постулат подтверждает факт того, что впоследствии были еще два правителя империи с именем Мэнгу. Это – Мэнгу-Тимур (командующий Мэнгу, т.е. командующий-жрец = царь), а также Туда-Мэнгу. На Западе войска завоевателей назвали «монголами» по имени названия должности верховного жреца: Мэнгу/Мэнкэ, Мэнгу-Тимура и Туда-Мэнгу. Слово «Мэнгу» означало понятие «многобожник» (Мэнгу = МНГ = много). Этим понятием жреца-многобожника отличали от жрецов ислама – однобожников, у которых символом веры было слово «ад-Дин» (один, единый Бог).              

      В книге «Джами ат-Таварих»  используется подлог того, что понятие Могулистан (современный Синцзян) ложно трактуется, как Монголия, хотя между этими географическими районами 4000 километров. Современная Монголия была создана только в 1921 году. Например, текст описывает сражение в «Монголии», после чего говорится, что «Куду был убит в то время, когда он, убежав из сражения, направился к кипчакам».
 Однако в то время еще не изобрели самолетов, чтобы из Монголии через 4000 километров сразу же перелететь к кипчакам в Калмыкию. Моголистан – это район проживания уйгуров в современном северо-западном Китае и в южном Казахстане.

      Ранее в тексте упоминалось о захвате монголами Владимира во втором месяце – октябре при начале года с 1 сентября. Второй месяц 1236 года, во время которого войска славянских всадников, европейских рыцарей и тюрков-кочевников (т.н. «монголов») штурмовали столичный город Владимир – ставку Юрия Владимирского, это - не февраль, а октябрь 1236 года. 

       Чингизхану во время свержения власти в России Юрия – брата отца Александра Великого было только 7 лет, поэтому его имя в войне 1236 года против России еще не упоминается. Жрец Птаха из Самарканда («Батый») руководил двумя тумэнами кочевников, наступавших на правом крыле (вдоль берега Волги) в составе войск под общим командованием царя Александра Великого. Батый (Бату) не имя, а должность высшего жреца – каана. Батый (БТ) по-арабски – это Птах (высший жрец). Примечательно, что биография Бату/ Батыя/ отсутствует в китайской истории «Юань ши» («История /династии/ Юань», т.е. «начальной», «монгольской» династии), хотя биографии других руководящих деятелей его времени в «Юань ши» написаны. Это подтверждает то, что слово Бату (Батый) не является именем человека, а лишь обозначает высший ранг должности в иерархии жрецов Птаха. Вторым подтверждением того, что Батый – это должность, является факт смерти Батыя на реке Итиль/Волге. Вероятно, на Волге в Сарае (район Волгограда) умер каган – высший жрец-Батый, религиозный руководитель Хазарии. Во время войны 1236 года высшим жрецом являлся Мэнгу каган. Слово «Мэнгу» - это не имя, а должность главного жреца-многобожника. 

      Марко Поло написал, что царь Волжской Болгарии (Тука) был старшим побратимом Чингисхана и называл его «сыном», однако в конце жизни Чингисхан предал царя и воевал против него. Александр Великий был убит 14.11.1263 (отравлен). Его сын - царь Волжской Болгарии Тука был убит в 1268 году (отрубили голову), а младший побратим Туки - Чингисхан умер 6.9.1267 (отравлен?). Чингисхан был мощным орудием в руках жрецов Запада, реализовавших с его помощью проект глобализации – создания мировой империи (Храма) под руководством жрецов Запада. И Александра, и его сына – царя Волжской Болгарии, и Чингисхана уничтожили в один и тот же исторический период 1263-1267 годов. Сменился мировой порядок. Центр управления на Востоке (Сарай в районе Волгограда, население 100 тысяч человек) в 1268-1298 годах заменили центром управления на Западе (Генуя). 
     Запад с 1260 года превратил Египет в римскую провинцию. Однако исмаилиты захватили Египет в 1287 году, изгнав жрецов, подчинявшихся Восточной Римской империи. С этого времени решения по управлению завоеванным миром принимали уже не жрецы Большого храма Амина (современный Карнак), а жрецы-работорговцы в двух центрах (колоннах Храма) Генуе и Венеции. Захват власти жрецами Запада сменил содержание постулатов веры империи на землях Большого Ближнего Востока. Поклонение высшему божеству - Солнцу было заменено поклонению Амину (смерти) и двуединому божеству Амин-Ре. Восьмиконечный крест Амин-Ре обозначал способ управления двумя «ветвями власти». Во-первых, это была религиозная власть жрецов Амина, во-вторых, - исполнительная власть командующего войсками (фараона, князя, бека). Смена высшего руководства в мировом центре управления имела следствием смену всех прежних руководителей номов по всему миру. На должности отравленных правителей в России, Волжской Болгарии и в северном Казахстане вместо Александра, Туки и Чингисхана назначили новых правителей, послушных жрецам, правившим мировой империей - т.н. «Храмом» из двух частей (женской и мужской), каждая из которых была разделена на 4 части. На Западе это были «префектуры», на Востоке – «улусы».
      Зависимая от Запада роль Чингисхана подтверждается фактом использования его солдатами 135 тысяч комплектов кольчуг, стальных мечей, шлемов, пластинчатых доспехов, 50 мощных катапульт для стрельбы очень тяжелыми камнями (это - т.н. «пороки»). Все это оружие поставлялось Чингисхану из кузниц и мастерских стран Запада, поскольку кочевники (т.н. «монголы») не имели своих домен, мартеновских печей, не имели городов и вели кочевой образ жизни. Жрецы Запада тайно осуществляли руководство и продвигались на Восток в составе армии Чингисхана. Многочисленные символы монахов-несторианцев – кресты особой формы в конце ХХ века нашли при раскопках в Монголии и в Северном Китае. 
      Фальшивые даты летописи всемирной истории «Джами ат-Таварих» о Чингисхане и других правителях «монголов» - это крупнейший проект информационной войны Запада. Однако текст «Джами ат-Таварих» содержит факты, разоблачающие миф о «монголах» в истории.  Рабовладелец-олигарх Рашид ад-Дин являлся до 1294 года теневым правителем так называемой «монгольской» империи. Его сыновья были наместниками Багдада, Грузии, Исфахана, Сирии и Киликии, Шираза, Кермана, Хорасана, Семнана, а сын Ибрахим (Абрам) являлся кравчим отравленного через 11 месяцев после восшествия на престол ильхана Олджейту. Несомненно, что главный визирь «монгольской» империи Рашид ад-Дин, который по совместительству являлся главным финансистом, астрологом, придворным врачом-алхимиком (табибом), умерших один за другим двух молодых правителей, не смог оправдаться от обвинения в том, что по его приказу сын-кравчий отравил Олджейту (и, видимо, Газан хана). Отравление было распространенным способом убийства в то время. (Вспомним отравление 8.11.1263 Александра Великого тремя кравчими-сыновьями Анти-Папы, закончившееся его смертью 14.11.1263). Кроме того, злой рок судьбы усилился оттого, что по навету Рашида ад-Дина через 7 месяцев после воцарения Олджейту по обвинению в растратах были казнены несколько высокопоставленных деятелей из ближайшего окружения нового ильхана.  Следствием тайных отравлений двух правителей и убийств политических противников по навету стало адекватное возмездие олигарху 7.2.1294 года (18 джумада 718 лунного месяца хиджры). По приказу главнокомандующего Золотой Орды Узбека («Чобана») Рашид ад-Дин был казнен ударом меча, разрубившего его на две части. Разумеется, что хитрому и опасному жрецу-царедворцу, который последние 5 лет и 4 месяца своей жизни 18.5.1288 - январь 1294 (654-717 Х) постоянно вращался в ближнем кругу новых «монгольских» правителей и назначил 8 сыновей наместниками нескольких государств, не было времени на то, чтобы составить текст огромной летописи всемирной истории «Джами ат-Таварих». За него крупномасштабный проект информационной войны Запада под названием «летопись всемирной истории» реализовали десятки неизвестных авторов. 

       Государственное устройство т.н. «монголов» каганата Хазария в 1293 году являлось дуумвиратом и основывалось на принципе разделения властей на две ветви – религиозно-судебную и военную. Два человека являлись верховными представителями верховной власти – каган и бек. Узбек являлся главнокомандующим (беком) и располагал ставку в районе современного города Самара, название которого подтверждает, что в то время это был столичный город. Самара при обратном чтении, как было принято в Восточной империи у персов и арабов, дает слово Рамас (Рим). Такими же столичными городами были Самарра – город недалеко от Багдада в Ираке и Самарканд - столица государства ХоваРА (Ховарезм; «хова» – прятать, Ра – солнце). Символом государства ХоваРА был Амин, а тайным (спрятанным) богом – РА (Солнце). Таким образом, в 1293 году войска грабивших Россию жрецов Египта (Халифата исмаилитов) располагались в государстве Хазария, явным символом которого было Солнце. Ставка войск государства Хазария была в Самаре (Сарай-Берке), а не в Сарае (восточнее Волгограда) и не в Сарай-Бату (120 км севернее Астрахани в районе села Селитренное), где город был построен лишь в Х1У веке на шелковом пути из Китая. Укрепленный город Самара возник раньше города Сарай в районе современного Волгограда  (Сарай-аль Джедид, укрепленная столица), в котором с 1275 года жил каган страны Хазара (дома Солнца). Кроме того, в устье Волги был Итиль - зимняя ставка кагана (поселок в 26 км южнее Астрахани). 
      Примечательны слова Ибн Батуты о том, что он 8 месяцев до 24.11.1295 года (747 г. хиджры) работал судьей в «Индии», то есть в г. Болгар на Волге («Индией» до 1480 года называли личное владение кагана – «инджу» - левый берег Волги в ее среднем течении). Летописный свод «Маджмал-и фасихи» дополняет обстоятельства рассказа Ибн Батуты и делает понятным, почему этот «смотрящий» жрец законов Птаха 24.11.1295 выехал из Болгара («из Индии») послом в Китай (в Самарканд), но не смог доехать до столицы из-за «беспорядков» и возвратился на Ближний Восток 19.5.1296 года. Реально Ибн Батута бежал от наступательной операции войск великого князя Андрея Александровича Боголюбского, которые в 1295 году вооруженным путем свергли Узбека и заменили его сыном Джанибеком - агентом влияния Генуи. Хаос в Хазарии продолжался полтора года. Затем последовала смерть отца Тамерлана 11.2.1297 (762 г. хиджры), которая вызвала 9 месяцев ожесточенной вооруженной борьбы в столице Ховарезма – Самарканде. Закончился период назначением 3.11.1297 года (771 г. хиджры) на высший военный пост бека Тимур Гургана («командующего зятя»). Это произошло по указанию жрецов Запада, когда возвратившийся из Мекки шейх Береке в г. Балх вручил Тамерлану барабан и знамя – символ верховной военной власти. Это было сделано по плану Запада, чтобы с помощью войск Ховарезма через два года нанести поражение войскам Баязида Молниеносного, превратившего женскую часть Римской империи - Византию в подчиненное государство, платившее Баязиду дань.

     В городе Болгар на Волге Ибн Батута в 1293-1295 годах контролировал, чтобы политика местной администрации соответствовала указаниям жрецов-исмаилитов и общим директивам жрецов Каира. Из-за свержения Узбека и возросшей военной опасности Ибн Батута (представитель мусульман-исмаилитов столичного города Каир) был вынужден бежать из г. Болгар. Хаос и война возобновились в Поволжье через три года после возвращения Ибн Батуты на Ближний Восток. В своде «Муджлимал-и фасихи» написано, что войска Тамерлана в период 16.5.1299 - 13.8.1299  (790-793 Х) провели войну по разгрому транзитного пути товаров из Китая в северную Европу через г. Болгар на Волге. План заключался в повороте Шелкового пути в Европу с севера (Булгар-Новгород-Росток) на маршрут по Малой Азии в столицу Византии. Таким образом, военный поход Тамерлана реализовал план торговой войны Запада по захвату путей экспорта ценных экспортных товаров.

                          МИФЫ ИСТОРИИ РОССИИ.

      Рассмотрим ряд мифов истории России. В 1299 году войска Тимура Гургана остановились южнее Тулы и не штурмовали Москву, до которой оставалось всего 250 километров, т.е. 2-3 дня движения кавалерии. Это объясняли испугом Тамерлана, который во сне увидел божественное видение, и тем, что Москву защитила божественная икона, на месте встречи которой построили Сретенский монастырь. На самом деле, центр управления в Генуе, финансировавший поход Тамерлана, не разрешил ему штурмовать Москву. В 1299 году Василия уже женили на литовке Софье Витовне. Внешней политикой Москвы управлял митрополит Киприан. Русские князья на 18-й месяц после Куликовской битвы заплатили дань Западу на войну в Малой Азии с турецкими войсками Баязида Молниеносного. Центр управления в Генуе не для того финансировал военный поход Тамерлана против Баязида, чтобы его войска грабили верного клиента Запада - столицу Великого княжества Владимирского. Войска Тамерлана разграбили только конкурента Москвы - Рязанское княжество и взяли в плен для продажи в рабство жителей бассейна реки Дон. 

        Миф о татаро-монголах и Киевской Руси разоблачают старые карты. На портолане 1325 года Ангелино Дулцерта (Angelino Dulcert) нет надписи «Татария», нет «Киевской Руси». (см. фото) [image: image78.jpg]



      Вдоль северного берега Азовского моря картограф изобразил государство «Кумания». Это – «половцы» Лаврентьевской летописи. Никакого государства не изображено на территории Киева и современной Украины. На одном и том же расстоянии от Днепра и от берега Черного моря изображены 7 корон, однако названия государства нет. В 2007 году на этом месте (Приднестровье) в музее Доминиканской Республики карта времен Колумба имела надпись «Македония».

      Страна «Рутения» изображена Ангелино Дулцертом севернее гор Среднерусской возвышенности. Рутения – это государство аленького цветочка – Руты. В названии видно влияние мифов жрецов Мемфиса, у которых аленьким цветочком был красный лотос. Западнее Рутении изображена Полония (Польша). В 1325 году Рутения являлось страной великого князя Василия Второго. 

Портолан 1325 года не обнаружил Литвы, написав вместо нее слово «Полония». Также нет на портолане города Болгар на Волге. Видимо, этот транзитный центр оптовой торговли русскими рабами был уничтожен в результате военного похода войск Андрея Боголюбского в 1295 году. [image: image79.png]



     В районе сближения Волги и Дона Ангелино Дулцерт нарисовал властителя с жезлом в правой руке, на конце которого изображен символ Нормандии (похож на карточный знак «трефы»). Он показывает, что религиозные властители Хазарии со столицей в Сарай (Волгоград) с 1275 года продолжали подчиняться франкам и повторяли символику их государства. Посмотрите на символ в Англии города Честер (перевод – «крепость»), у которого на шее льва явно виден ошейник со знаком Нормандии – «трефы» (женской части империи Запада). У львицы на ошенике знак «пики» (мужская часть империи).
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       На портолане названия государства на левом берегу Волги нет. Властитель с жезлом расположен на месте столичного города Сарай (40 км восточнее Волгограда). Итак, портолан свидетельствует о том, что в 1325 году венецианцы не обнаружили никаких «татар» и мощной «Киевской Руси». 

     Впервые слово «Тартария» появилось на обоих берегах Дона  на венецианской карте Фра Мауро, которую датируют 1459 годом. [image: image82.jpg]


       «Россиа Росса» изображена в верховьях Дона. Западнее нее оказалась Литва, а южнее - «Празань» (Рязань).     «Кумания» образца 1325 года поменяла 2 буквы и преобразовалась в «Крумниа» (Крым). В районе Киева в 1459 году возникла «Руениа», у впадения Днепра в море - «Готия». 

        Рассмотрим мифы истории России, возникшие из-за лунной хронологии.  Первый миф фальшивой Лаврентьевской летописи – это мнимое приближение вторгнувшихся «татар» якобы в 1232 году близко к городу Болгар, возле которого они «зазимовали». Второй миф – Куликовская битва якобы «1380 года». Третий миф - захват «Тохтамышем» Москвы якобы в «1382 году». Причиной мифа стало непонимание того, что с 1.9.1300 года счет месяцев в России начали с сентября. 

       Проанализируем запись под 1232 годом в Лаврентьевской летописи: «Того же лета придоша Татарове и зимоваше не дошедши Великого града болгарского».
 Видно, что сочинял текст европеец, для которого зима – это сравнительно теплое время года. Он не понимал, к каким катастрофическим последствиям может привести для войск «татар» три месяца зимовки в полях рядом с городом Болгар на Волге в условиях метелей, глубокого снежного покрова и температуры 25-30 градусов Цельсия ниже нуля. Последствия должны были быть хуже, чем у солдат Наполеона под Москвой. Все солдаты «татар» должны были получить серьезные обморожения или погибнуть от мороза. Их боевые кони также должны были погибнуть от голода и мороза. Во-вторых, военное искусство Х111 века делало невозможным затягивание захватнического похода, откладывание штурма города на несколько месяцев.  Кочевники «татары» не имели регулярной армии. Мужчин отрывали от сельскохозяйственных работ, чтобы быстро провести захватническую войну и распустить мобилизованных солдат по домам для продолжения работ в поле и выпаса скота. Для Х111 века было невероятным, чтобы полководец подвел войска к городу и затем по не совсем понятным причинам на несколько месяцев отложил его штурм, чтобы «зимовать». Ведь войскам «татар» в 1232 году не требовалось обязательно на зиму ложиться спать в берлоги.   

       На самом деле никакой зимовки войск «татар» не было. Просто автор ХУ111 века не понимал лунной хронологии. Помещенные фальсификатором в летопись записи якобы 1232 и 1236 «годов» (подход в 1232 году войск к городу и захват города в 1236 году через 4 «года») - это события 4-х месяцев военного похода Александра Великого на Россию, который начался в июне 1236 года и закончился 19.10.1236 года. Войска захватчиков подошли к среднему течению Волги до впадения в нее Камы, где стоял «Великий град Болгарский», а через некоторое время осады захватили город. Все эти события на самом деле происходили в течение лета 1236 года. Вероятно, что в оригинальном тексте, который искажал фальсификатор ХУ111 века, были указаны зимние месяцы событий - ноябрь и декабрь. Писали текст позже 1.9.1300 года, когда в России начало года перенесли на 1 сентября. Поэтому современные месяцы ноябрь и декабрь стали соответствовать летним месяцам июль и август соответственно. Запись Лаврентьевской летописи о «зимовке» войск у стен города Болгар может свидетельствовать, что подход к городу и штурм происходил в июле-августе 1236 года, когда по осеннему счету лет шли такие месяцы, как «ноябрь» и «декабрь».

       Рассмотрим два мифа истории о Куликовской битве якобы «1380 года» и о захвате Москвы «Тохтамышем» якобы в «1382 году».  Реальная война с Мамаем, разумеется,  была, однако ее неправильно датируют, поскольку она случилась 8 мая 1294 года (по осеннему счету месяцев «8 сентября»). Спустя два месяца Мухаммед Узбек приказал Тудану в июле 1294 года захватить Москву.  Хотя об этом написано в фальсифицированной агентами Запада Лаврентьевской летописи (дополнение по академическому списку), однако захват Москвы случился не в 1382 году. Тохтамыш был убит 13.12.1301 года (822 Х) на 81 год раньше 1382 года. Кроме того, Тохтамыш в июле 1294 года не мог захватывать Москву и давать ярлык на княжение Дмитрию Донскому. Он в это время не имел власти и войск, а жил при дворе хана (кагана) Самарканда. Громил Москву его брат Тудан. Давал ярлык Узбек, поскольку его конкурент Мамай раньше дал Дмитрию ярлык на княжение.

       Приведем систему доказательств постулата о невозможности участия Тохтамыша в захвате Москвы 1382 года.  Токтамыш – это два слова уйгурского языка. «Токта» (токтогу) означает «остановившийся, постоянный» (уйгурский вариант имени Константин). Во-первых, жизнь Тохтамыша в 1382 году противоречит законам биологии. Этот человек не мог прожить более 158 лет. В Х111-Х1У веках стандартный период воспроизводства поколений был равен 12 годам. Нормой того времени было то, что Дмитрий Донской стал царем и женился в возрасте 11 лет.
 Тохтамыш – второе поколение от Чингисхана. Он рожден Олджай хатун - сестрой Мэнгу кагана,
 который был руководителем двух туменов (т.е. менее 10 % войск) на правом крыла армии Александра Великого в войне 1236 года против России. Абсурдно, что в российских летописях, сочиненных фальсификаторами Запада в ХУ111 веке, Токта появляется через 158 лет после смерти Чингисхана. (Чингис умер якобы в 1227 г., а Тохтамыш якобы сжег Москву в 1382). Невозможно, чтобы период воспроизводства нового поколения в роду Мэнгу кагана увеличился в 6 раз со среднего значения 12 лет до 73 лет. Даже если сестра Мэнгу кагана родилась через 15 лет после него самого, она должна была быть 1251 года рождения. При этом Токта мог быть рожден в 1263 году и не смог бы дожить до 1382 года. 

        Во-вторых, существует еще один ограничитель возможности жизни Тохтамыша в 1382 году. В истории арабского автора Эйлани описано, что раненый Тохтамыш был зарублен воинами по приказу Идике (Едигей) после битвы  13.12.1301 года (822 г. Хиджры). Запись фальсифицированной русской летописи о Тохтамыше якобы в 1382 году является признаком того, что дополнение по академическому списку в Лаврентьевскую рукопись составляли в ХУ111 веке с использованием ложной английской методики пересчета дат Хиджры в Григорианский календарь. Видимо, англичане уже имели перевод арабского автора Эйлани, а также перевод текстов свода «Муджмал-и Фасихи». Признаком таких обстоятельств является характерная ошибка - неверный перевод дат хронологии хиджры в разработанную англичанами в Х1Х веке хронологию, которую использовали вплоть до начала ХХ1 века. Так получилось, что последний описанный в рукописи «Муджмал-и Фасихи» 796-ой месяц хиджры неправильно трансформирован англичанами в 1394 год, а более ранний месяц хиджры – в якобы 1382 год. Весь период описания событий «Муджмал-и Фасихи» совершенно неправильно отнесен в период якобы 50 лет с 1343-1344 до 1393-1394. 
        Проведем пересчет. Переведем лунную хронологию хиджры в даты современного календаря. В своде ХУ века «Муджмал-и Фасихи» упоминание о Тохтамыше содержится под 776 лунным годом хиджры, а также в 778, 789, 790, 791, 793 годах хиджры. Первое упоминание Тохтамыша в 776 лунном году хиджры соответствует дате 2.4.1298 года. Дата получена следующим образом. К исходной точке хиджры 3.7.1235 прибавлены 776 месяцев, т.е. 62 года, 8 месяцев и 29 дней. 
      В дополнении к Лаврентьевской летописи ранее 1295 года (без даты) есть запись: «Царь татарский  пришел в Тверь имя ему Токтомерь». «Токтомерь» – это искаженное произнесение слов Токта темерь (т.е. «Токта командующий»). На самом деле Токтомерь - это русифицированный вариант слова «Токта военачальник» (Токто/те/мерь).  Токтамыша свергли в октябре 1292 года. Следовательно, войска Тохтамыша могли прийти в Тверь ранее октября 1292 года. Не может быть, что военачальником (темерем) войск Узбека в 1294 году был бывший главнокомандующий Токтомыш. Два медведя не живут в одной берлоге. Держать Токтомыша при дворе и дать ему войско означало для Узбека верную возможность организации военного переворота.

      Отметим, что не указанный год (1292?) Лаврентьевской летописи находится близко к 1298 году, которым упоминали Тохтамыша в «Муджмал-и Фасихи». Тохтамыш более 7 лет занимал престол в 1291-1292, 1297-1301 годах. До своего свержения в результате заговора он правил в ставке войск Орды на севере (Самара). С 1292 года и до 1297 года у Токтамыша войск не было, и он жил при дворе в Самарканде. Некоторые источники сообщают, что в 1300 году он нанес поражение Ногаю в сражении на Дунае, когда раненый Ногай был убит. (По другим данным, Ногай погиб в 1299 году.)  В 1294 году Тохтамыш не мог быть царем, поскольку он захватил власть и объединил Орду только в 1297 году. Слова «царь татарский» Лаврентьевской  летописи могут относиться только к периоду 1291-1292 годов. 
       Изложенные факты позволяют сделать вывод, что сведения о захвате Москвы Тохтамышем под 1382 годом в дополнении Лаврентьевской летописи – это вставка европейских фальсификаторов ХУ111 века. Вставку сочиняли люди, уже имевшие переводы персидских текстов «Джами ат-Таварих» и ложную методику перерасчета лунных месяцев Хиджры в годы Григорианского календаря.   

      На самом деле, история близка к следующему варианту. В период 1293-1298 годов Ногай вынужденно откочевал на Дунай, поскольку его территорию захватили агенты Генуи, создавшие там владение Крымской Орды. Тохтамыш в 1297 году захватил Поволжье, Причерноморье и Крым. Воспользовавшись военным нашествием войск Тамерлана на Причерноморье во время его военного похода на турок Малой Азии, Ногай в 1299 году отвоевал у Тохтамыша крымскую крепость Чуфут-Кале, но в 1300 году на Дунае он был разбит и погиб. Тохтамыш подчинялся жрецам Халифата исмаилитов, и ему оказывал военную помощь Ховарезм (Чагатайский улус, столица - Самарканд), где бегляри беком (министром иностранных дел) был Кутлуг Тимур, а с ноября 1297 года беком стал Тамерлан. 

       Мамай являлся агентом Генуи. Войска Мамая генуэзцы финансировали, вооружали и помогали ему разведывательными данными своих агентов из крымских крепостей. Когда московские войска Юрия Дмитриевича в марте 1294 года захватили Киев и Галич, в апреле 1294 года Генуя приказала Крымской орде готовить военный поход Мамая на Москву и Крымской орды на Киев. Два месяца на деньги генуэзцев собирали наемников из числа черкесов, осетин и Крымской орды. Когда не удалась операция по захвату престола митрополита Владимирского, и Дмитрий Донской изгнал приехавшего в Москву Цамблака (Киприана), элита Генуи решила свергнуть Дмитрия вооруженным путем. В последних числах апреля 1294 года войска Мамая выступили в поход на Москву. 

      Великий князь Дмитрий Александрович («Донской», сын Александра Великого) воевал с Мамаем на 86 лет ранее 1380 года. Жизнь Дмитрия в 1281 году подтверждает запись Густинской летописи под 1281 годом о том, что великий князь Дмитрий с княгиней и двором бежал к Ногаю (в Куманию?). Невероятно, что Дмитрий, бежавший в 1281 году к Ногаю, смог прожить еще 99 лет, чтобы дожить до Куликовской битвы якобы «1380 года». Ограничивает возможность времени Куликовской битвы запись Лаврентьевской летописи о смерти Дмитрия в 1295 году близ Волока. Конкретизирует время Куликовской битвы и датировка монет с именем Токты. Время свержения Токты и его бегство из Самары видно по дате последней монеты с его именем, которую чеканили 26.1.1293 года (712 г. Хиджры). Токте в 689-712 месяцах Хиджры 23 месяца подчинялись монетные дворы Болгара, Крыма, Маджара, Сарая, Укека, Ховарезма. С поста главнокомандующего Золотой Орды Токта был смещен в результате заговора октября 1292 года.

     Войска бегляри бека Ховарезма Кутлуг Тимура (аналог министра иностранных дел) в ноябре 1292 года поставили Узбека командующим войсками Орды в г. Самара на Волге, и монетный двор 26.1.1293 года (712 Хиджры) стал чеканить деньги с его именем. Чтобы получить поддержку франков и сохранить свой пост, Узбек на восьмой месяц правления 19.9.1293 (720 Хиджры) отказался от исмаилитского варианта Ислама, принял другую веру и подчинился франкам. На его монетах стали чеканить знак «квадрат» (Птах), и на динаре 734 г. Хиджры выбили имена 4-х первых халифов. В 1293-1294 годах у Узбека одним из 7 верховных судей, судивших по нормам шариата, был приехавший в 1293 году с территории современного Марокко (Северная Африка) «смотрящий» - жрец Ибн Батута. 

      Узбек, имя которого писал на монетах Дмитрий Донской, был командующим всего два с половиной года, во время которых по его приказу был казнен серый кардинал Халифата олигарх Рашид ад-Дин, занимавший высокий пост, эквивалентный премьер-министру и министру финансов Халифата. Узбека свергли с престола, и затем через несколько месяцев он был убит 22.2.1296 (750 Хиджры) войсками наемников франков. Примечательно, что осуществивший заговор против отца Мухаммед Джанибек был окружен жрецами Генуи. Это объясняется, во-первых, тем, что мать Джанибека Тайдулла, была христианкой (верила в РА), благосклонно относилась к жрецам Запада, приглашала для своего лечения митрополита Алексия. Мать и окружавшие ее в Сарае жрецы Запада воспитали Джанибека в духе лояльности франкам. Это видно потому, что за 4 месяца до гибели Узбека на монетах сменившего его Джанибека в 744 году Хиджры появился графический символ жрецов Генуи (Птах-Амин-Ра). Вокруг квадрата по его 4 сторонам появились 4 полукруга – символ РА, а выступавшие уголки квадрата обозначали символ Амин. Общий вид этого символа повторял символику храма Св. Марка в Венеции и западного портала Вестминстерского аббатства в Лондоне.

      Эти факты показывают, что в 1293-1295 годах в районе Москвы, Киева и Самары произошло военное столкновение интересов. Генуя (Римская империя) и Каир (Халифат исмаилитов) боролись за сферу влияния. Для исмаилитов этот район был самостоятельным царством Владимирским. Генуя руками Крымской орды хотела снизить статус царства до уровня Великого княжества. Войска двух Орд, последовательно наступавших на Москву в мае и в июле 1294 года, управлялись из двух центров. В Римской империи (Запад) центром управления была Генуя. В Халифате исмаилитов центр управления находился в Каире. Однако элита Халифата  являлась частью элиты Римской империи. Поэтому Халифат тайно управлялся жрецами Запада (исмаилиты имели единые графические знаки символа веры с Венецией). 

       Причиной усиленной экспансии Генуи, ее интенсивных попыток подчинить себе Великое княжество Владимирское явилось военное давление войск Мурада Первого на Галату и Константинополь. Генуе требовалась дань Москвы и подчиненных ей русских князей для финансирования военного отпора туркам. Куликовская битва Дмитрия Александровича (Донского) произошла 8 мая 1294 года (на девятый месяц по началу года с сентября). Когда мирным способом не удалось захватить престол митрополита для управления Москвой – центром управления царством, элита Генуи решила уничтожить царя Дмитрия Александровича Донского с помощью войск хана Тюляка и бегляри бека Мамая – агентов влияния Генуи в Крымской Орде. Экспедиционную армию усилили наемниками Северного Кавказа, которые были оплачены и снаряжены работорговцами Генуи, базировавшимися в крепостях Крыма. Генуэзцы оплатили наемников черкесов и осетин, сражавшихся в центре боевых порядков войск Мамая. Эти наемники известны, как т.н. «генуэзская пехота». 
      В Х111 веке словом «калка» (колющие предметы, которыми кололи врага) в России называли оружие, включавшее мечи и пики. «Калка» – это существительное от глагола «колоть». Сочетание слов «битва на калке» означало бой на мечах.   Слова «Куликовская» и «калка» без огласовок (КЛК) имеют одинаковый корень. Оба слова происходят от глагола «колоть», т.е. протыкать врага мечом. Без огласовок слово «куликовская» (т.е. «каликовская», КЛК) является искаженным  автором ХУ1 века вариантом древнего слова «калка» (КЛК). Когда авторы ХУ1 и ХУ111 веков писали о битве «на калке» или о «Куликовской» битве, они лишь искажали оригинальное слово древнего языка, обозначавшее ближний бой с использованием мечей и пик. Неправильное объяснение древнего слова «калка», как якобы «поле, где живут кулики» - это выдумка мало компетентных людей, недостаточно понимающих древний русский язык. «Куликовским» можно назвать любое поле России, где в Х111 веке происходил бой на мечах.

       Мамаево побоище произошло 8 мая 1294 года в Москве под стенами Китай-города. Возможен следующий вариант сражения, произошедшего 8 мая 1294 года (8 сентября по осеннему счету лет). Основные военные силы царства Владимирского под командованием старшего сына Дмитрия Донского – Юрия Дмитриевича «Долгорукого» в марте 1294 года захватили Киев и Галич. Контрнаступление войск Крымской Орды на Киев не позволило перебросить эти войска для защиты Москвы. Это вынудило Дмитрия Александровича (будущего «Донского») при получении разведывательных сведений о начале военного похода Мамая объявить о дополнительном сборе ополчения в Коломне. Войска Мамая, не встречая сопротивления, вышли к Москве,  где в Китай-городе держал оборону полк князя Серпуховского Андрея – четвертого сына Дмитрия Донского. 
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       Мамай расположил командный пункт рядом со стенами Белого города в районе зданий современной администрации Президента России. Вместе с Мамаем были пять командиров, в т.ч. три темника – командиры десяти тысяч. Значит, всего у Мамая было 30000 конных войск Крымской Орды. С генуэзской пехотой (наемниками Северного Кавказа) насчитывалось примерно 34 тысячи солдат. Мамай с Красного холма (т.е. с восточного холма, расположенного к востоку от Кремля) наблюдал за российскими войсками, спускавшимися с холма (современное метро Таганское), и переправлявшимися через Яузу (Непрядву), чтобы приблизиться с юга к Китай-городу. Войска Мамая от стен Китай города спустились с Красного холма навстречу полкам Дмитрия Донского и построились в боевой порядок.

      В ходе сражения конные полки хана Тюляка, Мамая и генуэзские наемники стояли спиной к стенам Китай-города. С правого фланга у них была защита - река Москва. Конное сражение было решительным, скоротечным и продолжалось 20-30 минут. Мамай направил главный удар своей конницы по левому флангу русских войск. Конники русского полка резерва князя Андрея Дмитриевича, выехавшие из Китай-города, ждали сигнала в дубраве на берегу реки Москва. Этот полк под командованием беспоместного князя Боброк Волынского ударил в тыл прорвавшейся на левом фланге коннице тюрок, которые опрокинули фланг русского полка левой руки. В сражении Мамай потерял более 70% войск (23-24 тысячи солдат) по причине применения русскими большого количества арбалетов. Мамай бежал на юг и переправился через реку Мочу (Мечу) в районе современного г. Подольск. На месте сражения в память о погибших поставили церковь (рядом со станцией метро «Китай-город»).  Ослябю и  Пересвета,
, похоронили в церкви рядом с современной станцией метро «Динамо». Знатных людей, погибших в битве, похоронили в Даниловском монастыре.  

     Фальсификаторы истории перенесли Куликовскую битву 8.5.1294 года на сотни километров южнее стен Кремля, поскольку требовалось замаскировать, что целью похода Мамая к Москве являлось свержение Дмитрия Донского, митрополита Алексия и захват столицы царства для митрополита Петра – жреца Римской империи. В результате фальсификации хода битвы четвертый сын Дмитрия Донского князь Андрей Серпуховский якобы спрашивает разрешение у «новенького», литовского перебежчика беспоместного князя Боброк Волынского дать приказ на атаку своему полку, стоящему в засаде в дубраве у реки. Такого не могло быть. Только Боброк Волынский мог спрашивать разрешение на атаку у Андрея Дмитриевича. Текст показывает, что агенты Запада переписывали и искажали историю, чтобы увеличить для потомков значение литовского перебежчика. Вторая особенность фальсификации – преувеличение значения «сражения Европы с Азией».  Одним сражением с Мамаем скрыли 7 месяцев сражений до Куликовской битвы с войсками Запада – объединенными силами Литвы и Твери. В мае 1293 литовцы захватили Кашин, взяли в плен  жен и бояр князей Еремея и Василия Кашинского, 21 июля разгромили русское войско в сражении на р. Тростне, когда погибли все князья и бояре, 23-25 июля трое суток штурмовали стены Кремля, 6-8 августа штурмовали крепость Волока Ламского. В августе 1293 года полки Москвы стояли у Переяславля, чтобы блокировать войска клиента Литвы тверского князя Михаила Александровича, получившего от Мамая ярлык на великое княжение Владимирское. В сентябре 1293 года литовские войска  захватили Переяславль, Торжок, Кашин, Дмитров. Однако фальсификаторы истории одним сражением с Мамаем замаскировали многие месяцы войны против экспансии Запада.

     Элита Генуи после неудачного для Запада исхода Куликовской битвы приказала жрецам Халифата исмаилитов направить на Москву войска Узбека. Спустя два месяца после Куликовской битвы войска Узбека под командованием брата Тохтамыша, Андрея Александровича «Боголюбского» и еще трех суздальских князей в июле 1294 года захватили Москву. Разорение Москвы вынудило Дмитрия Донского начать переговоры с прибывшим в Москву митрополитом Трапезунда, о подчинении его царства Римской империи на правах Великого княжества Владимирского. 

     Запись в дополнении к Лаврентьевской летописи под 1382 годом о захвате Москвы Тохтамышем – миф. Тохтамыш после своего свержения в октябре 1292 года бежал из Самары, и у него не было войск до осени 1296 года, когда  ему предоставили военную помощь правители Самарканда. Поэтому он не мог захватить ни Москву, ни другой город Хазарии. Ни один монетный двор не чеканил на монетах его имя до того, как монетный двор Сарая (Волгоград) напечатал имя Тохтамыша 10.3.1297 года (763 Х). Усиление Тохтамыша произошло после того, как осенью 1296 года за 3 месяца он разбил войска Тимур Мелика, захватил Сыгнак (южный Казахстан) и перезимовал там. Весной 1297 года Тохтамыш провел наступательную операцию протяженностью 2000 километров. Из Ургенча (Туркмения) его  войска дошли  до Сарайчика (район реки Урал севернее Каспия) и захватили его. Затем они дошли до столицы Орды на правом берегу Волги. В начале марта 1297 года войска Тохтамыша заняли Сарай (Волгоград). Выбитые из столицы хан Абдуллах из рода Узбека и бегляри бек Мамай бежали из Сарая на правый берег Волги, а затем – в Азак и Крым к генуэзцам, где в Азове деньги с именем Абдуллаха чеканили до 6.8.1297 года. Получив военную помощь от Генуи, войска хана Абдуллаха нанесли Тохтамышу поражение и опять захватили Сарай 6.8.1297 года (768 Х).
 Воспользовавшись ослаблением запорожской Орды, русские войска 6.8.1297 (768 Х) на реке Пьяне разгромили войска Булат Тимура, бежавшего в запорожскую Орду, где хан Азиз-шейх приказал убить его в наказание за поражение. Самарканд послал подкрепление войсками, и Тохтамыш на правом берегу Волги захватил Мохши (район Пензы), где 31.12.1297 (773 Х) убил правительницу Тулун бек ханум. Спустя 4 месяца, весной 1298 года он окончательно захватил Сарай, где с 27.5.1298 года (778 Х) стали чеканить деньги с его именем.  Получается, что летом 1297 года войска Ивана Красного одновременно с Тохтамышем воевали против войск наемников Генуи, во главе которых были Мамай и марионеточные «ханы» - агенты влияния генуэзцев.  

      Участие Тохтамыша в походе на Москву невозможно ни в 1294, ни в 1298, ни в 1382 году. В июле 1294 года Тохтамыш не мог приехать из Самарканда просить Узбека, чтобы тот дал ему войско для наступления на Москву вместе с полками суздальских князей. Для этого похода у Мухаммеда Узбека был верный ему командир Тудан (брат Тохтамыша). Причиной нападения войск Мамая и Узбека на Москву в июле 1294 года являлся приказ Генуи, имевшей план подчинить Москву королю Польско-Литовского государства и получить дань от великого княжества Владимирского. Генуэзцы в крымском порту Кафа (Феодосия) поддерживали врага Узбека Мамая, обеспечив ему получение титула бегляри бек (верховный судья и министр иностранных дел). 

       Хазария в 1293-1297 годах имела два центра управления: Западную (белую, Крымскую) Орду в 30 км от г. Запорожье и волжскую Орду на левом берегу Волги (Сарай, 40 км восточнее Волгограда). Мамай являлся клиентом Генуи, центра управления Римской империи в 1293-1300 годах. Мамай не признавал Узбека, которому подчинялись крепости Болгар, Сарай, Мохши, Укек, Ховарезм, печатавшие деньги с его именем. 

       Куликовская битва произошла в 1294 году. Дату подтверждают следующие факты. 1) Большое окно возможности битвы – это 1272-1295 год. Участник этих исторических событий Дмитрий Александрович воцарился в 1272 году в возрасте 11 лет и погиб 19.3.1295 года. 2) Малое окно возможности битвы – это 1293-1295 годы. Отряд Кутлуг Тимура уничтожил в Самаре тех, кто сместил Тохтамыша с должности, и с 28.1.1293 (712 г. Х) монетный двор стал чеканить деньги с именем Узбека. Тохтамыш убежал из Самары в Самарканд.  

                 Окно возможности Куликовской битвы.
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       Еще более конкретизирует окно возможности Куликовской битвы события 1294 года. До Куликовской битвы Мамай в Крыму захватил непризнанного Константинополем митрополита Дмитрия («Митяя»), ехавшего в Царьград для утверждения на должности митрополита. Однако потом он коварно «отпустил» его, дав ярлык на проезд в Константинополь генуэзским кораблем, на котором Митяя отравили. Дача ярлыка произошла в «овечий год» (варианты 1271, 1283, 1295).  Война Мамая с Дмитрием в 1271 и 1295 году исключается, потому что в 1271 году еще не было Крымской Орды, а 19.3.1295 года Дмитрий Донской погиб. Значит, Мамай в 1294-1295 «овечий» год дал ярлык Митяю, направленному в Царьград для постановки на должность митрополита Владимирского. Если считать по началу года в рамадан 20 марта, то «овечий год» был 20.3.1294-20.3.1295. Это значит, что ярлык был дан после 20 марта 1294 года. Митяй в конце марта был отравлен генуэзцами на корабле во время поездки в Константинополь. Одновременно с этим в марте Дмитрий Донской выгнал приехавшего в Москву «смотрящего» - митрополита Киприана, и Мамай получил из Генуи приказ собирать полки для нападения на Москву.  

       Если войска Мухаммеда Узбека захватили Москву «через два года после Куликовской битвы», то «два года» по лунной хронологии составляют 2 лунных месяца. Поэтому Куликовское сражение случилось 8 мая 1294 года, а войска Тудана захватили Москву через два месяца в июле 1294 года. События развивались следующим образом. Великий князь Дмитрий Александрович в январе 1293 года оказался одновременно между тремя хищниками, готовыми его растерзать. Он не знал, кому в 1293 году платить дань: Мухаммеду Узбеку (Сарай-Берке, Самара) или Мамаю (Крым). С севера на него весь 1293 год нападали войска Литвы и князя Михаила Тверского. Дмитрий Александрович нейтрализовал ближайшего к Москве хищника в Самаре. Он сделал Узбека союзником, породнившись с ним. По приказу отца старший сын Юрий женился на сестре Узбека. Однако вскоре после свадьбы она внезапно умерла в плену у Тверского князя Михаила (была отравлена).  В сентябре 1293 года Узбек дал Дмитрию Александровичу 50000 войск для «наказания» князя Михаила. Разгром Твери нарушил базу паразитирования франков, поскольку в 1293 году враждовавшая с Москвой Тверь, фактически, являлась частью Литвы, которая приняла католическую религию и подчинялась франкам. 

       В это время Генуя испытывала военное давление турок, которые пытались захватить в Босфорском проливе ее колонию Галату. Требовалось много денег, чтобы платить наемным войскам генуэзцев, которые должны были сражаться с турками. По этой причине элита Генуи приняла решение срочно втянуть в свою орбиту Великое княжество Владимирское, чтобы увеличить свою казну за счет церковной дани из Великой России. Жрецы Генуи решили поменять мироустройство в бассейне верховья Волги, выведя элиту великого княжества Владимирского из подчинения исмаилитам Халифата. Целью политики 1292-1294 годов было заставить митрополита в Москве подчиниться патриарху Византия – клиенту Генуи. 

       На первом этапе спецоперации представители Генуи в колониях Крыма нанесли удар по структуре управления Хазарии, создав для этого двоевластье. Первый удар спецслужбы франков нанесли по Самаре, успешно организовав в октябре 1292 году военный переворот по смещению Тохтамыша с поста командующего войсками. В префектуре Хазария (улус Джучи) власть командующего Узбека минимизировали, создав запорожскую Орду, которую разместили в низовьях Днепра. Реально правил в Крымской Орде бегляри бек Мамай – агент генуэзцев, который за свое правление до сентября 1298 года сменил двух марионеточных ханов: Абдуллаха и Тюляка. 

      Пытаясь обезопасить себя от Мамая, весной 1293 года Дмитрий Александрович (будущий «Донской») уехал в Крым к Мамаю с семьей и двором. В апреле 1293 года Дмитрий получил от Мамая ярлык на великое княжение. Запись Густинской летописи под 1281 годом ошибочна. Дмитрий бежать к Ногаю не мог, поскольку Ногайская орда в то время находилась в Исакчи на Дунае, что было очень далеко от Москвы. В 1281 году Дмитрий никуда не бегал. Его поездка в запорожскую Орду случилась не за 13 лет, а только за 13 месяцев до Куликовской битвы (т.е. в марте-апреле 1293 года).
      Когда в 1293 году укрепилось положение представителя чагатайского клана Узбека в Сарай-Берке (Самаре) Дмитрий Александрович породнился с новым властителем, женив старшего сына Юрия на его сестре. Через три месяца в сентябре 1293 года он разгромил Тверь специально данными ему для этого 5 туменами войск Орды и получил в Твери средства на выплату дани самарской Орде (т.е. Узбеку).  В  январе-марте 1294 года Дмитрий продолжал отражать военную экспансию Литвы, начатую летом 1293 года. Он признал Мамая верховным правителем войск Хазарии, имея на руках его  ярлык на великое княжение. Дальше продолжать дипломатическую хитрость стало невозможно с марта 1294 года, когда московские войска захватили клиентов Генуи и Римской империи – Киев и Галич. В обстановке хаоса военных действий Дмитрий Александрович не посылал дань ни Узбеку, ни Мамаю, поскольку деньги ушли на финансирование войны по захвату Киева. 

     Раздраженные хозяева Мамая в Генуе приказали ему наказать Москву. В последних числах апреля 1294 года Мамай, а затем через два месяца и войска Узбека с суздальскими князьями направились «дать урок» Москве. Полководцам Дмитрия Александровича удалось разбить 8.5.1294 года пришедшую первой армию Мамая. Однако через два месяца после Мамая  подошли войска Тудана и Андрея Боголюбского, которые разорили Москву. 

     Монеты Дмитрия Александровича подтверждают время событий именно в 1292-1295 годах при беке (командующем) Мухаммеде Узбеке. На всех монетах Дмитрия стоит имя «Узбек». Мухаммед Узбек не являлся ханом. В ноябре 1292-1295 годах он был беком (командующим войсками) Хазарии, состоявшей из четырех префектур (улусов). Его ставка в  1293 года находилась в Самаре, а затем  - в Мохши под Пензой. 

     Монеты Дмитрия с символом веры – Птахом, тремя точками (ГОР) под клювом петуха (Птаха) и надписью «Узбек» подтверждают, что Дмитрий подчинялся Узбеку. (см. фото)
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Сравните надпись в квадрате у монет Дмитрия и Узбека. 
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     В третьей строке квадрата написано одно и то же слово «Узбек». Надпись «Узбек» в третьей строке монеты Дмитрия такая же, как надпись монеты в 22-ом месяце правлении Узбека чекана 6.11.1294 (734 г. Х).  Вторая арабская буква «З» в надписи монеты Дмитрия расположена неправильно. Она перевернута вправо, а не влево. В слове «Узбек» две точки буквы «К» поставлены вверху и внизу. По правилам их ставят сверху.
 На монетах центральный графический символ веры одинаков. Это – квадрат (Птах). У Дмитрия символ веры изображен подробно. Это - триада Птах-ГОР-ОМ. В составе триады имеется дуада ГОР-ОМ. В общем, она составляет тайного бога РА. Скрытое Солнце (РА) состоит из двух частей. По горизонтали расположен ГОР – по три точки на правой и на левой стороне квадрата. Ом – это по две точки с верхней и нижней стороны квадрата. ГОР-ОМ можно назвать СОЛО-МОН (Солнце-Луна). Резчики Дмитрия Александровича копировали штемпель с монеты Узбека, но в расположении арабских букв допустили ошибки. 

      С августа 1294 года о подчинении Дмитрия Донского Римской империи свидетельствуют символа веры Венеции на монетах: троица Птах-Амин-РА, как на алтаре собора Св. Марка. 
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     Качество чеканки монет осенью 1294 года сильно улучшилось. Это может объясняться либо привозом из-за границы новой аппаратуры, либо чеканкой серебряных денег современными фальшивомонетчиками на продажу нумизматам. 

      Из-за  ложной хронологии, считавшей лунный месяц в качестве «года», возник парадокс того, что митрополит Владимирский Алексий прожил якобы 142 года. Алексий спорил с Джанибеком о вере.
 Сразу после военного переворота, в ходе которого 18.9.1296 (742 г. Хижры) погиб Джанибек, Алексий получил от Бердибека ярлык и уехал из столичного города Сарай. Затем он жил якобы до 13.2.1378 года. Расчет даты неверен, поскольку смерть на 1378-ый месяц Пасхи адекватна дате 25.7.1298 года. Житие утверждает, что Алексий был митрополитом якобы 24 года.  Цифра неверна, поскольку арифметический подсчет от момента военного переворота Бердибека (18.9.1296) до 1378 года дает цифру нахождения на кафедре якобы более 82 лет. Хотя текст жития говорит о 85 годах жизни Алексия, однако его составители ошиблись. Если правильно понимать информацию жития, то Алексия постригли в 20 лет,
 он был монахом 40 месяцев, а на кафедре митрополита находился 60 месяцев. В 1294-1295 годах Константинополь не признавал митрополита Алексия и не утверждал его в должности. Уже в духовной грамоте Дмитрия Донского, где уничтожено начало, упомянут митрополит Алексий, прикреплена его печать. Значит, Алексий был митрополитом уже в 1294 году. В Константинополе Алексий 30.6.1296 был утвержден на должности митрополита «в виде исключения», поскольку он не был «греком». Он уехал из Византии только в последних числах июля 1296 года. С момента возвращения в Москву его деятельность официально признанного митрополита составила 6 лет, 9 месяцев и 14 дней.    

      Алексий жил в жестокое время войн, эпидемии чумы, многократных заговоров и отравлений великих князей, чехарды молниеносной смены правителей. За время его деятельности на кафедре с 30 июня 1296 до 12 октября 1298 года умерли три великих князя. Это были сыновья Дмитрия Донского: Семен «Гордый», Иван «Красный» и Даниил «Московский». Кроме того, в 1296 был убит великий князь – сын Александра Великого Андрей Боголюбский («Фома», «Дмитрий»). Церковью России одновременно с Алексием управляли еще четыре митрополита, враждовавшие друг с другом: Киприан (клиент Генуи), Феогност (клиент Константинополя), Роман (клиент Польши), Феодорит (клиент патриарха Болгарии в г. Тырново). 

       На второй месяц после утверждения в должности митрополита в конце июля 1296 года по дороге в Москву во время шторма в Черном море Алексий дал обет основать монастырь и в августе 1296 года основал монастырь на берегу реки Яуза, игуменом которого стал Андроник - ученик Сергия Радонежского (Андроньев монастырь). На пятый месяц в ноябре 1296 года Алексий получил от любимой жены Узбека ханши Тайдуллы (матери захватившего 29.6.1295 престол Джанибека) ярлык с отменой для церкви всех видов дани. На одиннадцатый месяц Алексий в мае 1297 года основал Чудов монастырь в Кремле, а на 24-й месяц нахождения на кафедре в октябре 1298 года он скончался в возрасте 26 лет и 9 месяцев. 

      Годы жизни митрополита Алексия (январь 1272 - 12.10.1298) дают возможность определить время рождения великого князя всея Руси Симеона «Гордого», который был на 17 месяцев его моложе. Семен, вероятно, родился в июле 1273 года вторым сыном в семье Дмитрия Александровича «Донского». Правил Симеон Дмитриевич в должности великого князя всея Руси недолго – всего 15 месяцев, за которые он успел 5 раз побывать в Орде (Самара, Сарай-Берке). Такая высокая интенсивность поездок в Орду объяснялась тем, что администрация Симеона располагалась в Нижнем Новгороде в 500 км от ставки Сарай-Берке (Самара), куда было удобно плыть по течению Волги. Погиб Сиемеон «Гордый» во время эпидемии чумы. 

       Время правления Семена Дмитриевича датируется точно по трем фактам. Во-первых, Мухаммед Узбек поставил Семена Великим князем всея Руси сразу после смерти Дмитрия «Донского»
 19.3.1295. Во-вторых, для датировки важен факт того, что Мухаммед Джанибек выдал Семену Гордому посла Ольгерда – Кориата, который предлагал Орде напасть на Москву. Это произошло  во время войны Джанибека против улуса Хулагидов (южнее Азербайджана). Джанибек находился у власти только 15 месяцев 29.6.1295-18.9.1296. В-третьих, смерть Семена Дмитриевича датируется по упоминанию дважды в духовной грамоте митрополита Алексия, названного «владыкой владимирским». Известно, что Алексий был утвержден митрополитом Всея Руси 30 июня 1296 года, выехал в Россию только в конце июля и прибыл в Москву в начале августа 1296 года. Духовная грамота датируется якобы 24-25 апреля. По осеннему счету месяцев это значит, что Семен Дмитриевич «Гордый» скончался 25 декабря 1296 года. Он прожил 26 лет в период  июля 1273 - 25.12.1296 года и занимал престол Великого князя всея Руси с сентября 1295 до 25.12.1296 года. 

      Знание времени правления Узбека 27.11.1292-29.6.1295 (711-742 г. Х) позволяет ликвидировать  миф о начале Москвы якобы от Даниила, Юрия Долгорукого и Ивана Красного. Хотя для внедрения лжи о начале Москвы фальсификаторы специально стерли имя митрополита и вырвали кусок в центре текста духовной грамоты «Ивана Калиты», однако есть три ограничения, делающих невозможность начала Москвы от детей Дмитрия Донского. Во-первых, Мухаммед Узбек не мог дать Ивану ярлык на великое княжение Владимирское до смерти 19.3.1295 года его отца - царя Дмитрия «Донского». Во-вторых, Иван Красный заключал мир с Литвой и Новгородом с помощью митрополита всея Руси Феогноста, правившего одновременно с митрополитом всея Руси Алексием, но умершего в конце декабря 1296 года во время эпидемии чумы в Москве.  В-третьих, летопись повествует, что на 4-й месяц деятельности на кафедре митрополита (сентябрь 1296) во время месячного заключения митрополита Алексия в тюрьме Киева в Москве скончался не названный по имени великий князь Владимирский, которым мог быть только второй сын Дмитрия Донского Семен Дмитриевич «Гордый».

      Москва не могла начинаться ни от старшего сына Юрия, ни от второго сына Семена, ни от третьего сына Ивана «Красного», ни от четвертого сына Даниила, умершего в ноябре 1297 года, поскольку до них царем (ваном) был их отец Дмитрий Александрович «Донской». На четвертый месяц с момента воцарения Мухаммеда Узбека Дмитрий Донской в марте 1293 года женил своего старшего сына Юрия в Орде (Самара) на Кончаке - сестре Узбека. Во время сражения 22 августа 1293 года войск Юрия с Михаилом Тверским в районе села Бортнева (40 км от Твери) Кончаку захватили в плен, отвезли в Тверь, где отравили. По доносу Юрия в сентябре 1293 года Мухаммед Узбек дал Дмитрию Донскому 50000 войск на разорение Твери, вызвал в Орду Михаила Тверского, судил его за убийство Кончаки и предал казни. Узбек в июле 1294 года направил войска самарской Орды во главе с Туданом (братом Тохтамыша), а также полки Андрея Боголюбского («Василия») и его сына Семена Суздальского для захвата и разорения Москвы. Во время этих событий отец Юрия Дмитрий Донской с казной бежал из Москвы в Псков и в Новгород, но вернулся обратно в город после вывода из него войск захватчиков. 

      Дмитрий - сын казненного Михаила Александровича Тверского в ноябре 1294 года зарубил Юрия Дмитриевича «Московского» шашкой в Сарай-Берке (Самара), когда Юрий после вторичного захвата Киева приехал в Орду. Михаил был предан в Орде суду и казнен. В ноябре 1294 года Мухаммед Узбек передал Александру Тверскому - брату казненного Михаила ярлык на великое княжение Владимирское. Разумеется, что старший сын Дмитрия «Донского» Юрий Дмитриевич «Долгорукий» не может считаться основателем Москвы, поскольку в Москве до него уже жил и был царем («иваном») его отец. 

     Даниил «Московский» также не может быть человеком, от которого начиналась Москва, поскольку он – пятый сын Дмитрия «Донского», умерший в ноябре 1297 году. Первое упоминание крепости Москва встречается до рождения Даниила Александровича «Московского». Об этом сказано в тексте, описавшего события июля 1236 года, когда во время штурма войск Александра Македонского был убит командующий войсками Москвы, не названный по имени.

       Российские земли с 1268 года являлись частью префектуры Халифата под названием Хазария. Царь Дмитрий Донской по прозвищу «Калита» сделал Москву центром царства, когда в марте 1290 года он получил ярлык царя (вана) от Тохтамыша.  РАСИЯ (Rascie) не была Русью (Малой Россией) и на правах царства входила в одну из четырех префектур (улус), которая по законам ленного владения, выплачивала «дань выход» в Орду. Калифа - это искаженное слово «калиф», «халиф», т.е. собирающий дань правитель Халифата. Царь  Дмитрий Донской («Калифа») собирал дань с Новгородской боярской республики, с Твери и со всех княжеств России, что в 1293 году сделало его богатейшим среди русских князей царем. Несколько столетий из-за целенаправленной фальсификации истории этот сын Александра Великого был известен потомкам под названием его должности «царь» (иван) и «сборщик дани» (калифа).  Великим князем Владимирским в 1293 году дважды был другой «всеволод» (князь Тверской), и до 21.3.1296 года - Андрей Александрович «Боголюбивый» (1233-21.3.1296 /6682 от СМ), убитый в результате тайной операции спецслужб Римской империи. 

       Ложная хронология называет датой заговора «28-29 июня». По данным историка В.Н.Татищева, Андрей Александрович «Боголюбивый» прожил 63 года. Значит, он был 1233 года рождения. Получается, что Александр Великий в 12 лет женился на половецкой княжне, родившей ему в 1233 году сына Андрея. Смерть Андрея Боголюбского открывала возможность великому князю всея Руси Семену захватить его земли под свое управление. Подготовленные спецслужбой Запада заговорщики нанесли князю 45 ударов мечами и кинжалами. Участие в заговоре элиты рода Кучковичей - миф, призванный замаскировать реальных организаторов убийства – спецслужбу Римской империи. Подкупленные агентами Генуи люди уничтожили князя за то, что в декабре 1295 года (за 120 дней до заговора) войска Андрея Боголюбивого захватили Киев – оплот жрецов Генуи на Днепре. 

        Московия, Владимир, Новгород – это вовсе не Киевская Русь, а «страна РА» - РАссия. Такой смысл хорошо зафиксирован в языке англичан, называющих российское государство «Раша» - т.е. страна РА (Солнца). В 1294-1300 годах возвышение Москвы произошло по трем основным причинам. Во-первых, сосредоточение управления в Москве случилось оттого, что с марта 1290 года Дмитрий Донской получил ярлык царя – «вана» (ивана) и законное право управлять великими князьями.  Во-вторых, Москва с марта 1290 года стала финансовым центром управления, поскольку царь (калиф, «Калита») собирал со всех княжеств дань серебром, что централизовало финансовую власть, усилило финансовые возможности живших в столице людей. В-третьих, с ноября 1294 года в Москве находилась кафедра митрополита, в руках которого была судебная, идеологическая и внешнеполитическая власть, который руководил мощным аппаратом церковного управления: епископами, игуменами монастырей, священниками по всей стране. В-четвертых, возвышение обеспечила активная дипломатическая политика, основанная на подкупе правителей Орды. В-пятых, гегемонию Москвы обеспечила политика военной экспансии, постоянные войны и захват в управление новых земель. В-шестых, доминирование над соседними княжествами обеспечил сильный генотип населявшего Москву народа. Москва была сильна своими людьми, поэтому она победила в одновременной борьбе с двумя внутренними хищниками: Тверью и Суздалью, а также с четырьмя внешними хищниками: Византией, Хазарией, франками и исмаилитским Халифатом. В-седьмых, не последнюю роль в доминировании Москвы сыграла сила генов семьи Дмитрия Донского, имевшего 8 сыновей. По причине перечисленных факторов Москва стала развиваться сильнее, чем другие города, население которых не росло из-за постоянных войн, захвата  людей для продажи в рабство. 

       Фальсификаторы, фабриковавшие Лаврентьевскую летопись в ХУ111 веке и нарастившие ее в Х1Х веке т.н. «дополнением по академическому списку»,  лгут о том, что Киев – это якобы мать городов русских. Киев в Х111 веке называли Куйоб (вариант «Куйяб»). Куйоб – это два слова Куй/об. В переводе с тюркского языка («куй») и персидского («об») – это «главная река». В Х111 веке Куйоб был столичным городом одного из многочисленных княжеств Литвы. В 1293 году правил Киевом каган «владимир», а правящая верхушка в Киеве имела район, где жила вся знать – хазары (район «Козары»).
 «Варягами» были англичане и другие наемники из Западной Европы, которые в Киеве выполняли задачи внутренних войск. Они не являлись правителями и имели в городе только «варягов двор».
 Ложь о первенстве Киева и «Руси» над Москвой и Россией вставлена в Лаврентьевскую летопись для маскировки способов управления жрецами Запада туземным населением России методом информационной войны с использованием модернизированных постулатов жрецов Египта. На самом деле, в 1293 году церковь Киева была третьим уровнем управлении Генуи (Генуя-Константинополь-Вильно-Киев), дальней восточной периферией, подчинявшейся Генуе. 
       ИНФОРМАЦИОННАЯ ВОЙНА НА ТЕМУ ИСТОРИИ

         В начале ХХ1 века Запад целенаправленно вел информо-центрическую войну. Его манипуляторы в Интернете интенсивно дополняли ложную хронологию ХУ111 века ошибочными сведениями книги «Крещение Руси», которую не только продавали большим тиражом, но и бесплатно распространяли на 5 сайтах Интернета (декабрь 2010). Ложная хронология древности маскирует факт захвата России, паразитирование Западом на ее населении, которое лишили собственной истории. Французские махинаторы под брендом Александра Магнуса нагло присвоили себе российского царя, героя Александра Невского (Македонского, Великого). На самом деле, любимого коня Александра Македонского звали «Алый букет» - Буцет Ал (искажено фальсификаторами на одну букву в слово Буцефал). По имени своей собаки Пириты (пиратки) Александр назвал город в 5 км от современного города Таллинн. Александр Великий разгромил в районе современного финского города Пори войска т.н. «царя Пора». Мать Александра была славянской княжной – дочерью Торопецкого князя Мстислава Удалого, а один из пяти девизов его фараонского правления был «МирРАдат» (миру Солнце дать), что в искаженном на две буквы виде фальсификаторы Запада преподносят, как имя «Митридат». С помощью лжи жрецы Тьмы 700 лет скрывали жестокие сражения на территории современной Италии в 1242 году и захват русскими Рима. В западной летописи запись о захвате Рима в июне 1242 года гипербореями (жителями верховий Волги) ложно подменили словом «галлы». Семьсот лет Запад с помощью информационной войны блокировал сведения об Александре Великом и его сыне Дмитрии Донском, поскольку жрецы церкви Запада предали их анафеме за то, что они сражались против экспансии жрецов Тьмы. Православная церковь причислила Дмитрия Донского к лику святых только в 1988 году через семь столетий после его гибели. 

      Знание лунной хронологии и реальной истории необходимо для понимания современности, для разоблачения новых попыток Запада переписать историю, расколоть Россию внутренней войной мусульман и православных, создав миф о государстве Биармленд, якобы предшественнике «великого государства булгаро-татар». Понимание реальной истории требуется для разоблачения фальшивых карт, изготовленных на базе хранимого в национальной библиотеки Франции портолана Ангелино Дульцерта, датированного 1339 годом (ПТ). 
      Пантюркистская фальшивка ХХ века, изготовленная специалистами информационной войны Запада, так называемая «карта братьев Пицигани» в 2011 году висела в музее истории Татарстана. На «древней карте» изображены виртуальные города никогда не существовавшего, мощного «тюркского» государства на левобережье Волги якобы в 1367 году. 
      Фальсификаторы допустили несколько грубых ошибок при изготовлении «карты братьев Пиццигани». Во-первых, часть надписей городов по левому берегу Волги на «карте Пицигани» нанесена ошибочно в современном стандартном виде. Однако «древние» надписи должны быть написаны вверх ногами. Так требовалось писать, поскольку на венецианских и генуэзских портоланах в 1325-1367 годах Юг располагался вверху карты. Во-вторых, «карта Пицигани» якобы Х1У века, имеет огромную надпись «Турция», хотя централизованное государство «Турция» возникло на 200 лет позже. В-третьих, понятие «карта 1367 года» является абсурдом, поскольку карты появились только во второй половине ХУ века после изобретения метода определения долготы, градусной сетки и приборов, определявших долготу. До второй половины ХУ века изготавливались не карты Евразии, а только портоланы с изображением портов на берегах морей. 

        В-четвертых, фальшивка т.н. «братьев Пицигани» противоречит истории размножения населения России, истории ее урбанизации и заселения берегов Волги. Никаких крепостей и городов на берегах среднего течения Волги в 1367 году не было. Например, на круглой схеме мира «Маппо мунди» из собора английского города Хирфорд (Hereford), датируемой позже времени постройки собора в 1311 году, на всей территории от Англии до Японии изображены только 650 городов. Никаких городов на Волге авторы этой карты мира не знают. Также им неизвестно о «Великой Булгарии». 
      С 1236 года земли левого берега Волги были «Индией». Словом «Инджу» (искаженное русское слово «Инду», «Индия») обозначали земли, принадлежащие с 1268 года лично кагану. «Инджу» разделялось на две части: 1) личная собственность кагана, 2) собственность семьи кагана (аналог «опричины» - собственности жены царя). Среднее течение Волги в 1367 году было собственностью кагана Хазарии, что противоречит надписям на карте-фальшивке. На этих землях кочевники Золотой Орды набирали конников для вооруженных набегов на Россию, захвата людей для продажи их в рабство через порт Азак (Азов) или в Персию через Дербент.  

        Фальсификаторы Запада изобразили 40 мифических «крепостей» улуса Джучи по берегам среднего течения Волги, хотя история монголов «Юань ши» пишет, что Джучи было выделено только 4000 кибиток с людьми. Из такого малого количества воинов в волжских степях невозможно было создать 40 крепостей. Войска т.н. «монголов» к 1293 году построили только три укрепленных города. Один – на территории современной Самары. Другая крепость это - Сарай (район Волгограда). Крепость – Сарай Бату в 120 км севернее Астрахани построена только в Х1У веке. Кроме того, найдены развалины небольшого поселения (Итиль?) в 26 км южнее Астрахани. Никаких следов «40 монгольских крепостей» за 200 лет поисков и раскопок вдоль Волги не обнаружено. 
      В-пятых, фальшивка «Пицигани» видна по факту отлично читаемых, «сохранившихся с 1367 года» надписей названий городов. В настоящем древнем портолане Х1У века все надписи за сотни лет стерлись. Этот портолан хранится в Национальном архиве Франции. Он изготовлен Ангелино Дулцертом в 1339 году Патхайм (1325). Именно на основе этой информации в ХХ веке была изготовлена фальшивая «карта Пиццигани», ксерокопию которой повесили в музее Татарстана. У Ангелино Дулцерта по берегам Волги есть 3 сильно стершиеся названия крепостей. В этих надписях с трудом читаются только отдельные буквы. На территории современного Татарстана есть только одна надпись намного южнее расположения г. Болгар (в Самаре?), одна – на левом берегу Волги в районе Казани. Царя со скипетром Дулцерт изобразил на левом берегу Волги. Это - место в 40 км восточнее современного Волгограда, где в районе населенных пунктов Средняя Ахтуба и Заплавное в 1325 году находился Сарай - город, в котором жило до 100 тысяч военнослужащих и членов их семей. Ангелино Дулцерту было неизвестно о «Великой Булгарии» с десятками городов вдоль берегов Волги. 

       В-шестых, грубой ошибкой фальсификаторов является то, что они не учли применения в Х1У веке лунной хронологии. От времени изготовления портолана Ангелино Дулцерта до якобы «карты» Пицигани должно было пройти всего 28 месяцев. За такой короткий промежуток времени был невозможен резкий скачек в строительстве крепостей и революционный скачек расширения географических знаний. Портолан Ангелино Дулцерта изготовили 27.6.1325 года (1339 ПТ). Фальшивку Пицигани, оригинал которой не хранится ни в одном музее мира, фабриковали в ХХ веке. Ложную карту могли сделать только специалисты по информационной войне, имевшие доступ в Национальный архив Франции.  Однако в 2011 году цветная ксерокопия этой фальшивки висела в зале музея истории Татарстана. Ее поместили туда люди, не вполне понимавшие то, что этим действием они дискредитируют всех работников музея и местных специалистов по истории. Целью помещения фальшивки в музее было искусственное, не обоснованное научными фактами увеличение значения Волжской Булгарии в «1367 году» до мирового уровня, нагнетание пантюркистских, шовинистических настроений в Татарстане.

       Фальшивая карта и книги по истории татарского народа, использующие идеологию пантюркизма, базируются на идеях, в основе которых – подлог и обман. Примером лжи теории пантюркизма является карта «Регионы обитания тюркоязычных народов» в книге 2008 года, обозначающая таджиков Таджикистана и Узбекистана (район Самарканда, Бухары) якобы «тюрками», хотя таджикский язык принадлежит к индоевропейской семье языков.
 Таджики Самарканда и Бухары – это не тюрки. Также ложен миф о существовании в 1У-Х11 веках «великого государства тюрок» - Волжской Болгарии. Этот постулат не подтверждают литературные источники. Например,  Низами в поэме «Искандер наме» описывает большое количество войск княжеств в июне 1236 года в составе армии царя Кинтала, однако не упоминает Волжскую Болгарию (названы только буртасы - предки чувашей). События происходили в июне 1236 года, когда в степях современной Калмыкии произошла битва русских и их союзников против 220-тысячной армии Александра Великого. Значит, в 1236 году Волжская Болгария не являлась самостоятельным (великим) государством, как пытается представить ложная теория так называемых «булгаро-татар». 

      Книга «Джами ат-Таварих» описывает приказ Чингисхана в 1266 году во время разгрома города Талукан (современный Афганистан) о проведении военной операции на север. Текст перечислил северные страны, которые требовалось захватить: 1) Келар, 2) Башгирд, 3) Урус, 4) Черкес, 5) Дашт-и Кипчак, 6) другие области тех краев.
  Чингизхан в 1266 году не знал никакой Волжской Булгарии или «государства булгаро-татар», хотя у него была разведка.  

      Автор пантюркистской теории «булгаро-татар» М.З. Закиев с помощью подтасовок «доказал» отсутствие славян и русских в истории Поволжья, утверждая, что слово «сакалиба» арабских авторов - это т.н. «тюрки Волжской Болгарии». В этом автор противоречит своему же утверждению о том, что «сведения арабо-персидских путешественников отличаются достоверностью и абсолютной точностью».
 Приведем цитату из книги Абу аль-Касим Убайд-Алла ибн Абдаллах (Ибн Хордадбех). Этот человек, входивший в ближайший круг багдадского халифа, руководил внешней разведкой Багдада в первой декаде Х1У века. Вначале он занимался разведкой и внешней торговлей в Джибаль (Кухистан, Мидия), а затем в Багдаде занял пост, адекватный современному начальнику службы внешней разведки (начальник почт). Умер Ибн Хордадбех 25.4.1309 года (913 г. хиджры или по другим данным на месяц раньше в 912 г. хиджры). Этот хорошо осведомленный разведчик в книге «Китаб ал-масалик ва-л-мамалик» (Книга путей и стран) ничего не сообщил о Великой Болгарии. 
       В параграфе 74 «Книги путей и стран» он пишет: «Обитаемая часть земли разделена на 4 части. В их числе Аруфа (Европа), в которой расположены ал-Андалус (Андалузия=Испания), ас-сакалиба (славяне), ар-Рум (рим), Фиранжа (Франки), Танджа (Византия до реки Танаис, т.е. до современного Дона). Затем Лубийа (Ливия=Африка): в ней Миср (Египет), ал-Кулзум (?), ал-Хабаша (?), ал-Барбар (Берберия) и то, что прилегает к ним, и ал-Бахр ал-Джануб (Бахрейн?). В этих странах нет ни кабанов, ни оленей, ни диких ослов, ни козлов. Итйуфия (Эфиопия): Тихама, Йемен, ас-Синд, ал-Хинд, ас-Син. Аскутийа (Скифия): в ней Арминийа (Армения), Хурасан (Хорасан, современный Иран), земли тюрок (современная Турция) и хазар (Средняя Азия)». В тексте явно видно, что «земли тюрок» - это территория южнее Черного моря, а «сакалиба» расположены в Европе. Скифия (земли скитов=скотов) у Ибн Хордадбеха – это регион южного Причерноморья, Ирана и Средней Азии. Ни о какой могучей Великой Болгарии Ибн Хордабех ничего не упоминает. Волжский рынок рабов - город Болгар во времена Ибн Хордадбеха не входил в «обитаемый мир». Этот город являлся самой северной, отсталой, малонаселенной окраиной Халифата. Итак, Низами, группа западных авторов (якобы Сборник летописей Рашид ад-Дина), Чингисхан и Ибн Хордадбех в 1236-1309 годах не обнаружили существования Великой Булгарии. 

       Приехавший 18.1.1310 (922-й лунный месяц хиджры) с посольством в г. Болгар на Волге  арабский автор Ибн Фадлан написал, что в Болгаре на Волге живут «сакалиба» (славяне). Однако на ложном постулате М.З.Закиев выдвинул фантастическую теорию об том, что предки татар жили в огромном и могущественном государстве «тюрок» Волжская Болгария. Оно якобы занимало территорию от Черного моря, включая современный Ставропольский край, Калмыкию и Астраханскую область, Казахстан до Аральского моря и озера Балхаш. На востоке оно якобы включало Западно-Сибирскую низменность и доходило до р. Енисей, а на севере доходило до Северного Ледовитого океана. Такая фантастика противоречит содержанию книг арабских авторов. 
     Не один только Ибн-Фадлан написал о том, что «жители Болгара – это сакалиба» (люди европейской внешности, славяне). Знаменитый ученый-энциклопедист, астроном, астролог, биолог, географ и историк Абу Джафар Мухаммед ибн Мухаммед Насир ад-Дин ат-Туси (умер в 1292) написал, что шах Болгара – потомок Александра Македонского. Такая информация достоверна, поскольку Александр в 1236-1263 годах был российским царем, многократно бывал на Волге и умер в волжском городе Городец. У Александра Великого было более 700 жен и наложниц - царевен завоеванных им государств. Шах Болгара, упомянутый Ат-Туси, мог быть сыном Александра Великого по имени Тука. Этнически царя Великой Болгарии невозможно причислить к тюркам, поскольку матерью Александра была славянская княжна по имени Мирдада (давшая мир), которую в крещении назвали Федосьей. Отец Александра также не был тюрком.
       Следует учитывать, что население современного Татарстана приняло термин «татары» для самообозначения только в Х1Х веке, а в Х111-ХУ111 веках многочисленные народы, имевшие разные диалекты называли себя другими названиями.  Людей, которых М.З. Закиев в книге называл «тюрками», европейцы в прошлом называли «аварами», «половцами», «хазарами», «туркменами», «татарами», «гуннами», «скифами», «готами», «узбеками», «чобанидами» (по имени главнокомандующего Чобана/Узбека, по приказу которого казнили олигарха Ращид ад-Дина Табиба). 
      На самом деле, существуют пять разных периодов истории Татарстана в Х111-ХУ1 веках. 
      а) До 1236 года существовало славянское государство БолгаРА, которое было разгромлено армией под общим командованием Александра Великого, в которую входили 200 тысяч славян, мадьяров, европейских рыцарей, а также два тумэна кочевников с территории современного Синцзяна и Северо-Восточного Китая. 
      б) В 1236-1268 годах государство Волжская Болгария христиан-несториан являлась частью Восточной империи. Там правили наместники Александра Великого и царь по имени Тука - сын Александра Македонского. 

       в) В период 1293-1295 годов Волжская Болгария подчинялась командующему войсками Хазарии, ставка которого находилась в Самаре (Сарай-Берке). На ее территории судебная и идеологическая власть находилась в руках наместников – 7 судей-законников (каидов), в числе которых был Ибн Батута, прибывший с территории современного Марокко.

       г) В 1296-1302 годах Волжская Болгария была преобразована в дальнюю периферию исмаилитского Халифата, где правили ханы, зависевшие от Великого княжества Московского. Там процветал оптовый рынок рабов волжского города Болгар, история которого закончилась 7.11.1302 года (1431 г. ПСХ), когда войска Василия Второго разгромили крепость, сравняли ее стены и постройки с землей. 

       д) В период с 18.1.1310 (922 г. Хиджры) Волжская Болгария была преобразована в дальнюю периферию Багдадского Халифата, на территории которого государственной религией стал Ислам. Этот период начался с прибытия в Болгар арабских наместников. В 1310 году по указанию элиты Арабского Халифата приехавший из Багдада каид (судья) стал насаждать вместо исмаилитского другой вариант Ислама. Арабские инженеры начали строить в г. Болгар крепость для обороны от русских княжеств. Они создали крепостные стены для защиты рынка работорговли - крупнейшей оптовой базы торговли русскими рабами на экспорт, поскольку главной экономической задачей Болгара стал экспорт русских рабов (сакалиба) в арабский Халифат и на Запад в страны Средиземноморского бассейна. Этот этап истории завершился завоеванием русскими войсками Казани и уничтожением крепости Болгар в 1553 году. 

      Все эти периоды значительно отличаются друг от друга. Период БолгаРА до 1293 года - это история правления местной элиты, которую свергли и заменили иноземцы-арабы, изменившие политическую, религиозную и этническую политику страны. Волжская Болгария до 1293 года и ханство - клиент арабского Халифата, созданное после 1310 года, – это разные государства. Именно об этих разных периодах истории Х111-ХУ1 веков теория т.н. «булгаро-татар» умалчивает, излагает исторические факты до 1293 года выборочно, однобоко, несистемно. 
       Независимый период истории г. БолгаРА на Волге закончился в 1293 году. Именно с этого времени халиф исмаилитов прислал в Болгар своего наместника (каида, судью). С 1293 года исполнительную власть в государстве на территории Волжской Болгарии захватили иностранцы, среди которых был и наместник Халифата исмаилитов, каид (судья) Ибн Батута, прибывший из района современного Марокко и сосредоточивший в свои руки высшую судебную и религиозную власть страны. Идеология этого государства видна по символике монет 6.11.1294 года (734 г. Х), чеканенных в Болгаре за 16 месяцев до убийства главнокомандующего (бека) Мухаммеда Узбека. Символ веры исмаилитов - триада: 1) Птах – 2) сложносоставной РА (ОМ + шестеричный Амин, «обманывающий»); 3) Амин. Графически эти божества представлены соответственно: 1) квадратом, 2) РА (состоит из двух точек – ОМ, а также шестикратного Амина, т.е. 6 косых крестов, с закругленными концами; 3) невидимого Амина в виде выступающих острых углов квадрата. 
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      Примечательно упоминание Ибн Батутой того, что главный жрец обращался с Узбеком очень сурово. Это – свидетельство государственного устройства под названием – каганат, где  Узбек играет роль военного руководителя – бека страны, а реальным правителем является «каган» по имени Ноэман-Оддин эль-Ховарезми. Он – реальный правитель, верховный жрец того мира. «Ноэман» может быть искаженным  английским словом «норман». Правили в то время жрецы, которых на Западе называли словом «норман», на Востоке – «ноэман». Слово «Оддин» означает понятие бог «Один» (обозначается одной точкой, цифрой «1» или словом Иехова, «спрятанный»). «Эль-Ховарезми» означает, что этот человек был родом из Ховарезма. Это государство находилось в междуречье рек Аму-Дарья и Сыр-Дарья. Русские называли эту страну «Хорезм». 

      Персидский автор злобно и пренебрежительно называл Мухаммеда Узбека «Чобаном» (пастухом). Это проясняет причины свержения Узбека, правившего в Самаре 1292-1295 годах. Заговор стал следствием борьбы в элите исламской части Римской империи двух группировок: тюркских командиров (чагатаев, «чобанидов») и финансовой олигархии (татов). По приказу Узбека («Чобана») в 1294 году был казнен серый кардинал, министр финансов империи Рашид ад-Дин. Однако финансовая олигархия империи не могла простить Узбеку действий, ущемляющих ее власть, что привело к организации заговора. Примечательно презрение и ненависть персидского автора к представителю элиты тюрков. Эти причины послужили толчком для организации заговора.

     Через два года после уничтожения Узбека Тохтамыш 25.7.1298 года вторично захватил высшую военную власть. На штемплях монет Токтамыша за месяц до отстранения от должности 27.11.1292 (710 г. Х) поверх квадрата вырезали символ «черви» - знак империи Хазария.
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Точно такой же символ «черви» вырезали на штемпелях монет Мухаммеда Булака, последняя из которых была изготовлена 20.1.1299 (786 г. Хиджры). Элита Генуи ненавидела Тохтамыша. Поэтому в 1299 году против этого человека без особого успеха несколько раз сражался клиент Генуи Тамерлан, и лишь агенту влияния Генуи Едигею удалось уничтожить Тохтамыша в 1301 году.     

     В тюркских языках слово «тимур» означало должность «командир войска улуса». В иерархии «тимур» уступал  должности «бек» - главнокомандующий. Сравнительно низкое ранговое место Тимура Гургана (Тамерлана) отмечено в дневнике Рюи Гонзалеса де Клавихо, когда 8 сентября 1300 года он описал скандал на приеме посланников в Самарканде. Дело в том, что к Тимуру от Чуйс хана (правителя Тунгусской страны, состоящей из 9 улусов) прибыли послы, требовавшие выплаты дани, которую Тимур до этого регулярно платил.
  Резкое усиление мощи Самарканда, захват и расселение в нем 150000 пленников из Багдада и других городов Малой Азии стали возможны лишь в 1300 году из-за огромного денежного займа и военной помощи Генуи. Однако в 1299 году Чагатайский улус Тимура Гургана являлся маленьким феодальным государством, много лет подряд враждовавшим с соседним улусом на севере и платившим дань Чуйс хану. Ховарезм только  15.2.1297 года (762 г Х) перестал чеканить имя бека на своих монетах. Тамерлан до ноября 1297 года не являлся беком. 

       Реальная хронология позволяет обнаружить явную фальсификацию в книге «История шейха Увейса», автором которой был Абу Бакр аль-Кутби ал-Ахари. Под 12.4.1294 (727 г. Хиджры) описана передача одному человеку по имени Чобан власти над империей в составе 4-х улусов: 1) Хатай, 2) Чагатай, 3) Дашт-и Кипчак, 4) Иран.
 Главная грубая ошибка – упоминание улуса «Иран». Государство с названием «Иран» возникнет в ХУ1 веке, то есть лишь через три сотни лет позже описываемых событий. Вторая странность текста, это - то, что власть передает якобы приехавший из Хатая посланник Каана. Это означает, что из Самарканда (столицы префектуры) приехал посланник неизвестного могущественного кагана, который передал власть над Самаркандом (т.н. Хатай) Чобану. В 1292-1295 годах единственным мощным властителем войск империи Хазария был Мухаммед Узбек. Самому себе власть передать можно. Но для этого сначала нужно добровольно отречься от власти. Узбек от власти не отрекался. Это – вторая грубая ошибка, говорящая о вставке в текст, сделанной в более поздние века, когда фальсификатор уже не понимает, что «Хатай» – это не Китай, а Средняя Азия с центром в Самарканде. 
       Третья грубая ошибка фальсификаторов в тексте рукописи – описание мифической родословной «Узбека». В ней по ошибке вставлены 2 никогда не существовавших персонажа: 1) виртуальный Тококаан и 2) один и тот же человек упомянут дважды в виде «предка». Написано: «Узбек ибн Тогрулча ибн Мэнгу-Тимур ибн Тококаан ибн Бату ибн Джучи ибн Чингизхан».
 В этом списке ибн Бату и ибн Джучи – это один и тот же человек. Бату – должность этого человека «великий жрец Птаха», а Джучи – имя.  Кроме того, у Джучи не было сына по имени Тококаан, который является мифическим персонажем. 
      Четвертая ошибка фальсификаторов Запада – описание маршрута поездки «посланника Каана их Хатая», который едет якобы «через владения Узбека в Багдад».
 Из Самарканда в Багдад надо ехать через Термез (на юг), Герат (на запад), Мешхед, Тебриз. Все перечисленные города (кроме Тебриза) являются владением «Хатая». Получается, что посланник Каана, едет из Хатая (Самарканда) через владения самого Узбека, чтобы вручить власть над своими землями Чобану, т.е. Узбеку. Для этого надо быть сумасшедшим, чтобы самому себе передавать власть. Другой вариант объяснения: фальсификатор был англичанином, который слабо разбирался во всемирной истории, а также географии Средней Азии. Именно поэтому он допустил ошибку в тексте. 
      На самом деле правитель империи в составе 4-х улусов Чобан и Мухаммед Узбек – это один и тот же человек. Узбек – это не имя, а два слова «уз/оз» и «бек», которые означают «бек по имени Оз». Автор ненавидит Узбека -  Чобана, который приказал казнить серого кардинала – олигарха Рашид ад-Дина Табиба, сын которого затем стал визирем – т.е. премьер-министром и министром финансов Багдада и Тебриза. Жрецы Запада не прощают тех, кто нанес им поражение. Они побеждают таких людей в информационной войне, создавая ложную историю. Пример – объявление мертвым живого Александра Македонского в возрасте «33 лет». Другой пример - изображение глупцом и негодяем Тиберия Нерона, уничтожившего одного из касты правителей верхнего уровня – высшего жреца Александрии, останки которого перевезли для поклонения в главный храм Венеции. Историю жизни Мухаммеда Узбека также фальсифицировали, презрительно назвав его пастухом скота - «чобаном». 

       Информационной войной являлось создание на Западе текста о более чем 121000 км путешествий Ибн Батуты, которые невозможны по нескольким причинам. Во-первых, в древние времена здоровье человека не в состоянии вынести такого длинного путешествия, полного опасностей нападений многочисленных разбойников, отсутствия чистой воды и массовых заболеваний людей заразными болезнями. Еще не существовало мощеных и асфальтированных дорог, не было водопроводов, больниц в населенных пунктах. Кругом царила антисанитария, от которой люди массово заболевали заразными болезнями и гибли. Например, по сообщению Ибн Хордадбеха, обратно возвратились  только 14 из 50 путешественников, проехавших 2000 километров вместе с Саддамом ад-Тарджуманом из Ирака (г. Сурра–манра) до стены Искандера, тянущейся от Самарканда до Ходжента (Таджикистан). До начала участка Великой китайской стены в Синьцзяне (западный Китай) требовалось проехать еще 800 километров по пустыне.    Большинство людей умерли или были оставлены тяжело заболевшими по дороге.  Даже 90 % мулов не выдержали тяжелых условий путешествия и погибли.  (Из 200 осталось живыми 23). Это путешествие было предпринято в 847 г. хиджры, то есть всего через  126 месяцев (10,5 лет) после «кругосветных странствий» Ибн Батуты в 721 г. хиджры. Условия путешествий не должны были значительно измениться за 10 лет. Невероятно, чтобы здоровье Ибн Батуты было настолько крепким, чтобы он не заболел и не умер от тягот 121000 километров переезда на верблюдах по пустыням.    

         Во-вторых, для оплаты 121000 км путешествия нужны огромные деньги. Даже в ХХ1 веке для оплаты самых дешевых билетов на поездку длиной 121000 километров потребуется не менее 121000 долларов только транспортных расходов, без учета оплаты гостиниц. Непонятно, из каких источников Ибн Батута оплачивал такое дорогое путешествие. Из содержания текста можно предположить, что Ибн Батута являлся крупным работорговцем. Он дважды закупал красивых женщин-рабынь и продавал их императору Византии и султану. Один раз он продал 5000 рабынь, второй раз – 600 рабынь.  Императору Византии было продано 5000 русских рабынь, купленных в Болгаре на Волге. Учитывая, что красивая рабыня стоила 2000 динаров (супер красивая – до 8000 динаров, немолодая рабыня – 350 динаров), эта торговля могла принести Ибн Батуте не менее 10 миллионов динаров. 
      Сумма 10 млн. динаров для древних времен была колоссальной. На 10 млн. динаров можно было купить 20000 рабов-мужчин (или 40000 коней или 80000 ослов, или 40000 морганов земли в Европе).  Примечательно, что с Ближнего Востока Ибн Батута приехал в Крым на борту принадлежащего генуэзцам судна по маршруту: Латакия (Сирия) – Синоп (Турция) – Азак (современный Азов). Такой маршрут  являлся традиционным путем вывоза русских рабов для продажи на рынки Ближнего Востока. Однако, даже имея огромную сумму 10 млн. динаров, все же было чрезвычайно опасно путешествовать по маршруту протяженностью 121000 километров из-за постоянной угрозы быть ограбленным и погибнуть без средств на возвращение домой.

       Смысловые ошибки опубликованного в 1829 году на арабском языке текста показывают, что текст «воспоминаний» написан намного позже произошедших событий. «Древний» автор, посещавший в 1293 году Константинополь, называет церковь св. Софии «Агиа-София». Так храм стали именовать только после захвата турками в 1453 году и его превращения в исламскую мечеть. Третье доказательство позднейшей фальсификации - упоминание автором слова «Астрахань», которое впервые в 1556 году  использовал в письменном донесении агент английской короны Дженкинсон, возглавлявший  Московскую торговую компанию. Даже в мемуарах 1476 года торговец Амвросий Канторини, которого ограбили в  волжском городке при хане Касиме, правившего там после 1461 года, назвал город «Цит-Рахань» (т.е. в 1461 году была еще Цитрахань, а не Астрахань). 

        В информационной войне Запада по созданию ложной хронологии наблюдается закономерность. Все описания путешествий в Россию, как правило «переводили» через 200-600 лет после произошедших событий, как правило, в Англии, Франции или Германии. Вспомним, что первое издание путешествия так называемого «Марко поло» («поло» с маленькой буквы) осуществили в Германии в 1477 году через 200 лет после его поездки. В названии книги слово «поло» (искаженное персидское слово «боло», т.е. «высший») написали с маленькой буквы. Сокращенный до минимума текст с описанием поездки в Болгар на Волге Ахмеда ибн Фадлана издали только якобы через «1000 лет» после поездки в виде статьи словаря в 1866-1877 годах (Лейпциг, Изд-во Вюстенфельда), а манускрипт с подробным описанием обнаружили в 1923 году в Мешхеде (Иран). Сотни лет  общественности был неизвестен текст описания земель Аль Идриси, который перевели только в 1836-1840 годах.  Текст описания путешествий жреца «Ибн Батуты» издали в 1829 году через 600 лет после его поездки. Таким образом, факты позволяют увидеть методику информационной войны Запада по внедрению ложной хронологии. Первоначальный текст через 400-600 лет внезапно «находили», перерабатывали и фальсифицировали,  используя манускрипты ХУ-ХУ1 веков.

      Книга Самюэля Ли с сокращенным переводом текста о путешествии Ибн Батуты (1829) является информационной войной. Она имеет форму эпитомы - краткого пересказа текста других историков. В фальсификации истории западными лгунами повторяется одно и то же. Во-первых, оригинал якобы утрачен, и другой человек через сотни лет в кратком виде излагает якобы старинный текст. Во-вторых, этот западный автор слабо разбирается в географии, хронологии и обстановке оригинала, поэтому допускает явные бессмыслицы, употребляет слова и названия, которые возникли через столетия после жизни якобы «очевидца и участника событий». 

      Через 600 лет после событий Самюэль Ли уже не понимает обстановки 1293 года, поэтому сквозь ложь его исторической фантастики иногда проскакивают оригинальные факты первоначального текста. Например, в тексте явно заметны несколько искажений и ошибок. Во-первых, англичанин вместо имени назвал путешественника словом, по-арабски обозначающим его должность «жрец Птаха». Человек по имени Абу Абдалла Мухаммед эль-Лавати (житель населенного пункта «эль-Лавати») в тексте получил имя «Ибн Батута». На самом деле это – сочетание двух слов «Бату ТА», которые обозначают 1) должность, 2) имя. «Батута» переводится «жрец Птаха по имени Та» (БАТО / ТА). 

      Женский вариант имени Та существует в современном русском языке. На греческом языке он звучал «Таис», а в русской традиции это – имя «Таисия». «Бату» - это арабский вариант слова «Птах». В Х111 веке жрецов Птаха также называли «Птах».  В арабском языке нет звука «П». Вместо «П» арабы говорят и пишут «Б». Поэтому слово «Птах» по-арабски записывают двумя согласными буквами «БТ». Вместе с согласными звуками (огласовками), которые обозначаются точками, получается слово «БаТо». Так должность жреца Птаха  высшего уровня жреческой иерархии арабы записывали словом БАТО. В русской традиции слово «Бато» произносили и писали искаженно «Батый», что с течением веков стало восприниматься, как имя «Хан Батый». Реально «Хан Батый» означает «каган - Птах». 

     Изготовление фальшивки в Х1Х веке видно по факту того, что Самюэль Ли пишет об имени императора Византии. Вначале он называет имя Такфур, а рядом в скобках пишет (Андроник сын Георгия), и далее добавляет, что старый император Георгий во время приезда Ибн Батуты еще был жив и находился в монастыре. Это добавление имени в скобках – явная подделка позднейших веков. По ней видно, что в Х1Х веке уже написана официальная история императоров Византии, по которой в 1328 году власть с помощью военной агрессии Запада захватил внук императора, отправивший деда в монастырь, где тот умер 13.2.1332 года.
 Английский автор Х1Х века пользуется неправильной хронологией, по которой пересчитывает 721 год хиджры (т.е. 18.10.1293) в 1321 год. Разумеется, что в этом случае надо правителя Византия Такфура превращать в «Андроника», который захватил власть на 28 лет позже описываемых событий. 

        Хотя Самюэль Ли фальсифицировал древний текст, однако 

в описании поездки Ибн Батуты в  Константинополь содержится примечательный факт, что церковь Св. Софии основал «Асаф сын Варахия и племянник Соломона». Получается, что правивший в Константинополе император, основавший церковь Святой Софии, был племянником Александра Великого (видимо, родственником по отцу). Его реальное имя было «Асаф сын Варахия». Интересно, что Ибн Батута называл «неверными» (кафарами) владельцев половины степей. Это были не люди командующего войсками Мухаммеда Узбека в Самаре, а Крымская Орда, где бегляри беком (министром иностранных дел и верховным судьей) был Мамай – агент Генуи. В первом полном тексте Корана, изданном 12.11.1269 (651 г. эгиры),  используется слово «катар» (неверный). Употребление этого слова Ибн Батутой может доказывать, что в 1293 году жители Волжской Болгарии (БолгаРА) приняли ислам варианта исмаилитов. 

       Текст книги о поездке Ибн Батуты в Болгар на Волге (18.10.1293 – 721 Хиджры) свидетельствует о свершившейся геополитической катастрофе России, итоги которой проконтролировал «смотрящий» Ибн Батута, приехавший в Волжскую Болгарию. Возможно, что Ибн Батута прибыл контролировать военный поход Мамая, а затем – войск Узбека, пославшего командующего Тудана в наступление на Москву (1294). Во время исполнения ибн Батутой должности судьи были убиты  Михаил, Дмитрий и Александр Тверские. Жрец Птаха прибыл на Волгу через 30 лет после смерти Александра Великого и через  24 года после смены мирового порядка на Волге вооруженным путем в 1268 году. Паразитом верхнего уровня вместо Востока стал Запад. Наиболее активными представителями его элиты являлись жрецы-работорговцы Генуи, которые посредством своих представителей – монахов и торговцев в крепостях Азак, Кафа, Судак тайно управляли войсками Крымской Орды. Восточная Римская империя тайно управляла в 1293 году потомками так называемых «монголов» на территории Крыма, современного Ирана и арабами. Запад при помощи своих жрецов командовал армиями (орда=полк) восточного крыла (так называемыми «монголами») и армиями западного крыла - арабами. 
      В 1263-1268 годах рухнула военная гегемония жрецов Востока и верховенства греческого языка. В Восточной империи Александра Великого в 1237-1263 годах греческий и персидский языки использовались в качестве языка мирового общения всех торговцев. С 1263 года гегемоном становится Запад, захвативший  Египет в июне 1260 года и превративший его в провинцию Римской империи. Важнейший водный торговый путь в Европу из России (РАссии) по Волге в 1268 году захватывают армии сыновей Чингисхана, захвативших город Болгар (БолгаРА) южнее слияния Волги и Камы. Согласно данным книги Рашид ад-Дина, военный поход на Волгу начался 28.5.1268   (633 эгиры месяц джумад, джума = пятый). 

       Для продолжения экспансии жрецы Запада усиливают «монгольские» орды арабскими войсками. Объединенная монгольско-арабская армия 1.12.1274 г. (712 ПТ) завоевывает всю территорию Средней Азии. После завершения завоевания Волги и Средней Азии арабский жрец Птаха из Северной Африки Ибн Батута в 1293 году едет «смотрящим» в войска Золотой Орды (т.е. центральной армии), управляет наступательной операцией войск Узбека по разорению Москвы, забирает беременную жену командующего Мухаммеда Узбека и увозит ее к отцу – императору Восточной Римской империи в Константинополь. В это же самое время исполняющий  в Китае в 1268-1272 годах должность верховного судьи (баильо), Марко Поло забирает из Китая невесту кровей высшей касты («маги дон», высшие) и везет на корабле, чтобы выдать замуж за правителя Хорасана (на территории современного Ирана). Ибн Батута возвращается из Константинополя на Волгу.  В качестве каида (одного из 7 исмаилитских судей) он руководит до 1295 года деятельностью государства со столицей Болгар на Волге, откуда в Средиземноморский район (современные Египет, Греция, Италия, Франция) ежегодно экспортируют сотню тысяч русских рабов, где в торговле используют арабский язык и арабские деньги. 
      В конце первого десятилетия Х1У века происходит окончательное оформление нового мирового порядка на Волге и внедрение новой государственной идеологии. Ибн Фадлан сопровождает верховного судью, который  18.10.1310 (921 хиджры) приезжает из Багдада в  город Болгар (БолгаРа). Этот каид – представитель арабского Халифата начинает править в Болгаре по законам «правильного» Ислама. Источники начала ХХ1 века трактовали это событие, как принятие татарами Ислама якобы в 922 году.  Мамун ибн Мухаммед 13.12.1315 г. (995 хиджры) завершает объединение всех государств Средней Азии в единую империю, (Ховарезм?) когда он завоевывает государство Хорезм (Хварезм, ХоваРАзм; ХоваРа = скрытого Солнца, явный бог - Амин) со столицей в низовьях Аму-Дарьи.

      В 1293 году в трех тысячах километрах от Ховарезма находились города Сиань и Лоян империи Югория, которые были столицей двух префектур (частей) Восточной империи. Название Лоян, как и ХоваРА, означало «скрытое солнце». Лоян пишут двумя иероглифами: Ло - «снижаться, уходить вниз» и Ян – «Солнце». И название Ховарезм, и название Лоян означали одно и то же понятие – «спрятанное Солнце», которое ушло в мрак за горизонт. Скрытое от глаз людей Солнце (РЕ) по-русски называли «ХоваРЕ», а по-китайски – «Лоян». Обе части Восточной империи - Великий Новгород и Югория (знак – красный ромб, современный Китай) до 1263 года составляли огромное государство, символом которой был Семаргол (семиголов). Графически его изображали в виде шестиконечной свастики вращением в левую сторону. На концах свастики было 6 драконьих голов, обращенных влево. В центре свастики изображалась  женская голова, поскольку Восточная империя была женской частью мира. Этот символ нанесен на перстне жены Филиппа Второго - Мирдады, хранящемся в Историческом музее (г. Москва). В 1293 году Иудея (Европа) была мужской частью мира.  Символом Запада являлся Белый (западный) Квадрат. Его богом был ГОР (знак – треугольник, три точки). Восточная империя в составе  Хазарии и Югории была женской частью мира и изображалась ромбом красного цвета.

     Мироустройство 1293 года совсем не соответствует содержанию книги М.З. Закиева, изданной в 2008 году на деньги англосаксонских спонсоров.  «Булгаро-татары» - это миф ХХ1 века, целью которого является противопоставление и столкновение многонациональных народов современного Татарстана. Западу это нужно для разжигания шовинизма коренной нации Татарстана в интересах добывающих нефть транснациональных корпораций, в которых правят олигархи сильнейшей страны Запада. Взрыв Татарстана изнутри нужен Западу для провоцирования «конфликта цивилизаций», раскола России на части и захвата нефтегазовых ресурсов России. В теории под названием «булгаро-татары» сочетание этих слов равнозначно понятию «славяно-татары». Поэтому в предмете исследования «История татар» должны одновременно быть и история славян Волжской Болгарии, и история предков Болгар Поволжья. Однако в книге М.З. Закиева отсутствует анализ реальной истории народа Волжской Болгарии, а вся история европейской России в Поволжье трактуется только, как история тюрок. Это делает теорию об историческом происхождении казанских татар от так называемых «булгаро-татар» однобокой, явно неадекватной реальности.
      Для более адекватного понимания истории России Х111 века необходимо разъяснить этимологию слов, которыми обозначали врагов. Слова «варяг» и «татарин» - синонимы старого русского языка. Варяг (врг, ворог, враг) – это слово «враг». В Лаврентьевской летописи упомянуто, что варяги – это англичане (английские завоеватели). Примечательно, что в разгромленном Андреем Александровичем «Боголюбским» в 1295 году волжском городе Болгар имеется «британкино озеро». Это может свидетельствовать о проживании в центре работорговли - Болгаре британских купцов-работорговцев, приехавших из Англии. Слово «татары» – это производный, измененный вариант слова «тат» (говорящий по-персидски сборщик дани). Оно преобразовалось в слово «тать» - враг. Жившие в землях центральной России люди Х111-Х1У веков именовали врагов Запада и Востока разными словами. Западные враги были «ворогами» (варягами), а восточные враги – «татями» (татарами). Венецианцы с 1459 года использовали русское слово «тати», «татарове», «татары» в качестве негативно окрашенного слова, напоминавшего слово «адские» («тартар» = ад). «Тартарами» европейцы называли Орду по обоим берегам нижнего течения Дона.    

      Факты лунной хронологии позволяют утверждать, что Запад, Халифат исмаилитов и Багдадский Халифат в 1236-1300 годах подчинялись одному центру управления – жрецам Египта до 1260 года и жрецам Генуи в 1260-1300 годах. Исмаилитский Халифат, Багдадский Халифат и его жрецы являлись составной частью Римской империи. Часть арабской элиты получила титул римских патрициев. Именно эти вожди направляли войска арабских армий, завоевывавших Среднюю Азию. В Константинополе 1289 года еще не было разделения на христиан и мусульман, этот раскол только намечался. Элита будущей Османской империи лишь в третьей декаде Х1У века начала религиозную войну с Византией и создала из славянских рабов первую регулярную армию янычар численностью 12000 человек, в 1327 году захватила Никомидию, а в 1333 году – Никею. В ХХ1 веке Запад продолжал действовать вместе со старым союзником – Турцией, создавая идеологическую основу раскола Россию, внедряя в умы людей Ислам, построив на западные деньги в Татарстане 1115 мечетей (на 1.1.2008), навязывая жителям Татарстана миф о пантюркизме, о принадлежности татарского народа к тюркам Турции. Реально на территории России до 1261 года тюрок называли словом «монголы», в Х1У веке – «половцами», а в Х1Х-ХХ веках «татарами».
        Религиозная война – это  тайное использование в 1268-2011 годах спецслужбами стран Запада жителей государств Большого Ближнего Востока для ведения войны против населения России, Югославии, Ливии, Сирии, Китая (Синцзян-Уйгурский автономный район на границе с Казахстаном). На Западе в средствах массовой информации религиозную войну против России с целью маскировки называют «конфликтом цивилизаций». Для провоцирования религиозной войны мусульман против православных спецслужбы целенаправленно изменили содержание мирного ислама на воинственный фундаментализм (ваххабизм), идеология которого предусматривает свержение правительств «неверных» и установление власти Халифата с центром в Мекке – столице ближайшего союзника самой мощной страны Запада. 

        Внешним символом подчинения мусульманина Халифату является ношение им тюбетейки белого цвета (белый – цвет Запада). Символом ведения религиозной войны против Востока (России и Китая) является  трехлучевая свастика с вращением по часовой стрелке. В 2011 году у имама (руководителя мечети) этот символ был изображен на вершине его тюбетейки черного цвета (черный – цвет Севера и норманов). На каждом конце трехлучевой свастики изображены не по одному, а по 9 загибающихся линий. Это – символизирует 9-й уровень посвящения имама (9 – число жреца Птаха). Символический знак нанесен на вершину тюбетейки швейной машинкой строчками нитей черного цвета.

              (см. схему)[image: image91.jpg]



       С Х111 века Запад тайно использовал жрецов Ислама и религиозную манипуляцию сознанием для управления войсками мусульман, которые вели войну против России, когда представители элиты арабских стран тайно получили титулы патрициев Римской империи и осуществляли военную политику, выполняя приказы элиты Римской империи.  Элита Запада с целью использования мусульман для войны против Востока развила доктрины «Совета десяти», разработанные венецианскими и генуэзскими банкирами (Х111-Х1У вв.). В средние века Генуя и Венеция вели религиозную войну на Востоке с помощью применения «орды» (полка) турок-куманов, суфийских орденов, «Золотой орды» (т.е. центрального полка). 

      Изданная на деньги Запада книга 2008 года о так называемой «истории татарского народа» манипулирует хронологией, заменяет историю татар историей народов с агглютинативными языками, повторяет миф о пантюркизме (единстве всех т.н. «тюркских народов» под руководством Турции), внедряет миф о великом государстве так называемых «булгаро-татар».
 Содержание книги не является научно обоснованным. 
       Во-первых, самая главная ложь теории «булгаро-татар» - неправильность абсолютно всех ее дат якобы 4-11 веков нашей эры. Автор использует ложный вариант хронологии, однако он смутно догадывается, что неправильны цифры якобы «4-11 веков н.э.». Он пишет: «Действительно, многие тюркологи по недоразумению считают, что первые тюрки пришли в Восточную Европу в 1У веке под названием гуннов, они «исчезли» примерно через 100 лет, их место заняли пришедшие из Азии авары; авары «исчезли», их место заняли пришедшие из Азии тюрки, затем в У11 веке их заменили хазары, в У111 в. появились печенеги и т.д. В Х1 в. В Восточную Европу пришли якобы кипчаки (половцы). Это сказка для детей, а не для серьезных ученых».
 
      Действительно, «сказка для детей» получается оттого, что М.З. Закиев не перевел исходные цифры дат лунной хронологии в солнечные годы Григорианского календаря. На самом деле, исторические события записаны лунными месяцами. При этом продолжительность т.н. «века» из 100 лет реально  составляет 100 месяцев, то есть 8 лет и 1 месяц. Для преобразования лунной хронологии требуется цифру «лунных годов Птаха» из текстов различных авторов делить на коэффициент  12,368742 (точное соотношение солнечного года и лунного месяца). После этого для преобразования дат якобы «1У-Х11 веков» необходимо получившийся результат прибавлять к точке отсчета - киропасхе 25.3.1217 года. В итоге получается, что промежуток между так называемыми «1У и Х1 веками» (якобы 301-1099 годы) -  это 65-летний период 25.7.1241 – 2.2.1306 годов, когда тюрки в составе войск царя Александра Великого пришли в Восточную Европу в ходе его наступательной операции на Запад, а после гибели Александра с декабря 1263 до 1306 года они сражались за право остаться жить на захваченной территории.
        Таким образом, факты доказывают, что цель ложной хронологии – искажение истории Х111 века, маскировка факта угнетения Западом России, в 1263 году превращенной в страну-донора. Также целью является замалчивание проводившейся в 1295-1480 годах политики Запада по изъятию дани из России руками наемников – «татар» (варианты: половцев, безбожных татар, татаро-монголов), которыми банкиры Генуи и подчиненные им жрецы Константинополя управляли в Крыму и Хазарии. Эти войска именовали Золотой, Крымской и прочими ордами. Из-за того, что в 1295-2010 годах Запад являлся паразитом верхнего уровня, его агенты влияния, наемные историки и спецслужбы навязывали жителям России содержание всемирной история с точки зрения интересов Запада, а хронология истории маскировала захват Западом России и Китая в 1267-1295 годах.     

        История России совсем не похожа на тот миф, который сочинили фальсификаторы Запада и их российские подручные в ХУ1, ХУ111 и Х1Х веках. Согласно историку Помпею Трогу, Запад 128 лунных лет (10,5 солнечных лет) платил дань империи Цин (Цион), которой руководил отец Александра Великого – Всеволод Большое гнездо. Эту дань платили до 1225 года. Подтверждает этот факт энциклопедия, в которой под 23.6.1225 годом (102-й лунный год Птаха) есть запись о том, что «империя перестала платить дань».
 Это случилось после победы императора Траяна над вождем даков Децибалом. Запад до 1260 года признавал власть Александра Великого, который в 1258 году провел наступление на Балканы, вместе с Тиберием Нероном в январе 1259 года разгромил Александрию, тайно в 1259-1260 годах поддерживал гражданскую войну Помпея и Антония в Римской империи. Сочинители исторической лжи Запада исказили одно из 5 имен Александра Великого на две буквы, превратив его из МирРАдат (девиз правления «давший Солнце миру») в слово Митридат, которым они обозначили могущественного врага Запада. Фальсификаторы постарались в сотни раз уменьшить размер империи Великий Новгород, простиравшейся от современной западной границы Прибалтики до Урала, сократив его до сотни километров вокруг города Новгород у озера Ильмень. Эту ложь жителям России вдалбливали в голову 300 лет.

      На самом деле Россия в Х111 веке начиналась от Филиппа Второго - Всеволода Большое гнездо (? – 25.10.1235). Он изображен в церкви Покрова на Нерли (1294), где на стенах вырезаны 19 женских ликов (19 – число бога войны Атона). Россия начиналась от сына царя Филиппа - Александра Филипповича Македонского (7.7.1218-14.11.1263). Москва, как центр митрополии, начиналась от сына Александра Македонского – царя Дмитрия Александровича «Донского».

    Факты реальной хронологии позволяют утверждать, что в Х111 веке Россия начиналась не от Киева, а от Владимира и Москвы. Киев не был  «матерью городов русских». В 1294-1295 годах московские полки захватывали Киев, но никогда киевские полки не захватывали Москву. 

      Период   1290-1292 годов был временем единоличного правления царя (вана) Дмитрия Донского великими князьями. С 1293 до 1297 года в России было время Троецарствия. Три сына Александра Македонского боролись за власть над страной из трех центров: Москвы, Твери и Суздали. Это были Дмитрий Александрович «Донской», Михаил Александрович «Тверской» и Андрей Александрович «Боголюбский». Первый этап этой драмы был организован Западом, который войсками Великого княжества Литовского помогал войне Твери против Москвы. Клиент Генуи Мамай выступал на стороне Твери и в 1293 году дважды давал тверскому князю ярлык на великое княжение Владимирское.  В этой борьбе Москва вначале выиграла в сентябре 1293 года, разгромив Тверь с помощью 50000 войск Узбека, выведя из Твери всех жителей и обратив их в рабов. Победа Москвы в борьбе с Тверью наступила, когда Дмитрий Александрович Донской в 1293 году с помощью подношений купил в Орде ярлык на Тверь, стал собирать дань в Орду со всех княжеств, перевез в 1294 году вечевой колокол Твери в Москву. С  1294 года после казни Михаила Тверского остался  только один мощный противник Москвы. По указу Мухаммеда Узбека царство разделили на две части. Дмитрий Донской стал править Москвой, Новгородом и Костромой. Александр Суздальский (Андрей Боголюбский) – Владимиром, Поволжьем и крепостью Городец на Волге.  В июле 1294 года Москва потерпела поражение, когда ее сожгли полки Узбека и суздальских князей.

      Второй этап драмы происходил в 1295 - 1296 годах, когда единственный, остававшийся в живых сын Александра  Великого - Андрей Александрович «Боголюбский» в 1295 году летом сверг Мухаммеда Узбека, а в декабре захватил Киев.  Москва стала единственным центром управления на правах великого княжества в результате операции спецслужб Запада по убийству Андрея Боголюбского в марте 1296 года. 

     Причиной победы Москвы в борьбе с Тверью и Суздалью, во-первых, было то, что она с марта 1290 года стала финансовым центром, собиравшим со всех земель «дань выхода в Орду». Перенос в ноябре 1294 года кафедры митрополита в Москву закрепил победу Москвы над другими княжествами. Ведущее положение Москвы обеспечила поддержка Западом в ноябре 1297 года государственного переворота прозападной группировки, сделавшей великим князем Василия Первого, а после его смерти - регентшей Софью Витовну, которая подчинила государство королю Польши. 

                                   ЗАКЛЮЧЕНИЕ

      Столетиями измерение времени осуществляли жрецы глобального центра управления. Отец Александра Македонского - фараон Филипп Второй подчинялся жрецам Амина в Тебесе, где на его деньги построен зал погребальных лодок в Большом храме Амина (Луксор, Египет). Жрецам этого же храма Александр Македонский с 25.10.1235 посылал деньги, на которые в южной части храма Луксор построена часовня Александра, на левой от входа стене которой он изображен молящимся богу жизни Мину. Население Тебес (Фивы) в 1236 году превышало 81000 человек. Количество жрецов Египта выросло после строительства в 1236 году новой столицы Александрии, где создали «Библиотеку» - интеллектуальный центр по написанию  Библии. Поражение Востока в войне привело в 1243 году к тому, что власть в Египте и контроль времени захватили жрецы Запада, представлявшие богов со знаком «минус», что изменило содержание религии.

        В результате разгрома старого города Венетия 10.10.1253 (452 Птаха) войсками Атиллы (Аятоллы, т.е. верховного жреца Восточной империи) и затем разгрома Александрии Александром Великим в 1258 году центр глобального управления с 1260 года перевели во вновь построенную на островах и хорошо защищенную с суши Венецию. Это был совет 12 судей в составе правящего совета четырехсот олигархов. В Венецию же перевезли из Египта останки высшего жреца – Св. Марка, утонувшего в морском бою при штурме города Александрии войсками Александра Великого и Тиберия Нерона. Постоянно взаимодействовал с Венецией второй центр управления – Генуя, в котором находился главнокомандующий войск империи. Магистр принадлежащего Генуе в 1299 году ордена госпитальеров на острове Родос являлся аналогом понятия «бек» в каганате Хазария. В 1298 году обладание военной силой позволило Генуе захватить доминирующее положение в Европе, в регионе Черного моря, в Средней Азии и Китае. Это было сделано за счет: 1) мощного военного флота, 2) использования рыцарей ордена госпитальеров, набиравшего бойцов из 8 стран Европы, 3) применения наемных войск тюрок (Чингисзхана, Тамерлана, суфийских орденов, янычар).
      По приказу жрецов континентального центра управления в 1268 году была создана Восточная империя от Днепра до Тихого океана, состоявшая из четырех префектур. Главные столицы префектур были парными. В одной столице располагались жрецы, в другой – главнокомандующий войск префектуры. Центры управления префектур Хазария и ХоваРА (Ховарезм), где жили жрецы,  расположили соответственно в городах Сарай (район Волгограда) и Самарканд (это – «Китай» 13-го века). В империи Югория столицы жрецов были в г. Сион (современный г. Сиань, Китай) и Датун (330 км с-з Пекина).  
      В префектуре Дома Солнца (ХазаРА) поклонялись явному богу РА (знак – крест, символическая фигура - круг с точкой внутри). В префектуре ХоваРА поклонялись явному богу Амину (косой крест), тайному богу – РА. Жрецы Западной империи поклонялись наивысшему богу Юпитеру (знак – косой крест, фигура - круг). Группировку войск Хазарии (Золотую Орду, т.е. «центральное командование») в 1293 году разместили в районе современной Самары. Главный жрец – каган жил в столице -  Сарай (Волгоград), который к 1294 году укрепили стенами крепости, назвав Сарай аль-Джедид (укрепленный сарай). Сарай Бату (120 км севернее Астрахани) построили в Х1У веке на пути транспортировки товаров из Китая. Первая, главная задача войск Хазарии – принуждение России к выплате дани жрецам Египта (1236-1294) и Генуи (1295-1480). Вторая задача – захват в России рабов (сакалиба) для жрецов Египта и Запада. 
      От продажи на Запад нескольких миллионов русских рабов паразитировали торговцы и на окраине Халифата в крупнейшем центре работорговли БолгаРА (г. Болгар). Однако основную прибыль от работорговли с 1298 года получали торговцы Генуи, поставлявшие сакалиба из Азака (Азов), Кафы (Феодосия), Судака торговыми судами в Сицилийскую империю (Сицилия и юг современной Италии, включая Неаполь), где правили норманы, а также на рынки Ближнего Востока, Египта и княжеств южного побережья Черного моря. Жрецам Запада нужно замаскировать свою роль в работорговле, паразитировании на дани из России, поэтому они обманывают обычных людей мифом о «монголо-татарах», изготовлением поддельных «летописей». Историки России 300 лет повторяли ложь информационной войны и ложной хронологии Запада. 
       В 1991 году плановое превращение России в «европейскую Мексику» (в женскую часть государства от Атлантики до Владивостока) – это повтор жрецами Запада приема управления 29.8.1289 года, когда жрецы создали Константинополь, объединили женскую (Восточную) и мужскую (Западную) Римские империи. Этим в 1991 году реализовали цель элиты вымирающего Запада ограбить людские ресурсы России для получения миллионов белых рабов. В ХХ1 веке западные жрецы Птаха - «девятки», и их шестерки, передники которых символизируют служение инопланетянам (Отцу Небесному), повторили традицию – начинать дело с символики. В  подмосковном центре управления «Сколково» построили Каабу (душу Птаха) главный «знаковый объект» - стеклянный куб с размерами ребер по 30 метров. На площади Казанского кремля установили Каабу – гранитный куб. На деньги Запада  построили «белый храм на горе» в г. Элиста - основу секты Пифагора (Птаха-Гора) в Калмыкии. Сверху символ веры «хурула» Элисты это: 1) Птах (квадрат формы храма), 2) Амин (косой крест - 4 павильона по углам храма); 3) Юпитер (круг из 17 точек павильонов) сделан из числа 17, обозначающего мертвого царя Осириса, т.е. а-цариса = не царя.
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В 17 слоев завернуто тело Тутанхамона, на 17 секунд была сделана задержка взрыва атомной бомбы в Хиросиме. В Италии адское число 17 запрещено, как в Англии запрещено число 13. 

       Цель жрецов Птаха - очищение 16 млн. кв. км «европейской Мексики» от миллионов «унтерменшей», повторение в Евразии антибиоза Америки, где ликвидировали 112 млн. индейцев. Закончились семь столетий с 1300 года, которые были даны России, чтобы оставшиеся в ней жить люди стали взрослыми, перестали верить сказкам и лжи хитрых шаманов. 
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